ROMANIA
JUDETUL DAMBOVITA
MUNICIPIUL TARGOVISTE
" PRIMAR " -
“Nr. 35492 Dos IV D.1 din 25.10.2022

AUTORIZATIE ’[:‘)’E”C'OiN’S:T'R‘U'}l'RE. |
‘Nr,.oege ;a_mm.‘////.ozcz& -

Ca urmare a cererii adresate de MUNICIPIUL TARGOVISTE cu sediul in judetul DAMBOVITA o
municipiul TARGOVISTE sector -, cod -postal -, str. Revolutlel, nr. 13, bl - SC. -, et -, ap. -, telefon/fax-
e-mail -, inregistrata'la-nr. 35492 din 25 10.2022. -

In conformitate cu prevederile Legii nr. 50/1991 privind autorlzarea executarn Iucran!or de constructn
repubhcata cu modlflcanle si completanle ulterloare

'SE AUTORIZEAZA
executarea Iucrarllor de construire pentru

~AMENAJARE PARCA“READIACENTA GRADINII ZOOLOGICE S| PARCULUI CHINDIA ”

‘pe imabilul — teren si/sau constructii - situat in judetul DAMBOVITA muh‘i’cipiul TARGOVISTE, cod pbstél -
str. Prof. Cornel Popa, nr. FN (fost Calea Domneasca 171B) bl. -, sc. -, et.-, ap. -, CF 84317, CF 84318,
CF 76004 Fisa bunului :mobﬂ-— sau NC 84317 NC 84318, NC 76004. ‘ L ' '

' Lucran m valoare de 567. 184 87 lei.

In baza documentatlel tehmce - D T. pentru autorizarea executarii. lucrarilor de constrmre DTAC, nr. |
10213 din 2022, elaborata de SC GRAFIC TENDS SRL cu sediul in judetul ILFOV, comuna CORBEANCA, -
sat TAMASI sector -, str. Ederei, nr. 13, bl. -, sc. -, et. -, ap. -, respectiv de - - arhitect” / conductor arhitect cu
drept de semnatura, inscris in Tabloul Natlonal al Arhltectnlor cu nr. - in conformitate cu prevederile Legii nr.

- 184/2001 privind organizarea si exercitarea profesiei de arhltect republicata, aflat in evndenta Filialei teritoriale-
- a Ordinului Arh|tectnor din Romania.- :

o v ] Se vor respecta prevederile Legii nr. 21 1/201 1, republiCat‘a pri\iihd regimul deseurilor, art. 17, alin (3). :

(V) PRIVIRE LA AUTORIZAREA EXECUTARII LUCRARILOR SE FAC
‘ URMATOARELE PRECIZARI

'A. DOGUMENTATIA TEHNICA ~ DTAC ~ VIZATASPRE NESCHIMBARE IMPREUNA CuU TOATE AVIZELE s
ACORDURILE OBTINUTE, PRECUM. S| PUNCTUL DE VEDERE/ACTUL ADMINISTRATIV ‘AL AUTORITATII
- COMPETENTE PENTRU PROTECTIA MEDIULUI, FACE PARTE INTEGRANTA DIN-PREZENTA AUTORIZATIE.

Nerespectarea intocmai- a ‘documentatiei tehnice-D.T. vizata spre neschimbare “(inclusiv a avizelor'si = ' |
acordurilor obtinute. - constituie infractiune sau contraventle dupa- caz,- in temeiul- prevederllor
art.24, alin. (1), respectiv drt.26, alin. (1) din Legea nr. 50/1991 perlnd autorlzarea executarll
lucrarildr de. constructii, republicata.

. In conformitate ¢cu ‘prevederile art.7,  alin.(15)=-(151) din Legea ‘nr. - 50/1991  si" cu’ respectarea

' efectelor anumitor -proiecte publlce si  private dsupra medlulul, in . situatia in - care”in tlmpul
executariii, lucrarllor si  numai in pericada de valabilitate  a: autorlzatlel de construire .survin
- modificari -de ‘tema  privind lucrarile de constructii autorizate, | care conduc : la necesitatea |
modificarii acestora, tltularul are obllgatla de a solicita o noua autorlzatle de construire.

leglslatlel pentru apllcarea Directivei Consiliului 85/337/CCE (Dlrectlva EIA) perlnd “evaluarea |

B. TITULARUL AUTORlZATIEI ESTE OBLlGAT

1.8a anunte data inceperii lucrarilor autorizate, pnn trimiterea mstmtarn conform formularulm anexat
autorizatiei(formular model F. 13) la autoritatea administratiei publice locale emitente a autorizatiei.

2.Sa anunte data inceperii iticrarilor autorizate, prin trimiterea instiintarii conform formularului anexat autorlzatlel N

- (formularul-model F.14) la inspectoratul teritorial in constructii , impreuna cu dovada achitarii cotei Iegale de 0, 1%-din

valoarea autorizata a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora;

3.Sa anunte data finalizarii lucrarilor autorizate, prin trimiterea mstnntaru conform formularului anexat, autonzatlel
(formularul -model F.15) la inspectoratul teritorial in constructii, odata cu convocarea comisiei de receptie ;-

4.Sa.pastreze pe santier, in perfecta stare, autorizatia de construire si documentatia tehnica— D.T. ( D.T.A. C +D.T.O.E.
/' D.T.A.D.y vizata spre neschimbare, impreuna cu Proiectul Tehnic-P.Th. si Detaliile de executie pentru realizarea a
lucrarilor de constructii  autorizate; pe carelle va'prezenta la cererea organelor de control, potnvnt legu pe toata durata
executam lucrarilor; :



5. In cazukin care, pe parcursu! executarn lucranlor se descopera vestlgn arheologlce (fragmente de zldurl
- ancadramente de goluri, fundatii, pletre cmphte sau sculptate oseminte, inventar monetar, ceramic etc.), sa susteze
‘executarea lucrarifor, sa ia masuri-de paza si de protectie si sa se anunte lmedlat emltentul autonzatlex precum sx
Directia judeteana pentru cultura, culte si patrlmomu '

" 8.Sa respecte conditiile impuse de utlllzarea si protejarea domemulm public, precum side protectle a medlulw
potrivit normelor generale si locale ;

7. Satransporte la ..........i. matenale!e care nu se- pot recupera sau valonﬁca ramase inurma executarn lucrarllor de -
_constructii ; :
8.%a desf inteze: constructule provnzoru de santler in termen.de ............ zu!e de la terminarea efectlva a lucranlor :

9. La inceperea executiei lucrarilor, sa.monteze: la loc vizibil "Panoul de identificare a investitiei” ;

-10.La finalizarea executiei jucrarilor, sa se monteze "Placuta de identificare a investitiei” ; :

11. In situatia nefinalizarii lucrarilor in termenul prevazut de autorizatie, sa solicite prelungnrea valabllltatu acestela cu
cel putin 15 zile inaintea termenului de expirare a valablhtatu autonzatlel de construare/desﬁmtare (inelusiv: durata de
executie a Iucrarllor) ‘

12.Sa prezmte “Certificatul de performanta energet;ca a cladlru “la efectuarea receptlel ia termmarea lucranlor
, 13 Sa solicite ” Autorizatia de secuiritate la incendiu” dupa-efectuarea receptiei la. termmarea Iucranlor sau mamte de
punereain functlune a cladirilor pentru care s-a obtinut “Avizul de securitate fa incendiu”; :

:14.5a regulanzeze taxa de autonzare ce revine emltentulm precum si celelalte obhgatn de. plata ce ii. revm potnwt
Iegu ca urmare a realizarii investitiei; -

15.Sa declare constructiile propnetate pamculara reahzate in vederea lmpuneru la organele fi nancnare tentonale sau -
la unitatile subordonate acestora, dupa terminarea lor.completa si nu mai tarziu de 15 zile de la data expirarii termenulux
de vaiabilitate a autonzatlel de constrwre/desf mtare (lnclusw durata de executle a Iucranlor)

C DURATA DE EXECUTIE ESTE DE 12 luni, calculata de. Ia data- mceperu efectiva a lucrarilor (anuntata in. -
prealabnl) situatie in care penoada de valablhtate a autonzatlel se extmde pe intreaga durata de executle a
lucrarilor: autonzate ’ E

D. TERMENUL DE VALABILITATE A’ AUTORIZATIEI ESTE DE 24 luni de la data emiterii, mterval de timp: . - '

in care trebuie mcepute lucrarile de exeoutle autonzate

: PENTRU-PRIMAR,*? o S ' SECRETA_R GENI @L
VICEPRIMAR o | o |
jr. CATALIN RADULESCU

: ARHITECT SEF,
urb. ALEXANDRINA MARIA SOARE

Taxa de autonz

Prezenta autonzatleafost transmnsa sohcfcantulux dlrect/pnn posta Ia data de ...... SO insotitade (__)
exemplar(e) din. documentatla tehmca - DT, lmpreuna cu avizele - si acordurile :obtinute; - v:zate spre.
neschimbare.

‘In - conformitate " cu prevedenle Legii nr. 50/1991 pnvmd autonzarea executarii Iucrarllor de constructii,
republicata, cu modificarile si completarile ulterioare,

* Atributie. exermtata prin . delegare potnwt Dlspozme or. 2942/1011 2020 a Prlmarulu| Mumcupluluai o

, Targowste -
- .8SE PRELUNGESTE VALABILITATEA AUTORIZATIEI DE CONSTRUlRE

' de--la vdata_de Craneeresas s vwees panala data de .o SRS g
v Dupa aceasta data 0 noua prelunglre a valablhtatu nu este posnbu!a sohmtantul urmand sa obtma in
conditnle Iegn oalta autonzatle de construn’e/ desfnntare i .

CPRIMAR, R SECRETAR'CN;E_NERAL',:'v'
.ARHITE'CT-S'E:F; :

Data prelunglruvalabllltatu ......... R , S S

Achitat taxa de: . . lei, conform chitantei nr. din
- Transmis sohcntantulun Ia data de............ ETSUUTURO dlrect/ prm posta ‘ B
Intocmit Sarmasag loan/2ex. \xm ‘

,r‘s



SC Grafic Tends SRL

Str. Ederei nr. 13, parter, Sat Tamasi

Com. Corbeanca, Jud. llifov

Tel: 0728.032.469; fax: 021.568.10.33
amaroiu ail.com

C.U.l. RO 16512643 J23/31/05.01.2018

¥ Grafic Tends

STUDIU DE CIRCULATIE

P.U.Z. - AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINITI ZOOLOGICE SI PARCULUI CHINDIA

Adresa : Str. Calea Domneasca Nt. 171B,
Mun.Targoviste, jud. Dambovita

Beneficiarul investitiei: Municipiul Tatgoviste

Faza: STUDIU DE CIRCULATIE

Numir proiect: 10213/03.2022

Octombrie 2022




SC Grafic Tends SRL

JI' 1. Ederei nr. 13, parter, Sat Tamasi
Com. Corbeanca, Jud. lifov
0728.032.469; fax: 021.568.10.33
amaroiu@amail.com

C.U.l. RO 16512643 J23/31/05.01.2018

¥ Grafic Tends

Denumire proiect: STUDIU DE CIRCULATIE

“AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII ZOOLOGICE SI
PARCULUI CHINDIA”

Adresa: Str. Calea Domneasca Nt. 171B, Mun.Targoviste, jud. Dambovita
Beneficiatul investitiei: Municipiul Targoviste

Faza: STUDIU DE CIRCULATIE

Numir proiect: 10213/03.2022

Elaborator: S.C. GRAFIC TENDS S.R.L. - CUI RO 16512643

Adresa Str. Ederei nr. 13, Sat Tamasi, Comuna Corbeanca, Jud. Ilfov

Terenul pe care se doteste executia viitoarei parcari apartine domeniului public al Municipiulut
Targoviste, fiind situat in str. Calea Domneasca, nt. 171B, judetul Dambovita.

Din parcela cu nr. cadastral 84317 in suprafata de 1.483 mp, parcela cu nr. cadastral 84318 in
suprafata de 40.672 mp si patcela cu nt. cadastral 76004 in suprafata de 1.580 mp, terenul supus
interventiilor prevazute de proiectul ,,Amenajare parcare adiacenta gradinii Zoologice si parcului Chindia,
este in suprafata de aproximativ 1774 mp, din care pt nr. cadastral 84317 suprafata de 1256 mp (o mie
doua sute cincizeci si sase de metri patrati); pt. nr. cadastral 84318 - suprafata de 477 mp (patru sute
saptezeci si sapte de metri patrati); pentru nr. cadastral 76004 - suprafata de 41 mp (patru zeci si unu de
metri patrati) cate reprezinta reabilitarea caii existente peste canal.

Se anexeaza ridicarea TOPO si PROCESUL VERBAL DE RECEPTIE nr.729/25.05.2022,
precum si extrasele de carte funciara nr. 84317, 84318, 76004.

Terenul este situat in intravilanul Municipiului Targoviste (conform Planului Urbanistic General
aprobat prin HCL nr. 9 din Ianuarie 1998 si prelungit conf. OUG nr. 51/21.06.2018 prin HCL nr.
239/29.06.2018).

Zona studiata nu a suferit adaptari si modificari in ceea ce priveste amplasarea si configurarea
spatiilor pentru circulatii carosabile/pietonale, precum si de mobilare a terenului, adaptat la noile conditit.

Prin prezenta beneficiarul a solicitat intocmirea unui studiu de circulatie in vederea reorganizarii
circulatiei pietonale si catosabile in cadrul gradinii Zoologice si parcului Chindia, in conditille modificari
planului de mobilare al terenului, fata de situatia existent.

Zona de studiu : Municipiului Targoviste, str. Calea Domneasca, nr. 171B, judetul Dambovita ca
adresa a Gradinii Zoologice, accesul la obiectivul de investitii facandu-se din strada Cornel Popa.

Pentru realizarea studiului de circulatie beneficiarul a pus la dispozitie planul de situatie cu
propunetea din cadrul Studiului de Fezabilitate pentru amplasamentul viitoaret investitii st date cu privire
la numarul de de locuri de patcare care se dotesc a se amenaja in cadrul gradinii zoologice si respectiv
amenajarea aleilor pietonale. Astfel in cadrul incintei se propun un numar total de 27 locuri de parcare

auto si 3 locuri de parcare pentru autocare.



SC Grafic Tends SRL

/' r. Ederei nr. 13, parter, Sat Tamasi
Com. Corbeanca, Jud. lifov
0728.032.469; fax: 021,568.10.33
amaroiu@gmail.com

C.U.l. RO 16512643 J23/31/05.01.2018

¥ Grafic Tends

Pe baza planului de situatie au fost identificate accesele propuse de catre proiectant, precum st
modul in care acestea se vor racorda la reteaua tutiera existenta. In urma studierii conditiilor locale de
amplasare a obiectivului de investitii s-au identificat arterele de circulatie care pot fi influentate, sub
aspectul desfasurarii traficului, in urma construirii parcarii.

In acest sens s-au analizat urmatoarele artere rutiere: Str. Profesor Cornel Popa zona cuprinsa
intre intersectia dintre str. Mihai Bravu si str. Gimnaziului.

Pentru analiza influentei asupra citculatiei din zona se porneste de la analiza solutiilor propuse in
cadrul proiectului de amenajare parcare si al modului de integrare a acestora in circulatia generala din
zona.

Constructia parcatii a fost gandita ca o modernizare a zonei respective st o dezvoltare a acestea
prin crearea unor locuti de patcare, amenajarea spatiului verde precum si alei pietonale.

Din aceasta perspectiva atat caile de comunicatie rutiera cat si cele pietonale, au fost gandite si
dimensionate in asa fel incat sa asigure un flux optim si sa satisfaca cerintele de accesibilitate auto si
pietonala, in toate etapele de dezvoltare.

Pentru dimensionarea cailor de circulatie, se va avea in vedere solutia extinsa de mobilare si
circulatie, astfel accesul in parcare se realizeaza din strada Profesor Cornel Popa, strada care se
intersecteaza cu strada Mihai Bravu si strada Gimnaziului, asigurand legaturi spre Valea Voievozilor si
orasul Targoviste, printr-o trama stradala de 11.0 m, constand din doua benzi de circulatie de 4.00 m st
doua trotuare de cate 1.50 m.

Stationarea autovehiculelor se va admite numai in interiorul curtii gradinii zoologice, deci in
afara circulatiilor publice, in parcarea special amenajata.

In baza acestor elemente se preconizeaza ca realizarea aleilor, parcarii si a accesului, nu va
genera o crestere semnificativa a traficului din zona studiata, ci dimpotriva, va contribui la fluidizarea
traficului in zona, creandu-se facilitatea de parcari amenajate ceea ce implica faptul ca nu se vor mai regasi
masini parcate necorespunzator la marginea partii carosabile a strazii existente.

In acest context se propune:

- Mentinerea solutiei de acces principal din strada Profesor Cornel Popa si executia
parcarii si aleilor proiectate.

Analiza circulatiei din zona a fost realizata doat in contextul dezvoltarii zonei si a impactului pe

care il are aceasta dezvoltate asupra circulatiei auto si pietonale din zona.
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Oficiul de Cadastru si Publicitate Imobiliara DAMBOVITA
Biroul de Cadastru si Publicitate Imobiliara Targoviste

Adresa BCPI: Localitate: Targoviste, Adresa: Str. I.C.Bratianu Nr.27, Cod postal: 130048, Tel:
0245/613956

PROCES VERBAL DE RECEPTIE 729 / 2022
Intocmit astazi, 25/05/2022, privind cererea 50272 din 05/05/2022

avand aviz de incepere a lucrarilor cu nr .... din

1. Beneficiar: MUNICIPIUL TARGOVISTE
2. Executant: Neagu Florin
3. Denumirea lucrarilor receptionate: PLAN TOPOGRAFIC

4. Nominalizarea documentelor si a documentatiilor care se predau Oficiului de Cadastru si
Publicitate Imobiliara DAMBOVITA conform avizului de incepere a lucrarilor:

Numar act ata act ip act mitent

4 04.05.2022 |inscris sub semnatura privata |[NEAGU FLORIN

3 04.05.2022 |inscris sub semnatura privata NEAGU FLORIN

il 04.05.2022 R@ct administrativ ~ INEAGU FLORIN ]
2 1104.05.2022 |inscris sub semnatura privata |[NEAGU FLORIN

Asa cum sunt atasate la cerere.

5. Concluzii:

Pentru procesul verbal 729 au fost receptionate O propuneri.

6. Erori topologice fata de alte entitati spatiale:

Identificator [Tip eroare |Mesaj suprapunere
75037 Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se suprapune cu terenul 75037 din
| . _stratul permanent!
76004 Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se suprapune cu terenul 76004 din
B stratul permanent! — E—

84170 Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se suprapune cu terenul 84170 din

| stratul permanent! .
84317 Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se suprapune cu terenul 84317 din
_ | S | stratul permanent! = =
84318 Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se suprapune cu terenul 84318 din

S — i - stratul permanent! I, —
- Avertizare Receptia 1647756: Imobilul TR-497-1 se afla intr-o zona reglementata prin
L17/2014! a _ o

Lucrarea este declarata Admisa

Documentul contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001.

Semnat digital
de lon Mierloiu

lon

5 , Data
Mler|o| U 2022.05.25
10:23:37 +03'00'
Inspector
ION MIERLOIU

Pagina 1din 1
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Gradina Zoologica Targoviste

~~~~~~~~~~~~ ) PROCES VERBAL 729

Semnat digital
/ IO n de lon Mierloiu

Data: 2022.05.25

Mier IO' U 10:29:10 +03'00 o T

! IEB4318 \ 280.62
!
! 50272/25052022 280.61 .
/ 28057 Neagu Florin
i/ S
'3 Fi . .
I Conturul supus receptiei se suprapune cu urmatoarele numere cadastrale: P 04/05/2022 1 4 1 4 1 2 UTC+02
! Tl 4

J U.AT. Targoviste 75037, 76004, 84170, 84317, 84318 Amplasament: Gradina Zoologica Targoviste, Str. Calea Domneasca nr. 171B (IE84317, IE84318), Str. lazu Morilor (IE76004),

{ Str. Prof. Cornel Popa nr. 101 (IE84170), IE75037, Municipiul Targoviste, Judetul Dambovita

’ Sistem de coordonate Stereografic 1970 ) e

| ECENDA Plan de referinta Marea Neagra Suprafata zona de studiu = 0.3520Ha
Executant: Proiectant: & Beneficiar: .
: i aza:
SC GEOSTIL SRL g 7 i5.C. GRAFIC TENDS S.R.L.
" 98075 COTADENNEL ©®  STALP POARTA —————  BAZIN e — RO Se— TUB qp o ﬁﬂyf'i‘ : MUNICIPIUL TARGOVISTE S.F.
©  cAMINDE viZITARE B TABLOU ELECTRIC == CONSTRUCTIE _ POD S b———— ZID Titlu proiect:
Specificatie: Nume: Semnatura: S
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'f Oficiul de Cadastru sl Publicitate Imobiliard DAMBOVITA
'.’ Biroul de Cadastru sl Publicitate imobillara Targoviste Q
CARTE FUNCIARA NR. 84317 V
SR COPIE

Carte Funciara Nr. 84317 Téargoviste

A. Partea I. Descrierea Im

TEREN Intravllan

&

Oa N

S

Adresa: Loc, Targoviste, Str Calea Domneasca, Nr. 1718, Jud. Damgg)

Nr [N cadastrel, N Suprafata® (mp) . tii / Referinte
ALl 84317 1.483 Teren imprejmuit; s

B. Partea Il. Propwl sl acte

Inscrierl privitoare la dreptul de proprietate gl

pturl reale Referinte

41220 / 03/05/2018

nr. 16074, din 20/04/2018 emis de Prim
Bl Intabulare, drept de PROPRIETATE) d
1/1, cota initiala 171 s

OQa
Act Normativ nr, Hotarare nr. 1350, din 27/ emis de Guvernul Romaniei; Act Administrativ _ nr.

' te; Act Administrativ nr, certificat fiscal
prin Lege, g :

1) MUNICIPIUL TARGOVISTE, CIf;4

Referinte

TNUSUNT

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederiie Legli Nr. 677/2001.

Pagina 1 din 3

Extrase pentru informare on-line la adresa epay.ancpli ro

Farmular verslunea 1.1




Carte Funciard Nr. 84317 Comuna/Orag/Municipiu: Targoviste

Punct Punct Lungime segment
fnceput sfarsit = {m)

7 8 0.538
8 ) 6.165

9 10 7.953 N
10 11 1.846 :
11 12 2412
12 13 7.09 @)
13 14 39.671 %
14 15 23.235
15 16 4.477
16 17 8.951
17 18 4.268 G)\_)
18 19 15.696

19 1 10528 O

# Lungimile segmentelar sunt determinate fn pianul de prolectie S
%=+ Distanta dintre puncte este format3 din segmentes cumulate cg’Etint

sunt rotunjite la 1 millmetru.
micl decdt valoarea 1 milimetru.

Document care contine date cu caracter personal, protefate de prevederliie Legii Nr. 677/2001. Pagina 3 din 3

Extrase pentru Informare an-line la adresa epay.ancpl.ro Farmutar versiunea 1 1
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I A Oficiul de Cadastru gl Publicitate Imoblilara DAMBOVITA . Nr.cerere | 673508
| L/ Blroul de Cadastru si Publlcitate imobiliars Targoviste Ziua 28
" [ _luna T 0
V-4 = L Anul __|__ 2018
. EXTRAS DE CARTE FUNCIARA -
duan nL PENTRU INFORMARE lnlli " II
PVBMCILETE Inf@aLbId Y.
Carte Funclard Nr. 84318 Targoviste 100058796844

A. Partea |. Descrierea imobilului

TEREN Intraviian
Adresa: Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, Nr. 171B, Jud. Dambovita
g::t }:‘r':'t?p?gsrtar:l'c Suprafata* (mp) Observatii / Referinte
Al B4318 40.672 Teren imprejmuit:
Constructli
Crt Nr ‘a::s"al Adresa Observatll / Referinte
ALl B84318.C1 | Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre:1997; 5. construlta Ta Sol-133 mp; 5.
) Nr. 171B, Jud. Dambovita construlta desfasurata;124 mp; Cladire birourl plus grup
sanitar, construit din ;I%, din anil 1997.
A2 84318-C2 Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |[An construlre: i 5. construlta la “sol:2Z4 mp; 5.
' Nr. 1718, Jud. Dambovita construlta desfasurata:24 mp; Pavilion Intrare(caslerie),
constrult din zl%r ﬁ;g anli 2002.
AL3 84318-c3 | Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre: i S. construlta la soli117 mp; 5.
: Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:117 mp; Pavllion pregatire hrana ,
construit din zl%, %in anll 1983
ALd4 84318-C4 Loc. Targovliste, Str Calea Domneasca, |An construire: i 5. construita la sol:5 mp; 8, construlta
L Nr. 171B, Jud, Dambaovita desfasurata:5 mgi gladlre post trafa-zoo si racord
A5 84318.C5 Loc. Targovlste, Str Calea Domneasca, [An construlre: i 9. construita la soli67 mp; S,
) Nr. 171B, Jud. Dambovita construita desfasurata:67 mp; Blrou zoo, construit din
zid, din_anii 2003
ALS B4318-C6 | Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca,|An construire:1997; 5. construlta 13 sol-13E mp; S|
’ Nr. 171B, jud. Dambovita construlta desfasurata:125 mp; Pavillon 2id cu vollere
metalice, construit din 2id sl plasa de sarma. din anil 997|
AL7 84318-C7 Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre: ; 5. construlta la sol: mp; S.
‘ Nr. 1718, Jud. Dambovita construlta desfasurata:298 mp; Pavllion {maimute},
constrult din zid, din _anli 2002
ALS 84318-C8 Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1970; 5, construlta |a sol:77 mp;’S,
: Nr. 1718, jud. Dambovita construita desfasurata:?7 mp; Voliera fier, constrult din
teava sl plasa d§ sarma,
ALS 84318-co | Lo¢. Targoviste, 5tr Calea Domneasca, |An construlre: : 5. construlta la sol:50 mp; S.
’ Nr. 1718, jud. Dambovita constrluita desfasurata:50 mp; Grajd zid, canstruit din zld,
din anll 1872
A1.10 84318-c1p |LOC. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:2005; 5. construlta 1a sol 1B mp; S.
' Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:18 mp; Voliera, construit din teava
ii_tﬂ_aaﬁﬁimn%gmjgu 2005
Al.11 B4318-C1] |EOC. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre:2001; S. construlta 1a Sol-161 mp; S,
' Nr. 1718, Jud. Dambovita construlta desfasurata:161 mp; Pavilion (lef), construit
din zid, din anil 2001
Al.12 B4318-c1z |Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |[An construlre:2001; 5, construlta 1a 501:35 mp; S.
) Nr. 1718B, Jud. Dambovita construita desfasurata:35 mp; Pavillon (lel), constrult din
zid, din anii 2001
Al.13 84318-C13 |LOC. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1972; 5. construlta 13 Soli8E mp; S.
) Nr. 171B, Jud, Dambovita construlta desfasurata:85 mp; Pavillon magazie alimente,
constrult din zid, din anil 1972
Al.14 84318.C14 |Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre: i 5. construlta Ta sol:39 mp; §.
' Nr. 171B, Jud. Dambovita construita desfasurata:39 mp; Adapost s voliera ratonl,
construi al sl din anii 1972
A1.15 84318-C15 |Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre: ;5. construlta la soli137 mp; 5.
' Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:137 mp; Baraca metalica,
construit din zid si_metal, din :gnii 2002
Al.16 | 84318-C16 |LOC. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre:1981; S. construlta Ia sol: mp; 5.
) Nr. 1718, Jud. Dambavita construita desfasurata:23 mp; Grajd zid compartimentat,
construit din zid si plasade sarma, din %nll 1981
A1.17| 84318-c17 |LocC. Targoviste, 5tr Calea Domneasca, |An construire:1976; S. construita la sgl:2 mp; S.
' Nr. 171B, Jud. Dambovita construita desfasurata:27 mp; Pavliion -Cuatl, Ratoni
Matca, Suricate, Dihori, canstruit din zid si fier beton, din
anil 1976
A1.18 84318-cig |LOC. Tdrgoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:2007; 5. construlta 1a soli69 mp; S.
' Nr. 1718, Jud. Dambovita construlta desfasurata:69 mp; Amplasament pentru ursl,
constrult din beton, din anll 2007




crt |NF cal\t'!ra.stral Adresa Observatli / Referinte
. Lac, Tdrgoviste, Str Calea Domneasca, |An canstruire:2002; S construlta Ta 5ol:33
A 84318-C13 Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:23 mp; Voliera metalica, cor:'l‘spt.
n st metal, din anil 2002
A1.20 84318-C20 Loc. TArgoviste, Str Calea Domneasca, [An construlrerl : S. construlta Ta =o):11 mp;
Nr. 1718, Jud. Dambovita construlta desfasurata:11 mp; Vollera sl gwrota, constryl
- din metal si beton, din anii 1972
Al.21| 84318.C21 |LOC. Tdrgoviste, Sir Calea Domneasca, |An construy re: i 9. construita fa =0l:48 mp; S,
Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:46 mp; Grajd zid cu doua
| compartimente, construit din zid . di nil 1981
Al22| @84318.c22 |lOC. Tdrgoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1981; §. construita la sol:44 mp; &,
Nr. 1718, jud. Dambovita construita desfasurata:42 mp; Grajd 2id cu doua
compartimente construit din zid di nli 1981
I A1.23 84318.C23 Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre:l : 2. construita Ta sol: mp; 5.
Nr. 171B, jud. Dambovlita construlta desfasurata:26 mp; Grajd 2id cu doua
compartimente,construit din zid din_anji 198
A1.24| B4318.c24 |LocC.Targaviste, Str Calea Domneasca, |An constru re:19B1; S, construlta la s ol mp; 5.
Nr. 171B, Jud. Dambovita construita desfasurata:62 mp; Grajd zid ¢y doua
. compartimente,constrult din zid .din anli 1981
Al.25 84318-C25 Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An construlre: ¢ 5. construlta Ta sofl: mp; .
Nr. 171B, jud. Dambovita construita desfasurata:21 mp; Grald compartiment i
. construit din zid, din_anil 1981
Al.26| B84318-C26 |LOC. Targoviste, Str Calea Domneasca, [Ah construlre:14 + 3. construlta la s6l:36 mp; S,
Nr. 171B, Jud. Dambovita construita desfasurata:46 mp; Grajd cu doua
compartimente, constrult din zid,_din _anil 1981
A1.27 84318-C27 |Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1972; 5. construlta Ia sol; mp; 3.
Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:36 mp; Grajd zid, construit din 2id,
| din anil 1972
Al.28 84318.c28 |Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1972; S, construlta Ia so0l:20 mp; §.
Nr. 1718, Jud. Dambovita construita desfasurata:20 mp; Grajd zid, construit din zid,
din anii 1972
A1.29 | B84318-c29 |LoC. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1972;" S construlta Ta sol'18 mp; S.
Nr. 1718, Jud. Dambavita construita desfasurata:18 mp; Grajd zid, canstruit din zid,
din_anll 197%
] Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, [An constru re:1972; S_construlta la sol: 32 mp; S.
|A130 SASERLES0 Nr. 171B, Jud. Dambovita construlta desfasurata:32 mp; Adapost, constrult dlr': zid,
din anil 1972
Al.31 B4318-c31 |LOc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construlre:1972; S, construlta la sol:3 mp; S. construlta
Nr. 171B, jud. Dambovita desfasurata:3 mp; Vollera metalica (Adapost marmotesa
= cu urechi de bumggc[, din antf 1972
Al.32| 84318.c32 [Loc. Targoviste, Str Calea Domneasca, |An construjre:16 i 2. construita la sol:8 mp; S, construlta
Nr. 1718, Jud, Dambovita desfasurata:8 mp; Vollera metalica (adapost tepure de
I _ _— patagonia), din anii 1878
B. Partea Il. Proprietarl si acte
Carte Funciara Nr, 84318 Comuna/Orag/Municipiu: Targoviste
Inscrierl privitoare Ia dreptul de proprietate sl alte drepturi reale Refarinte

41199 / 03/05/2018

emlis de PRIMARIA TARGOBISTE;

g1 |Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala Al,Al.4
1/1
1) MUNICIPIUL TARGOVISTE, CIF:4279944, domeniul public
Al.l, A1.2, A1.3,AL 5, Al.6, Al1.7,
AL.B, Al.9, A1.10, A1.11, A1.12, Al,
, d 13, A1.14, A1.15, Al.16, A1.17, AL,
B2 l{}iabulare. drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala 18, AL19, A1.20, A1.21, A1.22. AL,
23, Al.24, Al1.25, Al.26, Al.27, Al.
28, A1.29, A1.30
1) MUNICIPIUL TARGOVISTE, CIF:4279944, domeniul privat

67508 / 28/06/2018
Act Administrativ nr, cerere nr. 67508, din 28/06/2018 emis de PFA Stancescu Andrel Marius si vazand actele
care au stat la baza pronuntarii incheleri! nr. 41199 din 03.05.2018 (respectiv HCL nr. 157 din 29.05.2014
emisa de Consiliul Local Targoviste si anexa, certificat nr, 12387 din 23.04.2018 emis de Primaria
Targoviste):
se Indreapta eroarea materiala strecurata in inchelerea ar. 41199 din Al.31, A1.32
03.05.2018, extrasul de informare nr. 41199 din 03.05.2018 si cartea
B3 [funclara in sensul ca se intabuleaza dreptul de proprietate asupra
constructillor C31 si C32 de la Al, in favoarea MUNICIPIUL
TARGOVISTE, domenliul privat, bun propriu

B4 Intabulare, drept de PROPRIETATE, dobandit prin Lege, cota actuala Al.31,A1.32
1/1
1} MUNICIPIUL TARGOVISTE, CiF:4279944, domeniul privat, bun propriu
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Carte Funciard Nr. 84318 Comuna/Oras/Municipu: Targoviste

inscrier! privitoare ia dreptul de proprietate sl alte drepturl reale Referinge
C. Partea lil. SARCIN! .
Inscrierl privind dezmembramintele dreptului de propriaetate, Referinge
drapturl reale de garantie sl sarcini
NU SUNT
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o Carte Funciar3 Nr, 84318 Comuna/Ora;/Munfcipf u: Targ
Anexa Nr. 1 La Partea |

Teren
Nr cadastral  [Suprafata (mp)* Observatli / Referinte
84318 40.672
* Suprafata este determinatad in planul de proiectie Stereo 70,

DETALII LINIARE IMOBIL

Date referitoare la teren

ategorle Suprafata
g‘r’t %oltoesgint;lé :,m ”?mp)t Tarla Parceld Nr. topo Observatil / Referinte
1| cuti Ipal 40,672 - - .
constructil
Date referitoare la constructii
Destinatie Situatie .
Crt Numar constructle Supraf. (mp) juridica Observatii / Referinte
constructil gn constmllre:lgsn;‘ S. construita Ia sol:124 mp;
: administrative si . construita desfasurata:124 mp; Cladire
Al.l 84318-C1 social culturale 124 Cu acte blr]c:url gp);us grup sanitar, construit din zid, din
anii 1997.
il An construire:2002; S, construita Ia sol:24 mp;
B 84318-C2 constructii anexa 24 Cu acte S. construita desfasurata:24 mp; Pavition
. intrare{casierie), construit din zid, din anii
2002,
An construire:1983; 5. construlta 13 sol:117 mp;
Al.3 84318-C3 constructl} anexa 117 Cu acte(S. construita desfasurata:117 mp; Pavilion
pr r! i
= An construlre: + 3. construlta la sol:5 mp; 5,
Al.4 84318-C4 constructii anexa 5 Cu acte[construita desfasurata:5 mp; Cladire post
trafo-zoo_si racor
= construlre: i 9. construita la sol:6/ mp;
Al.S 84318-C5 constructii anexa 67 Cu acte|s. construita desfasurata:67 mp; Birou zoo,
constrult din zid, din anii 2003
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L

Carte Funciarg Nr, 84318 Comuna/Oras/Municipiy: Targoviste

Crt

Numar

Destinatie
constructle

i
Suprt, ) [l

Observatil / Referiinte

Al.6

84318-C6

constructll anexa

125 Cu acte

An construlre:1997; 5. construita I3 sol:125 mp;
5. construita desfasurata:125 mp; Pavllion zid
cu voliere metalice, construit diry 2id si plasa de
arma, din anil 1997

Al.7

84318-C7

constructli anexa

299 Cu acte

n construlre: 1 5. consg a sol; mp;
5. construita desfasurata:298 mp; Pavilion
{malmute), constrult di

Al.8

84318-C8

constructli anexa

77 Cu acte

i
An construlre: + 2. construlta Ta sol: mp;
5. construita desfasurata:77 mp; Voliera fler,
constryl 1 d

Al.9

84318-C9

constructii anexa

S0 Cu acte

An construire; « 2. construica Tasol: mp;
S. construita desfasurata:50 mmp: Grajd zid,

Al.10

84318-C10

constructit anexa

18 Cu acte

construit din z[di QI? anii 1972
An construlre:2005; S. construlta Ta sol:18 mp;
S. construlta desfasurata:18 mp; Vollera,

constrult din teava sl plasa de sarma, din anii
2005

Al.l1

84318-C11

constructit anexa

161 Cu acte

An constrilrer2001; 3, constrults la sol:T6Y mp;
5. construlta desfasyrata:161 mp: Pavilion
(lei), construilt din z in_anil

Al.12

84318-C12

constructli anexa

35 Cu acte

An construlre: i 3. construltaTa sol:3%5 mp;|
S. construlta desfasurata:3s mp;: Pavillan (lej),
constrylt din zid, din anli 2001

Al.13

84318-C13

constructii anexa

85 Cu acte

An construlre; i 9. construita la sol; mgp;
5. construlta desfasurata:85 mp; Paviilon
magazie alimente, constrult din zid, din anli
1972

Al.14

84318-Cl14

constructil anexa

39 Cu acte

An construlre:1972; §construlta Ta sol 39 mp;
5. construlta desfasurata:39 mp; Adapost si
voliera ratoni, constrult din metal sj beton, din
anil 1972

Al.15

84318-C15

constructli anexa

137 Cu acte

An construlre:2002; 5. construlta 1a sol:137 mp;
5. construlta desfasurata:137 mp; Baraca
metalica, constrult din zid si metal, din anji
2002

Al.l6e

84318-C16

constructii anexa

23 Cu acte

An construire:1981; 5, construlta Ia sol:23 mp;
S. construita desfasurata:23 mp; Grajd zid
compartimentat, constrult din zjd sl plasade
sarma, din anii 1981

Al.17

84318-C17

constructii anexa

27 Cu acte

n construlre: i 5. construltaTa sol727 mp;|
S. construita desfasurata:27 mp; Pavllion -
Cuatl, Raton! Matca, Suricate, Dihorl, constrult
din zld sl fler beton, din anll 1976

Al.18

84318-C18

constructli anexa

69 Cu acte

An construire: + 2. construita la sol:69 mp;
S, construlta desfasurata:69 mp; Amplasament
pentru ursl, constrult din n, din anil 2007

Al.l9

84318-C19

constructil anexa

23 Cu acte

n construtre: ¢ 3, construlta la sol:23 mp;
S. construlta desfasurata:23 mp; Voliera
metalica, construit din zid sl metal, din anli
2002

Al.20

84318-C20

canstructli anexa

Din acte: 1
Masurata: 11

Cu acte

An construlre:1972; 5. construlta 1a sol:11 mp;
S. construlta desfasurata:11 mp; Vollera si
grota, construit din metal si beton, din anli
1972

Al.21

84318-C21

constructil anexa

46 Cu acte

An construlre:1981; S, Construlta 1a sol-ag mp;

S. construlta desfasurata:46 mp; Grajd zid cu

doua compartimente, constrult din zig Jdin anit
981

Al,22

84318-C22

constructii anexa

44 Cu acte

An construire:1981; 3. construlta Ia sol:44 mp;

« construlta desfasurata:42 mp; Grajd zid cu
doua compartimente,constrult din zid ,din anii
1981

Al.23

84318-C23

constructil anexa

26 Cu acte

An construlre:1981; 5. construlta 13 sol36 mp;
S. construlta desfasurata:26 mp; Grajd zid cu
daua compartimente,constrult din zid ,din anil
1981

Al.24

84318-C24

constructli anexa

62 Cu acte

An construlre:1981; 3. construlta |a s0l:62 mp;

- canstruita desfasurata:62 mp; Grajd zid cu
doua compartimente,construit din zid .din anii
1981

Al.25

84318-C25

constructii anexa

21 Cu acte

An construlre:T98T; 3, construlta a sol:21 mp;

S. construlta desfasurata:21 mp: Grajd
compartiment it din 2id, din anil 19

Al.26

84318-C26

constructii anexa

46 Cu acte

An construlre:1981; S, construlta Ja sol: mp;
S. construita desfasurata:46 mp; Grajd cu
doua compartimente, construit din 2ld, din anii

Al.27

84318-C27

constructil anexa

36 Cu acte

1981
An construire:T972; 5. constralta 13 sol 38 mp;

5. construlta desfasurata:36 mp; Grajd zId,

constrult din zid, din anil 1972
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Carte Funciard Nr. 84318 Comuna/Oras/Munici piu: Targ

Crt Numar c%f‘ft'{[‘uactt'}‘; Supraf, (mp) ﬂf;‘:ltc'; Observatii / Referinte
AL28| 84318-c2g | Constructilanexa 20 Jouaciels ol At ARG ot G
con i |
Al29| 84318.c29 | constructiianexa 18 Cu acte[S. construta destasurornys. mp; Grajd 21
' An condtlart oy e Al 1ege
A130| 84318.c30 | constructilanexa 32 Cu acteS. construita desfasurata:32 mp; - Adapss
constrult din zi in an
constructii anexa An construlre:1972;S. construlta la sok:3 mp; 5,
Al.31 84318-C31 3 Cu acte fﬁ,g.::{t,ﬂ,‘;:gamiﬁﬁgsr:t?&su?;ﬁh \éz"bes?ng‘aect)?':iclg
anii 19
A132| 84318-c32 | €onstructiianexa 8 Cu acte|construita desfasn ats s o reliers metalica
(adapost iepur t i In_anji 197
Lunglme Segmaente
1) Vaiorile lungimilor segmentelor sunt obtinute din proiectie in plan.
Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
inceput|sfirsit segmeant| | inceputisfirsit segment| | inceputisfarsit segment
1 2 1.158 2 3 9.359 3 4 4,852
4 5 20.207 5 6 20.207 6 7 14.108
7 8 9,989 8 g9 26.89 g 10 8.192
10 11 5.243 11 12 19.206 12 13 29,334
13 14 5.16 14 15 34,281 15 16 1.951
16 17 8.095 17 18 1.207 18 19 6.607
19 20 8.391 20 21 3.095 21 22 24,449
22 23 7.529 23 24 31.717 24 25 3.421
25 26 6.501 26 27 6.114 27 28 23.445
28 29 12,333 29 30 4,958 30 31 7.465
31 32 12.379 32 33 12.294 33 34 5.517
34 35 3.627 35 36 5.793 36 37 1.092
37 38 10.077 38 39 -2.459 39 40 12.052
40 41 2,964 41 42 7.427 42 43 10.198
43 44 16.611 44 45 1.218 45 46 6.182
46 47 10.004 47 48 24,173 48 49 12,974
49 50 3.326 50 51 5.362 51 52 12.318
52 53 18,241 53 54 16.101 54 55 19.595
55 56 0.693 56 57 6.066 57 58 12.97
58 59 0.638 59 60 1.682 60 61 5.06
61 62 2,282 62 63 5.908 63 64 8.93
64 65 0.695 65 66 5.14 66 67 20.883
67 68 32.287 68 69 12.346 69 70 7.431
70 71 2.49 71 72 24.832 72 73 17.513
73 74 7.222 74 75 2,497 75 76 4.851
76 77 2.461 77 78 4.939 78 79 9.561
79 80 5.199 80 81 5.293 81 82 2.668
B2 83 35.994 83 84 53.808 84 85 10.108
85 86 2.651 86 87 2.059 87 88 0.591
a8 89 © 2.287 89 90 2.718 90 91 3.738
91 92 3.738 g2 93 2.319 93 94 25.75
94 95 1.091 95 96 8.368 96 97 1.7
97 98 1.682 98 99 13.358 98 100 22.836
100] 101 5.149 101 102 2.77 102| 103 3.712
103| 104 4.721 104 105 3.327 105| 106 3.419
106 107 3.349 107 108 3.583 108| 109 3.796
109 110 5.229 110 111 5.103 111 112 4,713
112 113 20.189 113 114 33,417 114 115 11.266
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Nea

Carte Funciard Nr, 84318 Comuna/Oras/Municipeiu; Targoviste

Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
inceputisfarsit segment| | inceputisfarsit sagment
115 116 31.774 116[ 1 6.901
“* Lungimile sagmantelor sunt determinate in planul de prolactie Stereo 70 §l sunt rotunjite la 1 milimetru.

“** Distanta dintre puncte aste formati din sagmente cumulate ¢a sunt mal micl dacit valoarea A mililmetru,

Certific ca prezentul extras corespunde cu pozitille in vigoare din cartea funciars originala, pastrats de acest
birou.

Prezentul extras de carte funciara este valabll la autentificarea de citre notarul public a actelo r juridice prin
care se sting drepturile reale precum si pentru dezba rea succesiunllor, far informatlile prezentate sunt
susceptibile de orice modificare, in conditiile legii.

S-a achitat tariful de 0 RON, -, pentru serviciul de publifjtate imobiliars cu codul nr. 251 M.

Data solutlonéri, stent istrator, Referent,
29-06-2018 RIUS ANJIREI VACARUS VAR _—
Data eliberaril, o
A (pafafd si semnatura d si semnat
03 IuL. 2018 P 5 ) (Pegaid si semnétura)
]
f
Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legii Nr. 677/2001. Pagina 7 din 7
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[ 4 Oficiul de Cadastru g Publicitate Imobiilard DAMBOVITA

: " v Biroul de Cadastru gi Publicitate Imabiliara Targoviste N
/s ~
fANcm CARTE FUNCIARA NR. 76004

\LI*III !CIQU\AAA
u

.‘ul i i . Nul‘ coPlE
Carte Funciard Nr. 76004 Targoviste q{

A. Partea |. Descrierea Imq_bl@g\"

Nr. CF vechi;:22123

TEREN Intravilan Nr. cadastral vechi;:11352

Adresa: Loc. Targoviste, Str lazu Morilor, Jud. Dambovita, Fortificaty ‘ ale ale Targovistei - Tronson 2 b
Nr. |Nr. cadastral Nr.
CrtI topografic Suprafata* (mp) O AQI’{I:;,N&';II I Referinte
a1 | 76004 | 1.580 4
B. Partea Il. Prop si acte
Inscrieri privitoare la dreptul de proprietate sfl@yptud reale Referinte
57044 / 24/11/2009 ]
Hotarare nr. Consiliului Local Targoviste nr, 25 /08/2009 (anexa 1, HG 135072001, certificat fiscal nr.
8578/30.10.2009 emis de Primaria Targoviste); ) —— -
B1 Intabulare, drept de PROPRI n Lege, c¢ tuala Al =
1/1, cota initiala 1/1 L ) -
99¢'4, Domeniul p . _

1) MUNICIPIUL TARGOVISTE, ciF
OBSERVATII: {provenita din conversia

I N

’ Inscrierl privind dezmembramintele d I de proprie repturl reale
de ga reinl P Referinte
NU SUNT _ _ :

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legil Nr. 677/2001. Pagina 1 din 3
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Carte Funciara Nr. 76004 Comuna/Oras/Munici piu: Targoviste

40 41 49.592 4] 42 16.104[ 4. 42 "
** Lungimiie segmentelor sunt determinate fn planul de prolectie Stereo 70 §1 su 1 millmetru.
*+* Distanta dinire puncte este format3 din segmente cumulate ce sunt mal mic oarea 1 milimetna,

&

A K
NN
N N

Document care contine date cu caracter personal, protejate de prevederile Legil Nr, 677/2001.

Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime Punct| Punct Lungime
fnceput} sfarsit segment Inceput| sfarsit segment Tnceput| sfarsit segment
22 23 5.149 23| 24 22.836 R 25 13.358|
25 26 5.739 26| 27 0.999 27N\ g8 8.406

28 29 33,998 29 30 2.412 B0k 1.846

31| 32 7.953 32| 33 1.866 N3]y 34 4.299

34| 35 0.538 35| 36 4.345 36{ 37 6.731

37 38 3.898 38/ 39 3.913 éﬁﬁ 40 7.377
14941
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(.l!nm&a'lwﬁl&!llll Inchelere Nr, 67508 / 28-06-2018
[ L/

sowoamenn  Oficiul de Cadastru st Publicitate Imobillars DAMBOVITA
wwiiiiiedidi  Blroul de Cadastru si Publicitate Imobillara Targoviste

Dosarul nr. 67508 / 28-06-201.8
INCHEIERE Nr. 67508

Registrator: ILEANA FLORINA UNGUREANU Asistent: MARIUS ANDRE( VACARUS

Revolutiel, Nr. 1-3, Jud. Dambovita privind Rectificare in cartea funclara, In baza:
-Act Administrativ nr.cerere nr. 67508/28-06-2018 emis de PFA Stancescu Andrel Marlus si vazand
actele care au stat la baza pronuntarii inchelerli nr. 41199 din 03.05.2018;

fiind indeplinite conditille prevazute la art. 29 din Legea cadastrului si a publicitatii imobiliare nr,
7/1996, republicata, cu modificarile si completarile ulterloare, tariful achlitat in suma de 0 lel, cu
documentul de plata:

pentru serviciul avand codul 251M

Vazand referatul asistentului registrator in sensul ca nu exista impedimente la inscriere

DISPUNE
Admiterea cereril cu privire la:
- Imablilul cu nr, cadastral 84318, inscris In cartea funciara 84318 UAT Targoviste avand
proprietaril: MUNICIPIUL TARGOVISTE in cota de 1/1 de sub B.1, MUNICIPIUL TARGOVISTE In cota
de 1/1 de sub B.2, ;
- se Intabuleaza dreptul de PROPRIETATE mod dobandire lege In cota de 1/1 asupra A1.31, A1.32 In
favoarea MUNICIPIUL TARGOVISTE, domeniul privat, bun propriu, sub B.4 din cartea funciara

84318 UAT Targoviste; .
- se [ndreapta eroarea materiala strecurata in incheierea nr. 41199 din 03.05.2018, extrasul de

informare nr. 41199 din 03.05.2018 s cartea funciara In sensul ca se intabuleaza dreptul de
proprietate asupra constructillor €31 si C32 de la Al, in favoarea MUNICIPIUL TARGOVISTE,
domenlul privat, bun propriu asupra Al.31, A1.32 sub B.3 din cartea funciara 84318 UAT

Targoviste;

Prezenta se va comunica partilor:
STANCESCU ANDREI-MARIUS

*) Cu drept de reexaminare in termen de 15 zile de la comunicare, care se depune I3/Biroul de
Cadastru si Publicitate Imobillara Targoviste, se inscrie in cartea funciara 'si se solytioneaza de

catre registratorul-sef
Data solutionarii, Registrator, Aisteht egistrator,

29-06-2018 ILEANA FLORINA UNGUREANU MARIUSANDREI VACARUS

(parafa si semnw 7 (parafa si semnatura)

entul de avizare, receplie si inscriere in

*) Cu exceptia situatiilor prevdzute la Art. 62 alin.
014,

}.‘-l 1 ;I:R
evidentele de cadastru si carte funciara, aproba gﬁh DG’

Documentul contine date cu caracter personal, protejate de prevederlle Legil Nr. 677/2001. Pagina ldin 1
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VERIFICATOR

o . A

L 1 ! = — L — A
EXPERT NUME SEMNATwaEI{al_NTM EE{%{«#EFEHLT ! EXPERTIZA NR. / DATA
%"/VX}: /u, =Y 40‘1/‘\“//
S.C. GRAFIC TENDS S R\, A {ERnefitiy o

° & - X
_F_ R d CLF RO 16512843 On_‘g_ﬁff‘/\ NICIPIUL TARGOVISTE - Proiect nr.
rra IC ChNas Str Ederai nr 13, parter, Sat Tamasi, Com Corbeanca. (PRII\/IARIA) 10213/03.2022
- Jud lifov; Tel 0728 032 469, Fax: 021 568 10 33 :

O i e

SPECIFICATIE NUME semnATURAlSCaTE: “AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII Faza:
SEF PROIECT|  Ing. Alexandru Maroiu 1 25000 ZOOLOGICE SI PARCULUI CHINDIA" ——
\=| PROIECTAT Ing. Florin Pricopciuc Data: | Titlu plansa: Plansa nr.

PA - 01

DESENAT Ing. Simion Barbarosie Shz~| 2022 PLAN DE ANSAMBLU




'PLAN DE INCADRARE
Scara 1:5000

, STR. CORNEL POPA

-

SKATEPARK

5

i ’i":'., g+
d PARCUL CHINDIA

,irf_.lh.-], .i' A

.
-~ o

-
ol C S.C. GRAFIC TENDS SR.L. Beneficiar: 3 .
C1F RO 16512643 MUNICIPIUL TARGOVISTE Proiect nr

Str Edereinr 13, parter, Sat Tamasi, Com Corbeanca, (PRlI\/lAR|A)
Jud lifov; Tel 0728 032 469, Fax 021 568 10 33

- > ‘& 23“ NUME m “AMENAJARE PARCARE ADIACENTA CRADINII
, . | e - 1 1500 ZOOLOGICE S PARCULUI CHINDIA"
- \r » = | SEF PROIECT|  Ing. Alexandru Marolu ' !
1 PROIECTAT

2022 PLAN DE INCADRARE IN ZONA Bl 01

- e w % 4 ‘ DESENAT Ing. Simion Barbarosie m

10213/03.2022




PLAN DE SITUATIE
Scara 1:500

Gard beton din

JFEWJ_,___J;

?4536211 29 elem. prefabricate
Y=382052 03 si desfiintare gard
metalic o Ip4

ol Improjuire /X=536242.87

D, R gard viu Y=382008.55

ol g iy N U=73.0121g

ész--:;-.,_ 2 R=21.m
Gard beton din S ° T=13.56m
elem. prefabricate . L=24.08m
= N S py B=4.00m Gard metalic_din
' oS lasa bordurata
¢ AR | B e, "
-
__,—‘\" — 1 w3 2 ..
——— * ! —
Bariera~@u{o ns ' : .. —j
LY = :
s L Y =T e
m uire —— A i -
gard viu \ @;__f@-_,

.~ |— 1 Imprejmuire

. : ! Poarta acces
e Sy gard viu pietonal in pch’
: GS6
Poarta C]C(,%g — Alei pietonale
persondl Cabina poarta
Porti acces
auto + pietonal IpS
X=536254.89
: RN
VERIFICATOR
STEEET NUME ISEMNATURA| CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
S.C. GRAFIC TENDS SRR.L. Beneficiar: .
pres CIF RO 16512643 MUNICIPIUL TARGOVISTE Proiect nr.

&raﬂC Eﬁ?ﬂd5 Str Ederei nr 13, parter, Sat Tamasi, Com Corbeanca,

One siep fonvrd Jud lifov: Tel: 0728 032 469: Fax: 021 568 10 33

(PRIMARIA)

msi*i: =,s

10213/03.2022

SPECIFICATIE NUME SEMNATURA) SEAIe “AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII Faza:
SEF PROIECT|  Ing. Alexandru Maroiu 1:500 e ] PAC
PROIECTAT Ing. Florin Pricopciuc Data: |Titlu plansa: PLAN DE SITUATIE Plansa nr,
DESENAT Ing. Simion Barbarosie 5-7375 2022 PS -01

>




FORMULAR F1

OBIECTIV PROIECTANT
AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
CENTRALIZATORUL

cheltuielilor pe obiectiv
|Nr. cap./| | Valoarea | Din care:
| subcap. | | cheltuielilor | C+M
| deviz | Denumirea capitolelor de cheltuieli | pe obiect | |
| general | | (exclusiv TVA) |
| | | = —— m— == e m e |
| I | lei | lei
| = — | remmm—me—m———s s s msenenEEmRE ST R SR eSS e S e R e S S R SRS e e SE s S mES s S SS S S S S S S S e [ === | === |
| 1 | 2 | 3 | 4 |
| === [T T T T T T T T oo — oo m oo | se=rrEsesEEaETEs [ st |
| 1.2 | Amenajarea terenului | | |
| === | B R B B B B B S S e S S S s | === [ e e e |
| 1.3 | Amenajari pentru protectia mediului si aducerea terenului la starea initiala | | |
| e || i e T e e T e e T T e o S R e e e S e i e s | |
| 1.4 | Cheltuieli pentru relocarea/protectia utilitatilor | | |
[ o e e e e B e SR e S e i S s | === | === |
| 2 | Realizarea utilitatilor necesare obiectivului | | |
i i i i e e e e e e T T S S T P o i i i o S o e R R e e e e e e R e e i, [Eesesmmasmmenmis Eesss |
| 3.5 | Proiectare | | |
| === == mm e oo oo [ | P —————— |
| 4 | Investitia de baza | | |
[ P e e e e [[rrressssmairans | s |
| | 4.1 Constructii si instalatiile aferente acestora | | |
| | 4.1.001 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE | | |
| [ e e e e e e e e e e S e e m e S S A s s S e e S e e s s e s R S S SR E RS e S e e e s s S | FemsEmsesmae |
| | 4.2 Montaj utilaje, echipamente tehnologice si functionale | | |
| | === m e oo o— oo [ === | o |
| | 4.3 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj | | |
| e e s S e e L i s S S S Sy | === |- |
| | 4.4 Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente | | |
\ i e T e B T T e S = T i | = — e ——— | mmmmm e ————— |
| | 4.5 Dotari | | |
| S e e e e e A A S S S S S S i i S s s s | === == I
| | 4.6 Active necorporale | | |
[} e e e R T T T i e e i [ =m=memmm e | = e —— |
| 5.1 | Organizare de santier | | |
I | === s | == i |
| | 5.1.1 Lucrari de constructii si instalatii aferente organizarii de santier | | |
| | 5.1.2 Cheltuieli conexe organizarii santierului | | |
| mmme s e e L S S |=—mm | s==smessass=ssss |
| 6.2 | Probe tehnologice si teste | | |

| TOTAL VALOARE (inclusiv TVA) | | I



FORMULAR F1

OBIECTIV PROIECTANT

AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiectiv

|INr. cap./| | Valoarea | Din care:

| subcap | cheltuielilor | C+M

| deviz Denumirea capitolelor de cheltuieli | pe obiect | |
| | (exclusiv TVA) | |
|

I

Executant



FORMULAR F2

OBIECTIV PROIECTANT
AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
OBIECT: AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE

| Nr. | | I
|cap./subcap. | | Valoarea |
|deviz general| Cheltuieli pe categoria de lucrari | (exclusiv TVA) |
| | | === |
| | | lei |
| === | o oo | = |
| 1 | 2 | 3 |
| e | e e B B R R e S s [=mmmm I
| 4.1 | Constructii si instalatiile aferente acestora | |
I | i e e e T T T e S o Sl e Y SR s e \
| 4.1.1 | Terasamente,sistematizare pe verticala si amenajari exterioare | |
| | B S R e e S e St mins |=mmmm |
| | 59501 LUCRARI PREGATITOARE | |
| | 59502 PARTE CAROSABILA | |
| | 59503 ALEI PIETONALE | |
| | 59504 IMPREJMUIRE DIN ELEMENTE BETON PREFABRICATE | |
| | 59505 IMPREJMUIRE DIN PLASA BORDURATA | |
| | 59506 BARIERE / PAZA | |
| | 59507 CANALIZARE PLUVIALA | |
| | 59508 ILUMINAT PUBLIC | |
| | 59509 SPATII VERZI | |
| | e e e S e e B e e S B S L R S S S S S S SR s s S s s S | == |
| 4.1.2 | Rezistenta | |
| | i e e e T e o T o T T e e e S e e e s S |
| 4.1.3 | Arhitectura | |
| [ m o T oo [ === I
| 4.1.4 | Instalatii |

I | e e e e e s oy i S A N P o T T S SR T T T S o o P e |prEE RS |
| | 4.1.4.1 Instalatii electrice | |
| | mm T e | == |
| | 4.1.4.2 Instalatii sanitare | |
| B e e e e e e e S Sl e e e e e e e [[=rmersnsrmEanes I
| | 4.1.4.3 Instalatii termice | |
[ == === e i e I
I | I |
| | TOTAL I | |
| | | |
| e | s e e e e e e e o s s et | e ———— |
| 4.2 | Montaj utilaje si echipamente tehnologice | |
[femmrensmeeo e e e B | B s |
| | | |
| | TOTAL II | |
| | | |
e s = e e e e T S e | s srmm e |
| | Procurare | |

| 4.3 | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care necesita montaj | |



FORMULAR F2

OBIECTIV PROIECTANT
AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

CENTRALIZATORUL
cheltuielilor pe obiect si categorii de lucrari
OBIECT: AMENAJARE PARCARE Z0OO - TARGOVISTE

| Nr. | | |
|cap./subcap. | | Valoarea |
|deviz general] Cheltuieli pe categoria de lucrari | (exclusiv TVA)

| | | m=mesEEmEsssTmEs |
[ | | lei |
[=====mmm = | = TS SSTooTTTT T | == I
| 1 | 2 | 3 |
[mmm———mm e [ mm e e ST TS ST mm T T T | e S ee |
| 4.4 | Utilaje, echipamente tehnologice si functionale care nu necesita montaj si echipamente de transport |

| === | mm e TS oo mm T T | mmmmmmem SRS |
| 4.5 | Dotari | |
S s | = e ST S ST Tm T T T [ === |
| 4.6 | Active necorporale | |
[====mmmmm | mm e ST TT T TTmmmm T | som=EEEemss oS I
I | | I
| | TOTAL IIT I |
| I I I
= mmesm e e e |
| 6.2 Probe tehnologice si teste |

| | TOTAL VALOARE (exclusiv TVA) | |

| | TOTAL VALOARE (inclusiv TVA) | |

Executant




Formularul F3

Obiectiwvul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59501 LUCRARI PREGATITOARE

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
ot sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 M.C. 652.400

SAPATURA IN TEREN TARE PLATFORME

-DESCRIERE:

>>> componenta 001

001 TSCO2Al1 100 MC. 5:219
SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39
MC PAMINT UMIDIT.NATUR.DESC.DEP.TER.CAT.
1

>>> componenta 002

001 TSAO3C1 M.C. 130.480
SAPATURA MAN IN SPATII LIMITATE SUB 1M
CU TALUZ VERT NESPR IN PAM NECOEZ SI SL
COEZIV ADINC<O

>>> componenta 003

001 TSC35A31 100 MC. 6.524
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 1 LA DIST. 11-20
M

>>> componenta 004

001 TRAO1AlQ0P TONA 1174.320
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

>>> componenta 005

001 TsSD02A1l 100 MC. 6.524
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 15-20C

002 2 M. C. 10.500
SAPATURA MANUALA LA FUNDATII PAHAR



59501

pag

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 TSA03Cl M.C. 10.500
SAPATURA MAN IN SPATII LIMITATE SUB 1M
CU TALUZ VERT NESPR IN PAM NECOEZ SI SL
COEZIV ADINC<O

>>> componenta 002

002 TSC35A31 100 MC. 0.105
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 1 LA DIST. 11-20
M

>>> componenta 003

002 TRAO1AlQOP TONA 18.900
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

>>> componenta 004

002 TSDO2A1 100 MC. 0.105
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 15-20C

003 3 M.C. 202.420
SAPATURA IN TRANSEE PT CANALIZARE/
ILUMINAT

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 TSAlGB1 M.C. 202.420
SAP.MAN.IN TRANSEE PT.CABL.EL.IN PAM.CU
UMID.NAT.FARA SPRIJ.LAT.<1M,ADINC.<1,5M,
T.MIJLOCIU

>>> componenta 002

003 TSC35A31 100 MC. 2.024
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 1 LA DIST. 11-20
M

>>> componenta 003

003 TRAQO1A1O0P TONA 364.356
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

>>> componenta 004

003 TSDO2A1 100 MC. 2.024
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 15-20C
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004 4 M. Cs 148.570
UMPLUTURA DE PAMANT LA TRANSEE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 TSCO2A1 100 MC. 1.486
SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39
MC PAMINT UMIDIT.NATUR.DESC.DEP.TER.CAT.
1

>>> componenta 002

004 TSC35B31 100 MC. 1.486
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 2 LA DIST. 11-20
M

>>> componenta 003

004 TRAO1RA10 TONA 267.426
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 004

004 RPCXA03 MsCs 148.570
UMPLUTURA DE PAMINT

>>> componenta 005

004 SPVA13A M.C. 148.570
BATEREA CU MAIUL A PAMANTULUI DE
UMPLUTURA VERTICAL ... GROSIMEA STATULUI
10CM

005 5 M.C. 16.950

UMPLUTURA DIN BALAST CAMIN

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

005 PEO2D1 M.Cuw 16:..950
UMPLUTURA DE PIATRA IN CHESOANE, CASOAIE
SPARG.DIN BALAST

>>> componenta 002

005 TRAO1A30 TONA 331,053
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 30 KM.

006 6 BUC. 3.000
TAIERE ARBORI DE DIAMETRU MARE



-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

006 TSGO8I1 BUC. 3.000
DOBORIRE ARBORI CU FIERASTRAU MECAN.SI
TRANSP.MANUAL IN DEPOZ.ARBORI ESENTA
FOIOASE MOI,DN.> 50C

>>> componenta 002

006 TRI1AGO2AZ2 TONA 0.450
INCARCARE MAT.GR.G-LEMN ROTUND GROS DE
ESENTA FOIOASE TARI RAMPA-VAGON
CATEGORIA 2

>>> componenta 003

006 TRAO3A10 TONA 0.450
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOTRACTOR PE PNEURI CU REMORCA PE
DIST. 10 KM *

>>> componenta 004

006 AUT7608 ORA 1.500
FERASTRAU MECANIC CU LANT TIP DRUJBA-6U
3CP

007 7 BUC. 3.000
SCOATERE RADACINI

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

007 TSGO7H1 BUC. 3.000
SCOS MAN.CIOATE DE FOIOASE TARI SI
DEPOZ.LOR PRIN TIRIRE CU TRACTOR RUTIER
DIAM.CIOATELOR:> 70

>>> componenta 002

007 TRI1AGO2A2 TONA 0.270
INCARCARE MAT.GR.G-LEMN ROTUND GROS DE
ESENTA FOIOASE TARI RAMPA-VAGON
CATEGORIA 2

>>> componenta 003

007 TRAO3AL0 TONA 0.270
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOTRACTOR PE PNEURI CU REMORCA PE
DIST. 10 KM *

008 8 M 12.000
DEZAFECTARE GARD METALIC
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-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

008 CO07B1 [ 5] M 12.000
DEZAFECTARE GARD METALIC (ASIMILAT)

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =

Valoare aferenta utilaje electrice =

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

CONTRACTANT (OFERTANT)




Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59502 PARTE CAROSABILA

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
ert. sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) (  RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 M.C. 67.480

STRAT DE NISIP

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 DAO6B2 M.C. 67.480
STRAT AGREG NAT CILINDRATE CU FUNC
REZIST FILTRANTIZOLAT AERISIRE ST
ANTICAP CU ASTER MEC NISIP

>>> componenta 002

001 TRAO1A10 TONA 141.708
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 003

001 TRAO5A10 TONA 15.655
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

002 2 M.C. 241.000
STRAT DE BALAST

- DESCRIERE:

>>> componenta 001

002 DAOGB1 M.C. 216.900
STRAT AGREG NAT CILINDRATE CU FUNC
REZIST FILTRANTIZOLAT AERISIRE ST
ANTICAP CU ASTER MEC BALAST
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>>> componenta 002

002 DRO6AL M.C. 24.100
STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP CU
ASTERNERE MANUAL

>>> componenta 003

002 TRAO1A10 TONA 536.948
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 004

002 TRAO5A10 TONA 55.912
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

003 2 M...C... 192.800
STRAT DIN BALAST STABILIZAT CU CIM 6%

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 DA10B1 M.C. 192.800
STRAT RUTIER MATER GRAN STAB CU CIMENT
SAU VAR SI ZGURA PRIN MET AMES IN STATII
FIXE AST MEC

>>> componenta 002
003 2000100 M.C. 193.378
BALAST STABILIZAT 6% CIMENT

>>> componenta 003

003 TRAO1Al0 TONA 424.160
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 004

003 TRAO5A10 TONA 44.730
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

004 4 MP. 964.000
AMORSARE 0.9KG/MP



pay

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 DB02D1 [ 2] 100 MP. 9.640
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA 0.9KG/MP

>>> componenta 002

004 TRAO5SA10 TONA 0.867
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

005 5 TONA 138.820
STRAT DE LEGATURA BAD22.4 LEG 50/70-6CM

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

005 DB12B1 TONA 138.820
STRAT LEGAT BINDER DE CRIB EXEC LA CALD
CU ASTERNERE MECANICA

>>> componenta 002
005 2600899 TONA 138.820
BAD22.4

>>> componenta 003

005 TRAO1A1Q TONA 138.820
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

006 6 MP. 964.000
AMORSARE 0.6KG/MP

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

006 DBO1D1 MP. 964.000
CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM
BITUM A STRATSUPORT DIN MACAD SAU PAVAJE
NEBITUM EXEC MECA

>>> componenta 002

006 DB02D1 [ 3] 100 MP. 9.640
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA 0.6KG/MP
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>>> componenta 003

006 TRAO5A10 TONA 0.578
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

007 7 MP. 964.000
STRAT DE UZURA BAl6 RUL 50/70-4CM

-DESCRTIETRE:

>>> componenta 001

007 DB16H1 MP. 964.000
IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARUNT EXEC LA
CALD IN GROS DE 4,0 CM ASTERN MECANICA

>>> componenta 002
007 2000040 TONA 92.544
BETON ASFALTIC BAlé6

>>> componenta 003

007 TRAO1Al0 TONA 92.544
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

008 8 M 230.000
MONTAT BORDURA 20X25

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

008 DE10Al M 230.000
BORDURI PREFABRICATE DIN BETON PT
TROTUARE 20 X 25CM, PE FUNDATIE DIN BETON
30 X 15 CM

>>> componenta 002
008 2100095 M.C. 10,350
BETON C12/15

>>> componenta 003

008 TRAO6ALO TONA 24.840
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5MC
DIST. =10KM



>>> componenta 004

008 TRA02A10 TONA 28.750
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 005

008 TRB22F3A TONA 28.750
MANIPULAT MAT SI ELEMENTE PREFABRICATE
CU AUTOMACARA DE 6-9,9 TF POZITIE FIXA G
<0,5T

009 9 KM. 0...221
MARCAJ LONGITUDINAL

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

009 DF16Al KM. 0.221
MARCAJE RUTIERE LONGIT SIMPLE DUBLE CU
INTRERUPERISAU CONTINUE EXEC MEC VOP
EMAIL,MICROBILE STIC

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =

Valoare aferenta utilaje electrice =

|

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

—-CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
VA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT

DEVIZIER

CONTRACTANT (OFERTANT)

TOTAL

TOTAL
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Formularul F3

Obiectiwvul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59503 ALEI PIETONALE

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
CEt: sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x {col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col. 4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) (  RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
002 2 M.C. 22.800

STRAT DE BALAST

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 DAO6B1 M.C. 20.520
STRAT AGREG NAT CILINDRATE CU FUNC
REZIST FILTRANTIZOLAT AERISIRE SI
ANTICAP CU ASTER MEC BALAST

>>> componenta 002

002 DAO6AL M.C. 2.280
STRAT AGREG NAT (BALAST)CILINDR CU FUNCT
REZIST FILTRANT IZOL AERISIRE ANTCAP CU
ASTERNERE MANUAL

>>> componenta 003

002 TRAO1A1lO0 TONA 50.798
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 004

002 TRAO5A10 TONA 5.290
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

003 3 M.C. 22.800
STRAT FUNDATIE BETON C16/20



w

w

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 PBO2A1 M.C. 22.800
TURNARE BETON SIMPLU B75 IN FUNDATII
OBISNUITE, ZIDDE SPRIJIN PEREURI ETC.
MANUAL

>>> componenta 002

003 2000992 M.C. 22.982
BETON C16/20

>>> componenta 003

003 TRAO6A30 TONA 54.720

TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.=30 KM

006 6 MP. 228.000
AMORSARE 0.6KG/MP

-DESCRIERE:

>>> componenta 001

006 DBO1D1 MP. 228.000

CURATIREA PT APLIC IMBRAC SAU TRATAM
BITUM A STRATSUPORT DIN MACAD SAU PAVAJE
NEBITUM EXEC MECA

>>> componenta 002

006 DB02D1 [ 3] 100 MP. 2.280
AMORS SUPRAF STRAT BAZA SAU IMBRAC EXIST
IN VEDER APLIC STRAT UZ MIX ASF CU
EMULSIE CATIONICA 0.6KG/MP

>>> componenta 003

006 TRAO5S5A10 TONA 0.137
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA, BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

007 7 MP. 228.000
STRAT DE UZURA BA8 RUL 50/70-4CM
-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

007 DB16H1 MP. 228.000

IMBRAC BET ASF CU AGREGAT MARUNT EXEC LA
CALD IN GROS DE 4,0 CM ASTERN MECANICA
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>>> componenta 002
007 2000048 TONA 21.888
BETON ASFALTIC BAS8

>>> componenta 003

007 TRAO1A10 TONA 21.888
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

008 8 M 110.000
MONTAT BORDURA 20X25

- DESCRTIERE:

>>> componenta 001

008 DE10Al M 110.000
BORDURI PREFABRICATE DIN BETON PT
TROTUARE 20 X 25CM, PE FUNDATIE DIN BETON
30 X 15 CM

>>> componenta 002
008 2100095 M. C. 4.950
BETON C12/15

>>> componenta 003

008 TRAO6ALD TONA 11.880
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5, 5MC
DIST. =10KM

>>> componenta 004

008 TRAO2A10 TONA 13.750
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 005

008 TRB22F3A TONA 13.750
MANIPULAT MAT SI ELEMENTE PREFABRICATE
CU AUTOMACARA DE 6-9,9 TF POZITIE FIXA G
<0,5T

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =

Valoare aferenta utilaje electrice

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

TOTAL



0

(o]

(98]

Alte cheltuieli directe:

—~CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

CONTRACTANT (OFERTANT)

TOTAL
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Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59504 IMPREJMUIRE DIN ELEMENTE BETON PREFABRICATE

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
crt. sau a)Material {col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (ool . 5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) (  RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 MP. 4.400
COFRAJE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 PCO1Al MP. 4.400
COFRAJE PT. BETOANE FUNDATII,RADIERE
EXECUT. DIN PANOURI CU PLACAJ TIP P

>>> componenta 002

001 TRAO02A30 TONA 0.022
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

>>> componenta 003

001 TRI1AAOLC1 TONA 0.022
INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI
MARUNTE, PRIN ARUNCARE RAMPA SAU TEREN-
AUTO CATEG.1

>>> componenta 004

001 TRI1AC12A5 TONA 0.022
DESCARCARE MAT.GR.C-AMBALATE, SUB 10KG,
DEPLAS.PRIN PURTARE PINA LA 10M, ARUNCARE
VAGON-TEREN CATEG

002 2 M.C. 1.410
BETON C20/25



-DESCRIERE:

>>> componenta 001

002 PBO9B1 M.C. 1.410
TURN.BET.ARMAT B150 IN FUND.TALPI
RADIERE POMPA

>>> componenta 002
002 2100059 M.C. 1.421
BETON DE CIMENT C20/25

>>> componenta 003

002 TRA06A30 TONA 3.384
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.=30 KM

003 3 BUC. 11.000
STALPI PREFABRICATI

-DESCRIERE:

>>> componenta 001

003 CBO1B1# BUC. 11.000
MONTARE STALPI IMPREJMUIRE

>>> componenta 002
003 4512852 BUC. 11.000
STALPI BETON

>>> componenta 003

003 TRAO02A30 TONA 0.418
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

>>> componenta 004

003 TRI1AHO1E2 TONA 0.418
INCARCARE-DESCARCARE MAT.GR.H-CONTEINERE
PLINE,DEPL.10M IN,DIN AUTO PE,DE PE
RAMPA CATEG.2

004 4 BUC. 77.000
PANOURI GARD
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-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 5685699 BUC. 77.000
PANOU GARD -

>>> componenta 002

004 TRAO2A30 TONA 4.158
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

>>> componenta 003

004 TRI1AHO1lEZ2 TONA 4.158
INCARCARE-DESCARCARE MAT.GR.H-CONTEINERE
PLINE,DEPL.10M IN,DIN AUTO PE,DE PE
RAMPA CATEG.2

>>> componenta 004

004 NMB039921 ORA 6.160
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice

Valoare aferenta utilaje electrice =

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

—CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA _

CONTRACTANT (OFERTANT)

TOTAL

TOTAL
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Formularul F3

Obiectiwvul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59505 IMPREJMUIRE DIN PLASA BORDURATA

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
ert. sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) (  RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 BUC. 1.000

CUPOANE SUDATE DE STALP IN FUNDATIE OB/
PC F8 L=0.3M

-DESCRIERE:

>>> componenta 001

001 WIMI20B [ 1] BUC. 1.000
CONFECTIE MET ZN PT MONTARE SUPORT
SIGURANTE MONTATA PE 1 STALP PLANTAT

>>> componenta 002
001 5894111 BUC. 1.000
CUPOANE SUDATE DE STALP L=0.3M

002 2 M.C. 9.090
BETON C20/25

-DESCRIERE:

>>> componenta 001

002 PBO9B1 M.C. 9,090
TURN.BET.ARMAT B150 IN FUND.TALPI
RADIERE POMPA

>>> componenta 002
002 2100059 M.C. 9.161
BETON DE CIMENT C20/25
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>>> componenta 003

002 TRAOGA30 TONA 21.816
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5,5 MC
DIST.=30 KM

003 3 BUC. 71.000
STALPI TEAVA RECTANGULARA 40X60X4MM H=2.
™

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 5854784 BUC. 71.000
STALPI TEAVA RECTANGULARA 40X604MM H=2.
™

>>> componenta 002
003 MSO01 [ 1] BUC. 71.000
MONTAT STALPI GARD

>>> componenta 003

003 TRAO2A30 TONA 0.426
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

>>> componenta 004

003 TRI1AHO1E2 TONA 0.426
INCARCARE-DESCARCARE MAT.GR.H-CONTEINERE
PLINE,DEPL.10M IN,DIN AUTO PE,DE PE
RAMPA CATEG.2

004 4 BUC. 68.000
PLASA BORDURATA ZINCATA 2000xX2500MM

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 2546378 BUC. 68.000
PLASA BORDURATA

>>> componenta 002

004 TRAO2A30 TONA 2:720
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.
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>>> componenta 003

004 TRI1AHO1E2 TONA 2.720
INCARCARE-DESCARCARE MAT.GR.H-CONTEINERE
PLINE,DEPL.10M IN,DIN AUTO PE,DE PE
RAMPA CATEG.2

>>> componenta 004
004 NMB039921 ORA 17.000
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

005 5 BUC. 3.000
POARTA ACCES - CONFECTII METALICE

-DESCRTIETRE:

>>> componenta 001

005 5845666 BUC. 3.000
POARTA ACCES- CONFECTIIMETALICE

>>> componenta 002
005 NMB039921 ORA 12.000
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice =

Valoare aferenta utilaje electrice

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:
~CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA
Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Cheltuieli indirecte:

Profit:

TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT

CONTRACTANT (OFERTANT)

TOTAL

TOTAL
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DEVIZIER



o
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Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE Z0OO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59506 BARIERE / PAZA

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
crt. sau a)Material (col.3x (col.3% (col.3x (col.3x (col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) (  RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 BUC. 1.000

BARIERA AUTO CU DESCHIDERE MANUALA

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 5859588 BUC. 1.000
BARIERA AUTO CU DESCHIDERE MANUALA

>>> componenta 002
001 NMB039921 ORA 16.000
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

002 2 BUC. 1.000
CABINA POARTA /PAZA ACHIZITIE SI MONTAJ

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 5848521 BUC. 1.000
CABINA DE POARTA/PAZA

>>> componenta 002
002 NMB039921 ORA 32.000
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
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Alte cheltuieli directe:

—~CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

{
i
{




Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59507 CANALIZARE PLUVIALA

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
exrk. sau a)Material (col.3x (col.3x (eol . 3x (col.3x Lol ; 5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9
001 1 M 58.000

TUB PVC COLECTOR DN 315MM

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 ACAllGl [38] M 58.000
MONTARE TEAVA PVC TIP 3 (M) IN PAMINT, IN
EXTERIORULCLADIRILOR,AVIND DN 315mm
(asimilat)

>>> componenta 002
001 2200888 ML. 58.000
TEAVA PVC SN4 D=315MM

>>> componenta 003

001 TRAO2A30 TONA 0.754
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

002 2 M 47.000
TUB PVC BRANSARE GURI DE SCURGERE DN
200MM

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 ACAllGl [39] M 47.000
MONTARE TEAVA PVC TIP 3 (M) IN PAMINT,IN
EXTERIORULCLADIRILOR,AVIND DN 210
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>>> componenta 002
002 2000049 M 47.000
TEAVA PVC-KG,SN 4, D 200

>>> componenta 003

002 TRAO2A30 TONA 0.470
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 30 KM.

003 3 BUC. 4.000
CAMINE DE CANALIZATIE PLUVIALA+PIESE
TRECERE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 TSAO02A1 M.C. 22.000
SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ
VERT.NESPR.IN PAM.NECCEZ.SI SL.COEZ.
ADINC.<0,75M T.USOR

>>> componenta 002

003 TSCO3B1 100 MC. 0.220
SAPAT.MEC.CU EXC.DE 0,41-0,7 MC IN PAM.

CU UMIDITATE.NATURAL DESC.DEP.TEREN CAT

2

>>> componenta 003

003 TRI1AAQ1C3 TONA 24.000
INCARCAREA MATERIALELOR, GRUPA A-GRELE SI
MARUNTE, PRIN ARUNCARE RAMPA SAU TEREN-
AUTO CATEG.3

>>> componenta 004

003 TRAO1AlOP TONA 24.000
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

>>> componenta 005

003 TSDO6Al 100 MC. 0.008
COMPACTARE CU PLACA VIBRAT.DE 0,7T
UMPLUTURA PAMINT NECOEZIN IN STRAT DE 20
-30CM

>>> componenta 006
003 3270755 BUC. 4.000
CAMIN CANALIZARE



>>> componenta 007
003 NMB025041 ORA 20.000
MONTATOR CONDUCTE CAT.4

>>> componenta 008

003 TRAO2A10 TONA 0.400
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 009

003 ACAl7Al BUC. 4.000
PTESA LEGATURA DIN POLIESTERI ARMATE CU
FIBRE STICLA AVIND GREUTATEA PE BUCATA
PINA LA INC. 10 K

>>> componenta 010

003 5124259 BUC. 4.000
SA BRANSAMENT CU COLIER PEHD PEBO SDR11
D.160X63MM

004 4 BUC. 6.000
GURI DE SCURGERE CU SIFON SI DEPOZIT

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 TSAO02A1 M.C. 1.500
SAP.MAN.IN SPATII LIMIT.SUB 1M CU TALUZ
VERT.NESPR.IN PAM.NECOEZ.SI SL.COEZ.
ADINC.<0,75M T.USOR

>>> componenta 002

004 TRI1AAO1C3 TONA 2.700
INCARCAREA MATERIALELOR,GRUPA A-GRELE SI
MARUNTE, PRIN ARUNCARE RAMPA SAU TEREN-
AUTO CATEG.3

>>> componenta 003

004 TRAOLlAlOP TONA 2.700
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

>>> componenta 004

004 TSDO2B1 100 MC. 0.012
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.l1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 21-30C
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>>> componenta 005
004 2545272 BUC.
GRATAR SI PIESA SPRIJIN PT GRATAR

.000

(o)}

>>> componenta 006
004 NMB025041 ORA 12.000
MONTATOR CONDUCTE CAT.4

>>> componenta 007

004 TRAO2A10 TONA 0.600
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 008

004 PBO2A1 M.iCee 3.000
TURNARE BETON SIMPLU B75 IN FUNDATII
OBISNUITE, ZIDDE SPRIJIN PEREURI ETC.
MANUAL

>>> componenta 009
004 2666666 M.C. 7.200
BETON CLASA C35/45

>>> componenta 010

004 TRAO6ALOD TONA 7.200
TRANSPORTUL RUTIER AL BETONULUI-
MORTARULUI CU AUTOBETONIERA DE 5, 5MC
DIST. =10KM

005 5 M.Ci 25.200
NISIP DE POZARE SI ACOPERIRE CONDUCTE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

005 ACEO8Al M.C. 25.200
UMPLUTURA IN SANT.LA COND.DE ALIM.CU APA
SI CANALIZARE CU: NISIP

>>> componenta 002

005 TRAOLA30 TONA 38.808
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOCR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 30 KM.



>>> componenta 003

005 TSD04C1 M.C. 25.200
COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.
EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE
20CM GROS.T.NECOEZIV

006 6 M 105.000
FOLIE AVERTIZARE CANALIZATIE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

006 4518555 ML. 105.000
FOLIE AVERTIZARE

007 7 BUC. 1.000
SEPARATOR HIDROCARBURI

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

007 2563896 BUC. 1.000
SEPARATOR HIDROCARBURI

>>> componenta 002
007 SE01A01> BUC. 1.000
MONTARE SEPARATOR DE HIDROCARBURI

008 8 BUC. 2.000
RIDICARI LA COTA CAPACE CAMINE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

008 RPSFO3A BUC. 2.000
DEMONTAREA UNUI CAPAC-GRATAR CU RAMA DIN
FONTA, PT.CAMINE DE VIZITARE,RECIPIENTE,
GREUTATE <S0KG

>>> componenta 002

008 DC04B1 M 10.000
TAIEREA CU MAS.CU DISC DIAMANT ROST
CONTRACTIE SI DILATATIE BETON UZURA LA
DRUMURI
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>>> componenta 003

008 RPABO1F1 BUC. 2.000
RIDICARE LA NIVEL A CAPACELOR (I=20CM)
CAMINELOR DE VIZITARE PESTE 100KG PE
PLACA PREF.BET ARMAT

>>> componenta 004

008 TRAO2A10 TONA 1.520
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOCAMIONUL PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 005

008 RPSF10A BUC. 2.000
MONTAREA UNUI CAPAC SAU GRATAR DIN FONTA
, NECAROSABIL <55KG, PT CAMINE SAU GURA
SCURGERE

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Din care:
Valoare aferenta utilaje termice =
Valoare aferenta utilaje electrice =

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:
-CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT

DEVIZIER

CONTRACTANT

TOTAL

TOTAL



Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59508 ILUMINAT PUBLIC

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitel de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
ert. sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (col.5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4da) col.édb) col.4c) col.4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON ) ( RON )
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 7 8 )
001 1 BUC. 12.000

STALPI DE ILUMINAT PUBLIC COMPLET
ECHIPATI, INCL FUNDATII

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 W2Al6Al BUC. 12.000
STILP SIMPLU TEAVA OL IN FUNDATIE
TURNATA TEREN NORMAL

>>> componenta 002

001 6500935 BUC. 12.000
STILP TEAVA OL.37 L= 9 M 133X 4 MM
PENTRU ILUMINAT PUBLIC

>>> componenta 003

001 TRAO04A49 TONA 0.624
TRANSPORT RUTIER MATER.SEMIFABR. CU
AUTOREMORCHERE CU REMORCI TREILER SUB
20T PE DIS.49 KM.*

>>> componenta 004

001 W2BO4Al BUC. 12.000
CONSOLA ORIZONTALA OL MONT STILP DE
METAL NEPLANTAT TIP C2N PT 2 IZOL
SUSTINERE

>>> componenta 005

001 W2FO01AO01 BUC. 12.000
CORP DE ILUM.PUBL.COMPL.ECHIP TIP
LAMPAD.CU 6 LAMP I TUB FLUOR.ST.METAL CU
CIRL.URCAT STILP.MONT
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>>> componenta 006

001 W2F10A01 BUC. 12.000
DISPOZ.PT.FIX.CORP.ILUM.ST.METAL INCL.
COND.DIN 1 CIRJE MICA 2 BR.SIMPLE,MONT.
CU TELESCOP MONTA

>>> componenta 007
001 WwW2J01Al BUC. 12.000
VERIFIC SI INCERC RET ELC AERIENE NOUA

>>> componenta 008

001 W2J03A1 BUC. 12.000
SCOAT DE SUB TENS A RET IN VEDEA REP SI
RAC BRANS A RETELEI AERIENE

002 2 ML. 191.000
CANALIZATIE POZARE TUBURI CURENT

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 W2HO4A1l M.C. 28.650
STRAT NISIP ASEZAT IN SANT PENTRU
PROTEJAREA CABLURILOR LA LUCR IN PROF
NETIPIZAT

>>> componenta 002

002 ACAl0B1 [ 11 M 191.000
MONTARE TEAVA PVC TIP 4(G) IN PAMINT IN
EXTERIORULCLADIRILOR, AVIND DN 50

>>> componenta 003
002 4518555 ML. 477.500
FOLIE AVERTIZARE

003 3 M 191.000
CABLU ALIMENTARE

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 W2G01A01 M 191.000
MONT.CABLU SUBT.1 KV GR.0,050-0,150 KG/M
CU-AL IN SANT PE PAT DE NISIP F.OBST.CU

TR.MAN. MONT



290Uy

>>> componenta 002
003 4815805 M 194.820
CABLU CCHP 10 X 1,5 NI 909

004 4 BUC. 12.000
IMPAMANTARE (PLATBANDA 3M)

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

004 6245211 BUC. 12.000
PLATBANDA-3M

>>> componenta 002
004 NMB039921 ORA 12.000
MUNCITOR DESERVIRE CAT.2

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice

Valoare aferenta utilaje electrice =

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA ==
TOTAL cu TVA

PROIECTANT

DEVIZIER

CONTRACTANT (OFERTANT)

TOTAL

TOTAL
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Formularul F3

Obiectivul: 0595 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE
Obiectul: 0001 45230000 AMENAJARE PARCARE ZOO - TARGOVISTE
Lista cu cantitatile de lucrari
Deviz oferta 59509 SPATII VERZI

Categoria de lucrari: 1000

Nr. Capitol de lucr. UM CANTITATEA PU MATERIAL MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
crt. sau a)Material (col.3x (col.3x (col.3x (col.3x (ol . 5+
Subcapitol (norma comasata) b)Manopera col.4a) col.4b) col.dc) col. 4d) 6+7+8)
Denumire c)Utilaj
d) Transport
( RON /UM) ( RON ) ( RON ) { RON ) ( RON ) ( RON )
Sectiunea tehnica Sectiunea financiara

0 1 2 3 4 5 6 i 8 9
001 1 M..Cs 57.000

DECAPARE TEREN VEGETAL

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

001 TSCO2Al1 100 MC. 0.570
SAPATURA CU EXCAVAT.PE PNEURI 0,21-0,39
MC PAMINT UMIDIT.NATUR.DESC.DEP.TER.CAT.
i

>>> componenta 002

001 TSC35B31 100 MC. 0.570
INCARC. AUTO CU INCARC. PE PNEURI CUPA
2,6-3,9 MC TEREN CATEG 2 LA DIST. 11-20
M

>>> componenta 003

001 TRAO1A10P TONA 102.600
TRANSPORTUL RUTIER AL PAMINTULUI SAU
MOLOZULUI CU AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM

002 2 M.C. 76.000
ASTERNERE PAMANT VEGETAL CURAT

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

002 RCSA04A M.C. 76.000
UMPLUTURA DE PAMANT VEGETAL



w

>>> componenta 002
002 2200054 M.C. 76.000
PAMANT VEGETAL

>>> componenta 003

002 TRAO1AlO TONA 136.800
TRANSPORTUL RUTIER AL MATERIALELOR,
SEMIFABRICATELOR CU AUTOBASCULANTA PE
DIST.= 10 KM.

>>> componenta 004

002 TSDO2Al 100 MC. 0.760
IMPRAST.PAMINT AFINAT PROVENIT DIN TER.
CAT.1 SAU 2 CU BULD.DE 65-80CP IN STRAT.
CU GROS.DE 15-20C

>>> componenta 005

002 TSDO4Al M.C. 76.000
COMPACTAREA CU MAI.DE MINA A UMPLUT.
EXECUT.PE STRAT.CU UDAREA FIEC.STRAT DE
10CM GROS.T.NECOEZIV

>>> componenta 006

002 TRAO5A10 TONA 7.600
TRANSPORT RUTIER MATERIALE, SEMIFABRICATE
CU AUTOVEHIC.SPECIALE (CISTERNA,BETON.
ETC)PE DIST.DE 10

003 3 MP. 380.000
INSAMANTARE CU GAZON

-DESCRTIERE:

>>> componenta 001

003 TSHO9Al 100 MP. 3.800
SEMANAREA GAZONULUI PE SUPRAFETE
ORIZONTALE SAU IN PANTA SUB 30% *

>>> componenta 002

003 TSH12B1 100 MP. 3.800
UDAREA SUPRAFETELOR CU FURTUNUL DE LA
CISTERNA

004 4 M 316.000
GARD VIU PERIMETRAL(5 FIRE/M)
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-DESCRIERE:

>>> componenta 001

004 TSH26A1 [ 1] M 316.000
PLANTARI PENTRU GARD VIU (5 FIRE/M)

>>> componenta 002
004 5845119 M 316.000
GARD VIU

Cheltuieli directe din articole:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL
Din care:

Valoare aferenta utilaje termice
Valoare aferenta utilaje electrice

Detaliere transporturi:
-Articole TRA

Alte cheltuieli directe:

-CONTRIBUTIE AGIGURATORIE PT MUNCA

Total cheltuieli directe:

GREUTATE MATERIALE MANOPERA UTILAJ TRANSPORT TOTAL

Cheltuieli indirecte:
Profit:

TOTAL GENERAL DEVIZ:
TVA
TOTAL cu TVA

PROIECTANT b SOCIETAN CONTRACTANT (OFERTANT)

DEVIZIER

/ A

SISTEM INFORMATIC PROJECTAT DE FIRMA I N F S E R V (Tel:2109807)



Lucrarea:

Devize: 59501

13|

14|
|
15|
16]
I
17|
18]
194
20|
I
21|
|
22
23|
24|
|
25|
I
26|
|
271
!
28|
29|
|
30|
|
31|
32

2000040
2000048
2000049
2000100
2000992
2100024
2100059
2100095
2101145

2200054
2200393
2200446
2200513
2200525

2200888
2300648

2545272
2546378
2563896
2600206
2600323
2600899
2666666
2800246
2901167
2903969
2928347

3270755
3421097

3421358

4512852
4518555

Lista consumurilor de resurse materiale

AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

59502 59503 59504 59505 59506 59507

1 2
BETON ASFALTIC BAL6 | TONA
BETON ASFALTIC BAS8 | TONA
TEAVA PVC-KG,SN 4, D 200 | M
BALAST STABILIZAT 6% CIMENT IM.C.
BETON C16/20 |M.C.
CIMENT PORTLAND P 40 SACI S 388 [|KG
BETON DE CIMENT C20/25 |IM.C.
BETON C12/15 [MJC.
MORTAR DE ZIDARIE M 100 NISIP S [M.C.
1030 |
PAMANT VEGETAL |IM.C.
BALAST NESPALAT DE RIU 0-70 MM IMCe
BOLOVANI DE RIU PENTRU DRUMURI, |M.C.

CAI FERATE 150-300 MM.

NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI [M.C.

LACURI 0,0-3,0 MM

NISIP SORTAT NESPALAT DE RIU SI [M.C.

LACURI 0,0-7,0 MM
TEAVA PVC SN4 D=315MM |ML.

CARAMIDA PLINE M 50 CALITATEA A |BUC.

Cl 240X115X63 S457

GRATAR SI PIESA SPRIJIN PT GRATAR|BUC.
PLASA BORDURATA | BUC.
SEPARATOR HIDROCARBURI | BUC.

BITUM PENTRU DRUMURI TIP D 80/120|KG
STAS 754 |
EMULSIE DE BITUM CATIONICA CU | KG
RUPERE RAPIDA S8877

BAD22.4 | TONA
BETON CLASA C35/45 [M.C.
BORDURA BETON PENTRU TROTUARE | M

1000X250%X200 A1 S 1139 [

MANELE D=7-11CM L=2-6M RASINOASE |M.C.

5.1040

SCANDURA RASINOASE LUNGA TIVITA |[M.C.

CLASA D GR=18MM L=6,00M S 942 |
PANOU DE COFRAJ TIP P FAG G 15MM |MP.
PENTRU PERETI |

CAMIN CANALIZARE | BUC.

OTEL PATRAT LAMINAT LA CALD S 334|KG
OL37-1N LT= 30 |
OTEL PATRAT LAMINAT LA CALD S 334|KG
OL37-1N LT= 36

STALPI BETON | BUC.

FOLIE AVERTIZARE © |ML.

59508

(cantitati totale)

59509

|Consumuri |

|cuprinse

|in oferta |

365

166.

58
88.

1582.

138.
.20]
.70]

341

15.

i
582.

.06]
.00
w23 |
.40]

.72

55]

001
00]

.00
.00
.00}
.27

80|

82|

.00]

.00

.26]|

.00|
|

96|

00|
501

Pret unitar
|exclusiv TVA

Valoare
exclusiv TVA
RON

i

O O O O



Denumirea resursei materiale | U.
|
|
__________________________________________ | i
1 | 2
____‘ __________________________________________ ‘ _____
4815805 CABLU CCHP 10 X 1,5 NI 909 | M
4826581 CONDUCTOR FCTI -750 1X 1,5 S 526 M
4828321 CONDUCTOR AF -750 1X 25 S 5699 |M
5102334 LAMPA FLUORESCENTA TUBULARA D= | BUC.
38MM, 20W/220V, L=600MM,MICM-NI |
908-60
5104277 CORP ILUMINAT FLUORESCENT | BUC.

46|
471
48|

49
50]

51|
52|

53|
54|

55|
56|

57|
58]

59|
60|
61|

62|

5106249
5124259

5685699
5820819

5840651
5845119
5845666
5848521
5854784
5859588
5886954

5894111
6001678

6002737

6100022

6103270
6103581

6108804
6109418

6110467
6200535

6200573

6200676

6200755

6202612

EXTERIOR IMPERMEABIL 6 TUB 20W- |
VIRFUL STILPULUI LAMPADAR

TRONCONIC |
GLOB OPAL TRONCONIC F 3 DH 370MM |BUC.
SA BRANSAMENT CU COLIER PEHD PE8O|BUC.
SDR11 D.160X63MM |
PANOU GARD - | BUC.
SURUB CAP HEXAGONAL GROSOLAN M | BUC.
12X 40 GR. 4.8 S 920 |
PIULITE HEXAGONALE GROSOLANE A M |BUC.
24 GR. 5 S 922 |
GARD VIU M
POARTA ACCES- CONFECTIIMETALICE |BUC.
CABINA DE POARTA/PAZA | BUC.
STALPI TEAVA RECTANGULARA | BUC.
40X604MM H=2.7M |
BARIERA AUTO CU DESCHIDERE | BUC.
MANUALA |
CUIE CU CAP CONIC TIP Al 3 X 80 |KG

OL34 S 2111 |

CUPOANE SUDATE DE STALP L=0.3M | BUC.
HIRTIE SLEFUIT USCATA STICLA FOI |BUC.

23X30 GR 40 s1581 |

DISC ARMAT CU SEGMENTARE DIAMANT |BUC.

CRESTAT LARGIME D=400MM 1A 1-R 55|

MINIUM DE PLUMB TIP NS STAS 429- |KG
67 |
VOPSEA ROSIE V.231-2 NTR 90-80 | KG
VOPSEA GRI CENUSIU V.841-1 NTR 90|KG
-80

EMAIL ALB II E.109-5 NI 1707-61 |KG

DILUANT PENTRU PRODUSE DE MARCARE |KG
D009-3 NI 1708-61 A9 |
CODEZ 100 ADEZIV NII 4721-76 | KG
BENZINA DE EXTRACTIE TIP 80/120 S|L
45 |
BENZINA AUTO NEETILATA TIP CO/R |L

75 NORMALA S 176 |
WHITE SPIRIT RAFINAT TIP A STAS |KG
44 |
PETROL DISTILAT TIP 0/200 NP-NID |L
767 |
UNSORI CONSISTENTE DE UZ GENERAL |KG
U100 CA 4 S 562 |

| Consumuri
|cuprinse
|in oferta

12.

7.
48.

24.

.00]

00|
001

00|

.00]
.00]
.00]
.00
.00}
.06]

.00|
.50

.04
.16]|

.60
.25]

: 15]
.55

.44
« 107

.12
.18]
.17

.07

Pret unitar
exclusiv TVA
RON

Valoare
exclusiv TVA
RON



| ORIZONT ALBE D=02-05 MM.

[Nr. | Denumirea resursei materiale | U.M. |Consumuri | Pret unitar | Valoare | Furnizor |Greutate|
|Crt.| | |cuprinse |exclusiv TVA | exclusiv TVA | | (tone)
| | | |in oferta | RON | RON | |
e e s e e | ====== | === | e e | memes SRR [ e S [=======- |
[0 | 1 [ 2 I 3 I 4 | 5 [ 6 I 7
[ | S e R S RS S S e S e i s e | = |me=mmeas | S = | === e | s |
| 63| 6202806 APA INDUSTRIALA PENTRU LUCRARI |IM.C | 267.58]| | | | 267.580]
| | DRUMURI SI TERASAMENTE IN | | | | | |
| | CISTERNE | | | | | | |
| 64| 6202818 APA INDUSTRIALA PENTRU MORTARE SI|M.C. | 33.32] | | | 33.325|
| | BETOANE DELA RETEA [ | I | | | I
| 65| 6245211 PLATBANDA-3M | BUC. | 12.00] | | | 0.012]
| 66| 6311528 SCOABE OTEL PENTRU CONSTRUCTII | KG | 0432 | | | | 0.000]
| | DIN LEMN LAT, 65-90MM,L.200-300MM | | | | | |
| 67| 6311695 CIRJA MICA DIN TEAVA OTEL | BUC. | 12.00] | | | 0.040]
| | LAMINATA LA CALD D=42X3MM;L=1,10M| | | | | |
| 68| 6311889 BRATARA SIMPLA 1 CIRJE MARE | BUC. | 24.00| | | | 0.023]
| 69| 6311906 BRATARA PENTRU CONSOLE STILPI | BUC. | 12.00] | | | 0.025]
| | METAL | | | | | I [
| 70| 6420771 PIESA B.A. B250 SUPORT CAPAC S. | BUC. | 2.00| | | | 0.596|
| | 2448-73 P.3.3.3 | | | | | | |
| 71| 6500375 CONSOLA OTEL 37 TIP C2N PENTRU | BUC. | 12.00] | | | 0.071]
[ | IZOLATORI STAS 382-72 | | [ | I | |
| 72| 6500935 STILP TEAVA OL.37 L= 9 M 133X 4 | BUC. | 12.00] | | | 1.476]
| | MM PENTRU ILUMINAT PUBLIC | | | | | |
| 73| 6700535 TEVI DIN P.V.C.RIGID TIP M 210X10|M | 49.35] | | | 0.484|
| | STAS 6675/2 | | | | | | |
| 74| 6700602 TEVI DIN P.V.C.RIGID TIP G 50X3,7|M | 200.55] | | | 0.160]
| | STAS 6675/2 [ | | | | | |
| 75| 6718465 FISIE MARCATA DIN PVC 200X20X2MM |BUC. | 38.20] | | | 0.000]
| | STAS 8737-70 | | | | | | |
| 76| 7204435 SEMINTE DE PLANTE GRAMINEE PERENE|KG | 15.05] | | | 0.015]
| | (PM) I | | | | [ |
| 77| 7306661 BUMBAC DE STERS | KG | 0.71] | | | 0.001]
| 78| 7315789 DECOFROL | KG | 0.66]| | | | 0.001]
| 79| 7317232 DICLORETAN CS. 17/73 | KG | 522 | | | 0.006]
| 80| 7329912 MICROBILE STICLA SEMNALIZARE | KG | 3.73] | | | 0.004|
| | | I |

| | | |

| | | \

| [ | |

| | | |




FORMULAR C7
Lista consumurilor cu mana de lucru (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

Devize: 59501 59502 59503 59504 59505 59506 59507 59508 59509

|INr. | Denumirea meseriei |Consumuri (om-ore) |Tarif mediu |Valoare (exclusiv TVA) | Procent
|Crt. | |cu manopera directa | RON/ora | RON | 100%
| | | | |
=== | === ———————— - -— - - oo oo oo ooTom T T T | S e S SRR [=——mmm
[ 0 | 1 | 2 | 3
el L et A | === | mmmemesEE
| 1] 101 ASFALTATOR | 163.400
| 2| 102 BETONIST | 170.075
| 3] 107 DULGHER CONSTRUCTII | 12.252
| 4| 116 INSTALATOR SANITAR | 0.120
| 5] 117 INSTALATOR INCALZIRE | 17.460
| 6| 120 INSTALATOR ALIMENTARE CU APA | 92.500
| 7| 125 MONTATOR PREFABRICATE BETON | 2.640
| 8 | 128 PAVATOR | 323.796
| 9| 129 PIETRAR | 49.833
| 10| 134 ZIDAR | 2.960
| 11 196 SAPATOR | 549.760
| 12] 199 MUNCITOR DESERVIRE CONSTRUCTII- | 449,395
| | MONTAJ | |
| 13] 201 ELECTRICIAN LINII ELECTRICE AERIENE] 195.828
| 14} 202 ELECTRICIAN CABLURI SUBTERANE | 41.301
| 15] 250 MONTATOR CONDUCTE | 32.000
| 16| 299 MUNCITOR DESERVIRE C-TII MASINI | 244.928
| 17| 399 MUNCITOR DESERVIRE | 289.767
| 18] 903 PEISAGIST | 200.929
| 19] 1001 FASONATOR | 4.242 |
| 20| 1002 CORHANITOR | 7.770 |
| 211 1003 STIVUITOR | 2.940
| 22| 1099 MUNCITOR DESERVIRE | 25,650
| 23] 3197 MUNCITOR INCARCARE-DESCARCARE | 11.904
| | MATERIALE | |
________________________________________________ | —— o ———— ——————— | s . s . s o .
TOTAL | 2891.448 | RON
|
I




FORMULAR C8
Lista consumurilor de ore de functionare a utilajelor de constructii (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

Devize: 59501 59502 59503 59504 59505 59506 59507 59508 59509

|INr. | Denumirea utilajului de constructii | Consumuri | Tarif orar | Valoare (exclusiv TVA) |
|Crt.| | ore de functionare | RON/ | RON

| | | | ora functionare | (2 x 3)

| s [ e e e e e e S SR e S S s [===mmm | = m s om eSS am ST R | smmmsme s e |
| 0 | 1 | 2 | 3 | 4 |
it e e T L L LA | S mrssnesse e |—=—m | mmmmm e e e |
| 1| 3336 POMPA HIDRAULICA DE BETON CU 100M | 0.682 | |

| | CONDUCTA, PINA LA 40 MC/H | | | |
| 2| 3501 EXCAVATOR PE SENILE CU O CUPA CU | 0.451 | I |
| | MOTOR TERMIC 0,40-0,70MC | | | |
| 3| 3521 EXCAVATOR PE PNEURI MOTOR TERMIC | 27.063 | |

| | (BULDOEXCAVATOR)0,21-0, 39MC | | [ |
| 4| 3546 AUTOGREDER PINA LA 175CP | 15.406 | |

| 5| 3553 BULDOZAR PE SENILE 65-80CP | 10.270 | | |
| 6| 3720 VIBRATOR UNIVERSAL CU MOTOR TERMIC | 14.886 | |

I I 2,9-4CPp | | I |
| 7| 4005 COMPACTOR STATIC AUTOPROP.,CU | 63.112 | | |
| | RULOURI (VALTURI),R8-14;DE 14TF | | I [
| 8| 4007 COMPACTOR STATIC AUTOPROP.PE PNEURI | 14.846 | | |
| | 8-10TF I [ | [
| 9| 4008 COMPACTOR STATIC AUTOPROP.PE | 27.271 | | |
| | PNEURI10,1-16TF | | | I
| 10| 4019 PLACA VIBRATOARE CU MOTOR ARDERE | 0.039 | | I
| | INTERNA SUB 10CP 650-700KGF | | | |
| 11| 4021 MAI MECANIC CU MOTOR TERMIC DE 6CP | 2.750 | | I
| | 150-200KGF | | | |
| 12| 4045 REPARTIZATORFINISORNIXTURIASFALTICE | 14.846 | | |
| | CU MOTOR TERMIC 65CP | I | |
| 13| 4046 REPARTIZATORFINISORMIXTURIASFALTICEM | 12.426 | |

| | OT .TERM.FARAPALPATOR92CP | | | |
| 14| 4047 AUTOGUDRONATOR 3500-3600L | 1.143 | | |
| 15| 4058 MASINA DE TAIAT ROSTURI CU DISC | 2.940 | |

| | ABRAZIV 20KW | | | |
| 16| 4062 MASINADETRASATBENZIDECIRCULATIEMOTOR | 0.064 | |

| \ AEDERE INTERNA 40-45CP I | \ |
| 17| 4063 MATURA MECANICA PE TRACTOR 65CP | 0. 715 | |

| 18| 4701 MOTOPOMPA 6- 8CP | 0.105 | | |
| 19| 4803 AUTOLAB.MOBIL PT.VERIFICARI | 11.160 [ |

| | ELECTRICE PE AUTO 3T | | |

| 20| 5603 AUTOCISTERNA CU DISP.DE STROP CU M. | 26.504 \ | |
| | A.J. 5-8T | | | [
| 21| 5604 TRACTOR PE PNEURI 65CP | 0.900 \ | I
| 22| 5703 AUTOTELESCOP TB-26 MONTAT PE AUTO | 13.200 | \ [
| | ZIL-157 9T | | | |
| 23| 6751 AUTOMACARA 5TF, HMA=6, 5M, DESCHIDERE | 7.680 | I

| | MAX=5, 5M | \ I \
| 24| 6752 AUTOMACARA 6- 9,9TF CU BRAT CU | 5.667 \ \

| | ZABRELE | \ I \
| | 15.812 | | |
I ! I 1 1

25| 7406 INCARC.FRONTAL PE PN-URI PINA LA 2,56
i

-2 0



INr. | Denumirea utilajului de constructii Consumuri | Tarif orar vValoare (exclusiv TVA) |
|Crt.| ore de functionare | RON/ RON

| | | ora functionare (2 x 3)

T

[0 | 1

|—===|==——=——————————--- T TT ST ST T oo T T m T

| | -6U 3CP




FORMULAR C9
Lista consumurilor privind transporturile (cantitati totale)

Lucrarea: AMENAJARE PARCARE ZOO-TARGOVISTE

Devize: 59501 59502 59503 59504 59505 59506 59507 59508 59509

| Tip de transport |Elemente rezultate din analiza lucrarilor| Tarif unitar |Valoare (exclusiv TVA)
| | ce urmeaza a fi executate | RON/ RON
| | [| i o et et e i i e i TR R T A | tona
| tone km. ore de
| parcursi functionare

transportate

Transport auto (total) din care,pe
categorii

1.001 TRAO1AlO | 1811.092
TRANSPORTUL RUTIER AL
MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR|
CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= |
10 KM. |

1.002 TRAOQIAIOP | 1686.876
TRANSPORTUL RUTIER AL
PAMINTULUI SAU MOLOZULUI CU |

AUTOBASCULANTA DIST.=10 KM |

|
I
I

I
I
|
|
|
|
|
I
I [
| I
| |
I |
[ |
I |
I |
I |
| |
| 1.003 TRAO1A30 71.861 |
| TRANSPORTUL RUTIER AL
| MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR
| CU AUTOBASCULANTA PE DIST.= |
| 30 KM. | |
| 1.004 TRAO2A10 | 45.020 |
| TRANSPORTUL RUTIER AL |
| MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR|
| CU AUTOCAMIONUL PE DIST.= 10 |
| KM. \ |
| 1.005 TRAO2A30 | 8.968 |
| TRANSPORTUL RUTIER AL |
| MATERIALELOR, SEMIFABRICATELOR|
| CU AUTOCAMIONUL PE DIST.= 30 |
| KM. | \
| 1.006 TRAO3A10 | |
| TRANSPORT RUTIER MATERIALE, |
| SEMIFABRICATE CU AUTOTRACTOR |
| PE PNEURI CU REMORCA PE DIST.|
| 10 KM * [ |
| 1.007 TRAO4R49 | |
| TRANSPORT RUTIER MATER. |
| SEMIFABR. CU AUTOREMORCHERE |
| CU REMORCI TREILER SUB 20T PE|
| DIS.49 KM.~* | |
| 1.008 TRAO5AI0 | |
| TRANSPORT RUTIER MATERIALE, |
| SEMIFABRICATE CU AUTOVEHIC. |
| SPECIALE (CISTERNA, BETON.ETC) |
| PE DIST.DE 10 | |

130.769



Tip de transport |Elemente rezultate din analiza lucrarilor| Tarif uniter
| ce urmeaza a fi executate | RON/
R | tona

tone km. ore de

RON |
\
|
I
_____________________ ‘

6 I
_____________________ I

[

t

|

|

[

[

|

l

| 1.009 TRAOGALO |
| TRANSPORTUL RUTIER AL |
| BETONULUI-MORTARULUI CU |
| AUTOBETONIERA DE 5,5MC DIST. |
I =10KM |
| 1.010 TRAO6A30 |
| TRANSPORTUL RUTIER AL I
[ BETONULUI-MORTARULUI CU |
| AUTOBETONIERA DE 5,5 MC DIST. |
| =30 KM |
| [l i || mm e SR SRS SRR SRS SRS e e
| |
l l
[ |
[ l
| [
| I
| |

Transport pe cale ferata (total)
din care,pe categorii
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Numele si prenumele verificatorului atestat :

DRAGULET Rézvan Laurentiu
ATESTAT MDRT Nr.: 08699 Nr,.13-10 /18.10.2022

(conform registrului de evidenta)
Adresa: str. Nicolae Filimon, nr.7, sector 6,Bucuresti
Tel.:+40722 254 486, +40212602071,

Email : razvan.dragulet@yahoo.com

REFERAT

Privind verificarea de calitate la cerintele : A4, B2, D, a proiectului:

,Amenajare parcare adiacenta Gradinii Zoologice si parcului Chindia”

Faza de elaborare : P.A.C. + P.T.E.
1. Date de identificare: Proiect Nr.: 10213/2022

e Proiectant general: GRAFIC TENDS S.R.L. - ]23 /31/2018 ; CUI 16512643
e Investitor: UAT MUNICIPIUL TARGOVISTE
e Amplasament: Municipiul Targoviste, Judetul Dambovita

Data prezentdrii proiectului pentru verificare: Octombrie 2022
2. Caracteristicile principale ale proiectului:

Proiectul cuprinde lucrdri infiintare a unei suprafete de parcare cu asigurarea a 30 de locuri de parcare
adiacent gradinii Zoologice din Municipiul Targoviste cu acces din strada Cornel Popa. Totodata, include
imprejmuirea spatiului respectiv, amplasarea de bariere de acces, alei pietonale si iluminat public.

Structura rutiera proiectata a partii carosabile este :
e 4 cm - strat de beton asfaltic BA 16 (BA 16 rul 50/70);
e 6 cm — strat de beton asfaltic deschis BAD22,4 (BA 22,4 leg 50/70);
e 20 cm - strat de piatra sparta amestec optimal;
e 25 cm - strat de balast;
e 7 cm - strat de forma din nisip;
Aleile pietonale sunt prevazute cu urmatoarea structura:
e 4 .cm - strat de beton asfaltic BA 8;
e 10 cm - strat fundatie din beton de ciment C16/20;
e 10 cm - strat fundatie din balast;

Proiectul prevede colectarea si evacuarea apelor de suprafatd printr-un sistem de canalizare (guri de
scurgere si camine), fiind prevazut un separator de hidrocarburi inainte de deversarea acesteia in canalul
existent. Totodata, proiectul prevede lucrari de siguranta circulatiei, indicatoare si marcaje rutiere.

3. Documente ce se prezinta la verificare:

Piese scrise

} conform Borderou
Piese desenate

4. Concluzii asupra verificarii:

In urma verificrii proiectul este apreciat ca fiind corespunzitor, drept urmare fiind semnat si stampilat.

Am primit 6 (sase) exemplare, Am predat 6 (sase) exemplare,
GRI\FICIE{UPS SRL
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MEMORIU TEHNIC

1 INFORMATII GENERALE PRIVIND OBIECTIVUL DE INVESTITII

11 Denumirea obiectivului de investitii

“AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII
CHINDIA”

1.2 Amplasamentul

Municipiul Tatgoviste, str. Calea Domneasca, nr. 171B, ju

1.3 Actul administrativ prin care a fost aprobat in conditiile legii, documentatia de avizare a

lucrarilor de interventie

HCL oo — de aprobare a indicatorilor tehnico-economici;

14 Otrdonatorul principal de credite

MUNICIPIUL TARGOVISTE
Adresa: Strada Revolutiei, nt. 1-3, judetul Dambovita, Romania

1.5 Investitorul

Municipiul Tatgoviste

1.6 Beneficiarul investitiei
MUNICIPIUL TARGOVISTE

Adresa: Strada Revolutiei, nr. 1-3, judetul Dambovita, Romania

1.7 Elaboratorul proiectului tehnic de executie
S.C. GRAFIC TENDS S.R.L. — CUI 16512643

Adresa Str. Ederei nr. 13, Sat Tamasi, Comuna Cotbeanca, Jud. Ilfov
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2 PREZENTAREA SCENARIULUI APROBAT IN CADRUL STUDIULUI DE
FEZABILITATE/DOCUMENTATIA DE AVIZARE A LUCRARILOR DE
INTERVENTII

2.1 Particularitati ale amplasamentului

2.1.1 Descrierea amplasamentulus.

Targoviste este municipiul de resedintd al judetului Dambovita, Muntenia, Romaénia, format din
localititile componente Priseaca si Targoviste (resedinta). Are o populatie de aproximativ 79.000 de
locuitort. Resedintd domneasci si capitald intre 1396 si 1714, orasul a detinut mai bine de trei secole
statutul de cel mai important centru economic, politico-militar si cultural-artistic al tirii Romanesti. Are o
suprafatd de 5.040 ha.

Orasul este situat pe o terasi inalti de 260 m, deasupra viii lalomitei, la limita dintre
regiunea deluroasd subcarpatici si Cimpia fnalti a Targovistei, care cuprinde interfluviul dintre raul
Dambovita si raul Talomita pand la contactul cu ,,cimpia de divagare”, joasi si monotoni, fiind o
prelungire a cimpiilor subcolinare. Campia este desprinsd din uniformitatea CAmpiei Romane, Targovistea
fiind asezata in sectorul subcolinar al acesteia, patte a cimpiei Piemontane Inalte a Ialomitei, si in
vecinatatea Dealurilor Subcarpatice.

Sapdturile arheologice efectuate pe teritoriul si in imprejurimile orasului au dovedit ci aceasti
regiune era locuitd Incd din neolitic. In Muzeul de Arheologie se gisesc vestigii ale culturilor de tip
Stancevo-Cris, Gumelnita, Cotofeni, apoi din perioada bronzului si din epoca fierului. Bine ilustrate in
muzeu sunt podoabe si unelte geto-dacice din vremea regilor Daciei, Burebista si Decebal, si ulterior
monede ce dovedesc cuprinderea zonei in aria culturii materiale daco-romane (sec. I-I1I) si apoi bizantind
(sec. V-VI). In cartierul Suseni din actualul Targoviste s-au gisit urme ale unei aseziri din sec. II-V peste
care este suprapusi alta protoromani din sec. VIII-X. Peste acestea, s-a format o asezare rurali in sec.
XII-XIV, din care s-a dezvoltat targul medieval.

Primul act oficial, din 1406, este scris pe hartie citre ministirea Tismana de "lo. Mircea I
Basarab, votevodul Trii Romanesti.

Din 1424 se pistreazi prima reglementare comerciald ficuti de domnitorul Dan al II-lea, ce
stabileste privilegiile vamale ale targovetilor locali si drepturile de care beneficiau acestia in tari. Din 1451
dateazd prima culegere de legi ficutd de grimaticul Dragomir, din porunca voievodului Vladislav II.

Modernizarea societitii romanesti la sfarsitul sec. XIX a insemnat un mare avant economic,
tlustrat prin fluminarea orasului in 1863, inaugurarea cursei de diligente si apoi de cale ferati Bucuresti-
Targoviste, infiintarea primei intreprinderi industriale - Arsenalul Armatei, construirea rafiniriilor de

petrol.
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Tatgoviste a fost locul executiei dupi condamnare a liderului de stat comunist Nicolae

Ceausescu precum si a sotiei sale, Elena Ceausescu, in decembrie 1989.

Terenul pe cate se doreste executia viitoarei parcati apartine domeniului public al Municipiului
Tatgoviste, fiind situat in str. Calea Domneasca, nr. 171B, judetul Dambovita.

Din parcela cu nr. cadastral 84317 in suprafata de 1.483 mp, parcela cu nr. cadastral 84318 in
suptrafata de 40.672 mp si parcela cu nr. cadastral 76004 in suprafata de 1.580 mp, terenul supus
interventiilor prevazute de proiectul ,,Amenajare parcare adiacenta gradinii Zoologice si parcului Chindia,
este in suprafata de aproximativ 1774 mp, din care pt nr. cadastral 84317 suprafata de 1256 mp (o mie
doua sute cincizeci si sase de metri patrati); pt. nr. cadastral 84318 - suprafata de 477 mp (patru sute
saptezeci si sapte de metri patrati); pentru nr. cadastral 76004 - suprafata de 41 mp (o suta cincizeci de

metri patrati) care reprezinta reabilitarea caii existente peste canal.

2.1.2 Topografia

Din punct de vedere topogtrafic, terenul studiat se prezinta majoritar orizontal.

Studiile topogtafice au ca scop intocmirea de planuri de situatie, profile longitudinale si
transversale necesate realizarii pieselor desenate, conform cerintelor de proiectare, precum si stabilirea
pozitiei tetelelor de utilitati supraterane, a limitelor de proprietati, a acceselor, etc.

Pentru elaborarea prezentei documentatii, s-a intocmit pentru zona cercetata un studiu topografic
in coordonate STEREO 70, plan de referinta Marea Neagra. Astfel, au fost analizate in cadrul
documentatiei elementele geometrice ale traseului in plan. De asemenea au fost determinate dimenstunile
partii carosabile si ale platformei drumului, amplasamentul lucrarilor de arta si ale retelelor edilitare
suptaterane, aceasta tidicare stand la baza evaluarii cat mai exacta a cantitatilor de lucrari estimate prin

proiect precum si la elaborarea desenelor de executie.

2.1.3 Clima si fenomenele naturale specifice gones

Municipiul Targoviste apartine sectorului cu clima continentala, semiarida.

Temperatura medie anuala este de cca 9.5°C, media lunii ianuatie este -2.3°C, iar media lunii tulie
de cca 21 °C.

Precipitatiile atmosferice ating valori medii de peste 600 mm. Cantitatile medii cele mai mari se
inregistreaza in luna iunie (83.1 mm). Cantitatile med ii lunare cele mai mici cad in luna martie (22.1
mm).Numarul mediu anual al zilelor de inghet este de circa 110. Prima ninsoare cade aproximativ in
prima decada a lunii noiembrtie, iar ultima in a doua decada a lunii martie. Numarul mediu al zilelor cu
strat de zapada se cifreaza la circa 42.

Adancimea maxima de inghet in zona investigata, conform STAS 6054-85 ,/Teren de fundare.

Adancimi maxime de inghet. Zonarea teritoriulu1”, este de 90 - 100 cm (Figura 1).
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Figura 1 - Zonarea teritoriului Romaniei dupa adancimea de inghet

Conform STAS 1709/1-90 ,,Adancimea de inghet in complexul rutiet",
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tipurilor climaterice dupa indicele de umezeala Thornthwaite, zona studiata se incadreaza la tipul climatic

I1, caracterizat printr-un indice de umiditate Im = 0 ... 20.

2.1.4 Geologia, setsmicitatea

Conform hartii de macrozonare seismica a teritoriului Romaniei, anexa la SR 11100/1-93

»Zonarea seismica a teritoriului Romaniei", perimetrul cercetat se incadreaza in macrozona de intensitate

81, cu perioada de revenire de 50 de ani (Figura 2).

Figura 2 Zonarea seismica a tetitoriului Romaniei

Pag 5 din 50



¥ Grafic Tends

SC Grafic Tends SRL

Str. Ederei nr. 13, parter, Sat Tamasi
Com. Corbeanca, Jud. lifov

Tel: 0728.032.469; fax: 021.568.10.33
amaroiu@gmail.com

C.U.l. RO 16512643 J23/31/05.01.2018

Conform normativului P100-1/ 2013 "Cod de proiectare seismica - Partea I", valoarea de varf a

acceleratiei terenului pentru proiectare, pentru cutremure avand intervalul mediu de recurenta IMR = 225

ant si 20% probabilitate de depasire in 50 ani, este: ag = 0.30 g, iar perioada de control (colt) a spectrulut

de raspuns Tc= 0.7 sec (Figura 3 si Figura 4)
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Figura 3 - Zonatea tetitotiului in termeni de valori de varf ale acceleratiet terenului ag
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Figura 4 -Zonarea teritoriului in termeni de perioada de control (colt), Tc, a spectrulut de raspuns

Parametri geotehnici caractetistici pentru terenul de fundare, au fost stabiliti pe baza

determinarilor geotehnice de laboratot, efectuate pe probele prelevate din amplasament, prelucrate

conform recomandatilor normelor de specialitate.

Tabel 1 -Parametti geotehnici (1) pentru terenul natural de fundare

Teten natural de fundare Praf argilos | Argila prafoasa
nisipos nisipoasa

Indicele de plasticitate 19.2 24.6

I, [%]

Indicele de consistenta I. [%] 0.62 0.76
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Greutatea volumica y [kN/m3] 18.6 21.8
Porozitatea n [%] 41.4 40.1
Indicele porilor e[-] 0.71 0.67
Gradul de saturare St 0.81 0.88
Modul de deformatie edometric | 7692 12500
E oed [kPa]

Tasarea specifica ez [cm/m] 2.6 2.35
Unghiul de frecare interna ¢ [°] 17 17
Coeziunea c[kPa] 15 31
Coeficientul de frecate p [-] 0.30 @ 0.30 @
Presiunea conventionala de baza | 200 @ 200 &
Peony [kPa]

Observatit:

(1) - Valorile parametrilor geotehnici sunt caracteristice

(2) - Conform NP 112-2014

(3) - Valoare conform NP 112-2014 pentru fundatii avand latimea talpii B=1m si adancimea de
fundare Df =2m.

Din punct de vedere geomorfologic, mun. Targoviste se afla amplasat in Campia Subcolinara a
Targovistei, parte a Campiei Piemontane Inalte a lalomitei (200-300 m altitudine), la zona de contact
dintre Subcarpati si Campia Romana propriu-zisa, in vecinatatea Dealurilor Subcarpatice -la nerd, Pintenul
Magurii -la est si Piemontul Candesti -la vest.

Campia Targovistei cuprinde interfluviul Dambovita -lalomita pana la contactul cu "campia de
divagare", joasa si monotona, fiind o prelungire a campiilor subcolinare.

Unitatea de relief prezinta, in zona orasului, o altitudine maxima de 295 m deasupra nivelului
marii, cea minima fiind de 263 m, iar altitudinea medie absoluta este de 280 m; are o dezvoltare mare in
plan, fiind strabatuta de numeroase rauri foarte meandrate pe cursul carora se formeaza terase si lunci.

Zona este caracterizata de prezenta in suprafata a unor depuneri argiloase -prafoase cu grosimi de
aproximativ 3 -4 m, continuata in profunzime cu formatiuni macrogranulare de tipul nisipurilor si
pietrisurilor (strate de Candesti).

Din punct de vedere geologic, regiunea amplasamentului face parte din marea unitate structurala
cunoscuta sub numele de Platforma Moesica. La partea supetioara, zona studiata este acopetita cu
formatiuni sedimentare de varsta Cuaternara (Pleistocen superior, Holocen inferior si Holocen superior)
dezvoltate deasupra unui complex de pietrisuri, nisipuri si bolovanisuri cu intercalatii de argile (strate de
Candesti) de varsata Pleistocen inferior.

Pletstocenul superior (qp3) este reprezentat prin depozitele aluvionare ce apartin terasei inferioare

(qp33). Aluviunile grosiere ale acestei terase sunt acoperite de depozite loessoide, grosimea totala a
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sedimentelor fiind de 10 -25 m. Pietrisurile, nisipurile si depozitele loessoide au fest raportate intervalului
Pleistocen superior -Holocen (qp3 -gh).

Holocenul inferior (qhl) este reprezentat prin depozitele aluvionare apartinand terasei joase cu
grosimi ce variaza intre 10 si 20 m.

Holocenulut supetior (gh2) i s-au atribuit pietrisurile, nisipurile si argilele apartinand sesului

aluvial (Figura 5).
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Figura 5 - Harta geologica a regiunii studiate

2.1.5 Devierile 5i protejarile de utilitati

Aceasta nu va fi afectata de lucrarile propuse prin prezenta documentatie.

2.1.6 Sursele de apa, energie electica, gaze. telefon si alte asemenea petntru lucrarsle definitive si provizorit

Amplasamentul percarii ce fac obiectul prezentului proiect este reprezentat de drumuri existente
conectate la reteaua de drumuri publice, amplasate in intravilanul municipiului Targoviste. Resursele
necesare executiei lucrarilor sunt asigurate astfel la nivel local.

2.1.7 Caile de acces permanente, caile de comunicatii si altele asemenea

Caile de acces sunt reprezentate de strada Pofesor Cornel Popa, inclusiv de strazile ce fac obiectul
prezentel investitii.

2.1.8 Caile de acces provisorii

Nu sunt necesare cai de acces provizorii.

2.1.9 Bunuri de patrimonin cultural imobil

Lucrarile propuse ptin prezenta documentatie nu se afla in zona de protectie a monumentelor.

2.2 Solutia tehnica cuprinzand

2.2.1 Caracteristici tehnice si parametri specifici obiectivulut de investitii
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Parcarea ce constituie obiectul prezentei documentatii se desprinde din Strada Profesor Cornel
Popa, din Municipiul Targoviste si este drum public ce apartine domeniului public incadrandu-se in clasa
tehnica IV.
Parcarea se incadreazi in clasa de trafic redus, format in principal din autoturisme si biciclete, iar
categoria de importanti este “C” (constructii de importantd normald, conform HGR 261/94).
Obiectivul specific urmarit prin realizarea acestei investitii presupune:
* dezafectarea gardului metalic existent;
* talarea arborilor si scoaterea radacinilor;
*  sapatura in transee pentru canalizare si pentru iluminat;
*  sapatura manuala pentru fundatiile de tip pahar;
*  sapatura in teren tare pentru realizarea platformei drumului/ parcarii;
* indepartarea resturilor din amplasament/excavarea terenului vegetal;
* realizarea unui trotuar/alei pietonale prin spatiul creat in scoputi recreative;
*  realizarea unui sistem de iluminat public;
e realizarea unei retele de canalizare pentru preluarea apelor pluviale;
* imprejmuire din elemente din beton prefabricate si plasa bordurata;
* realizarea unei bariere auto cu deschidere manuala;
* montarea unei cabine de poarta;

* amenajarea spatiilor verzi si plantarea gardului viu perimetral.

2.2.2 Varianta constructiva de reals xare a investitier

Parte carosabila

R
O

/

Partea carosabila se va amenaja cu urmatoarea structura rutiera: P

. 4 cm strat de uzura din beton asfaltic tip BA16;

\ﬂ strat de fundatie din balast;

= \

f/ E—'rrflp‘strat de forma din nisip;
7 t

#i/0 amenajare corespunzatoare a spatiului de parcare sige.y

pa finalizarea acestor lucrari, se vor realiza de cate ori este necesar, lucrari de intretinere

curenta a structurii rutiere conform Normativului 554/2002.

Aleea pietonala

Aleea pietonala (trotuarul) se va amenaja cu urmatoarea structura rutiera:
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- 4 cm beton asfaltic BAS;
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Acesta va ;éi}n drat'd
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fabricate 10x1% fundatie:
'/ SNy

\

refabricate si impre(irﬂ‘iﬁife din plasa br’)rdui'étta
R ;)

\ [/

Imprejmuirea se va realiza pe majoritatea latumlor\alr‘)grcam» vroiectate 1,n..confo/:§v;fntate cu Planul de
ke K i Vi
situatie aferent prezentei documentatii. N\t e e

Pentru imprejmuirea din beton se vor folosi stalpi p;a"é‘bﬁéé&‘«nré'ﬁﬂt;ti la o distanta de 2m
interax, asezati pe o fundatie din beton de ciment de clasa C20/25 cu dimensiunile 040 m x 0.40 m x 0.80
m, in numar de 11 bucati. Intre stalpi se vor monta 7 panouti de gard de aproximativ 30 cm rezultand o
inaltime a gardului de aproximativ 2,10 m.

Pentru imprejmuirea din plasa bordurata se vor monta tevi rectangulare cu dimensiunea de 40mm
x 60mm x 4 mm si cu inaltime de 2,70 m pe o fundatie din beton de ciment de clasa C20/25 cu
dimensiunile 0.40m x 0.40 m x 0.80 m. Se va aseza intre stalpi plasa bordurata zincata 2000mm x 2500
mm. Pentru prinderea plasei, pe teava se sudeaza 2 cupoane de armatura.

Se vor monta patru porti de acces, confectionate metalic, doua pietonale, dintre care una pentru
accesul personalului la adapostul de ursi si a doua pentru accesul piuetonal din parcate in parcul Chindia.
A treia poarta deserveste atat traficul auto administrativ cat st traficul pietonal st se va amplasa la intrarea

in Gradina Zoologica. A patra poarta este auto si deserveste accesul la spatii administrate de Gradina

Zoologica (depozitare, intretinere).

Bariera/Paza

Bariera se va amplasa la limita canalului istoric ce traverseaza incinta, inaintea podetului existent.

La intrarea Gradinii Zoologice se va amplasa o cabina de poarta ce va deservi ca "Casa de bilete".

Canalizare pluviala

Canalizarea pluviala se va realiza dintr-un tub colector alcatuit din PVC Dn 315 mm. Se vor
monta 6 guri de scurgere cu sifon si depozit si 4 camine de vizitare. Bransarea gurilor de scurgere se va
face cu tub din PVC Dn 200 mm.

Se va monta un separator de hidrocarburi prefabricat de 120 1/s, inainte de deversarea apelor
colectate in canalul deschis ce traverseaza incinta.

Se vor ridica la cota doua capace existente.
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Iluminat

[luminatul se va asigura prin montarea unui numar de 12 stalpi de iluminat public complet
echipati. Canalizatia de pozare a tuburilor de curent se va realiza din teava PVC cu diamentrul Dn500mm,
pozata pe nisip si acoperita cu folie de avertizare pe o lungime de 191 m. Pentru impamantare se vor

folosi 12 platbande.

Spatii verzi

Se va decapa terenul vegetal si se va asterne pamant vegetal curat. Acesta se va insamanta cu
gazon.
Paralel cu imprejmuirea din elemente din beton prefabricate si cu imprejmuirea din plasa
bordurata se va monta la o distanta de 50 ¢m gard viu perimetral.
Se va asigura siguranta circulatiei prin executia de marcaje rutiere si amplasarea de indicatoare de

dirijare a circulatiei.

2.2.3 Trasarea lucrarilor

O data ce Antreprenorul a intrat in posesia santierului va incepe masuratorile de baza cum ar fi
trasarea axului, masuratori in profile transversale, folosind echipamentul topografic din dotare (statia
totala).

Vor fi verificate bornele de nivel permanente iar Antreprenorul le va stabili pe cele temporare.

Dupa verificarea bornelor de nivel permanente si a cotelor initiale ale terenului, Antreprenorul va
informa Proiectantul daca se vor descoperi discrepante intre datele masuratorilor si datele primite de la
Proiectant.

Antreprenorul va stabili bornele de nivel temporare care vor constitui puncte de control ale
constructiet de-a lungul traseului drumului la intervale care nu vor depasi 500 m (cel putin 2 cote de nivel
la 1 km), pe ambele parti ale drumului. Toate celelalte amplasamente viitoare vor fi facute luandu-le in
considerare pe acestea.

Antreprenorul va marca si proteja aceste puncte de control care vor fi alcatuite din tarusi metalici
prinsi in beton, inconjurate de bariere de protectie care vor arata denumirea si datele necesare pana la
terminarea lucrarii. Bornele de nivel temporare vor fi amplasate in afara drumului.

Dupa stabilirea axului, se vor plasa repere (borne) in afara amprizei drumului sau a altui loc
protejat, la fiecare 100 m si in alte puncte importante. Toate masuratorile sectiunilor transversale si

trasarea lor se va face la fiecare 10 m.
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2.2.4 Protejarea lucrarilor executate si a materialelor din santier

Data fiind natura materialelor necesare a fi puse in opera in cadrul prezentei investitii (balast,
piatra Sparta, etc) nu sunt necesare masuri deosebita de protejare a acestora, putand fi depozitate in aer

liber, iar mixturile asfaltice se aduc in santier si se pun in opera fara depozitare.

2.2.5 Orpanizarea de santier

- Documentatia tehnici pentru realizarea unei constructii noi sau reabilitata prevede obligatoriu i
realizarea (in apropierea obiectivului) a unei organiziri de santier care trebuie sd cuprinda :
- ciile de acces;
- unelte, scule, dispozitive, utilaje si mijloace necesare ;

- sursele de energie ;

vestiare, apd potabild, grup sanitar ;

- grafice de executie a lucririlor ;

- organizarea spatiilor necesare depozitirii temporare a materialelor, masurile specifice pentru conservare
pe timpul depozitirii §i evitdrii degradarilor ;

- misuri specifice privind protectia si securitatea muncii, precum si de prevenire i stingere a incendiilor,
decurgind din natura operatiilor i tehnologiilor de constructie cuprinse in documentatia de execufie a
obiectivului;

- misuri de protectia vecinititilor (transmitere de vibraii §i socuri puternice, degajiri mati de praf,
asigurarea acceselor necesare).

Descrierea lucririlor provizorii:

Lucririle provizotii necesare otganizirii incintei constau in imprejmuirea terenului aferent
proprietitii printr-un gard realizat din panouri metalice (prefabricate). Accesul in incinti se va face prin
doui porti, una pentru personal si cealalti pentru masini, acestea putand fi inglobate intr-un singur acces
comun.

Materialele de constructie cum sunt balastul, piatra sparta, se vor putea depozita st in incinta
proprietitii, in aer liber, fird misuri deosebite de protectie. Materialele de constructie care necesita
protectie contra intemperiilor se vor putea depozita pe timpul executiei lucririlor de constructie in incinta
magaziei provizotii, care se va amplasa la inceput. In acest sens, pe terenul aferent se va organiza santierul
prin amplasarea unor obiecte provizotii : a. organizarea incintei se va imprejmui zona afectata de santier s
se vor asigura traseele pentru aprovizionarea cu materiale,evacuare deseuri si accesul muncitorilor in
zonele de lucruincinta va avea :

e vestiare pentru muncitori
*  gruputi sanitare ecologice

* zona de depozitare materiale de contructit
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* cabina poarta

* ghena de depozitare /evacuare deseuri

*  schele si utilaje specifice

*  magazia provizorie cu rol de depozitare materiale, vestiar muncitori si depozitare scule;
*  tablou electric;

Materialele de constructie cum sunt balastul, piatra sparta, nisipul, se vor putea depozita si in
incinta proprietitii, in aer liber, fird masuri deosebite de protectie. Materialele de constructie care necesiti
protectie contra intemperiilor se vor putea depozita pe timpul executiei lucririlor de constructie in incinta
magaziel provizorii, care se va amplasa la inceput. In acest sens, pe terenul aferent se va organiza santierul
prin amplasarea unor obiecte provizorii :

- magazia provizorie cu rol de depozitare materiale, vestiar muncitori si depozitare scule, in cazul in care
nu se foloseste unul din containerele prevazute in acest scop;

- tablou electric (dupa caz);

- punct PSI (in imediata apropiere a fantanii ori sursei de api) ;

- platou depozitare materiale.

Nu sunt necesare masuri de protectie a vecinititilor.

Se vor lua misuri preventive cu scopul de a evita producerea accidentelor de lucru sau a
incendiilor.

Pentru a preveni declangarea unor incendii se va evita lucrul cu i in preajma surselor de foc.
Daci se folosesc utilaje cu acfionare electrici, se va avea in vedere respectarea misurilor de protectie in
acest sens, evitind mat ales utilizarea unor conductori cu izolatie necorespunzitoare si a unor

Impiamantiri necorespunzitoare.

MASURI SI REGULI DE PROTECTIE LA ACTIUNEA FOCULUI

1. Normele de protectie contra incendiilor se stabilesc in functie de categoria de pericol de incendiu a
proceselor tehnologice, de gradul de rezistenti la foc al elementelor de constructie, precum si de sarcina
termicd a materialelor i substangelor combustibile utilizate, prelucrate, manipulate sau depozitate, definite
conform reglementirilor tehnice C3000 — 94.

2. Organizarea activitaii de prevenire si stingere a incendiilor precum si a evacuirii persoanelor si
bunurilor in caz de incendiu vizeazi in principal :

a. stabilirea in instructiunile de lucru a modului de operare precum si a regulilor, misurilor de prevenire i
stingere a incendiilor ce trebuiesc respectate in timpul executirii lucririlor;

b. stabilirea modului §i a planului de depozitare a materialelor si bunurilor cu pericol de incendiu sau
explozie ;

¢ dotarea locului de munci cu mijloace de prevenire si stingere a incendiilor, necesare conform normelor,

amplasarea corespunzitoare a acestora si intrefinerea lor in perfecti stare de functionare;
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d. organizarea alarmirii, alertdrii si a interventiei pentru stingerea incendiilor la locul de munci, precum si
constituirea echipelor de interventie si a atributiilor concrete;

e.organizarea evacuidrii persoanelor si bunutilor in caz de incendiu precum si intocmirea planurilor de
evacuare;

f. intocmirea ipotezelor si a schemelor de interventie pentru stingerea incendiilor la instalatiile cu pericol
deosebit;

g. marcarea cu inscriptii §i indicatoare de securitate §i expunerea materialelor de propaganda impotriva
incendiilot.

3. Tnaintea incepetii procesului tehnologic, muncitorii trebuie si fie instruiti sa respecte regulile de pazid
impotriva incendiilor.

4. Pe timpul lucrului se vor respecta intocmai instructiunile tehnice privind tehnologiile de lucru, precum
si normele de prevenire a incendiilor.

5. La terminatea lucrului se va asigura :

a. intreruperea iluminatului electric, cu exceptia celut de siguranti ;

b. evacuarea din incinti a deseurilor reziduurilor si a altor materiale combustibile ;

c. inliturarea tuturor surselor cu foc deschis;

d. evacuarea materialelor din spatii de siguranti dintre constructie i instalatii.

6. Este obligatorie marcatea cu indicatoare de securitate executate i montate conform standardelor SRAS
297/1 si STAS 297/2;

7. Depozitarea subansamblelor si a materialelor se va face in raport cu comportarea la foc a acestora si cu
conditia de a nu bloca ciile de acces la api si la mijloacele de stingere st spatiile de sigurant.

8.Se interzice lucrul cu foc deschis la distante mai mici de 3 m. fatd de elementele sau materialele
combustibile fird luarea misurilor de protectie specifice (izolare, umectare, ecranare, etc.). Zilnic, dupd
terminarea programului de lucru, zona se curiti de resturile si deseurile rezultate. Materialele st
substantele combustibile se depoziteazi in locuri special amenajate, firea pericol de producere a
incendiilor.

9. Santierul trebuie si fie echipat cu un post de incendiu, care cuprinde:

- gileti din tabli, vopsite in culoarea rosie, cu inscriptia « galeati de incendiu (2 buc.)

- lopeti cu coadi (2 buc.)

- topoare tarnicop cu coadi (2 buc.)

- cdngi cu coadi (2 buc.)

- ringi de fier (2 buc.)

- scard imperechere din trei segmente (1 buc.)

- ladi cu nisip de 0,5 mc (1 buc.)

- stingdtoare portabile

Angajatorul trebuie sa se asigure ca acordarea primului ajutor se poate face in orice moment.
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De asemenea, angajatorul trebuie sa asigure personal pregatit in acest scop.

La locul de munca, conducerea unitatii va lua masurile necesare ca personalul tehnico-productiv
sa fie in mod obligatoriu instruit in acordarea primului ajutor in caz de accident sau imbolnaviri acute.

Aceleasi masuri vor fi luate si cu privire la conducatorii auto- ajutoarele acestora si insotitorii
mijloacelor de transport.

Controlul modului de insusire a notiunilor de prim ajutor se va efectua de catre personalul
medico-sanitar in prezenta conducatorului unitatii

Trebuie luate masuri pentru a asigura evacuarea, pentru ingrijiri medicale, a lucratorilor
accidentati sau victime ale unor imbolnaviri neasteptate.

Trebuie prevazuta o incapere de prim ajutor echipata cu instalatii si cu materiale indispensabile
primului ajutor si trebuie sa permita accesul cu brancarde.Aceste spatii trebuie semnalizate in conformitate
cu prevederile din legislatia nationala care transpune Directiva 92/58/CEE.

Un panou de semnalizare amplasat la loc vizibil trebuie sa indice clar numerele de telefon ale:

- salvare (SMURD)

- Inspectoratul pentru situatii de urgenta
- ILTM

- Politie

- Parchetul local

Postul de prim ajutor, conform baremurilor in vigoare trebuie sa cuprinda:

Denumire Cantitate
Cutie de lemn 30x25x10 1 buc
Pensa anatomica 1buc
Foarfeca obisnuita 1buc
Garou elastic 0,75 1buc
Deschizator de gura din lemn 1buc
Pahar tip sport 1buc
Sapuniera din material plastic 1 buc
Prosop 1 buc

Materiale consumabile:

Denumire Cantitate
Atele din placaj simple 2 buc
Fese tifon mici 5/4 4 buc
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Fese tifon mari 10/20 2 buc
Vata hidrifila 100g 3 pachete
Ace siguranta 1 duzina
Leucoplast 5/2 1 cutie
Saprosan pulbere 1 cutie
Antinevralgice 20 buc

Comprese stetile 10/3x50

Alcool sanitar 100 ml
Pansament individual2/5 3 buc
Pansament 3 cutii
Sapun 1 buc
Creion 1 buc
Caiet 50 pag 1 buc

Periodic, conducatorul locului de munca va urmari dotatea posturilor de prim ajutor cu materiale de
inventar si medicamente prevazute in barem.
Totodata, petiodic va instrui personalul din subordine cu privire la cordarea primului ajutor in caz de

accidente si aplicatii practice.

MASURI DE PROTECTIE A MUNCII

1.La executarea lucririlor se vor tespecta toate misurile de protectie a muncii previzute in legislatia in
vigoare in special din « Regulamentul privind protectia si igiena muncii in constructii » editta 1993 ; Legea
Protectiei Muncii Nr. 90/1996 ; « Norme generale de protectie a muncii » editia 1996, precum si « Norme
specifice de protectie a muncii pentru diferite categorti de lucriri ».

2. Lucririle se vor executa pe baza proiectului de organizare i a figelor tchnologice elaborate de
tehnologul executant, in care se vor detalia toate misurile de protectie a muncii. Se va verifica insusirea
fiselor tehnologice de citre intreg personalul din executie.

3. Dintre masutile speciale ce trebuiesc avute in vedere se mentioneaza :

- zonele periculoase vor fi marcate cu placaje si inscripgii;

- se vor face amenajiri speciale (podine de lucru, parapeti, dispozitive);

- toate dispozitivele, mecanismele si utilajele vor fi verificate in conformitate cu normele in vigoare ;

- asigurarea cu fortd de munci calificatd i cate si cunoascd misurile de protectie a muncii in vigoare din
Regulamentul privind protectia §i igiena muncii in constructii “ editia 1993 cap. 1-41.

4. Se atrage atntia asupra faptului ci misurile de protectie a muncii prezentate nu au un caracter limitativ,

constructorul avand obligatia de a lua toate misurile necesare pentru prevenirea eventualelor accidente de
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munca (mdsuri previzute si in « Norme specifice de securitate a muncii pentru diferite categorii de

lucrarix.

MANIPULAREA SI TRANSPORTUL PRIN PURTARE A MASELOR

Art.1.

numat salariati care corespund din punct de vedere fizic.

(1) La efectuarea operatiilor de manipulare si transport prin purtare a maselor, se vor repartiza

(2) Se interzice manipularea frecventa si prelungita a sarcinilor, fara efectuarea unor controale

medicale periodice.

Art. 2. (1) Limitele maxine admise pentru ridicare, purtare, tragere si impingere manuali a maselor sunt

prezentate in tabel.

fiziologice si biomecanice.

(2) Este necesar ca

manipularea maselor si fie realizati corect, in conformitate cu principiile

Tipul de | Frecventa Birbati Femei
manipulare operatiilor Varstd (ani) Varsta (ani)
16 -19 19 — 45 peste 45 16 -19 19 — 45 peste 45

Ridicare rar 35 55 50 13 15 13
frecvent 25 30 25 9 10 9
foarte 20 25 20 8 9 8
frecvent

Purtare rar 30 50 40 13 15 13
frecvent 20 30 25 9 10 9
foarte 15 20 15 8 10 8
frecvent

Tragere rar 15 10
frecvent 10 7

Impingere rar 16 11
frecvent 11 7,5

NOTA :
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- rar : sub 5% din durata schimbului ;
- frecvent : intre 6 — 10 % din durata schimbului ;

- foarte frecvent : peste 10% din durata schimbului.

Art.3. In timpul manipularii manuale a maselor, salariatul sau salariatii trebuie sa atba vizibilitate. Se
interzice transportul prin purtare a maselor care impiedica vizibilitatea.

Art.4. Conducatorul locului de munca va stabili numarul de salariati care vor efectua manipularea st
transportul maselor cu centrul de greutate excentric. Se interzice manipularea de catre un singur salariat a
maselor cu centre de greutate excentrice, care pot genera dezechilibrari.

Art.5. Seinterzice transportul prin purtare a maselor care nu au sisteme de prindere corespunzatoare.
Art.6. Manipularea in acelasi timp a doua sau mai multe obiecte se va face numai daca sunt fixate intre
ele corespunzator. Se interzice manipularea sau transportul prin purtare in acelasi imp a maselor care sunt
instabile intre ele.

Art.7. Obiectele ambalate in cutii, lazi etc., trebuie fixate in interiorul ambalajelor. Se interzice
transportul prin purtare a maselor nefixate corespunzator in cutii, lazi etc.

Art.8. Traseul pe care il parcurge salariatul in timpul transportului prin purtare nu trebuie sa fie cu
obstacole, instabil sau alunecos.

Art.9. Manipularea si transportul prin purtare a maselor care au margini sau suprafete taietoare sau care
datorita naturii lor pot produce leziuni ale mainilor se va face numai cu palmare.

Art.10. Se interzice manipularea manuala a maselor in/din locuti in care nu exista spatiu pe orizontala sau
verticala corespunzator pentru realizarea acestei activitati.

Art.11. In cazul in care conditiile climatice (vant, ceata, caldura excesiva etc.) nu permit manipularea si
transportul manual al maselor in conditii de secutitate, conducatorul locului de munca trebuie sa ia masurt
suplimentare pentru eliminarea sau micsorarea riscului de accidentare sau imbolnavire profesionala.
Art.12. Se interzice utilizarea salariatilor la manipularea si transportul manual al maselor daca nu au

echipament individual de protectie si/sau de lucru corespunzator si in buna stare.

TRANSPORTUL CU MIJLOACE NEMECANIZATE

Art.13. Alegerea mijloacelor de transport nemecanizate pentru operatiile de incarcare, descarcare s
transport (targi, carucioare etc.) se va face in functie de felul si greutatea materialului care se manipuleaza,
de natura terenului.

Art.14. Mijloacele de transport nemecanizate vor fi astfel alese incat sa reziste conditiilor de exploatare si
se vor utiliza numai pentru executarea operatiilor pentru care au fost destinate.

Art.15. Inainte de a se trece la incarcarea unui mijloc de transport nemecanizat, se va controla starea lut,

insistandu-se asupra platformei pe care se asaza sarcina.
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Art.16. Inainte de incarcare se vor examina ambalajele materialelor de catre conducatorul formatiei de
lucru. Pentru evitarea ranirilor la maini, cuiele iesite si capetele paramelor trebuie sa fie indoite. Nu se vor
incarca materialele ale caror ambalaje sunt deteriorate.
Art.17. Locurile destinate permanent pentru operatiile de incarcare, descarcare si depozitare, precum si
caile de acces la aceste locuri vor fi nivelate si amenajate pentru scurgerea apelor. Ele vor fi pavate sau
podite. Tarna vor fi curatate de zapada si mentinute in stare nealunecoasa. In cazul lucrului pe timp de
noapte, aceste locuri vor fi iluminate conform reglementarilor in vigoare.

Art.18. Inainte de inceperea operatiilor de incarcare sau descarcare dintr-un mijloc de transport
nemecanizat, acesta va fi asigurat contra deplasarii necomandate, prin franate cu mecanismul de franare
propriu pe teren orizontal si prin franare cu mecanism propriu de franare si cu saboti de oprire pe teren in
panta. Se interzice deplasarea vehiculelor in timpul efectuarii operatiilor de incarcare sau descarcare.
Art.19. Distanta minima libera dintre doua mijloace de transport nemecanizate alaturate, ce se incarca sau
descarca simultan, va fi stabilita de la caz la caz de catre conducatorul lucrarii, in functie de felul mijlocului
de transport, de caracteristicile materialelor manipulate, de conditiile terenului etc. incat sa fie exclusa
posibilitatea de accidentare.

Art.20. Pe fiecare mijloc de transport nemecanizat utilizat, trebuie scrisa capacitatea de transport a
acestuia.

Art.21. Se interzice utilizarea mijloacelor de transport nemecanizate care prezinta defectiuni.

Art.22. Se interzice utilizarea carucioarelor cu 3 sau 4 roti care au sistemul de autofranare defect.

Art. 23. Depozitarea in stive cu randuri intre tesute a produselor cu sectiune rotunda este admisa numai in
pachete legate, pentru a se evita rostogolirea sau rasturnarea stivelor.

Art. 24. Tnaltimea stivelor nu trebuie sa depaseasca de maxim 1,5 ori latura mica a suprafetelor de asezare
cu urmatoarele mentiuni:

- produsele trebuie sa aiba o suprafata plana;

- inainte de stivuire este necesara indepartarea eventualelor substante grase (uleiuri unsori etc.) care se afla
pe suprafata de contact a produselor, pentru a preveni alunecarea acestora;

- intre fata superioara a stivelor si partea inferioara a sarcinii purtate de macara pe deasupra stivei trebuie
pastrata in mod obligatoriu o distanta de minim 500 mm.

Art. 25. Depozitarea produselor plate in stive se face astfel incat marginile sa fie paralele, fara muchii sau
colturi nealiniate (iesite in afara limitelor stivei).

Art. 26. Legaturile din sarma ale pachetelor de semifabricate se vor taia cu clesti sau dalti special
confectionate sau cu flacara oxigaz. Taierea se va efectua la sol sau pe un pat special amenajat unde
lucratorul va avea o platforma special amenajata in partea opusa distantei de rostogolire. Deseurile vor fi

evacuate ritmic.
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Art. 27. La paturile de control, unde se verifica dimensiunile, aspectul exterior si se inlatura defectele prin
polizate sau daltuire, se vor asigura sisteme adecvate de manipulare si asigurare a stabilitatii
semifabricatelot in timpul remedierii defectelor.

Att. 28. Polizoarele vor avea aparatoate de protectie la piatra, iar la ciocanele pneumatice se vor folosi
dalti cu unghi de taiere corespunzator calitatii otelului. In timpul utilizarii acestora, se vor purta ochelari
de protectie.

Art. 29. Se interzice stationarea cu flacara sau executarea de taieturi cu flacara oxiacetilenica in apropierea
buncatelor cu span si tunder.

Art. 30. Desprinderea taglelor, tevilor si produselor tubulare din otel din pachet si rostogolirea lor pe
patul de alimentare se face cu atentie si de la unul din capete. Este interzisa urcarea lucratorilor pe tevile

de pe pat, pentru a nu provoca rostogolirea taglelor sau a tevilor.

DEPOZITAREA, STIVUIREA, INCARCAREA SI DESCARCAREA MATERIALELOR IN
BUCATI

Art.31. Depozitarea materialelor se va face astfel incat sa se excluda pericolul de accidentare, incendii si
explozil.

Art.32. Depozitarea matetialelor pe rafturi se face in asa fel incat sa nu fie posibila caderea lor.

Art.33. Pe rafturi si stelaje unde sunt depozitate materiale trebuie scris la loc vizibil sarcina maxima
admisa, cate nu trebuie depasita.

Art.34. La stivuirea materialelor in incaperi, greutatea stivelor nu va depasi sarcina maxima admisa a
planseului si/sau pardoselii.

Art.35. Persoana juridica sau fizica va stabili locul si modul de stivuire pentru fiecare material in bucati
care se depoziteaza.

Art.36. Stivuirea se va face fara deteriorarea ambalajului. Stivele vor fi constituite din materiale cu aceleast
forme si dimensiuni sau din ambalaje de acelasi tip si dimensiuni.

Art.37. Stivuirea materialelor sau ambalajelor cu forme geometrice diferite nu este permisa.

Art.38. In cazul depozitarii materialelor ambalate in cutii, lazi, butoaie sau alte ambalaje cu forme
geometrice regulate, cand suprapunerea se face direct pe ambalaje, peretii ambalajelor trebuie sa reziste
presiunii exercitate de materialele situate deasupra, sa nu prezinte deformari sau deteriorari, iar inaltimea
de stivuire va fi determinata de rezistenta mecanica a ambalajelor, stabilita prin standarde sau norme
interne de fabricatie.

Art.39. Pentru ambalajele cu mai multe cicluti de utilizare, se vor face verificari dupa fiecare folosire,
pentru stabilirea oportunitatii folositii in continuare a acestora in conditii de siguranta.

Art.40. Scoaterea materialelor din stiva se va face astfel incat sa se evite prabusirea stivel.
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Art.41. Cand incarcarea, descarcarea sau transportul matetialelor se efectueaza de doi sau mai mult
salariati, efortul repartizat pe o persoana nu trebuie sa depaseasca limitele admise, prevazute conform
art.2. Totodata, se va asigura ca obiectele respective, sa se poate prinde bine cu unelte de apucare sau cu
mainile.

Art.42. In cazul in care o sarcina este incarcata, descarcata sau transportata, prin purtare, concomitent de
catre mai multi muncitori, acestia vor ridica si cobori sarcina numai la comanda conducatorului operatiei.
Art.43. Incarcaturile stivuite pe mijloacele de transport nemecanizate trebuie asigurate impotriva
deplasarti, rasturnarii sau caderii. Incarcatura va fi astfel aranjata incat conducatorul mijlocului de
transport sa poate supraveghea drumul parcurs.

Art.44. Incarcatura stivuita nu va depasi capacitatea maxima a mijlocului de transport nemecanizat, iar in
cazul transportului de materiale lungi, acestea nu trebuie sa atinga solul in impul mersului.

Art.45. La incarcarea si descarcarea vehiculelor, salariatii trebuie sa fie astfel asezati incat sa nu se loveasca
intre et cu uneltele de lucru sau cu materialul care se manipuleaza.

Art.46. Distanta dintre doi incarcatori manuali care lucreaza in acelasi timp la incarcare/descarcare,
trebuie sa fie de cel putin 3m.

Art.47. Locurile periculoase, precum si locurile unde pot avea loc degajari daunatoare sanatatii
muncitorilor, vor fi semnalizate prin placi indicatoare de securitate.

Art.48. Se interzice accesul la locul de descarcare-incarcare manuala a persoanelor care nu au nici o

atributie la aceste operatii.

DEPOZITAREA, INCARCAREA SI DESCARCAREA MATERIALELOR IN VRAC

Art.49. Pentru a evita imprastierea materialelor in vrac, depozitarea lor se va face in boxe, buncare,
silozuri etc. In cazul in care acest lucru nu este posibil, matetialele se vor aseza in gramezi, avand forma
unui trunchi de piramida cu inclinarea fetelor laterale dupa unghiul taluzului natural al materialului
respectiv.

Art.50. Descarcarea materialelor in vrac trebuie facuta incepand de la partea superioara a gramezii. Este
interzisa descarcarea acestor materiale prin sapare la baza gramezilor.

Art.51. 1.a manipularea in vrac a materialelor pulverulente, cand acestea se arunca cu lopata, se va evita
stationarea oamenilor in zona de propagare a prafului sau executarea de alte lucrari in apropierea locului
respectiv; lucratorii care executa lucrarea vor purta masti de protectie corespunzatoare.

Art.52. La manipularea materialelor pulverulente in vrac, muncitorii se vor aseza in asa fel incat deplasarea
materialelor sa se faca in directia vantului (vantul in spate).

Art.53. In vederea micsorarii producerii prafului la manipularea materialelor caustice in vrac, se vor folosi
roabe, targi, jeheaburi etc.

Art.54. Se interzice manipularea in vrac a produselor toxice.
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DEPOZITAREA, INCARCAREA, DESCARCAREA MATERIALELOR
LUNGI, GRELE SAU VOLUMINOASE

Art.55. In cazul in care pentru incarcarea si descarcarea din mijloacele de transport a materialelor de
lungime mate nu exista o instalatie de ridicat corespunzatoare, aceste operatii se vor efectua manual cu
ajutorul unor planuri inclinate dimensionate corespunzator sarcinilor la care sunt supuse. Planurile
inclinate vor fi bine fixate la capetele lor inferioare si nu vor depasi nivelul platformelor mijlocului de
transport.

Art.56. Se interzice stationarea muncitorilor in dreptul materialelor care se descarca, precum si oprirea
materialelor cu picioarele, cu ranga sau cu alte scule. Salariatii trebuie sa stationeze lateral in timpul
descarcarii.

Art.57. (1) Se interzice coborarea in acelasi timp a mai multor obiecte pe planul inclinat ; fiecare obiect se
va cobori numai daca cel precedent a fost luat de pe planul inclinat si numai la semnalul dat de catre
conducatorul formatiei de lucru.

(2) Manipularea materialelor lungi prin rostogolire pe plan inclinat se va face de catre cel putin
doua persoane, prin utilizarea unor funii, salariatii stand la parta supetioara. Se va manipula cate un singur
colet sau obiect.

Art.58. Daca unele materiale lungi se transporta pe umeri, toti salariatii se asaza pe aceeast parte a piesel.
Coborarea in vederea depozitarii pieselor lungi de pe umeri nu se va face prin aruncare, ci prin luare pe
brat si apoi depunerea pe sol la comanda conducatorului formatiet de lucru. Mersul celor ce transporta o
piesa va fi in acelasi pas, in cadenta comandata.

Art.59. Se interzice descarcarea materialelor lungi prin cadere sau rostogolire libera.

Art.60 .In cazul in care nu se dispune de instalatii de ridicat, incarcarea-descarcarea si deplasarea
materialelor grele sau voluminoase, se vor executa de catre o formatie de luctu cu expetienta si cu
respectarea urmatoarelor masurt :

- terenul pe care se prevede transportul materialelor trebuie sa fie eliberat de toate obiectele straine ce
impiedica deplasarea ;

- in cazul cand rezistenta terenului este slaba sau suprafata nu este neteda, deplasarea se va face pe dulapt
sau pe grinzi ;

- in cazul deplasarii materialelor grele pe role, lungimea acestora trebuie sa depaseasca latimea pieset insa
nu mat mult de 300mm ;

- se interzice indepartarea manuala a rolelor de sub incarcatura; indepartarea acestora se va face numai
dupa ce rolele se vor elibera complet de incarcatura ;

- in timpul deplasarii materialelor pe teren otizontal, acestea vor fi impinse numai din partea opusa

sensului de deplasare (spate) folosind rangi; in cazul cand este necesar ca piesa sa fie trasa din partea
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dinspre sensul de deplasare, se vor folosi trolii, 1ar muncitorii nu vor sta in zona periculoasa creata de
cablu (1,5 ort lungimea cablului) ; de asemenea, et vor pastra o distanta suficienta fata de piesa pentru a nu

fi surprinsi, in cazul unei deplasari sau cadeti accidentale a acesteia.
OBLIGATIILE SALARIATILOR

Art. 61. Angajatit vor desfasura activitatea in aga fel Incit si nu expuni la pericole de accidentare sau
imbolnavire profesionald, persoana proprie sau al{i angajati.

fn acest scop angajatii au urmitoarele obligatii:
- sd-s1 insugeascd §1 sd respecte normele si instructiunile de protectie a muncii si misurile de aplicare a
acestora;
- sa utilizeze corect echipamentele tehnice, substantele periculoase si celelalte mijloace de productie;
- sd nu procedeze la deconectarea, schimbarea sau mutarea arbitrari a dispozitivelor de securitate ale
echipamentelor tehnice si ale cladirilor, precum si si utilizeze corect aceste dispozitive;
- 54 aduci la cunostinta conducitorului locului de munci orice defectiune sau altd situatie cate constituie
un pericol de accidentare sau imbolnavire profesionali;
- sd aducd la cunostinga conducitorului locului de munci in cel mai scurt timp posibil accidentele de
munci survenite de persoana proprie sau de alfi angajati;
- sa opreasca lucrul la aparitia unui pericol iminent de producere a unui accident si si informeze de indati
conducitorul locului de munci;
- sa refuze intemeiat executarea unei sarcini de munca daci aceasta ar pune in pericol de accidentare sau
imbolnavire profesionald persoana sa sau a celorlalfi participanti la procesul de productie;
- s utilizeze echipamentul individual de protectie din dotare, corespunzitor scopului pentru care a fost
acordat;
- sd coopereze cu angajatorul §i/sau cu angajatii cu atributii specifice in domeniul securititii si sinititii in
muncd, atita timp cat este necesar, pentru a da angajatorului posibilitatea si se asigure ci toate conditiile
de munca sunt corespunzitoare si nu prezintd riscuri pentru securitate si sindtate la locul sau de munci;
- sd coopereze cu angajatorul §i/sau cu angajatii cu atributii specifice in domeniul securititii si sinitiii in
munci, atata timp cat este necesar, pentru realizarea oricirei sarcini sau cerinte impuse de autoritatea
competentd pentru prevenirea accidentelor si bolilor profesionale;
- sa dea relatit din proprie initiativa sau la solicitarea organelor de control si de cercetare in domeniul
protectiel muncii.
GHID DE TERMINOLOGIE DE PROTECTIE A MUNCII
Notiuni de baza

Accident de munca
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Accident prin cate se produce vatamarea violenta a organismului precum si intoxicatia acuta
profesionala, care au loc in timpul procesului de munca sau in indeplinirea indatoririlor de serviciu,
indiferent de natura contractului in baza caruia isi desfasoara activitatea si care provoaca incapacitate
temporara de munca de cel putin trei zile, invaliditate sau deces.

Dispozitiv de protectie

Dispozitiv cate reduce sau elimina riscul, singur sau in asociere cu un protector.
Echipament individual de lucru

Totalitatea obiectelor de imbracaminte, incaltaminte si de accesorii, cu care este dotat salariatul in
procesul de munca, in scopul prevenirii uzurii premature sau murdaririi excesive a obiectelor personale.
Echipament individual de protectie

Totalitatea mijloacelor cu cate este dotat fiecare participant la procesul de munca pentru a fi
protejat impotriva factorilor de risc de accindentare si imbolnavire profesionala.

Echipamente tehnice

Masinile, utilajele, instalatiile, aparatura, dispozitivele, uneltele st alte mijloace asemanatoare
necesate in procesul muncii.
Factori de risc

Factori (insusiti, stari, procese, fenomene, comportamente) proprii elementelor componente ale
sistemului executant — sarcina de munca-mijloace de productie-mediu de munca, ce caracterizeaza riscurile
proptii acestor elemente si care, conducand la o disfunctie a sistemului, pot provoca accidente de munca
sau boli profesionale.

Instructaj de securitate a muncii

Modalitatea de instruire in domeniul securitatii muncii care se desfasoara la nivelul unitatilor si are
ca scop insusirea de catre salariati a cunostintelor si formarea deprinderilor impuse de securitatea munci,
specifice activitatii pe care o realizeaza sau urmeaza a o realiza.

Instructiuni specifice de securitate a muncii

Componente ale sistemului de reglementari in domeniul securitatii muncii, ale caror prevedert
sunt valabile numai pentru activitatile desfasurate in cadrul unei unitati; elaborarea lor de catre unitati
(ptin efort propriu sau colaborarea cu institute specializate), este obligatorie, atunci cand normele generale
si specifice de securitate a muncii nu acopera totalitatea activitatilor desfasurate in unitate sau facultativa,
atunci cand patronul considera necesar, pentru imbunatatirea securitatii muncii, detalierea si completarea

normelor cu unele prevederi specifice unitatii.

Prevenire

Ansamblul procedeelor si masurilor luate sau planificate la toate stadiile de lucru pentru evitarea
pericolelor sau reducerea riscurilor.

Proces de munca
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Succestunea in timp si in spatiu a actiunilor conjugate ale executantului, cu ajutorul mijloacelor de
productie in sistemul de munca.
Protector

Mijloc de protectie special conceput si utilizat pentru a realiza protectia, prin interpunere, ca
obstacol (fizic) intre pericol si persoana expusa.
Parapet de protectie

Protector utilizat impotriva caderii de la inaltime. Parapetul de protectie trebuie sa fie rezistent, sa
alba mana curenta cu inaltimea de 1m, legatura intermediara la 0,5 m si o bordura de 0,15 m la partea de
jos.
Risc

Probabilitatea asociata cu gravitatea unei posibile leziuni sau afectari a sanatatii, intr-o situatie periculoasa.

INSTRUCTIUNI PENTRU ACORDAREA SI UTILIZAREA ECHIPAMENTELOR DE
PROTECTIE SI DE LUCRU

A. Acordare si utilizare
1. Protectia individuala reprezinta o modalitate de prevenite a accidentelor de munca si a imbolnavirilor

profesionale, la care se apeleaza in cazurile in care au fost epuizate mijloacele tehnice si organizatorice de
protectie a muncii sau cand nu pot fi avute in vedere asemenea mijloace.

2. Pentru personalul ce lucreaza in mediu cu factori de risc, ce pot avea urmari daunatoare asupra vietii
st sanatatii lui, se vor acorda echipamente de protectie, in mod gratuit, pentru toate categoriile de
personal.

3. In scopul protejarii imbracamintei propzii, uzurii si murdaririi excesive, angajatilor permanent li se
vor acorda echipamente de lucru. Echipamentul individual de lucru nu indeplineste functii de protectie
impotriva accidentelor sau a bolilor profesionale.

4. In cazul in care echipamentul de protectie a devenit inutilizabil, datorita uzurii in activitatea curenta si
nu mai asigura conditiile de protectie corespunzatoare, se va acorda, in mod obligatoriu, alt echipament.

5. Acordarea echipamentului de protectie si de lucru se face prin “Normativul intern”, intocmit in baza
“Normativulut cadru”, pe functii si meserii, in raport cu factorii de risc existenti la locul de munca.

0. DPierderea calitatii de protectie, inainte de termenul prevazut de producatori si dovedita a se fi produs
din vina purtatorului, indreptateste agentul economic la recuperarea pagubei pe seama purtatorului.

7. Nepurtarea echipamentului individual de protectie, in cazul cand acesta este corect acordat si in stare
de functionare, sau utilizarea acestuia in alte conditii decat cele prevazute de instructiunile de utilizare, va
fi sanctionata conform legislatiei in vigoare.

B. Echipamentul de protectie
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1. In vederea evitatii producerii accidentelor de munca si a imbolnavirilor profesionale, angajatii se vor
dota, gratuit, cu echipament de protectie, in baza “Normativului intern” pentru acordarea acestut
echipament.
2. Sortimentele de echipamente de protectie, mai des utilizate, in raport cu factorii de risc ce apar in
indeplinirea sarcinilor de munca, sunt:
- cizme din cauciuc (pentru apa st noroi, electroizolante etc.);
- manusi de protectie (din cauciuc, doc, piele - pentru sudori -, electroizolante - pentru electricient),

palmare din piele;

- ochelari de protectie (metalici cu cosulet, cu aparatori laterale din plastic - pentru lucrul la masini —

unelte -, cu sticla colorata — pentru sudoti etc.);

- sott de protectie (din doc, din prelata — pentru uz general -, din piele - pentru sudori, din material

plastic si panza etc.);

- centura de siguranta — pentru lucrul la inaltime sau coborare in canale;

- masca contra gazelor si prafului — pentru protectia cailor respiratorii;

- casca de protectie — pentru protectia capului etc.
3. Angajatii carora li se acorda echipamente de protectie, sunt oblogati a le folost numai in timpul
indeplinirii muncii pentru care este prevazut acest echipament. Se interzice ducerea acasa a
echipamentului de protectie.

C. Echipament de lucru
1. Angajatilor permanenti, care lucreaza in conditii care duc la degradarea si uzura prematura a

imbracamintei sau incaltamintei proprii, li se va pune la dispozitia echipamente de lucru (uzura) conform
“Normativului intern”.
2. Dintre sortimentele de echipament de lucru, utilizat mai des la locurile de munca, se prezinta
urmatoatele:
- salopeta din doc, panza sau materiale plastice, care se poate inlocui, in functie de conditiile de
munca cu combinezon, pantalon cu pieptar, halat etc., evitandu-se pericolul de prindere a acestor

echipamente, la organele de masini in miscare;

- costum vatuit (haina cu sau fara pantalon, vesta vatuita);

- bocanci de lucru (cu talpa din cauctuc sau piele).
3. Neacordarea echipamentului de lucru, precum si neutilizarea sau utilizarea in alte scopuri decat cel
pentru care a fost acordat, constituie abatere de la normele de protectie a muncii si se sanctioneaza

disciplinar, conform legislatiet in vigoare.
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3 MEMORII TEHNICE PE SPECIALITATI - DRUM SI PARCARE

31 Situatia existenta

Terenul pe care se doreste executia viitoarei parcari apartine domeniului public al Municipiului
Targoviste, fiind situat in str. Calea Domneasca, nr. 171B, judetul Dambovita.

Din parcela cu nr. cadastral 84317 in suprafata de 1.483 mp, parcela cu nr. cadastral 84318 in
suprafata de 40.672 mp si parcela cu nr. cadastral 76004 in suprafata de 1.580 mp, terenul supus
interventiilor prevazute de proiectul ,,Amenajare parcare adiacenta gradinii Zoologice si parcului Chindia,
este in suprafata de aproximativ 1774 mp, din care pt nr. cadastral 84317 suprafata de 1256 mp (o mie
doua sute cincizeci si sase de metri patrati); pt. nr. cadastral 84318 - suprafata de 477 mp (patru sute
saptezect si sapte de metri patrati); pentru nr. cadastral 76004 - suprafata de 41 mp (o suta cincizeci de
metri patrati) care reprezinta reabilitarea caii existente peste canal.

Parcarea ce constituie obiectul prezentei documentatii se desprinde din Strada Profesor Cornel
Popa, din Municipiul Targoviste si este drum public ce apartine domeniului public incadrandu-se in clasa
tehnica IV.

Parcarea se Incadreazi in clasa de trafic redus, format in principal din autoturisme si biciclete, iar
categoria de importanti este “C” (constructii de importani normali, conform HGR 261/94).

Sistemul de colectare i evacuare a apelor pluviale este inexistent. Cum pe acesasta suprafata nu
existd un sistem de colectare §i evacuare a apelor pluviale eficient, nu existi nici un drenaj corespunzator
al apelor de pe zona ce urmeaza a fi amenajata.

Apele pluviale nu sunt dirfjate intr-un sistem de colectare i evacuare de pe platforma
platformelor , acestea antrenand materialele si ficindu-le impracticabile in special in perioadele ploioase,
in timpul iernii $i in perioadele cu topiri de zapada.

Aceste platforme nemodernizate reprezinti un factor poluant destul de important pentru mediu,
prin praful iscat la trecerea diverselor mijloace de transport sau din cauza vantului.

Reabilitarea suprafetei de interes public va conduce la dezvoltarea zonei din punct de vedere
economic st social si va avea si un efect benefic asupra factorilor de mediu, in sensul ca emisiile de praf si
a noxelor produse se reduc considerabil.

In sondajele executate, pe adincimea investigata nu a fost interceptata apa subterana.

Conform STAS 1709/1-90 si 1709/2-90 terenul studiat se incadreaza la conditii hidrologice
nefavorabile, avindu-se in vedere inexistenta unor santuri, iar scurgerea apelor de pe terenul inconjurator
acestora este neasigurata.

Terenul studiat se incadreaza la tpul climatic I, stabilit pe baza indicelui de umiditate
Thornthwaite Im -20...0, conform STAS 1709/1-90.

Pamanturile sunt foarte sensibile la inghet, de tip P5, iar gradul de asigurare la patrunderea

inghetului K are valoarea de 0.50.
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Pamanturile sunt foarte sensibile la inghet, in conditii hidrologice defavorabile, 1ar pentru o
valoare a indicelui de inghet de calcul Is/30mea.= 473'C x zile au urmatoarele caracteristici, conform STAS
1709/1-90 si STAS 1709/2-90:

Pamanturile sunt foarte sensibile la inghet, de tip P5 iar gradul de asigurare la patrunderea inghetului K
are valoarea de 0.50.

Din punct de vedete seismic, conform normativulut P100-1 /2013 ,,Cod de proiectare seismica -
Partea 17, valoarea de varf a acceleratiei terenului pentru proiectare, pentru cutremure avand intervalul
mediu de recurenta IMR = 225 ani si 20% probabilitate de depasire in 50 ani, este: ag = 0.30 g, 1ar
perioada de control (colt) a spectrului de raspuns Tc = 0.7 sec.

Conform hartii de macrozonare seismica a teritoriului Romaniei, anexa la SR 11100/1-93
,Zonarea seismica a teritoriului Romaniei", perimetrul cercetat se incadreaza in macrozona de intensitate

81, cu perioada de revenire de 50 de ani.

Material ‘ Tip pamant i Adéncime de inghet Calitatea ca material |
‘ in pamant Z (cm) = pentru umpluturi \

Argila prafoasa nisipoasa P5 1 90-100 ‘ 4b — mediocra
‘ |

Valoarea de calcul a modulului de elasticitate dinamica, al pamantului de fundare conform SR EN
12697-26/2005, punctul 5.2.2, tabelul 3, functie de tipul climateric si regimul hidrologic, este P5, Ep =
70MPa.

3.2 Situatia proiectata
Parcarea ce constituie obiectul prezentei documentatii se desprinde din Strada Profesor Cornel
Popa, din Municipiul Targoviste si este drum public ce apartine domeniului public incadrandu-se in clasa
tehnica IV.
Parcarea se incadreazi in clasa de trafic redus, format in principal din autoturisme si biciclete, iar categoria
de importanti este “C” (constructii de importanti normali, conform HGR 261/94).
Obiectivul specific urmarit prin realizarea acestei investitii presupune:
a) dezafectarea gardului metalic existent;
b) taiarea arborilor si scoaterea radacinilor;
c) sapatura in transee pentru canalizare si pentru iluminat;
d) sapatura manuala pentru fundatiile de tip pahar;
€) sapatura in teren tare pentru realizarea platformet drumului/ parcarii;
f) indepartarea resturilor din amplasament/excavarea terenului vegetal;
g) realizarea unui trotuar/alei pietonale prin spatiul creat in scoputt recreative;
h) realizarea unui sistem de iluminat public;
) realizarea unei retele de canalizare pentru preluarea apelor pluviale;

j) imprejmuite din elemente din beton prefabricate si plasa bordurata;
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k) realizarea unei bariere auto cu deschidere manuala;

)  montarea unei cabine de poatta;

m) amenajarea spatitlor verzi si plantarea gardului viu perimetral.

n) Nivelarea si compactarea patului drumului in vederea asternerii stratului de forma cu rol
anticapilar din nisip de 7 cm grosime;

o) Asternerea succesiva a stratului de forma din nisip, precum si a stratului inferior de
fundatie din balast de 25 cm si compactarea acestuia corespunzator normelor tehnice in
vigoare in corelare cu prevederile caietelor de sarcini elaborate de prolectant la faza
Proiect Tehnic;

p) Asternerea stratului superior de fundatie din balast stabilizat de 20 cm si compactarea
acestuia corespunzator normelor tehnice in vigoare in corelare cu prevederile caietelor
de sarcini elaborate de proiectant la faza Proiect Tehnic;

q) Curatarea intregii suprafete prin suflare;

r) Amorsarea cu amorsa bituminoasa cationica de 0.9 kg/ mp in vederea asternerii stratului
de legatura din binder de criblura;

s) Asternerea stratului de legatura din binder de criblura BAD22,4 cu grosime minima de 6
cmy;

t) Curatarea suprafetei prin suflare;

u) Amorsarea stratului de legatura cu amorsa bituminoasa de 0.6 kg/mp in vederea
asternerii stratului de uzura;

v) Asternerea stratului de uzura din beton asfaltic BA16 de 4 cm;

w) realizarea lucrarilor de semnalizare verticala si marcaje orizontale.

Lucrarile ser vor executa conform descrierii de mai jos:

Parte carosabila

7O

Partea carosabila se va amenaja cu urmatoarea structuryuﬁug

-y

m strat de uzura din beton asfaltic tip BA s

—y
LY

trat de legatura din beton asfaltic desch s tip &35&3[‘;322543 Z

cm / trat de fundatie din balast;
&

A 5 & o

<7 ayy/strat de forma din nisip;

e

circulatiei prin indicatoare rutiere si realizarea de marcaje rutiere.
Dupa finalizarea acestor lucrari, se vor realiza de cate ori este necesar, lucrati de intretinere

curenta a structurii rutiere conform Normativului 554/2002.
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Aleea pietonala

Aleea pictonala (trotuarul) se va amenaja cu urmatoarea structura rutiera:
- 4 cm beton asfaltic BAS; P e

- 10 c¢m fundatie din beton de clasa C16/20;
- 10 cm funddt Mﬂﬁ\“\ //

"ox : [[ = [o-. A\ A\ ,
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tatea laturilor parcarﬁkgfdﬁ:xﬁggﬁg j}ji,'!:‘»ﬁllljflgrln.ltﬂte cu Planul de
situatie aferent prezentei documentatii.

Pentru imprejmuirea din beton se vor folosi stalpi prefabricati montati la o distanta de 2m
interax, asezati pe o fundatie din beton de ciment de clasa C20/25 cu dimensiunile 040 m x 0.40 m x 0.80
m, in numar de 11 bucati. Intre stalpi se vor monta 7 panouri de gard de aproximativ 30 cm rezultand o
inaltime a gardului de aproximativ 2,10 m.

Pentru imprejmuirea din plasa bordurata se vor monta tevi rectangulare cu dimensiunea de 40mm
x 60mm x 4 mm si cu inaltime de 2,70 m pe o fundatie din beton de ciment de clasa C20/25 cu
dimensiunile 0.40m x 0.40 m x 0.80 m. Se va aseza intre stalpi plasa bordurata zincata 2000mm x 2500
mm. Pentru prinderea plasei, pe teava se sudeaza 2 cupoane de armatura.

Se vor monta patru porti de acces, confectionate metalic, doua pietonale, dintre care una pentru
accesul personalului la adapostul de ursi si a doua pentru accesul piuetonal din parcare in parcul Chindia.
A treia poarta deserveste atat traficul auto administrativ cat st traficul pietonal st se va amplasa la intrarea
in Gradina Zoologica. A patra poarta este auto si deserveste accesul la spatii administrate de Gradina

Zoologica (depozitare, intretinere).

Bariera/Paza

Bariera se va amplasa la limita canalului istoric ce traverseaza incinta, inaintea podetulut existent.

La intratea Gradinii Zoologice se va amplasa o cabina de poarta ce va deservi ca "Casa de bilete".

Canalizare pluviala

Canalizarea pluviala se va realiza dintr-un tub colector alcatuit din PVC Dn 315 mm. Se vor
monta 6 guri de scurgere cu sifon si depozit si 4 camine de vizitare. Bransarea gurilor de scurgere se va
face cu tub din PVC Dn 200 mm.

Se va monta un separator de hidrocarburi prefabricat de 120 1/s, inainte de deversarea apelor

colectate in canalul deschis ce traverseaza incinta.
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Se vor ridica la cota doua capace existente.

Iluminat

[luminatul se va asigura prin montarea unui numar de 12 stalpi de iluminat public complet
echipati. Canalizatia de pozare a tuburilor de curent se va realiza din teava PVC cu diamentrul Dn500mm,
pozata pe nisip st acoperita cu folie de avertizare pe o lungime de 191 m. Pentru impamantare se vor

folosi 12 platbande.

Spatii verzi

Se va decapa terenul vegetal si se va asterne pamant vegetal curat. Acesta se va insamanta cu
gazon.
Paralel cu imprejmuirea din elemente din beton prefabricate si cu imprejmuirea din plasa
bordurata se va monta la o distanta de 50 cm gard viu perimetral.
Se va asigura siguranta circulatiei prin executia de marcaje rutiere si amplasarea de indicatoare de
dirijare a circulatiei.
Alte lucrari conexe necesare a fi luate in considerare la efectuarea lucrarilor de reabilitare a zonei

sunt organizarea de santier si semnalizarea pe timpul executiei a lucrarilor.

33 Durata de realizare si etapele principale corelate cu datele prevazute in graficul orientativ

de realizare a investitiei, detaliat pe etape principale;

Durata de realizare a lucrarilor de constructii este de 6 luni principalele etape fiind prezentate in

tabelul urmator:
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GRAFICUL GENERAL DE REALIZARE A LUCRARILOR SI ETAPELE PRINCIPALE

Nr.

Operatii

ESALONARE - LUNA

Proiectare, studii etc (cap 3)

Predare amplasament

L3

L4

L5

L6

Interventii administratori retele (pozari,
intretinere, verificari sau lucrari noi)

Sapatura in teren tare pana la atingerea
cotei de fundare conform proiect

Lucrari de nivelare/ compactare/pozare
instalatii

Asternere succesiva a straturilor de
forma si fundatie

Asternerea straturilor asfaltice

Realizare porti, bariere, cabine de poarta,
imprejmuire, borduri,trotuare etc

Comisioane, taxe, cote legale, cheltuieli
de finantare, diverse si neprevazute

10

Semnalizare (inclusiv pe timpul
executiei) si organizare santier

11

Receptia lucrarilor

4

MARCAJE RUTIERE

. - . . . . . . .\*«“ el
Pentru imbunatatirea conditilor de trafic si asigurarea sigurantei participantilor la trafic este

obligatoriu ca in etapa a 2-a, dupa realizarea inchiderii cu mixturi asfaltice a complexului rutier, sa fie

proiectate marcaje otizontale de tip termoplast insotite de semnalizare pe verticala, acolo unde se impune

acest lucru.

Se vor folosi in scopul cresterii fluentei traficului si a sigurantei participantilor la trafic mai multe

tipuri de marcaje:

1. Marcaje longitudinale care la randul lor se subdivid in marcaje pentru:

= separatea sensurilor de circulatie pe drumurile cu doua benzi ;

= delimitarea benzilor;

= delimitarea partii carosabile.

Toate aceste marcaje executate sunt reprezentate prin:

= linie simpla continua,
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* linie discontinua simpla;
1< Marcaje de separare a traficului pe drumurile cu dona bengi de circulatie
® o singura linie discontinua, cu spatii intre segmente in functie de conditiile drumului;
® o linie dubla continua, care nu permite depasirea nici uneia din cele doua linii.
1.2. Marcage de delimitare a bengilor
® o linie discontinua, cu spatii intre segmente in functie de conditiile drumului;
1.3. Marcaje de delimitare a partii carosabile.
e Linii simple discontinue;
14. Marcaje discontinue

® Segmente scurte cu spatii mari in conditii normale de circulatie;

__ 012 0,12 _ . 012
’1!‘ |
0,15 015 0,15 0,25 0,15 0,15 | 015 0,15 0,15
_|_ - - -~ s L 1 i T
|
|
i i | 1
| I i I
- o o/ 1
|
' ‘ |
|
[ | l | x !
mI e} m:I © ™ ]
1 ! | ! :
o] | ;
! © o | |
| ® ‘ o o A |
| | | | ||
1 | i
! ! 1 | 1 ‘I x
A B Cc D E F G H |

2. Marcaje transversale

a. de oprire - linie continua avand latimea de 0,40 m, astfel incat in locul de oprire sa fie asigurata
vizibilitatea in intersectie;
b. de cedare a trecerii - linie discontinua, latime de 40 cm care poate fi precedata de un triunghi .

c. de oprirea interzisa
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X, Y, Zs
Marcaj transversal

m m m
Cedeaza trecerea 0,50 3,00 1,00
Oprirea interzisa - 2,00 1,00

d. de reducere a vitezei

C.U.l. RO 16512643

Pentru reducerea vitezei la apropierea de un punct periculos se pot utiliza:
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Benzi producatoate de zgomot denumite si benzi rezonatoare, care se pot executa §i prin marcaje.

Benzile se executa cu matcaj termoplastic, cu grosimea cuprinsa intre 6 mm §i 15 mm. La grosimi

mici au humai efect sonot. Pentru a resimfi efectul de vibratii grosimea trebuie sa fie de mininimum

12 mm.

Un grup de benzi rezonatoare este constituit din sase linii cu latimea de 15 cm situate la distante de

1,00 m intre ele. Se executa minimum 3 grupe de linii, distanta intre doua grupe consecutive fiind de

aproximativ 25,00 m.

Ultima linie a marcajului transversal trebuie sa fie situata la minimum 50,00 m inainte de inceputul

punctului periculos.
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Pavele sau calupuri Marcaj cu vopsea Marcaj termoplastic
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3. Marcaje diverse

- de ghidare folosite la materializarea traiectoriei pe care vehiculele trebuie sa le urmeze in traversarea

intersectiet;

- pentru spatil Interzise se executa prin linii paralele care pot fi sau nu incadrate de o linie continua.
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- de avertizare sageti de directionare a traficulu.
In functie de rolul lor, sagetile sunt de tipurile urmatoare:
- sageti de selectare pe benz;
- sageti de schimbare a benzii;

- sageti de repliere.

7.5
9|

1,45
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0,15 _ 015 _

- Sageti de schimbare a benzit
Aceste sageti se amplaseaza in zona premergatoare terminarii unei benzi (banda de accelerare,
banda suplimentara pentru vehicule lente, banda care se suprima la o ingustare a partii carosabile).
Sagetile se utilizeaza dupa cum urmeaza:
- pentru viteze V < 50 km / h se aplica numai trei sageti;
- pentru viteze V = (50 + 90) km / h se aplica patru sageti;

- pentru viteze V > 90 km / h se aplica toate cinci sagetile;

(i
v

e
4((&\\\\
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4. Executia marcajelor

41 Marcajele rutiere se executa avand la baza un proiect de reglementare a circulatiet prin
indicatoare $i marcaje rutiere care stabileste detaliile de executie ale marcajului.

4.2 Inainte de executia marcajului propriu-zis se executa trasarea pozitiei marcajelor prin operatia
de premarcare.

Premarcarea se face prin trasarea unot puncte de reper, pe suprafata partii carosabile, care au rolul
de a ghida executantul la realizarea corecta a marcajelor.

Premarcarea se executa cu aparate topograﬁce sau manual, marcandu-se pe teren cu vopsea
punctele de reper determinate.

Corectitudinea realizarii premarcajului de catre executant trebuie verificata de reprezentantul
beneficiarului, inainte de aplicarea marcajului definitiv.

4.3 Marcajele rutiere nu trebuie sa formeze proeminente mai mari de 6 mm in raport cu suprafata
cail.

In cazul folosirii butoanelor sau altor elemente similare se admit proeminente de pana la 25 mm la
cele prevazute cu dispozitive retroreflectorizante.

4.4 Culorile utilizate la execufia marcajelor sunt:

4.4.1 Culoarea alba se utilizeaza la marcajele: longitudinale, transversale, de delimitare a partii
carosabile precum si la marcajele laterale pe copaci si pe stalpii parapetelor de beton.

4.4.2 Culoatea galbena se foloseste la liniile de interzicere a stationarii si la marcajele temporare.

4.4.3 Conditiile tehnice pentru vopselele de marcaj sunt cele prevazute in standardele europene
preluate ca standarde romane, mentionate la referintele normative din prezentul standard. Beneficiarul

poate stabili prin caietul de sarcini conditiile de realizare a marcajelor rutiere.
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5. Calitatea marcajelor

5.1 Pentru asigurarea calitatii marcajelor trebuie avute in vedere urmatoarele:

- metodologia de verificare a calitatii conform SR ENV 13459 - 1, 2 si 3;

- calitatea vopselei conform figelor tehnice;

- tipul imbracamintii rutiere, rugozitatea suprafetei, conditiile locale de mediu;

- proiectul de reglementare a circulatiei prin indicatoare si marcaje rutiere;

- executia premarcajului;

- determinarea dozajului de vopsea proaspata;

- dozajul de microbile si de alte bile de sticla.

5.2 Eventuala stergere a vechilor marcaje sau a marcajelor temporare pentru lucrari se face prin
frezare sau acoperire cu vopsea neagra. Vopseaua neagra trebuie sa fie compatibila cu cea care trebuie
stearsa.

5.3 Marcajele se verifica din punct de vedere al formei, dimensiunilot, aspectului, gradului de
acoperire $i uniformitatii distributiei microbilelor retroreflectorizante.

5.4 Verificarea formei se face vizual. Liniile de marcaj trebuie sa aiba latime constanta, sa nu

prezinte franturi sau serpuiri iar marginile trebuie sa fie clar delimitate.

6. Dimensiunile se verifica astfel:
6.1 Lungimile si latimile se masoara cu mijloace obignuite (rigla, ruleta, panglica topometrica,
aparate topometrice);

6.2 Grosimile se verifica in timpul executiei cu instrumentul denumit preptene, prin masurarea

grosimii peliculei de vopsea uda.

7. Aspectul se verifica vizual. Culoarea marcajului trebuie sa fie uniforma si nealterata. In cazul in
care exista posibilitatea, culoarea si retroreflexia se determina cu aparate specifice.

8. Gradul de acoperire se masoara cu ajutorul grilei (retele trasate pe o folie transparenta). Gradul
de acoperire il reprezinta raportul intre numarul patratelor din refea complet acopetite de vopsea si
numarul total al patratelor din retea, exprimat in procente.

9. Uniformitatea distributiei microbilelor retroreflectorizante se observa vizual la lumina soarelui

sau la lumina farurilor unut autovehicul.

5 SEMNALIZAREA TEMPORARA

Obligatiile antreprenorului general
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O sa inceapa executarea lucrarii numai dupa ce au obtinut aprobarea administratorului drumului in baza
acordului polifiei rutiere, pentru inchiderea i devierea traficului sau instituirea restrictiilor de circulatie
s1 au asigurate toate conditiile pentru executarea acestora;

O sa pastreze permanent la punctul de lucru copii ale autorizatiei de amplasare in zona drumului si
aprobarii de inchidere sau instituirii restrictillor de circulatie, insotite de schema de semnalizare vizata
spre neschimbare;

O sa respecte durata si termenele de executie prevazute in documentul de aprobare pentru instituirea
restrictiilor sau inchiderii circulatiei;

O sa respecte procesul tehnologic si solutiile din documentatia tehnica in baza careia s-a emis acordul
politiei rutiere si aprobarea administratorului drumului;

QO sa execute amenajarile destinate sigurantei traficului, sa instaleze, sa completeze operativ si sa intretina
mijloacele de semnalizare si cele de protectie de pe sectorul de lucru pe toata durata executiei lucrarii;

Q sa amenajeze culoare speciale pe partea carosabila a drumului public pentru circulagia pietonilor, in
situafia in care lucrarile afecteaza trotuarul i nu sunt asigurate conditii de deplasare in siguranta a
acestora;

Q sa realizeze si sa intretina varianta ocolitoare, in cazul inchiderii circulatiei pe sectorul de drum pe care
se executa lucrarea, asigurand desfagurarea circulatiei in conditii de siguranta si fluenta;

O sa asigure restabilirea circulatiei prin eliberarea completa a platformei si zonei drumului dupa
terminarea lucrarilor sau a programului de lucru, daca partea carosabila nu mai este afectata de lucrari;

O sa ridice, odata cu terminarea lucrarilor de refacete a platformei drumului, semnalizarea sectorului in
lucru i sa refaca semnalizarea initiala sau dupa caz, sa asigure semnalizarea adecvata noilor conditii de
circulatie;

Q  sa execute repararea elementelor drumurilor afectate de lucrari, inlaturand orice degradare aparuta in
cadrul termenului legal de garantie;

O la terminarea lucrarilor sa incheie un proces verbal cu reprezentanii administratorului drumului si
politiei rutiere in care sa se consemneze realizarea integrala si in condifii corespunzatoare de calitate a
tuturor lucrarilor aferente restabilirii circulatiei.

Obligatiile consultantei

Q sa urmatresca pemanent modul de organizare si de asigurare a conditiilor de circulatie de catre
antreprenorul general, pe durata executiei lucrarilor;

O sa verifice si sa inainteze beneficiarului “Planul de Management al Traficului”, intocmit de
antreprenorul general al lucrarii;

O sa verifice §i sa transmita beneficiarului, cererile pentru instituirea restrictiilor temporare sau
inchiderilor de circulatie, la solicitare antreprenorului general.

O sa nu permita inceperea execufiei lucrarilor fara aprobarea scrisa a Primariei orasului Targoviste si

acordul Directiei Politiei Rutiere.
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Obligatiile responsabilului cu organizarea gi supravegherea traficului

Q  responsabilul cu organizarea §i supravegherea traficului, desemnat de antreprenor, raspunde de
pregatirea §i men{inerea in buna stare a semnalizarii rutiere temporare, aferenta executiei lucrarilor, pe
intreaga perioada aprobata pentru deviere i/sau instituirea restrictiilor de circulatie. Responsabilul va
avea in permanenfa la dispozifie un autovehicul echipat cu facilitai de comunicare pentru
supraveghere si interventii in scopul asigurarii desfagurarii in conditii de siguranta a traficului rutier;

O instruieste saptamanal (timp de o ora) si zilnic (inainte de inceperea programului) pilotii de circulatie;

0  urmareste permanent modul de organizare a semnalizarii rutiere temporare la fiecare punct de lucru
conform “Schemelor de semnalizare” aprobate si sesizeaza seful punctului de lucru asupra
eventualelor abateri sau neconformitati constatate;

O stabileste sarcinile de serviciu pentru pilofii de circulatie cat si pentru personalul ce asigura
supravegherea traficului atat in timpul programului de lucru cat si in afara acestuia;

Q conlucreaza cu organele de politie in vederea asigurarit unui trafic fluent;

0 urmareste ca intreg personalul care participa la executia lucrarilor pe drum, sa poarte echipamentul de
protectie (blL‘12€ avertizoare) §i sesizeaza in scris seful punctului de lucru si conducerea santierului
asupra eventualelor abateri. Daca lucrarile se executa si in timpul noptii, echipamentul de protectie
va fi prevazut cu elemente retroreflectorizante de culoare portocalie sau alba.

QO urmareste ca fiecare formatie de luctu sa isi desfasoare activitatea numai in zona semnalizata

O urmareste asigurarea unui stoc minim de indicatoare de rezerva pentru inlocuirea operativa a celor
deteriorate sau lipsa.;

O  responsabilul cu organizarea si supravegherea traficului este persoana prin care se tine legatura cu
organele de administrare a drumurilor si cele ale politiei.

Schemele de semnalizare temporara a punctelor de lucru

Schemele generale de instituire a restrictiilor de circulatie sunt prezentate in setia de stasuri

1848/1-7.

Aceste scheme generale vor fi adaptate pentru fiecare punct de lucru in parte.
Lungimea zonei de drum in lucru, care impune ingustarea partii carosabile la o singura banda de
circulatie, nu va depagi 200 m, in cazul lucrarilor de terasamente, balastare, strat de balast stabilizat cu

ciment $1 500 m in cazul lucrarilor de asternere mixturi bituminoase.

Nu se vor ataca lucrari, simultan pe stanga si pe dreapta drumului in acelasi profil transversal.

Mijloace de semnalizare rutiera temporara
Toate indicatoarele rutiere pentru semnalizarea temporara a punctelor de lucru vor fi

confectionate cu folie retroreflectorizanta si vor fi de dimensiuni “mari”, in acord cu standardele
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romanesti. Indicatoarele rutiere de avertizare si de otientare pentru devierea circulatiei se vor realiza pe

fond galben;

Obtinerea aprobatii pentru instituirea restrictiilor gi/sau devierea circulatiei

O responsabilul cu otrganizarea si supravegherea traficului va fi informat in scris, in timp util, de catre
directorul de productie, asupra sectorulut de drum pe care se vor executa lucrart;

O responsabilul cu organizarea si supravegherea traficului are obligatia de a pregati documentele
necesare obtinerii aprobarii, sa le inainteze spre analiza autoritatilor competente si sa supravegheze

aplicarea corecta in teren a schemelor de semnalizare temporara aprobate.

6 PROTECTIA MUNCII

La executia lucratilor, in vederea evitarii accidentelor de munca, este necesar ca personalul avizat
pentru controlul §i organizarea executiei lucrarilor, sa respecte normativele in vigoare pentru asigurarea
unor conditii optime de protectia muncii.
Se vor avea in vedere urmatoarele reglementart:
- Legea securitatii si sanatatii in munca nt. 319/ 14.07.2006 si normele metodologice nr.1425/2006
- HG nr.300/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru santierele tempotrare
sau mobile
- HG nr.1146/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea in munca
de catre lucratori a echipamentelor de munca
- HG nr.1048/2006 privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru utilizarea de catre
lucratoti a echipamentelor individuale de protectie la locul de munca

Constructorul este obligat sa respecte urmatoarele cerinte minime asa cum sunt prevazute in

HG nr.300/2006:

Stabilitate gi soliditate

1.1. Materialele, echipamentele si, in general, orice element cate, la o deplasare oarecare, poate afecta
securitatea si sanatatea lucratorilot, trebuie fixate intr-un mod adecvat si sigur.

1.2. Accesul pe orice suprafata de material care nu are o rezistenta suficienta nu este permis decat daca
se folosesc echipamente sau mijloace corespunzatoare, astfel incat lucrul sa se desfagoare in conditii de
siguranta.

2. Instalatii de distributie a energiei

2.1. Instalatiile trebuie proiectate, realizate si utilizate astfel incat sa nu prezinte pericol de incendiu sau

explozie, iar lucratorii sa fie protejati corespunzator contra riscurilor de electrocutare prin atingere

directa ori indirecta.
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2.2. 1a proiectarea, realizarea si alegerea materialului si a dispozitivelor de protectie trebuie sa se tina
seama de tipul si puterea energiei distribuite, de condiile de influenta externe $i de competenta
persoanelor care au acces la parti ale instalatiel.
3. Caile si iesirile de urgenta
3.1. Caile i iesirile de urgenta trebuie sa fie in permanenta libere si sa conduca in modul cel mai direct
posibil intr-o zona de securitate.
3.2. In caz de pericol, toate posturile de lucru trebuie sa poata fi evacuate rapid si in conditii de
securitate maxima pentru lucratori.
3.3. Numarul, amplasarea si dimensiunile cailor si iesirilor de urgenta se determina in functie de
utilizare, de echipament si de dimensiunile santierului i ale incaperilor, precum si de numarul maxim
de persoane care pot fi prezente.
3.4. Caile i iesirile de urgenta trebuie semnalizate in conformitate cu prevederile din legislatia nationala
care transpune Directiva 92/58/CEE.
Panourile de semnalizare trebuie sa fie realizate dintr-un material suficient de rezistent si sa fie
amplasate in locuri corespunzatoare.
3.5. Pentru a putea fi utilizate in orice moment, fara dificultate, caile i iesirile de urgenta, precum si
caile de circulatie si usile care au acces la acestea nu trebuie sa fie blocate cu obiecte.
3.6. Caile si iesirile de urgenta care necesita iluminare trebuie prevazute cu iluminare de siguranta, de
intensitate suficienta in caz de pana de curent.
4. Detectarea si stingerea incendiilor
4.1. In functie de caracteristicile santierului si de dimensiunile i destinatia incaperilor, de echipamentele
prezente, de caracteristicile fizice st chimice ale substantelor sau ale materialelor prezente, precum si de
numarul maxim de persoane care pot fi prezente, este necesar sa fie prevazute un numar suficient de
dispozitive corespunzatoare pentru stingerea incendiilor, precum si, daca este cazul, un numar suficient
de detectoate de incendiu si de sisteme de alarma.
4.2. Dispozitivele de stingere a incendiului, detectoarele de incendiu si sistemele de alarma trebuie
intretinute i verificate in mod petiodic.
La intervale periodice trebuie sa se efectueze incercari $i exercitii adecvate.
4.3. Disporitivele neautomatizate de stingere a incendiului trebuie sa fie accesibile i usor de manipulat.
4.4. Acestea trebuie sa fie semnalizate conform prevederilor din legislatia nationala care transpune
Directiva 92/58/CEE.
Panourile de semnalizare trebuie sa fie suficient de rezistente si amplasate in locuri corespunzatoare.

5. Ventilatie
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Tinandu-se seama de metodele de lucru folosite si de cerintele fizice impuse lucratorilor, trebuie luate
masuri pentru a asigura lucratotilor aer proaspat in cantitate suficienta.

Daca se foloseste o instalatie de ventilagie, aceasta trebuie mentinuta in stare de functionare si nu
trebuie sa expuna lucratorii la curenti de aer care le pot afecta sanatatea.

Atunci cand este necesar pentru sanatatea lucratorilor, un sistem de control trebuie sa semnalizeze orice
optire accidentala a instalatiei.

6. Expunerea la riscuri particulare

6.1. Lucratorii nu trebuie sa fie expusi la niveluri de zgomot nocive sau unei influente exterioare noctve,
cum at fi: gaze, vapori, praf.

6.2. Atunci cand lucratorii trebuie sa patrunda intr-o zona a carei atmosfera este susceptibila sa contina
o substanta toxica sau nociva, sa aiba un continut insuficient de oxigen sau sa fie inflamabila, atmosfera
contaminata trebuie controlata si trebuie luate masuri corespunzatoare pentru a preveni orice pericol.

6.3. Intr-un spatiu inchis un lucrator nu poate fi in nici un caz expus la o atmosfera cu risc ridicat.
Lucratorul trebuie cel putin sa fie supravegheat in permanenta din exterior st trebuie luate toate
masurile corespunzatoate pentru a i se putea acorda primul ajutor, efectiv st imediat.

7. Temperatura
In timpul programului de lucru, temperatura trebuie sa fie adecvata organismului uman, tinandu-se
seama de metodele de lucru folosite si de solicitarile fizice la care sunt supust lucratori.

8. lluminatul natural §i artificial al posturilor de lucru, incaperilor si cailor de circulatie de pe santier
8.1. Posturile de lucru, incaperile si caile de circulatie trebuie sa dispuna, in masura in care este posibil,
de suficienta lumina naturala.

Atunci cand lumina zilei nu este suficienta si, de asemenea, pe timpul noptii locurile de munca trebuie
sa fie prevazute cu lumina artificiala corespunzatoare st suficienta.

Atunci cand este necesar, trebuie utilizate surse de lumina portabile, protejate contra socurilor.

Culoarea folosita pentru iluminatul artificial nu trebuie sa modifice sau sa influenteze perceptia
semnalelor oti a panourilor de semnalizare.

8.2. Instalatiile de iluminat ale incaperilor, posturilor de luctru si ale cailor de circulatie trebuie amplasate
astfel incat sa nu prezinte risc de accidentare pentru lucratori.

8.3. Incaperile, posturile de lucru si caile de circulatie in care lucratorii sunt expusi la riscuri in cazul
intreruperii functionarii iluminatului artificial, trebuie sa fie prevazute cu iluminat de siguranta de o
intensitate suficienta.

9. Usi si porti
9.1. Usile culisante trebuie sa fie prevazute cu un sistem de siguranta care sa impiedice iesirea de pe sine

si caderea lot.
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9.2. Usile si portile care se deschid in sus trebuie sa fie prevazute cu un sistem de siguranta care sa
impiedice caderea lot.

9.3. Usile si portile situate de-a lungul cailor de siguranta trebuie sa fie semnalizate corespunzatot.

9.4. In vecinatatea imediata a porilor destinate circulatiei vehiculelor trebuie sa existe usi pentru
pietoni. Acestea trebuie sa fie semnalizate in mod vizibil si trebuie sa fie mentinute libere in
permanenta.

9.5. Usile si portile mecanice trebuie sa functioneze fara sa prezinte pericol de accidentare pentru
lucratori.

Acestea trebuie sa fie prevazute cu dispozitive de oprire de urgenta, accesibile si usor de identificat, cu
exceptia celor care se deschid automat in caz de pana de energie, si trebuie sa poata fi deschise manual.

10. Cai de circulatie - zone periculoase

10.1. Caile de circulatie, inclusiv scarile mobile, scarile fixe, cheiurile §i rampele de incarcare, trebuie sa
fie calculate, plasate s amenajate, precum si accesibile astfel incat sa poata fi utilizate usor, in deplina
securitate $i in conformitate cu destinatia lor, iar lucratorii aflagi in vecinatatea acestor cai de circulatie
sa nu fie expusi nici unui risc.

10.2. Caile care servesc la circulagia persoanelor si/sau a marfurilor, precum si cele unde au loc
operafiile de incarcare sau descarcare trebuie sa fie dimensionate in functie de numarul potential de
utilizatori si de tipul de activitate.

Daca sunt utilizate mijloace de transport pe caile de circulatie, o distanta de securitate suficienta sau
mijloace de protectie adecvate trebuie prevazute pentru ceilalti utilizatori ai locului.

Caile de circulatie trebuie sa fie clar semnalizate, verificate periodic si intrefinute.

10.3. Caile de circulatie destinate vehiculelor trebuie amplasate astfel incat sa existe o distanta suficienta
fata de usi, porti, treceri pentru pietoni, culoare si scari.

10.4. Daca santierul are zone de acces limitat, aceste zone trebuie sa fie prevazute cu dispozitive care sa
evite patrunderea lucratorilor fara atributii de serviciu in zonele respective.
Trebuie luate masuri corespunzatoare pentru a proteja lucratorii abilitati sa patrunda in zonele
periculoase.

Zonele periculoase trebuie semnalizate in mod vizibil.

11. Cheiuri si rampe de incarcare

11.1. Cheiurile §i rampele de incarcare trebuie sa fie corespunzatoare dimensiunilor incarcaturilor ce se
transporta.

11.2. Cheiurile de incarcare trebuie sa aiba cel putin o ieire.

11.3. Rampele de incarcare trebuie sa fie sigure, astfel incat lucratorii sa nu poata cadea.

12. Spatiu pentru libertatea de miscare la postul de lucru
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Suprafaga postutilor de lucru trebuie stabilita, in functie de echipamentul s1 materialul necesar, astfel
incat lucratorii sa dispuna de suficienta libertate de miscare pentru activitatile lor.

13. Primul ajutor

13.1. Angajatorul trebuie sa se asigure ca acordarea primului ajutor se poate face in orice moment.

De asemenea, angajatorul trebuie sa asigure personal pregatit in acest scop.

Trebuie luate masuti pentru a asigura evacuarea, pentru ingrijiri medicale, a lucratorilor accidentati sau
victime ale unei imbolnaviti neasteptate.

13.2. Trebuie prevazute una sau mai multe incaperi de prim ajutor, in functie de dimensiunile
santierului sau de tipurile de activitatt.

13.3. Incaperile destinate primului ajutor trebuie sa fie echipate cu instalatii $i cu materiale
indispensabile primului ajutor si trebuie sa permita accesul cu brancarde.

13.4. Aceste spatii trebuie semnalizate in conformitate cu prevederile din legislagia nationala care
transpune Directiva 92/58/CEE.

13.5. Trebuie asigurate matetiale de prim ajutor in toate locurile unde conditiile de munca o cer.
Acestea trebuie sa fie semnalizate corespunzator si trebuie sa fie usor accesibile.

Un panou de semnalizare amplasat in loc vizibil trebuie sa indice clar adresa si numarul de telefon ale
serviciului de urgenta.

14. Instalatii sanitare

14.1. Vestiare si dulaputi pentru imbracaminte

14.1.1. Lucratorilor trebuie sa li se puna la dispozifie vestiare corespunzatoare daca acestia trebuie sa
poatte imbracaminte de lucru si daca, din motive de sanatate sau de decenta, nu li se poate cere sa se
schimbe intr-un alt spatiu.

Vestiarele trebuie sa fie usor accesibile, sa aiba capacitate suficienta si sa fie dotate cu scaune.

14.1.2. Vestiarele trebuie sa fie suficient de incapatoate si sa aiba dotari care sa permita fiecarut lucrator
sa ist usuce imbracamintea de lucru, daca este cazul, precum si vestimentatia si efectele personale st sa
le poata pastra incuiate.

In anumite situatii, cum ar fi existenta substantelor periculoase, a umiditaii, a murdariei, imbracamintea
de luctru trebuie sa poata fi finuta separat de vestimentatia si efectele personale.

14.1.3. Trebuie prevazute vestiare separate pentru barbati si femei sau o utilizare separata a acestora.
14.1.4. Daca nu sunt necesare vestiare in sensul primului paragraf al pct. 14.1.1 fiecare lucrator trebuie
sa dispuna de un loc unde sa-si puna imbracamintea si efectele personale sub cheie.

14.2. Dusuri, chiuvete

14.2.1. Atunci cand tipul de activitate sau cerintele de curatenie impun acest lucru, lucratorilor trebuie

sa li se puna la dispozifie duguri corespunzatoare in numar suficient.
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Trebuie prevazute sali de dusuri, separate pentru barbai si femei, sau o utilizare separata a acestora.
14.2.2. Salile de dusuri trebuie sa fie suficient de incapatoare, astfel incat sa permita fiecarui lucrator sa
151 faca toaleta, fara sa fie deranjat i in conditii de igiena corespunzatoare.
Dusurile trebuie prevazute cu apa curenta, rece si calda.
14.2.3. Atunci cand dusurile nu sunt necesare, in sensul primului paragraf al pct. 14.2.1, trebuie sa fie
prevazut un numar suficient de chiuvete cu apa curenta calda, daca este necesar. Acestea trebuie sa fie
amplasate in apropierea posturilor de lucru si a vestiarelor.
Trebuie prevazute chiuvete separate pentru barbati si pentru femei sau o utilizare separata a acestora
atunci cand acest lucru este necesar din motive de decenta.
14.2.4. Daca incaperile cu duguri sau cu chiuvete sunt separate de vestiare, aceste incaperi trebuie sa
comunice intre ele.
14.3. Cabine de WC-uri si chiuvete
In apropierea posturilor de lucru, a incaperilor de odihna, a vestiarelor si a salilor de dusuri lucratorii
trebute sa dispuna de locuri speciale, dotate cu un numar suficient de WC-uri si de chiuvete, utilitagi
care sa asigure nepoluarea mediului inconjurator, de regula ecologice.
Trebuie prevazute cabine de WC-uri separate pentru barbati si femei sau utilizarea separata a acestora.
15. Incaperi pentru odihna si/sau cazare
15.1. Lucratorii trebuie sa dispuna de incaperi pentru odihna si/sau cazare usor accesibile, atunci cand
securitatea or1 sanatatea lor o impun, in special datorita tipului activitatii, numarului mare de lucratori
sau distantei fata de santier.
15.2. Incaperile pentru odihna $i/sau cazare trebuie sa fie suficient de mari si prevazute cu un numar de
mese §i de scaune corespunzator numarului de lucratori.
15.3. Daca nu exista asemenea incaperi, alte facilitati trebuie sa fie puse la dispozitie personalului pentru
ca acesta sa le poata folosi in timpul intreruperii lucrului.
15.4. Incaperile de cazare fixe care nu sunt folosite doar in cazuri exceptionale trebuie sa fie dotate cu
echipamente sanitare in numar suficient, cu o sala de mese si cu o sala de destindere.
Acestea trebuie sa fie dotate cu paturi, dulapuri, mese si scaune, tinandu-se seama de numarul de
lucratori. La atribuirea lor trebuie sa se tina seama de prezenta lucratorilor de ambele sexe.
15.5. In incaperile pentru odihna si/sau cazare trebuie sa se ia masuri corespunzatoare pentru protecia
nefumatorilor impotriva disconfortului produs de fumul de tutun.
16. Femei gravide si mame care alapteaza
Femeile gravide i mamele care alapteaza trebuie sa aiba posibilitatea de a se odihni in pozitie culcata, in
condiii corespunzatoare.

17. Lucratori cu dizabilitati
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Locurile de munca trebuie sa fie amenajate tinandu-se seama, daca este cazul, de lucratorii cu
dizabilitati.

Aceasta dispoziie se aplica in special usilor, cailor de comunicatie, scatilor, dusurilor, chiuvetelor, WC-
urilor si postutilor de lucru folosite sau ocupate direct de catre lucratorii cu dizabilitagt.
18. Dispozitii diverse
18.1. Intrarile si perimetrul santierului trebuie sa fie semnalizate astfel incat sa fie vizibile si identificabile
in mod clat.
18.2. Lucratorii trebuie sa dispuna de apa potabila pe santier si, eventual, de alta bautura
cotespunzatoare si nealcoolica, in cantitati suficiente, atat in incaperile pe care le ocupa, cat si in
vecinatatea posturilor de lucru.
18.3. Lucratorii trebuie sa dispuna de conditii pentru a lua masa in mod corespunzator si, daca este
cazul, sa dispuna de facilitafi pentru a-§i pregati masa in conditii corespunzatoate.

Constructorul va trebui sa aiba in vedere si respectarea Normelor de Prevenire si Stingere a
Incendiilor in conformitate cu Legea nt. 307/2006 privind apararea impotriva incendiilor st Legea
nt.481/2004 privind protectia civila.

Toate punctele periculoase vor fi semnalizate cu panouri de avertizare amplasate vizibil st
iluminate noaptea.

Pentru semnalizarea rutiera pe timpul executiei lucrarilor se vor aplica prevederile legale, privind
instituirea restrictiilor in vederea executarii de lucrari in zona drumurilor publice. Obtinerea autorizatiilor
necesare devierii circulatiei de la Inspectoratul Judetean al Politiei, Directia Circulatie, este in sarcina
constructorului.

Constructorul este obligat sa efectueze instructajul general si cel specific locului de munca pentru

tofi muncitorii, punandu-le la dispozitie echipamentul necesar.

7 MASURI DE PROTECTIA MEDIULUI SI PROTECTIA POPULATIEI
e materialele de finisare nu contin substante toxice
e Vor fi asigurate conditiile acustice ale spatiilor exterioare st de reducere a poluarii fonice

e Lucrarile propuse nu prezinta pericol din punct de vedere al protectiei apei, aerului, impotriva

radiatilor, zgomot sau vibratit.

e Documentatia s-a intocmit conform ordinului 125/19.03.1996.

SURSE DE POLUANTT ST PROTECTIA FACTORILOR DE MEDIU

Calitatea apelor

Sursele principale de poluare a apelor de suprafata si subterane din zona, datorate proiectulut propus :
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- apele pluviale de pe partea carosabila.

Partea carosabila va fi prevazuta cu pante pentru scurgerea pe la capetele podurilor ale apelor pluviale
(ape ce ar putea fi contaminate cu produse petroliere de la autovehiculele), ce vor fi conduse la un
separator de hidrocarburi.

Protectia calitatii aerului

- diminuarea noxelor emise de mijloacele de transport motorizate

Protectia impotriva zoomotelor si vibratiilor

Nivelul de zgomot estimat nu va depasi 35-40 db.

Protectia impotriva radiatiilor

Nu este cazul.

Protectia solului si a subsolului

Zone cu risc_natural

Analiza efectuata la nivel nagional si judetean, pe baza datelor obinute de la Comisia judeteana de
apararc impotriva inundatiilor i a Normativului P100 - 92 si STAS 11100 - 93 privind cutremurele de

pamant rezulta:
- Zona in care se intervine nu are zone afectate de inundatii;

- Zona in care se intervine nu are zone expuse alunecarilor de teren cu caracter potential, in afara

punctelor in care se intervine in vederea consolidarii prin prezenta documentatie;

Protectia ecosistemelor terestre si acvatice

Lucrarile proiectate nu introduc efecte negative suplimentare fata de situatia existenta asupra solulu,
drenajului, microclimatului, a apelor de suprafata, a vegetatiei, faunei sau din punct de vedere al

zgomotului sau al peisajului.

Prin executarea lucrarilor proiectate vor aparea unele influente favorabile asupra factorilor de
mediu cat s1 din punct de vedere economic si social.

Protectia asezarilor umane

Amenajarea amplasamentului va avea un impact nesemnificativ pentru locuitorii aflati in
vecinatate, datorita masurilor avute in vedere, iar din punct de vedere socio-economic influenta va fi
importanta si benefica pentru comunitatile din zona.

Gospodarirea deseurilor generate pe amplasament

Nu se vor produce deseuri de tip menajer sau deseuri verzi.

Gospodarirea substantelor toxice si periculoase
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Nu este cazul, activitatile ce se vor desfasura pe amplasament nu folosesc st nu genereaza

substantelor toxice si periculoase.

PREVEDERI PENTRU MONITORIZAREA MEDIULUI

» Penttu sol
Se vor preleva probe de sol din zonele sensibile si determinarile vor fi comparate cu CMA de
Ord. MAPPM nr. 756/1984.
> Pentru aer
Se vor face masuratori la emisie in cosurile de evacuare a gazelor arse-CO, CO,, NOy, SO»
Frecventele masuratorile se vor stabili de catre Autoritatea de mediu.

Este important ca primele probe sa se preleveze inainte de inceperea activitatii pe

amplasament si sa fie folosite ca probe martor.

emit’Ing. Alexandru Maroiu
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S.C. GRAFIC TENDS S.R.L.
VIZAT,
INSPECTORATUL DE STAT IN CONSTRUCTII
INSPECTOR SEF,

PROPUNERE DE PROGRAM DE URMARIRE A EXECUTIEI IN FAZE DETERMINANTE
privind asigurarea calitatii lucrarilor de constructii

pentru OBIECTIVUL:
“AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII ZOOLOGICE SI PARCULUI CHINDIA”

Fazele determinante privind controlul de calitate pe santier in baza Legii nr. 10 din 1995 privind calitatea in
constructii si Hotararea Guvernului Romaniei nr. 456/1994, nr. 354/1995, nr. 70/1996, ord. MLPAT nr.
31/N/1998 precum si a normativelor tehnice in vigoare, stabilite de comun acord la lucrarea mai sus
mentionata sunt:

Nr. F Documente Cine executa Valum de quarul
ort. aza la care se executa controlul intocmite: (* controlul(** Iucrare Si data
receptionat actului
0 1 2 3 4 5
1 Predare amplasament PV PTECB Proiect
Verificare pat drum inaintea
2 = : W Tronsoane
asternerii stratului de forma din nisip
Verificare strat de forma inaintea
3 | asternerii stratului de fundatie din ) Tronsoane
balast D b D A
Inaintea executiei stratului de o Y A
4 | fundatie din balast stabilizat PVR{%&%“P FREFR IéEg )) Tronsoane
Verificarea inglobarii stalpilor . & N
5 | imprejmuirilor in blocul de fundare 4.7\@3,, Tronsoane
inainte de betonarea acestora R
6 | Verificarea canalizarii pluviala BEP Proiect
7 | Verificarea instalatiilor de iluminat BEP Proiect
Verificare strat BAD 22,4 inainte de
8 " IPECB Tronsoane
Receptia preliminara la terminarea Proiect/trons
9 lucrarii (verificare uzura, PVR IPECB —
semnalizare, marcaje, etc)
10 | Receptia la terminarea lucrarii PVR IPCEB Proiect
11 | Receptia finala PVR IPCEB Proiect

Prescurtarile folosite:

(* PVFD - proces verbal de faza determinanta;
PVLA - proces verbal de lucrari ascunse;
PVR - proces verbal receptie;
PV - proces verbal;
(** B - benéeficiar;
E - executant;
P - proiectant;
T - topometrist
I - inspectia in constructii.
C - consultant
(™ Fazele nu sunt restrictive. Proiectantul va fi solicitat ori de cate ori va fi necesar in procesul de

executie.

INVESTITOR, PROIECTANT, EXECUTANT,

INSPECTORATUL IN CONSTRUCTII
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Program de Urmarire in Timp a Lucrarilor

Acest capitol cuprinde instructiuni privind urmarirea comportatii in timp a lucrarilor
executate, in conformitate cu Legea 10/1995 privind calitatea in constructii, publicata in
Monitorul Oficial al Romaniei nr.12, Partea I, din 24 ianuarie 1995.

Cadrul general pentru desfasurarea activitatii de urmarire in timp este stabilit prin HG nr.
766/1997 — Anexa nr. 3, respectiv “Regulamentul privind urmarirea comportarii in exploatare,
interventiile in timp si postutilizarea constructitlor”.

Prevederile regulamentului sunt obligatorii pentru toti factorii implicati (investitori,
proiectanti, executanti, proprietati, administratori, utilizatori) pe toata durata de existenta a
acestor constructil.

Categoria de urmarire, perioadele la catre se realizeaza, precum si metodologia de
efectuare a urmaririi se stabilesc de proiectant in functie de categoria de importanta a
constructiilor si se consemneaza in cartea tehnica a constructiei prin grija proprietarului.

Contractantul (antreprenorul), raspunde potrivit obligatiilor ce ii revin, pentru viciile
ascunse ale constructiei, ivite intr-un interval de 10 ani de la receptia lucrarii si, dupa implinirea
acestui termen, pe toata durata de existenta a constructiei, pentru viciile structurii de rezistenta,

urmare a nerespectarii normelor de proiectare si de executie in vigoare la data realizarii el.
LUCRARI DE DRUM SI PARCARE

Pentru lucrarile de drum se vor urmari, prin inspectii vizuale bianuale, de preferinta
primavara si toamna, urmatoarele aspecte:

* DPlaneitatea partii carosabile;

* Starea stratului de uzura. La aparitia fisurilor sau crapaturilor se vor executa lucrari de

colmatare pentru impiedicarea infiltratiilor in straturile de fundatie ale drumului;

* Starea elementelor de evacuare a apelor pluviale, respectiv a santurilor, rigolelor st
podetelor din zona (pe partea stanga), respectiv a gurilor de scurgere si a sistemului de canalizare
(pe partea dreapta).

Acestea vor trebui curatate periodic pentru a preveni colmatarea st functionarea

defectuoasa.
INSTRUCTIUNI DE URMARIRE CURENTA

» Fenomenele enumerate in program se vor urmari prin observatii vizuale sau cu
dispozitive simple de masurare.

= Zonele de observatie se vor concentra la punctele expuse ale elementulut urmarit.

® In cazul in care se constata ca pot exista sau pot aparea unele fenomene neprevazute, se
va dispune urmatirea periodica sau speciala a acestora.

= Datele culese din masuratori topografice se vor pastra in fise sau fisiere.
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® Prelucrarea primara a datelor va consta in efectuarea de grafice, scheme, etc., privind
evolutia in timp a fenomenelor constatate.

® Pentru interpretare se va apela la proiectant.

® Decizia o va lua Clientul lucrarii.

® In cazuri speciale, aparute in urma unor evenimente deosebite (calamitati, etc.), zona va fi
delimitata si restrictionata circulatiel.

Se pot considera evenimente deosebite evenimentele provenite din urmatoarele cauze:

— accidente de circulatie pe drum;

— explozii pe sau sub lucrare ale retelelor edilitare sau a unitatilor speciale ce pot transporta

substante cu tisc de explozie;

— efectuarea unui transport greu, agabaritic care a produs stricaciuni;

— constatarea unor deteriorari grave din cauze interne ale structurii;

— aparitia unor deformatii vizibile;

— inundatii, viituri, alunecari de teren, alte calamitati naturale;

— efecte hidraulice din scurgerea apelor mari, in timpul ploilor torentiale sau spargerea unor

conducte purtatoare de lichide;

— efectul actiunilor periodice date de trafic;

— explozia, aprinderea si arderea unor rezervoare de combustibil pe pista, drum sau in

apropierea acestora.
Toate rapoartele vor constitui Jurnalul Evenimentelor.
Beneficiarul va intocmi si actualiza in permanenta Registrul de Revizit Tehnice in care

responsabilii cu efectuarea inspectiilor vor consemna constatarile si masurile dispuse, precum st

interventiile executate.

_Projectant:
S.C. GRAEI,(%;;ENDS S.R.L.

i A
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PLAN DE SITUATIE
Scara 1:500

Gard beton din

2?1536211 29 elem. prefabricate
Y=38205%.03 si desfiintare gard
’ metalic o Ip4
o Impre jmuire X=536242.80
7O gard viu Y=382008.55
U=73.0121g
R=21.m
Gard beton din T=13.56m
L=24.08m

elem. prefabricate . .
B=4.00m Gard metalic din

lasa bordurata

—

Ip2
=536212.06

%.,—15”1 Gard ‘ A

_112 asa bordurata

B=T.12m \\
X= \'

Y=382027.36—

U=396. 5496g mprejmu

=—247.m gard viu

W

ImpreJmU|re Poarta acce
\ gard viu pietonal in porc
© .
\ , Alei pietonale
personal “ Cabina poarta
Porti acces A
auto + pietonal IpS
X=536234.89
Y=381982.02 A
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LIU POZARE CONDUCTA

PLAN DE SITUATIE

CANALIZARE
Scara 1:500

Spatiu verde

Bordura mare

Cabina de poarta

0

p—

DETALIU POZARE CONDUCTA

= Stalp iluminat
Bariera actionata manual
Colector canalizare Dn315
Bransare GS la camin
® GS5 Gura de scurgere nr. ...
® CP3 Camin canal. pluviala nr ...
® Separator de hidrocarburi

Imprejmuire gard viu

AVITATIONALA Dn 315 mm GRAVITATIONALA Dn 315 thm
\\(.tmmverde) (inzona cu asfaltak)
Sc 1:25 Sc 1:25
SAPATURA UMPLUTURA
L ; ; cT g —
SAPATURA UMPLUTURA Y —
T . RS =) ZONA 4 4 cm Strat de uzuré BA16
v ° BALAST o 8 - 6 cm Strat de legatura BAD22.4
S ZONA 4 - Material excavat transportat din depozit STABILIZAT N NEE 20 cm Strat balast stabilizat
N ama ic3 5 ol Tors —— —
0S4 AR QU (pamant vegetal), compactare mecanica Banda avertizare o 0 S ZONA3 - 25 cm Strat de fundatie din
Bands avertizare ZONA 3 - Material excavat transportat CANALIZARE = . - t;alast,.cpmpa;.ctarjel mecanica
" CANALIZARE" din depozit (pamant vegetal), _ 2 TN b o~ — ° —— [cmAsipantcapiar
= _ compactare mecanica s x N
_ = 3 g @ B ZONA?2 - Strat de fundatie din balast,
3 i —— T g _ CT - Cota teren o 3 compactare manuala
S & : ZONA 2 - Material excavat transportat CR - Cot4 radier © -
CT - Cota teren o din depozit (pamént vegetal), CS - Cota sapatura = _
CR - Cota radier 0 compactare manuald J et
CS - Cota sapétura o I~ o — E— — 7.5 32,6 “_7 \0/2 ZONA1 - Nisip compactat
7,5 7 | o { M = manual
' 32,6 0 o ZONA1 - Nisip compactat ) \ S of
%I; M Bl= manual - =
v_° o = 40 40 Conducta PVC
80 SN8 Dn315 mm
40 40 Conducta PVC
80 SN8 Dn315 mm JERIEICATOR NUME SEMNATURA| CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
T S.C. GRAFIC TENDS S.R.L. Beneficiar: Projoct
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PLAN DE SITUATIE
CANALIZARE TUB PENTRU
CABLU ELECTRIC

Scara 1:500

Spatiu verde
Bordura mare

= Stalp iluminat
Tub si cablu curent electric
Bariera actionata manual
Colector canalizare Dn315

Bransare GS la camin

® GS5 QGura de scurgere nr. ...
® CP3 Camin canal. pluviala nr ...
| —@

Separator de hidrocarburi

u Cabina de poarta

Imprejmuire gard viu

DETALIU POZARE TUB CABLU ELECTRIC

DETALIU POZARE TUB CABLU ELECTRIC

Dn 50mm Dn 50mm
(in zona verde) (in zona cu asfalt)
Sc 1:25 Sc1:25
SAPATURA UMPLUTURA SAPATURA UMPLUTURA
CTE CTE
\ 74 . . . \ 74 _
Banda avertizare & ZONA'3 - Material excavat transportat din depozit Banda avertizare — &> ZONA3 4 cm Strat de uzura BA16
” CANALIZARE” © L5 o (pamant vegetal), compactare mecanica " CANALIZARE' O BALAST ol - 6 cm Strat de legatura BAD22.4
~ o ZONA 2 - Material excavat transportat din depozit ~ Y N - 20 cm Strat balast stabilizat
. I - “ __  ___ (paméntvegetal), compactare manuala . R | ZONA2 25 cm Strat de fundatie din balast,
R Te} ~N t |
v 2% ZONA1 - Nisip compactat cR b > N __ compactare manuaia
Q§ e = manual % N O\ 0 g ZONA 1 - Nisip compactat manual
" - Conductd PVC - -
CTE - chta tgren existent 25 25 | SN8 Dn50 mm CTE - C9ta tgren existent 25 25 Conducti PVC
CR - Cota radier 50 CR - Cota radier 0 SN8 Dn50 mm
ve ey A v wy o e
CS - Cota sapatura CS - Cota sapatura
VERIFICATOR
EXPERT NUME SEMNATURA| CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR./ DATA
e S.C. GRAFIC TENDS S.R.L. Beneficiar: Proiect
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Coordonate trasare ax

PCT| KM X (Est) Y (Nord) | Z(mdM)| Orinetarea Raza
1| 0,000]536211,218| 382052,031 196,619554 |Aliniament
2| 0,063]|536211,221|382051,968| 282,719| 196,619554|Aliniament
3| 5,000(536211,483| 382047,038| 282,165 196,619554|Aliniament
4(10,000( 536211,748( 382042,045| 281,702 196,619554|Aliniament
5/ 10,047 536211,751| 382041,997| 281,698| 196,619554 -15
6| 12,524 536212,085| 382039,547| 281,507 186,1097143 -15
7| 13,158 536212,236| 382038,930| 281,462 183,4161923 -15
8| 15,000 536212,818| 382037,184| 281,340 175,5998746 -15
9] 17,500 536213,941| 382034,954| 281,197| 164,989545 -15
10( 20,000( 536215,419( 382032,941| 281,078 154,3792155 -15
11 21,287| 536216,305( 382032,008| 281,027 148,9181138 -247
12( 25,000( 536218,994( 382029,448| 280,916( 147,9610557 -247
13| 26,254( 536219,911( 382028,592| 280,891 147,6379602 -247
14( 30,000( 536222,675( 382026,064| 280,834 146,6723517 -247
15( 34,674( 536226,178 382022,970| 280,788 145,4676855|Aliniament
16( 35,000( 536226,424 382022,756| 280,786 145,4676855|Aliniament
17(39,219( 536229,612( 382019,993| 280,770 145,4676855|Aliniament
18( 40,000( 536230,202( 382019,481| 280,769 145,4676855|Aliniament
19( 40,194( 536230,349( 382019,354| 280,769 145,4676855|Aliniament
20| 43,132| 536232,569( 382017,429( 280,775| 145,4676855 21
21| 45,000| 536233,924( 382016,145( 280,784| 151,1306121 21
22| 47,500| 536235,549( 382014,247( 280,803| 158,7094189 21
23| 50,000| 536236,937| 382012,169( 280,829| 166,2882257 21
24|52,184| 536237,941| 382010,231| 280,859| 172,908959 21
25| 52,500| 536238,069( 382009,942( 280,864| 173,8670325 21
26| 55,000| 536238,928( 382007,596( 280,901| 181,4458393 21
27| 57,500| 536239,502( 382005,164( 280,939| 189,0246461 21
28| 60,000| 536239,784| 382002,681| 280,976| 196,6034529 21
29| 62,208| 536239,785( 382000,474( 281,009| 203,2969765 21
30| 62,500| 536239,768| 382000,183( 281,014| 204,1822597 21
31| 65,000| 536239,456( 381997,704( 281,043]| 211,7610666 21
32| 67,216| 536238,935( 381995,551| 281,059| 218,4797693|Aliniament
33| 69,702| 536238,224( 381993,169( 281,066| 218,4797693|Aliniament
34| 70,000| 536238,138( 381992,884( 281,065| 218,4797693|Aliniament
35| 71,771| 536237,631( 381991,187( 281,061| 218,4797693|Aliniament
36| 75,000| 536236,707( 381988,093( 281,038| 218,4797693|Aliniament
37| 80,000| 536235,276( 381983,302( 280,960| 218,4797693|Aliniament
38| 81,333| 536234,894( 381982,025( 280,930| 218,4797693|Aliniament




PROFIL LONGITUDINAL
scara 1:100;1:1000
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PROFIL TRANSVERSAL TIP

_ Sc.1.50 _
se aplica pe zona carosabila si parcari

= Gard plasa bordurata

Spatiu yerdq

Spatiu verde ) Parcare ) Parte carosabila ) Parcare
B var. min 0.80 m ‘ 5.00 m 6.00 m 5.00 m
< Gard viu

Gard plasa bordurata

vTr. min 0.8@m

Gard viu

Umplutura cu material

corespunzator
_ _ Sistem Rutier Nou :g
Bordura prefabricata glln peton 20x25 cm - 4 cm beton asfaltic tip BA16 .g-
pe fundatie din beton C16/20 - 6 cm binder de criblura BAD 22.4 5
-20 cm balast stabilizat @

-25 cm fundatie din balast
-7 cm nisip cu rol anticapilar

PROFIL TRANSVERSAL TIP

Sc. 1:50
se aplica pe zona pietonala

Gard plasa bordurata i = Gard plasa bordurata

Spatidjvetde
L5080 m
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DETALIU PANOU DE GARD DIN PLASA SUDATA PE STALPI METALICI
scara 1:20

Stalp teava rectangulara
40x60x4mm-L=27

2.50

A

\f

2.50

!

2.00

/
L

Imprejmuire gard plasa bordurata

N = T = O

X
N

Cupoane sudate de stalp in

fundatie OB/PC $8 L=0,30m

SRS \//&/ D

aE \\K\K\K\K\K\K\K\K\K\K\K\\ o AL A A A AL 1 KA
N
. S . % I F W
X X > X
% N N 1] Nk >
BRI g v @ R
RN NS S M '
)1 y AL DY N R V4
I \\ Beton C16/20 X E N ¢ Bl \/
Ll A Ll v
X X e <
. < X ,
DN NYENENZE N YIYNY Y
~—(0, 40— 2.10 ~—(0, 40— 2.10 ~—(0. 40—
VERIFICATOR
EXPERT NUME ISEMNATURA CERINTA REFERAT / EXPERTIZA NR. / DATA
T S.C. GRAFIC TENDS S.R.L. Beneficiar: Broject nr
Qra]qc fcmdg C.LF. RO 16512643 MUNICIPIUL TARGOVISTE :
y Str. Ederei nr. 13, parter, Sat Tamasi, Com. Corbeanca, PRIMARIA
One s e Jud. llfov; Tel: 0728 032 469; Fax: 021 568 10 33 ( ) 10213/03.2022
SPECIFICATIE NUME SEMNATURA Scara: “AMENAJARE PARCARE ADIACENTA GRADINII Faza:
SEF PROIECT|  Ing. Alexandru Maroiu M 1:20 ZOOLOGICE SI PARCULUI CHINDIA" P.TE.
PROIECTAT Ing. Florin Pricopciuc % Data: |Titlu plansa: Plansa nr.
— _ . DETALIU IMPREJMUIRE CU PLASA
DESENAT Ing. Simion Barbarosie S.ﬁyé 2022 BORDURATA DET - 01



AutoCAD SHX Text
F8 L=0,30m


DETALIU GARD PLACI PREFABRICATE DIN BETON
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CAIETE DE SARCINI - TERASAMENTE

o 1.TERASAMENTE

1.1 DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiet de sarcini se aplica la executarea terasamentelor pentru modernizarea,
constructia si reconstructia drumurilor publice. El cuprinde conditiile tehn ce comune ce trebuie
sa fie indeplinite la executarea debleurilor, rambleurilor, transporturilor, compactarea, nivelarea
si finisarea lucrarilor, controlul calitatii si conditiile de receptie.

1.2 PREVEDERI GENERALE

La executarea terasamentelor se vor respecta prevederile din STAS 2914 si alte
standarde si normative in vigoare, la data executiei, in masura in care acestea completeaza si
nu contravin prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul va asigura prin mijloace proprii sau prin colaborare cu alte unitati de
specialitate, efectuarea tuturor incercarilor si determinarilor rezultate din aplicarea prezentului
caiet de sarcini.

Antreprenorul este obligat sa efectueze, la cererea beneficiarului, si alte verificari
suplimentare fata de prevederile prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul este obligat sa asigure adoptarea masurilor tehnologice si organizatorice
care sa conduca la respectarea stricta a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul este obligat sa tind evidenta zilnica a terasamentelor executate, cu
rezultatele testelor si a celorlalte cerinte.

In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini Beneficiarul
poate dispune intreruperea executiei lucrarilor si luarea masurilor care se impun, pe cheltuiala
Antreprenorului.

1.3 PAMANT VEGETAL
Pentru acoperirea suprafetelor ce urmeaza a fi insaméantate sau plantate se foloseste
pamant vegetal rezultat de la curatirea terenului si cel adus de pe alte suprafete locale de teren,
cu pamant vegetal corespunzator.

1.4 PAMANTURI PENTRU TERASAMENTE

Categoriile si tipurile de pamanturi clasificate conform STAS 1243 care se folosesc la
executarea terasamentelor sunt date in tabelele 1.a si 1.b.

Pamanturile clasificate ca foarte bune pot fi folosite in orice conditii climaterice si
hidrologice, la orice inaltime de terasament, fara a se lua masuri speciale.

Pamanturile clasificate ca bune pot fi de asemenea utilizate in orice conditii climaterice,
hidrologice si la orice inaltime de terasament, compactarea lor necesitdnd o tehnologie
adecvata.

Pamanturile prafoase si argiloase, clasificate ca mediocre in cazul cand conditiile
hidrologice locale sunt mediocre si nefavorabile, vor fi folosite numai cu respectarea
prevederilor STAS 1709/1,2,3 privind actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de
drum.

In cazul terasamentelor in debleu sau la nivelul terenului, executate in pamanturi rele
sau foarte rele (vezi tabelul 1b) sau a celor cu densitate in stare uscatd compactata mai mica
de 1,5 g/cmc, vor fi inlocuite cu paméanturi de calitate satisfacatoare sau vor fi stabilizate
mecanic sau cu lianti (var, cenusa de furnal, etc.). Inlocuirea sau stabilizarea se vor face pe
toata latimea platformei, la o adancime de minimum 20 cm in cazul pamanturilor rele si de
minimum 50 cm in cazul pamanturilor foarte rele sau pentru soluri cu densitate in stare uscata
compactata mai mica de 1,5 g/cmc. Adancimea se va considera sub nivelul patului drumului si
se va stabili in functie de conditiile locale concrete, de catre Inginer.




CAIETE DE SARCINI - TERASAMENTE

Tabel 1a
Materiale pentru terasamente
Categoriile si tipurile de pamanturi clasificate conform STAS 1243-88
Granulozitate Coeficient| Indice de | Umflare| Calitate
Continut in parti fine de neuni- | plasticitate | libera | material
Denumirea si caracterizarea principalelor tipuri de pamanturi Simbol in % din masa totala pt: formitate | Ip pentru pentru
fractiunea terasa-
d<0,005 min| d<0,05 min| d<0,25 min Un sub 0,5 mm| UlI% mente
1. Pamanturi necoezive grosiere |cu foarte putine parti fine, neuniforme
fractiunea mai mare de 2 mm (aranulozitate continud)
reprezintd mai mult de 50% insensibilitate la Tnghet-dezghet si la variatiile la >5 Foarte
Blocuri, bolovanis, pietris de umiditate bund
<1 <10 <20 0
idem 1a, insa uniforme (granulozitate continua) 1b <5 Foarte
- bund
2. Pamanturi necoezive medii si  |cu parti fine, neuniforme (granulozitate
fine (fractiunea mai mica de 2 mm |continud) sensibilitate mijlocie la inghet-
reprezintd mai mult de 50%) dezghet, insensibile la variatiile de umiditate Foarte
Nisip cu pietris, nisip mare 2a >5 bund
mijlociu sau fin
<6 <20 <40 <10
|qem 2{:1, |Tsa uniforme (granulozitate % <5 Bun
discontinud)
3. Pamanturi necoezive medii si  |cu multe parti fine, foarte sensibile la inghet-
fine (fractiunea mai micd de 2 mm |dezghet, fractiunea fina prezintd umflare libera
reprezintd mai mult de 50%) cu  [(respectiv contractie) redusa 3a - <40 | Mediocrd
liant constituit din pamanturi
coezive. Nisip cu pietris, nisip >6 >20 >40 >10
mare, mijlociu sau fin cu liant
prafos sau argilos |f:lemu 3a, |rTsa fractiunea fina prezinta umflare 3b ) 540 | Mediocrs
libera medie sau mare

NOTa: In terasamente se poate folosi si material provenit din derocari, in conditiile aratate in prezentul tabel.







CAIETE DE SARCINI - TERASAMENTE

Pentru pamanturile argiloase, simbolul 4d, se recomanda fie nlocuirea, fie stabilizarea
lor cu var, var-ciment, stabilizatori chimici, etc. pe o grosime de minimum 15 cm, sau cand
pamantul din patul drumului are umiditatea relativa W,>0,55 se va executa un strat de separatie
din geotextil, rezistent si permeabil.

W - umiditate naturala
W, =

W, - limita de curgere

Realizarea terasamentelor in rambleu, in care se utilizeaza pamanturi simbol 4d
(anorganice) si 4e (cu materii organice peste 5%) a caror calitate conform tabelului 1b este rea,
este necesar ca alegerea solutiei de punere in opera si eventualele masuri de imbunatatire sa
fie fundamentate cu probe de laborator pe considerente tehnico-economice.

Nu se vor utiliza Tn ramblee pamanturile organice, maéluri, namoluri, pamanturile
turboase si vegetale, pamanturile cu consistenta redusa (care au indicele de consistenta sub
0,75%), precum si pamanturile cu continut mai mare de 5% de saruri solubile in apa. Nu se vor
introduce n umpluturi, bulgari de pamant inghetat sau cu continut de materii organice in
putrefactie (brazde, frunzis, radacini, crengi, etc).

1.5 APA DE COMPACTARE
Apa necesara compactarii rambleurilor nu trebuie sa fie murdara si nu trebuie sa contina
materii organice in suspensie.
Apa salcie va putea fi folosita cu acordul “Inginerului’, cu exceptia compactarii
terasamentelor din spatele lucrarilor de arta.
Eventuala adaugare a unor produse, destinate sa faciliteze compactarea nu se va face
decat cu aprobarea Beneficiarului, aprobare care va preciza si modalitatile de utilizare.

1.6 PAMANTURI PENTRU STRATURI DE PROTECTIE
Pamanturile care se vor folosi la realizarea straturilor de protectie a rambleurilor
erodabile trebuie sa aibe calitatile pamanturilor care se admit la realizarea rambleurilor, fiind
excluse nisipurile si pietrisurile aluvionare. Aceste pamanturi nu trebuie sa aiba elemente cu
dimensiuni mai mari de 100 mm.

1.7 VERIFICAREA CALITATII PAMANTURILOR
Verificarea calitatii pamantului consta in determinarea principalelor caracteristici ale
acestuia, prevazute in tabelul 2.

Tabel 2
Nr. Caracteristici care se verifica Frecvente minime Metode de
crt determinare
conform STAS
1 Granulozitate n functie de heterogenitatea pdmantului 1913/5-85
2 Limita de plasticitate utilizat Tnsa nu va fi mai mica decat 1913/4-86
3 Densitate uscata maxima o ncercare la fiecare 5.000 mc 1913/3-76
4 Coeficientul de 730-89
neuniformitate
5 Caracteristicile de compactare | Pentru pamanturile folosite inh rambleurile din 1913/13-83
spatele zidurilor si pamanturile folosite
6 Umflare libera la protectia rambleurilor, o incercare la fiecare 1913/12-88
1.000 mc
7 Sensibilitate la inghet, O incercare la fiecare: - 2.000 mc pamant pentru | 1709/3-90
dezghet rambleuri
- 250 ml de drum in debleu
8 Umiditate Zilnic sau la fiecare 500 mc 1913/1-82




Laboratorul Antreprenorului va avea un registru cu rezultatele tuturor determinarilor de
laborator.

1.8 PICHETAJUL LUCRARILOR

De regula, la pichetarea axei traseului sunt materializate pe teren toate punctele
importante ale traseului prin picheti cu martori, iar varfurile de unghi prin borne de beton legati
de reperi amplasati in afara amprizei drumului. Pichetajul este insotit si de o retea de reperi de
nivelment stabili, din borne de beton, amplasati in afara zonei drumului, cel putin cate doi reperi
pe km.

In cazul cand documentatia este intocmitd pe planuri fotogrametrice, traseul drumului
proiectat nu este materializat pe teren. Materializarea lui urmeaza sa se faca la inceperea
lucrarilor de executie pe baza planului de situatie, a listei cu coordonate pentru varfurile de
unghi si a reperilor de pe teren.

Tnainte de inceperea lucrérilor de terasamente Antreprenorul, pe cheltuiala sa, trece la
restabilirea si completarea pichetajului Tn cazul situatiei aratate la pct.8.1. sau la executarea
pichetajului complet nou in cazul situatiei de la pct.8.2. In ambele cazuri trebuie s& se faca o
pichetare detaliata a profilurilor transversale, la o distanta maxima intre acestea de 30 m in
aliniament si de 20 m in curbe.

Pichetii implantati in cadrul pichetajului complementar vor fi legati, in plan si in profil in
lung, de aceiasi reperi ca si pichetii din pichetajul initial.

Odata cu definitivarea pichetajului, in afara de axa drumului, Antreprenorul va
materializa prin tarusi si sabloane urmatoarele:

- Tnaltimea umpluturii sau adancimea sapaturii in ax, de-a lungul axului drumului;
- punctele de intersectii ale taluzurilor cu terenul natural (ampriza);
- Inclinarea taluzelor.

Antreprenorul este raspunzator de buna conservare a tuturor pichetilor si reperilor si are
obligatia de a-i restabili sau de a-l reamplasa daca este necesar.

In caz de nevoie, scoaterea lor in afara amprizei lucrarilor este efectuata de catre
Antreprenor, pe cheltuiala si raspunderea sa, dar numai cu aprobarea scrisa a Inginerului, cu
notificare cu cel putin 24 ore in devans.

Cu ocazia efectuarii pichetajului vor fi identificate si toate instalatiile subterane si
aeriene, aflate in ampriza lucrarilor in vederea mutarii sau protejarii acestora.

1.9 LUCRARI PREGATITOARE
Inainte de inceperea lucrdrilor de terasamente se executd urmdtoarele lucréri
pregatitoare in limita zonei expropriate:
defrisari;
curatirea terenului de resturi vegetale si buruieni;
decaparea si depozitarea pamantului vegetal;
asanarea zonei drumului prin indepartarea apelor de suprafata si adancime;
demolarea constructiilor existente.
Antreprenorul trebuie sa execute Tn mod obligatoriu taierea arborilor, pomilor si
arbustilor, sa scoata radacinile si buturugile, inclusiv transportul materialului lemnos rezultat, in
caz ca este necesar, in conformitate cu legislatia in vigoare.

Scoaterea buturugilor si radacinilor se face obligatoriu la rambleuri cu Tnaltime mai mica
de 2 m precum si la debleuri.

Curatirea terenului de frunze, crengi, iarba si buruieni si alte materiale se face pe
intreaga suprafata a amprizei.

Decaparea paméantului vegetal se face pe intrega suprafatd a amprizei drumului si a
gropilor de imprumut.

Pamantul decapat si orice alte paméanturi care sunt improprii pentru umpluturi vor fi
transportate si depuse in depozite definitive, evitdnd orice amestec sau impurificare a
terasamentelor drumului. Paméntul vegetal va fi pus in depozite provizorii, in vederea
reutilizarii.

Pe portiunile de drum unde apele superficiale se pot scurge spre rambleul sau debleul
drumului, acestea trebuie dirijate prin santuri de garda care sa colecteze si sa evacueze apa in
afara amprizei drumului. In general, dacad se impune, se vor executa lucrari de colectare,
drenare si evacuare a apelor din ampriza drumului.



Demolarile constructiilor existente vor fi executate pana la adancimea de 1,00 m sub
nivelul platformei terasamentelor.

Materialele provenite din demolare vor fi strAnse cu grija, pentru a fi reutilizate conform
indicatiilor precizate in caietele de sarcini speciale sau in lipsa acestora, vor fi evacuate in
groapa publica cea mai apropiata, transportul fiind in sarcina Antreprenorului.

Toate golurile ca: puturi, pivnite, excavatii, gropi rezultate dupa scoaterea buturugilor si
radacinilor, etc. vor fi umplute cu pamant bun pentru umplutura, conform prevederilor art.4 si
compactate pentru a obtine gradul de compactare prevazut in tabelul nr.5 punctul b.

Antreprenorul nu va trece la executia terasamentelor inhainte ca Beneficiarul sa constate
si sa accepte executia lucrarilor pregatitoare enumerate in prezentul capitol.

Aceasta acceptare trebuie sa fie in mod obligatoriu mentionata in registrul de santier.

1.10 MISCAREA PAMANTULUI

Miscarea terasamentelor se efectueaza prin utilizarea pamantului provenit din sapaturi,
in profilurile cu umplutura ale proiectului. La Tnceputul lucrarilor, Antreprenorul trebuie sa
prezinte Consultantului spre aprobare, o diagrama a cantitatilor ce se vor transporta (inclusiv un
tabel de miscare a terasamentelor), precum si toate informatiile cu privire la mutarea
terasamentelor (utilaje de transport, distante, etc.).

Excedentul de sapatura si pamanturile din debleuri care sunt improprii realizarii
rambleurilor (in sensul prevederilor din art.4) precum si pamantul din patul drumului din zonele
de debleu care trebuie inlocuite (in sensul art.4) vor fi transportate in depozite definitive.
Necesarul de paméant care nu poate fi asigurat din debleuri, va proveni din gropi de imprumut.

Recurgerea la debleuri si rambleuri in afara profilului din proiect, sub forma de
supralargire, trebuie sa fie supusa aprobarii Beneficiarului.

Daca, in cursul executiei lucrarilor, natura pamanturilor provenite din debleuri si gropi de
imprumut este incompatibila cu prescriptiile prezentului caiet de sarcini si ale caietului de sarcini
speciale, sau ale standardelor si normativelor tehnice in vigoare, privind calitatea si conditiile de
executie a rambleurilor, Antreprenorul trebuie sa informeze Beneficiarul si sa-i supuna spre
aprobare propuneri de modificare a provenientei pamantului pentru umplutura, pe baza de
masuratori si teste de laborator, demonstrand existenta reala a materialelor si evaluarea
cantitatilor de pamant ce se vor exploata.

La lucrarile importante, daca beneficiarul considera necesar, poate preciza, completa
sau modifica prevederile punctului 4 al prezentului caiet de sarcini. In acest caz, Antreprenorul
poate intocmi, in cadrul unui caiet de sarcini speciale, “Tabloul de corespondenta a paméantului”
prin care se defineste destinatia fiecarei naturi a pamantului provenit din debleuri sau gropi de
imprumut.

Transportul pamantului se face pe baza unui plan intocmit de Antreprenor, “Tabelul de
miscare a pamantului” care defineste in spatiu miscarile si localizarea finala a fiecarei cantitati
izolate de pamant din debleu sau din groapa de Tmprumut. El tine cont de “Tabloul de
corespondenta a pamantului” stabilit de Beneficiar, daca aceasta exista, ca si de punctele de
trecere obligatorii ale itinerariului de transport si de prescriptiile caietului de sarcini speciale.
Acest plan este supus aprobarii Beneficiarului in termen de 30 de zile de la notificarea ordinului
de inceperea lucrarilor.

1.11 GROPI DE iIMPRUMUT S| DEPOZITE DE PAMANT
In cazul in care gropile de imprumut si depozitele de pamant nu sunt impuse prin proiect
sau in caietul de sarcini speciale, alegerea acestora o va face Antreprenorul, cu acordul
Beneficiarului. Acest acord va trebui sa fie solicitat cu minimum opt zile inainte de inceperea
exploatarii gropilor de Tmprumut sau a depozitelor. Daca Beneficiarul considera ca este
necesar, cererea trebuie sa fie insotita de:

- un raport privind calitatea pamantului din gropile de Tmprumut alese, in spiritul
prevederilor articolului 4 din prezentul caiet de sarcini, cheltuielile pentru sondajele si
analizele de laborator executate pentru acest raport fiind in sarcina Antreprenorului;

- acordul proprietarului de teren pentru ocuparea terenurilor necesare pentru depozite
si/sau pentru gropile de imprumut;

- un raport cu programul de exploatare a gropilor de Tmprumut si planul de refacere a
mediului.

La exploatarea gropilor de imprumut Antreprenorul va respecta urmatoarele reguli:



- pamantul vegetal se va indeparta si depozita in locurile aprobate si va fi refolosit
conform prevederilor proiectului;

- crestele taluzurilor gropilor de Tmprumut trebuie, Tn lipsa autorizatiei prealabile a
Beneficiarului, sa fie la o departare mai mare de 10 m de limitele zonei drumului;

- taluzurile gropilor de imprumut, pot fi executate in continuarea taluzurilor de debleu ale
drumului cu conditia ca fundul sapaturii, la terminarea extragerii, sa fie nivelat pentru a
asigura evacuarea apelor din precipitatii, iar taluzurile sa fie ingrijit executate;

- sapaturile Tn gropile de imprumut nu vor fi mai adanci decéat cota practicata in debleuri
sau sub cota santului de scurgere a apelor, in zona de rambleu;

- 1n albiile majore ale raurilor, gropile de Tmprumut vor fi executate in avalul drumului,
amenajand o bancheta de 4,00 m latime intre piciorul taluzului drumului si groapa de
imprumut;

- fundul gropilor de imprumut va avea o panta transversala de 1...3% spre exterior si o
panta longitudinala care sa asigure scurgerea si evacuarea apelor;

- taluzurile gropilor de Tmprumut amplasate in lungul drumului, se vor executa cu
inclinarea de 1:1,5...1:3; cand intre piciorul taluzului drumului si marginea gropii de
fmprumut nu se lasa nici un fel de banchete, taluzul gropii de imprumut dinspre drum
va fi de 1:3.

Surplusul de sapatura din zonele de debleu, poate fi depozitat in urmatoarele moduri:

- in continuarea terasamentului proiectat sau existent in rambleu, surplusul depozitat
fiind nivelat, compactat si taluzat conform prescriptiilor aplicabile rambleurilor drumului;
suprafata superioara a acestor rambleuri suplimentare va fi nivelata la o cota cel mult
egala cu cota muchiei platformei rambleului drumului proiectat;

- la mai mult de 10 m de crestele taluzurilor de debleu ale drumurilor Tn executie sau ale
celor existente si in afara firelor de scurgere a apelor; in ambele situatii este necesar
sa se obtina aprobarea pentru ocuparea terenului si sa se respecte conditiile impuse.

La amplasarea depozitelor in zona drumului se va urmari ca prin executia acestora sa
nu se provoace inzapezirea drumului.

Antreprenorul va avea grija ca gropile de Tmprumut si depozitele sa nu compromita
stabilitatea masivelor naturale si nici sa nu riste antrenarea terasamentelor de catre ape sau sa
cauzeze, din diverse motive, pagube sau prejudicii persoanelor sau bunurilor publice
particulare. In acest caz, Antreprenorul va fi in intregime réspunzétor de aceste pagube.

Beneficiarul se va opune executarii gropilor de imprumut sau depozitelor, susceptibie de
a Tnrautati aspectul imprejurimilor si a scurgerii apelor, fara ca Antreprenorul sa poata pretinde
pentru acestea fonduri suplimentare sau despagubiri.

Achizitionarea sau despagubirea pentru ocuparea terenurilor afectate de depozitele de
pamanturi ca si ale celor necesare gropilor de imprumut, réméan in sarcina Antreprenorului.

1.12EXECUTIA DEBLEURILOR

Antreprenorul nu va putea executa nici o lucrare Tnhainte ca modul de pregatire a
amprizelor de debleu, precizat de prezentul caiet de sarcini si caietul de sarcini speciale sa fi
fost verificat si recunoscut ca satisfacator de catre Beneficiarul lucrarii.

Aceste acceptari trebuie, in mod obligatoriu sa fie mentionate in registrul de santier.

Sapaturile trebuiesc atacate frontal pe intreaga latime si pe masura ce avanseaza, se
realizeaza si taluzarea, urmarind pantele taluzurilor mentionate pe profilurile transversale.

Nu se vor creea supraadancimi in debleu. In cazul cand in mod accidental apar
asemenea situatii se va trece la umplerea lor, conform modalitatilor pe care le va prescrie
Beneficiarul lucrarii si pe cheltuiala Antreprenorului.

La saparea in terenuri sensibile la umezeala, terasamentele se vor executa progresiv,
asigurandu-se permanent drenarea si evacuarea apelor pluviale si evitarea destabilizarii
echilibrului hidrologic al zonei sau a nivelului apei subterane, pentru a preveni umezirea
pamanturilor. Toate lucrarile preliminare de drenaj vor fi finalizate Tnainte de inceperea
sapaturilor, pentru a se asigura ca lucrarile se vor executa fara a fi afectate de ape.

n cazul cand terenul intalnit la cota fixatd prin proiect nu va prezenta calitatile stabilite si
nu este de portanta prevazuta, se va putea prescrie realizarea unui strat de forma pe cheltuiala
Beneficiarului. Compactarea acestui strat de forma se va face la gradul de compactare de
100% Proctor Normal. in acest caz se va limita pentru stratul superior al debleurilor, gradul de
compactare la 97% Proctor Normal.



Inclinarea taluzurilor va depinde de natura terenului efectiv. Daca acesta difera de
prevederile proiectului, Antreprenorul va trebui sa aduca la cunostinta Beneficiarului
neconcordanta constatata, urmand ca acesta sa dispuna o modificare a inclinarii taluzurilor si
modificarea volumului terasamentelor.

Prevederile STAS 2914 privind inclinarea taluzurilor la deblee pentru adancimi de
maximum 12,00 m sunt date in tabelul 3, in functie de natura materialelor existente in debleu.

Tabel 3
NATURA MATERIALELOR DIN DEBLEU TNCLINAREA TALUZURILOR

Pamanturi argiloase, in general argile nisipoase sau prafoase, nisipuri 1,0:1,5
argiloase sau prafuri argiloase
Pamanturi marnoase 1,0:1,0...1,0:0,5
Pamanturi macroporice (loess si pdmanturi loessoide) 1,0:0,1
Roci stancoase alterabile, in functie de gradul de alterabilitate si de 1,0:1,5...1,0:1,0
adancimea debleurilor
Roci stancoase nealterabile 1,0:0,1
Roci stancoase (care nu se degradeaza) cu stratificarea favorabild in ce | de la 1,0:0,1 pana la pozitia
priveste stabilitatea verticala sau chiar in consola

In debleuri mai adanci de 12,00 m sau amplasate in conditii hidrologice nefavorabile
(zone umede, infiltratii, zone de baltiri) indiferent de adancimea lor, inclinarea taluzurilor se va
stabili printr-un calcul de stabilitate.

Taluzurile vor trebui sa fie curatate de pietre sau de bulgari de pamant care nu sunt
perfect aderente sau incorporate in teren ca si rocile dislocate a caror stabilitate este incerta.

Daca pe parcursul lucrarilor de terasamente, masele de pamant devin instabile,
Antreprenorul va lua masuri imediate de stabilizare, anuntand in acelasi timp Beneficiarul.

Debleurile in terenuri moi, ajunse la cota, se vor compacta pana la 100% Proctor
Normal, pe o adancime de 30 cm (conform prevederilor din tabelul 5 pct. c).

In terenuri stancoase, la sdpaturile executate cu ajutorul explozivului, Antreprenorul va
trebui sa stabileasca si apoi sa adapteze planurile sale de derocare in asa fel incat dupa
explozii sa se obtina:

- degajarea la gabarit a taluzurilor si platformei;
- cea mai mare fractionare posibila a rocii, evitand orice risc de deteriorare a lucrarilor.

Pe timpul intregii durate a lucrului va trebui sa se inspecteze, in mod frecvent si in
special dupa explozie, taluzurile de debleuri si terenurile de deasupra acestora, in scopul de a
se nlatura partile de roca, care ar putea sa fie dislocate de viitoare explozii sau din alte cauze.

Dupa executia lucrarilor, se va verifica daca adancimea necesara este atinsa peste tot.
Acolo unde aceasta nu este atinsa, Antreprenorul va trebui sa execute derocarea suplimentara
necesara.

Tolerantele de executie pentru suprafata platformei si nivelarea taluzurilor sub lata de 3
m sunt date in tabelul 4.

Tabel 4
Profilul Tolerante admise
Roci necompacte Roci compacte
Platforma cu strat de forma +/-3cm +/-5cm
Platforma fara strat de forma +/-5cm +/-10 cm
Taluz de debleu neacoperit +/-10 cm variabil Tn functie de natura rocii

Metoda utilizata pentru nivelarea platformei in cazul terenurilor stancoase este lasata la
alegerea Antreprenorului. El are posibilitatea de a realiza o adancime suplimentara, apoi de a
completa, pe cheltuiala sa, cu un strat de pamant, pentru aducerea la cote, care va trebui
compactat asa cum este aratat in art.14.

Daca proiectul prevede executarea rambleurilor cu pamanturile sensibile la umezeala,

Beneficiarul va prescrie ca executarea sapaturilor in debleuri sa se faca astfel:

- Tn perioada ploioasa: extragerea verticala



- dupa perioada ploioasa: sapaturi in straturi, pana la orizontul al carui continut in apa va
fi superior cu 10 puncte, umiditatii optime Proctor Normal.

n timpul executiei debleurilor, Antreprenorul este obligat s conduca lucrérile astfel ca
pamanturile ce urmeaza sa fie folosite in realizarea rambleurilor s nu fie degradate sau
inmuiate de apele de ploaie. Va trebui, in special sa se inceapa cu lucrarile de debleu de la
partea de jos a rampelor profilului Tn lung.

Daca topografia locurilor permite o evacuare gravitationala a apelor, Antreprenorul va
trebui sa mentina o panta suficienta pentru scurgere, la suprafata partii excavate si sa execute
in timp util santuri, rigole, lucrari provizorii necesare evacuarii apelor in timpul excavarii.

1.13PREGATIREA TERENULUI DE SUB RAMBLEURI

Lucrarile pregatitoare aratate la art.8 si 9 sunt comune atat sectoarelor de debleu céat si
celor de rambleu.

Pentru rambleuri mai sunt necesare si se vor executa si alte lucrari pregatitoare.

Cand linia de cea mai mare panta a terenului este superioara lui 20%, Antreprenorul va
trebui sa execute trepte de infratire avand o inaltime egala cu grosimea stratului prescris pentru
umplutura, distantate la maximum 1,00 m pe terenuri obisnuite si cu inclinarea de 4% spre
exterior.

Pe terenuri stdncoase aceste trepte vor fi realizate cu mijloace agreate de “Beneficiar”.

Pe terenurile remaniate in cursul lucrarilor pregatitoare prevazute la art.8 si 9, sau pe
terenuri de portanta scazuta se va executa o compactare a terenului de la baza rambleului pe o
adancime minima de 30 cm, pentru a obtine un grad de compactare Proctor Normal conform
tabelului 5.

1.14EXECUTIA RAMBLEURILOR
14.1. Prescriptii generale

Antreprenorul nu poate executa nici o lucrare inainte ca pregatirile terenului, indicate in
caietul de sarcini si caietul de sarcini speciale, sa fie verificate si acceptate de “Inginer”.
Aceasta acceptare trebuie sa fie, in mod obligatoriu, consemnata in caietul de santier.

Nu se executa lucrari de terasamente pe timp de ploaie sau ninsoare.

Executia rambleurilor trebuie sa fie intrerupta in cazul cand calitatile lor minimale definite
prin prezentul caiet de sarcini sau prin caietul de sarcini speciale vor fi compromise de
intemperii.

Executia nu poate fi reluata decat dupa un timp fixat de “Beneficiar” sau reprezentantul
sau, la propunerea Antreprenorului.

14.2. Modul de executie a rambleurilor

Rambleurile se executa in straturi uniforme suprapuse, paralele cu linia proiectului, pe
intreaga latime a platformei si in principiu pe intreaga lungime a rambleului, evitandu-se
segregarile si variatiile de umiditate si granulometrie.

Daca dificultatile speciale, recunoscute de “Benefiar”’, impun ca executia straturilor
elementare sa fie executate pe latimi inferioare celei a rambleului, acesta va putea fi executat
din benzi alaturate, care impreuna acopera intreaga latime a profilului, urmarind ca decalarea in
indltime intre doua benzi alaturate sa nu depaseasca grosimea maxima impusa.

Pamantul adus pe platforma este imprastiat si nivelat pe intreaga latime a platformei
(sau a benzii de lucru) in grosimea optima de compactare stabilita, urmarind realizarea unui
profil longitudinal pe cat posibil paralel cu profilul definitiv.

Suprafata fiecarui strat intermediar, care va avea grosimea optima de compactare, va fi
plana si va avea o panta transversala de 3...5% catre exterior, iar suprafata ultimului strat va
avea panta prescrisa conform articolului 16.

La realizarea umpluturilor cu inaltimi mai mari de 3,00 m, se pot folosi, la baza acestora,
blocuri de piatra sau din beton cu dimensiunea maxima de 0,50 m cu conditia respectarii
urmatoarelor masuri:

- Tmpanarea golurilor cu paméant;

- asigurarea tasarilor in timp si luarea lor in considerare;

- realizarea unei umpluturi omogene din pamant de calitate corespuzatoare pe cel putin
2,00 m grosime la partea superioara a rambleului.

La punerea in opera a rambleului se va tine seama de umiditatea optima de
compactare. Pentru aceasta, laboratorul santierului va face determinari ale umiditatii la sursa si



se vor lua masurile in consecintd pentru punerea in opera, respectiv asternerea si
necompactarea imediata, lasand pamantul sa se zvante sau sa se trateze cu var pentru a-si
reduce umiditatea pana cat mai aproape de cea optima, sau din contra, udarea stratului
asternut pentru a-l aduce la valoarea umiditatii optime.

14.3. Compactarea rambleurilor
Toate rambleurile vor fi compactate pentru a se realiza gradul de compactare Proctor
Normal prevazut in STAS 2914, conform tabelului 5.

Tabel 5
Pamanturi
Zonele din terasamente (la care se prescrie Necoezive Coezive
gradul de compactare) Tmbrécdm | Tmbracdminti | Imbrécdmi | Tmbraciminti
inti semipermane | nti semipermane
permanen | nte permanen | nte
te te
a. Primii 30 cm ai terenului natural sub un
rambleu, cu Thaltimea: h<2,00 m 100 95 97 93
h>2,00m 95 92 92 90
b. Tn corpul rambleurilor, la adancimea sub
patul drumului: h<0,50 m 100 100 100 100
0,5<h<2,00m 100 97 97 94
h>2,00m 95 92 92 90
c. In debleuri, pe addncimea de 30 cm sub
patul drumului 100 100 100 100
NOTA: Pentru pamanturile necoezive, strancoase cu granule de 20 mm in proportie mai

mare de 50% si unde raportul dintre densitatea in stare uscata a pamaéantului
compactat nu se poate determina, se va putea considera a fi de 100% din gradul
de compactare Proctor Normal, cand dupa un anumit numar de treceri, stabilit pe
tronsonul experimental, echipamentul de compactare cel mai greu nu lasa urme
vizibile la controlul gradului de compactare.

Antreprenorul va trebui sa supuna acordului Beneficiarului, cu cel putin opt zile inainte
de inceperea lucrarilor, grosimea maxima a stratului elementar pentru fiecare tip de pamant,
care poate asigura obtinerea (dupa compactare) a gradelor de compactare aratate in tabelul 5,
cu echipamentele existente si folosite pe santier.

In acest scop, inainte de inceperea lucrarilor, va realiza cate un tronson de incercare de
minimum 30 m lungime pentru fiecare tip de paméant. Daca compactarea prescrisa nu poate fi
obtinuta, Antreprenorul va trebui sa realizeze o noua plansa de incercare, dupa ce va aduce
modificarile necesare grosimii straturilor si utilajului folosit. Rezultatele acestor incercari trebuie
sa fie mentionate in registrul de santier.

In cazurile cand aceasta obligatie nu va putea fi realizata, grosimea straturilor succesive
nu va depasi 20 cm dupa compactare.

Abaterile limita la gradul de compactare vor fi de 3% sub imbracamintile din beton de
ciment si de 4% sub celelalte imbracaminti si se accepta in max. 10% din numarul punctelor de
verificare.

14.4. Controlul compactarii

Tn timpul executiei, terasamentele trebuie verificate dupa cum urmeaza:
a) controlul va fi pe fiecare strat;
b)  frecventa minima a testelor trebuie sa fie potrivit tabelului 6.

Tabel 6

|| Denumirea incercarii Frecvenda minimald a | Observatii



incercarilor
Incercarea Proctor 1la 5.000 m* Pentru fiecare tip de pamant
Determinarea continutului de apa 1la 250 ml de platforma pe strat
Determinarea gradului de 3 la 250 ml de platforma pe strat
compactare

Laboratorul Antreprenorului va tine un registru in care se vor consemna toate rezultatele
privind Tncercarea Proctor, determinarea umiditatii si a gradului de compactare realizat pe
fiecare strat si sector de drum.

Antreprenorul poate sa ceara receptia unui strat numai daca toate gradele de
compactare rezultate din determinari au valori minime sau peste valorile prescrise. Aceasta
receptie va trebui, in mod obligatoriu, mentionata in registrul de santier.

14.5 Profiluri si taluzuri

Lucrarile trebuie sa fie executate de asa maniera incat dupa cilindrare profilurile din
proiect sa fie realizate cu tolerantele admisibile.

Taluzul nu trebuie sa prezinte nici scobituri si nici excrescente, in afara celor rezultate
din dimensiunile blocurilor constituente ale rambleului.

Profilul taluzului trebuie sa fie obtinut prin metoda umpluturii in adaos, daca nu sunt
dispozitii contrare in caietul de sarcini speciale.

Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitatea portanta
corespunzatoare vor avea inclinarea 1 : 1,5 pana la inaltimile maxime pe verticala indicate in
tabelul 7.

Tabel 7
Natura materialului in rambleu H

(max m)
Argile prafoase sau argile nisipoase 6
Nisipuri argiloase sau praf argilos 7
Nisipuri 8
Pietrisuri sau balasturi 10

Panta taluzurilor trebuie verificatd si asiguratd numai dupa realizarea gradului de
compactare indicat in tabelul 5.

Tn cazul rambleurilor cu indltimi mai mari decat cele aratate in tabelul 7, dar numai pana
la maxim 12,00 m, inclinarea taluzurilor de la nivelul patului drumului in jos, va fi de 1:1,5, iar pe
restul Tnaltimii, pana la baza rambleului, inclinarea va fi de 1:2.

La rambleuri mai Tnalte de 12,00 m, precum si la cele situate in albiile majore ale
raurilor, ale vailor si in balti, unde terenul de fundatie este alcatuit din particule fine si foarte fine,
inclinarea taluzurilor se va determina pe baza unui calcul de stabilitate, cu un coeficient de
stabilitate de 1,3....1,5.

Taluzurile rambleurilor asezate pe terenuri de fundatie cu capacitate portanta redusa,
vor avea inclinarea 1:1,5 pana la inaltimile maxime, h max. pe verticala indicate in tabelul 8, in
functie de caracteristicile fizice-mecanice ale terenului de fundatie.

Tabel 8
Caracteristicile terenului de fundatie
Panta a) Unghiul de frecare interna in grade
terenului 5° | 10° | 15°
de fundatie b) coeziunea materialului KPa
30 60 | 10 | 30 | 60 | 10 | 30 | 60 80
In&ltimea maxima a rambleului, h max. (m)

0 3,00 4,00 3,00 5,00 6,00 4,00 6,00 8,00 10,00
1:10 2,00 3,00 2,00 4,00 5,00 3,00 5,00 6,00 7,00
1:5 1,00 2,00 1,00 2,00 3,00 2,00 3,00 4,00 5,00
1:3 - - - 1,00 2,00 1,00 2,00 3,00 4,00

Tolerantele de executie pentru suprafatarea patului si a taluzurilor sunt urmatoarele:



- platforma fara strat de forma +/- 3cm
- platforma cu strat de forma +/- 5¢cm
- taluz neacoperit +/- 10 cm
Denivelarile sunt masurate sub lata de 3 m lungime.
Toleranta pentru ampriza rambleului realizat, fata de cea proiecta este de + 50 cm.

14.6. Prescriptii aplicabile pamanturilor sensibile la apa
Cand la realizarea rambleurilor sunt folosite pamanturi sensibile la apa, Beneficiarul va
putea ordona Antreprenorului urmatoarele:
asternerea si compactarea imediata a pamanturilor din debleuri sau gropi de imprumut
cu un grad de umiditate convenabil;
un timp de asteptare dupa asternere si scarificarea, in vederea eliminarii apei in exces
prin evaporare;
tratarea pamantului cu var pentru reducerea umiditatii;
practicarea de drenuri deschise, in vederea reducerii umiditatii pamanturilor cu exces de
apa.
Cand umiditatea naturalda este mai mica decat cea optima se vor executa stropiri
succesive.
Pentru aceste pamanturi Beneficiarul va putea impune Antreprenorului masuri speciale
pentru evacuarea apelor.

14.7. Prescriptii aplicabile rambleurilor din material stancos

Materialul stAncos rezultat din derocari se va imprastia si nivela astfel incat sa se obtina
o umplutura omogena si cu un volum minim de goluri.

Straturile elementare vor avea grosimea determinata in functie de dimensiunea
materialului si posibilitatile mijloacelor de compactare. Aceasta grosime nu va putea, in nici un
caz, sa depaseasca 0,80 m in corpul rambleului. Ultimii 0,30 m de sub patul drumului nu vor
contine blocuri mai mari de 0,20 m.

Blocurile de stadnca ale caror dimensiuni vor fi incompatibile cu dispozitile de mai sus
vor fi fractionate. Beneficiarul va putea aproba folosirea lor la piciorul taluzului sau depozitarea
lor in depozite definitive.

Granulozitatea diferitelor straturi constituente ale rambleurilor trebuie sa fie omogena.
Intercalarea straturilor de materiale fine si straturi din materiale stdncoase, prezentand un
procentaj de goluri ridicat, este interzisa.

Rambleurile vor fi compactate cu cilindri vibratori de 12-16 tone cel putin, sau cu utilaje
cu senile de 25 tone cel putin. Aceasta compactare va fi insotita de o stropire cu apa, suficienta
pentru a facilita aranjarea blocurilor.

Controlul compactarii va fi efectuat prin masurarea parametrilor Q/S unde:

Q- reprezinta volumul rambleului pus n opera intr-o zi, masurat in mc dupa compactare;
S- reprezinta suprafata compactata intr-o zi de utilajul de compactare care s-a deplasat cu
viteza stabilitd pe sectoarele experimentale.

Valoarea parametrilor (Q/S) va fi stabilita cu ajutorul unui tronson de incercare controlat
prin incercari cu placa. Valoarea finala va fi cea a testului in care se obtin module de cel putin
500 bari si un raport E2/E1 inferior lui 0,15.

Incercarile se vor face de Antreprenor intr-un laborator autorizat, iar rezultatele vor fi
inscrise in registrul de santier.

Platforma rambleului va fi nivelatd, admitandu-se aceleasi tolerante ca si in cazul
debleurilor in material stancos, tab.4.

Denivelarile pentru taluzurile neacoperite trebuie sa asigure fixarea blocurilor pe cel
putin jumatate din grosimea lor.

14.8. Prescriptii aplicabile rambleurilor nisipoase

Rambleurile din materiale nisipoase se realizeaza concomitent cu imbracarea
taluzurilor, in scopul de a le proteja de eroziune. Pamantul nisipos omogen (U < 5) ce nu poate
fi compactat la gradul de compactare prescris (tabel 5) va putea fi folosit numai dupa corectarea
granulometriei acestuia, pentru obtinerea compactarii prescrise.

Straturile din pamanturi nisipoase vor fi umezite si amestecate pentru obtinerea unei
umiditati omogene pe intreaga grosime a stratului elementar.



Platforma si taluzurile vor fi nivelate admitandu-se tolerantele aratate la tab.4. Aceste
tolerante se aplica straturilor de pamant care protejeaza platforma si taluzurile nisipoase.

14.9. Prescriptii aplicabile rambleurilor din spatele lucrarilor de arta
(culei, aripi, ziduri de sprijin, etc.)

In lipsa unor indicatii contrare caietului de sarcini speciale, rambleurile din spatele
lucrarilor de arta vor fi executate cu aceleasi materiale ca si cele folosite in patul drumului, cu
exceptia materialelor stancoase. Pe o latime minima de 1 metru, masurata de la zidarie,
marimea maxima a materialului din cariera, acceptat a fi folosit, va fi de 1/10 din grosimea
umpluturii.

Rambleul se va compacta mecanic, la gradul din tabelul 5 si cu asigurarea integritatii
lucrarilor de arta.

Echipamentul/utilajul de compactare va fi supus aprobarii Beneficiarului sau
reprezentantului acestuia, care vor preciza pentru fiecare lucrare de arta intinderea zonei lor de
folosire.

14.10. Protectia impotriva apelor

Antreprenorul este obligat sa asigure protectia rambleurilor contra apelor pluviale si
inundatiilor provocate de ploi, a caror intensitate nu depaseste intensitatea celei mai puternice
ploi inregistrate in cursul ultimilor zece ani.

Intensitatea precipitatilor de care se va tine seama va fi cea furnizatda de cea mai
apropiata statie pluviometrica.

1.15EXECUTIA SANTURILOR SI RIGOLELOR

Santurile si rigolele vor fi realizate conform prevederilor proiectului, respectandu-se
sectiunea, cota fundului si distanta de la marginea amprizei.

Santul sau rigola trebuie sa ramana constant, paralel cu piciorul taluzului. In nici un caz
nu va fi tolerat ca acest paralelism sa fie intrerupt de prezenta masivelor stancoase.
Paramentele santului sau ale rigolei vor trebui sa fie plane iar blocurile in proeminenta sa fie
taiate.

La sfarsitul santierului si Thainte de receptia finala, santurile sau rigolele vor fi complet
degajate de bulgari si blocuri cazute.

1.16 FINISAREA PLATFORMEI

Stratul superior al platformei va fi bine compactat, nivelat si completat respectand cotele
in profil in lung si in profil transversal, declivitatile si latimea prevazute in proiect.

Gradul de compactare si tolerantele de nivelare sunt date in tabelul 5, respectiv, in
tabelul 4.

In ce priveste latimea platformei si cotele de executie abaterile limitd sunt:

- la latimea platformei:

+/- 0,05 m, fata de ax
+/- 0,10 m, pe intreaga latime
- la cotele proiectului:
+/- 0,05 m, fata de cotele de nivel ale proiectului.

Daca executia sistemului rutier nu urmeaza imediat dupa terminarea terasamentelor,
platforma va fi nivelata transversal, urmarind realizarea unui profil acoperis, in doua ape, cu
inclinarea de 4% spre marginea acestora. In curbe se va aplica deverul previzut in piesele
desenate ale proiectului, fara sa coboare sub o panta transversala de 4%.

1.17 ACOPERIREA CU PAMANT VEGETAL

Cand acoperirea cu pamant vegetal trebuie sa fie aplicata pe un taluz, acesta este in
prealabil taiat in trepte sau intarit cu caroiaje din brazde, nuiele sau prefabricate etc., destinate
a le fixa. Aceste trepte sau caroiaje sunt apoi umplute cu pamant vegetal.

Terenul vegetal trebuie sa fie faramitat, curatat cu grija de pietre, radacini sau iarba si
umectat inainte de raspandire.

Dupa raspandire pamantul vegetal este tasat cu un mai plat sau cu un rulou usor.

Executarea lucrarilor de imbracare cu pamant vegetal este in principiu, suspendata pe
timp de ploaie.



1.18 DRENAREA APELOR SUBTERANE

Antreprenorul nu este obligat sa construiasca drenuri in cazul in care apele nu pot fi
evacuate gravitational.

Lucrarile de drenarea apelor subterane, care s-ar putea sa se dovedeasca necesare,
vor fi definite prin dispozitii de santier de catre “Beneficiar” si reglementarea lor se va face, in
lipsa unor alte dispozitii ale caietului de sarcini speciale, conform prevederilor Clauzelor
contractuale.

1.19INTRETINEREA iN TIMPUL TERMENULUI DE GARANTIE
In timpul termenului de garantie, Antreprenorul va trebui s& execute in timp util si pe
cheltuiala sa lucrarile de remediere a taluzurilor rambleurilor, s&@ mentina scurgerea apelor, si sa
repare toate zonele identificate cu tasari datorita proastei executii.
In afarad de aceasta, Antreprenorul va trebui sa execute in aceeasi perioada, la cererea
scrisa a Beneficiarului, si toate lucrarile de remediere necesare, pentru care Antreprenorul nu
este raspunzator.

1.20 CONTROLUL EXECUTIEI LUCRARILOR

1.20.1 Controlul calitatii lucrarilor de terasamente consta in:

- verificarea trasarii axului, amprizei drumului si a tuturor celorlalti reperi de

trasare;

- verificarea pregatirii terenului de fundatie (de sub rambleu);

- verificarea calitatii si starii pamantului utilizat pentru umpluturi;

- verificarea grosimii straturilor asternute;

- verificarea compactarii umpluturilor;

- controlul caracteristicilor patului drumului.

1.20.2 Antreprenorul este obligat sa tina evidenta zilnica, in registrul de laborator, a
verificarilor efectuate asupra calitatii umiditatii pamantului pus in opera si a
rezultatelor obtinute Tn urma incercarilor efectuate privind calitatea lucrarilor
executate.

Antreprenorul nu va trece la executia urmatorului strat daca stratul precedent nu a fost
finalizat si aprobat de Inginer.

Antreprenorul va intretine pe cheltuiala sa straturile receptionate, pana la acoperirea
acestora cu stratul urmator.

1.20.3 Verificarea trasarii axului si amprizei drumului si a tuturor celorlalti
reperi de trasare
Aceasta verificare se va face Tinainte de inceperea lucrarilor de executie a
terasamentelor urmarindu-se respectarea intocmai a prevederilor proiectului. Toleranta
admisibila fiind de +/-0,10 m in raport cu reperii pichetajului general.

1.20.4 Verificarea pregatirii terenului de fundatie (sub rambleu)

Tnainte de inceperea executarii umpluturilor, dup& curdtirea terenului, indepartarea
stratului vegetal si compactarea pamantului, se determina gradul de compactare si deformarea
terenului de fundatie.

Numarul minim de probe, conform STAS 2914, pentru determinarea gradului de
compactare este de 3 incercari pentru fiecare 2000 mp suprafete compactate.

Natura si starea solului se vor testa la minim 2000 m3 umplutura.

Verificarile efectuate se vor consemna intr-un proces verbal de verificare a calitatii
lucrarilor ascunse, specificandu-se si eventuale remedieri necesare.

Deformabilitatea terenului se va stabili prin masuratori cu deflectometru cu parghii,
conform Normativului pentru determinarea prin deflectografie si deflectometrie a capacitatii
portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide, indicativ CD 31-2002.

Masuratorile cu deflectometrul se vor efectua in profiluri transversale amplasate la max.
25 m unul dupa altul, in trei puncte (stanga, ax, dreapta).

La nivelul terenului de fundatie se considera realizata capacitatea portanta necesara
daca deformatia elastica, corespunzatoare vehiculului etalon de 10 KN, se incadreaza in
valorile din tabelul 9, admitdndu-se depasiri in cel mult 10% din punctele masurate. Valorile



admisibile ale deformatiei la nivelul terenului de fundatie in functie de tipul pamantului de
fundatie sunt indicate in tabelul 9.

Verificarea gradului de compactare a terenului de fundatii se va face in corelatie cu
masuratorile cu deflectometrul, in punctele in care rezultatele acestora atesta valori de
capacitate portanta scazuta.

1.20.5 Verificarea calitatii si starii pamantului utilizat pentru umpluturi
Verificarea calitatii paméantului consta in determinarea principalelor caracteristici ale
pamantului, conform tabelului 2.

1.20.6 Verificarea grosimii straturilor asternute
Va fi verificatd grosimea fiecarui strat de pamant asternut la executarea rambleului.
Grosimea masurata trebuie sa corespunda grosimii stabilite pe sectorul experimental, pentru
tipul de pamant respecitiv si utilajele folosite la compactare.

1.20.7 Verificarea compactarii umpluturilor

Determinarile pentru verificarea gradului de compactare se fac pentru fiecare strat de
pamant pus in opera.

In cazul pdmanturilor coezive se vor preleva cate 3 probe de la suprafata, mijlocul si
baza stratului, cand acesta are grosimi mai mari de 25 cm si humai de la suprafata si baza
stratului cand grosimea este mai micd de 25 cm. In cazul pamanturilor necoezitive se va
preleva o singura proba din fiecare punct, care trebuie sa aiba un volum de min. 1000 cm3,
conform STAS 2914. Pentru pamanturile stdncoase necoezive, verificarea se va face potrivit
notei de la tabelul 5.

Verificarea gradului de compactare se face prin compararea densitatii in stare uscata a
acestor probe cu densitatea In stare uscata maxima stabilita prin incercarea Proctor, STAS
1913/13.

Verificarea gradului de compactare realizat, se va face in minimum ftrei puncte
repartizate stanga, ax, dreapta, distribuite la fiecare 2000 m2 de strat compactat.

La stratul superior al rambleului si la patul drumului in debleu, verificarea gradului de
compactare realizat se va face TIn minimum trei puncte repartizate stadnga, ax, dreapta. Aceste
puncte vor fi la cel putin 1 m de la marginea platformei, situate pe o lungime de maxim 250 m.

In cazul cand valorile obtinute la verificdri nu sunt corespunzétoare celor prevazute in
tabelul 5, se va dispune fie continuarea compactarii, fie scarificarea si recompactarea stratului
respectiv.

Nu se va trece la executia stratului urmator decat numai dupa obtinerea gradului de
compactare prescris, compactarea ulterioara a stratului ne mai fiind posibila.

Zonele insuficient compactate pot fi identificate usor cu penetrometrul sau cu
deflectometrul cu parghie.

1.20.8 Controlul caracteristicilor patului drumului

Controlul caracteristicilor patului drumului se face dupa terminarea executiei
terasamentelor si consta in verificarea cotelor realizate si determinarea deformabilitatii, cu
ajutorul deflectometrului cu parghie la nivelul patului drumului.

Tolerantele de nivelment impuse pentru nivelarea patului suport sunt +/- 0,05 m fata de
prevederile proiectului. In ce priveste suprafatarea patului si nivelarea taluzurilor, tolerantele
sunt cele aratate la (Tabelul 4) si la pct.14 din prezentul caiet de sarcini.

Verificarile de nivelment se vor face pe profiluri transversale, la 25 m distanta.

patului drumului se va stabili prin masuratori cu deflectometrul cu parghie.

Conform Normativului CD 31, capacitatea portanta necesara la nivelul patului drumului
se considera realizata daca, deformatia elastica, corespunzatoare sub sarcina osiei etalon de
115 KN, are valori mai mari decat cele admisibile, indicate in tabelul 9, Tn cel mult 10% din
numarul punctelor masurate.

Tabel 9

|| Tipul de pdmant conform STAS 1243 Valoarea admisibild a deformatiei



elastice 1/100 mm
Nisip prafos, nisip argilos 350
Praf nisipos, praf argilos nisipos, praf argilos, praf 400
Argila prafoasa, argila nisipoasa, argila prafoasa nisipoasa,
argila 450

Cand masurarea deformatiei elastice, cu deflectometrul cu péarghie, nu este posibila,
Antreprenorul va putea folosi si alte metode standardizate sau agrementate, acceptate de
Inginer.

In cazul utilizarii metodei de determinare a deformatiei liniare prevazutd in STAS 2914/4,
frecventa incercarilor va fi de 3 incercari pe fiecare sectiune de drum de maxim 250 m lungime.

RECEPTIA LUCRARII

Lucrarile de terasamente vor fi supuse unor receptii pe parcursul executiei (receptii pe
faze de excutie), unei receptii preliminare si unei receptii finale.

1.21 RECEPTIA PE FAZE DE EXECUTIE
In cadrul receptiei pe faze determinante (de lucrari ascunse) se efectueaza conform
Regulamentului privind controlul de stat al calitatii in constructii, aprobat cu HG 272/94 si
conform Procedurii privind controlul statului in fazele de executie determinante, elaborata de
MLPAT si publicata in Buletinul Constructiilor volum 4/1996 si se va verifica daca partea de
lucrari ce se receptioneaza s-a executat conform proiectului si atesta conditile impuse de
normativele tehnice in vigoare si de prezentul caiet de sarcini.
In urma verificarilor se incheie proces verbal de receptie pe faze, in care se confirma
posibitatea trecerii executiei la faza imediat urmatoare.
Receptia pe faze se efectueaza de catre “Beneficiar’ si Antreprenor, iar documentul ce
se Incheie ca urmare a receptiei va purta ambele semnaturi.
Receptia pe faze se va face in mod obligatoriu la urmatoarele momente ale lucrarii:
- trasarea si pichetarea lucrarii;
- decaparea stratului vegetal si terminarea lucrarilor pregatitoare;
- compactarea terenului de fundatie;
- in cazul rambleurilor, pentru fiecare metru din Tnaltimea de umplutura si la
realizarea umpluturii sub cota stratului de forma sau a patului drumului;
- In cazul sapaturilor, la cota finala a sapaturii.
Registrul de procese verbale de lucrari ascunse se va pune la dispozitia organelor de
control, cat si a comisiei de receptie preliminara sau finala.
La terminarea lucrarilor de terasamente sau a unei parti din aceasta se va proceda la
efectuarea receptiei preliminare a lucrarilor, verificandu-se:
- concordanta lucrarilor cu prevederile prezentului caiet de sarcini si caietului de
sarcini speciale si a proiectului de executie;
- natura pamantului din corpul drumului.
Lucrarile nu se vor receptiona daca:
- nu sunt realizate cotele si dimensiunile prevazute in proiect;
- nu este realizat gradul de compactare atat la nivelul patului drumului cat si pe
fiecare strat in parte (atestate de procesele verbale de receptie pe faze);
- lucrarile de scurgerea apelor sunt necorespunzatoare;
- nu s-au respectat pantele transversale si suprafatarea platformei;
- se observa fenomene de instabilitate, Tnceputuri de crapaturi in corpul
terasamentelor, ravinari ale taluzurilor, etc.;
- nu este asigurata capacitatea portanta la nivelul patului drumului.
Defectiunile se vor consemna in procesul verbal incheiat, in care se va stabili si modul si
termenele de remediere.

1.22RECEPTIA PRELIMINARA, LA TERMINAREA LUCRARILOR



Receptia preliminara se face la terminarea lucrarilor, pentru intreaga lucrare, conform
Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat cu
HGR 273/94.

1.23 RECEPTIA FINALA
La receptia finala a lucrarii se va consemna modul in care s-au comportat terasamentele
si daca acestea au fost intretinute corespunzator in perioada de garantie a intregii lucrari, in
conditiile respectarii prevederilor Regulamentului aprobat cu HGR 273.

I. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 - Norme metodologice privind conditiile de

publicat in MO 397/24.08.2000 inchidere a circulatiei si de instruire a restrictiilor de
circulatie Tn vederea executarii de lucrari in zona
drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

NGPM/1996 - Norme generale de protectia muncii.

NSPM nr. 79/1998 - Norme privind exploatarea si intretinerea drumurilor si
podurilor.

Ordin Ml nr. 775/1998 - Norme de prevenire si stingere a incendiilor si dotarea cu

mijloace tehnice de stingere.

Ordin AND nr. 116/1999 - Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrari de
intretinere, reparare si exploatare a drumurilor si
podurilor.

Il. REGLEMENTARI TEHNICE
CD 31-2002 - Normativ pentru determinarea prin deflectografie si

deflectometrie a capacitatii portante a drumurilor cu
structuri rutiere suple si semirigide.

lll. STANDARDE

STAS 730 - Agregate naturale pentru lucrari de cai ferate si drumuri.
Metode de incercare.

STAS 1243 - Teren de fundare. Clasificarea si identificarea
pamanturilor.

STAS 1709/1 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de
drumuri. Adancimea de inghet in complexul rutier.
Prescriptii de calcul.

STAS 1709/2 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de
drumuri. Prevenirea si remedierea degradarilor din
inghet-dezghet. Prescriptii tehnice.

STAS 1709/3 - Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de
drumuri. Determinarea sensibilitatii la Thghet a
pamanturilor de fundatie. Metoda de determinare.

STAS 1913/1 - Teren de fundare. Determinarea umiditatii.

STAS 1913/3 - Teren de fundare. Determinarea densitatii pamanturilor.

STAS 1913/4 - Teren de fundare. Determinarea limitelor de plasticitate.



STAS 1913/5

STAS 1913/12

STAS 1913/13

STAS 1913/15

STAS 2914

Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.

Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor fizice si
mecanice ale pamanturilor cu umflari si contractii
mari.

Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

Teren de fundare. Determinarea greutatii volumice pe
teren.

Lucrari de drumuri. Terasamente. Conditii tehnice generale
de calitate.



CAIETE DE SARCINI - FUNDATII DE BALAST

o 2. FUNDATII DE BALAST

2.1.0BIECT SI DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiet de sarcini contine specificatiile te executia si receptia straturilor de fundatie din
balast sau balast amestec optimal din sistemele rutiere ale drumurilor.
El cuprinde conditiile tehnice care trebuie sa fie indeplinite de materiale de constructie folosite,
prevazute in SR EN 13242 si stratul de fundatie realizat conform STAS 6400.

2.2.PREVEDERI GENERALE

Stratul de fundatie din balast se realizeaza intr-unul sau mai multe straturi, in functie de grosimea
stabilita prin proiect si variaza conform prevederilor STAS 6400, intre 15 si 30 cm.

Antreprenorul este obilgat sa asigure masurile organizatorice si tehnologice corespunzatoare
pentru respectarea stricta a prevederilor prezentului caiet de sarcini.

Antrepenorul va asigura prin laboratoarele sale sau prin colaborare cu un laborator autorizat,
efectuarea tuturor incercarilor si determinarilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.

Antreprenorul este obligat sa efectueze, la cererea "Inginerului”, verificari suplimentare fata de
prevederile prezentului caiet de sarcini.

In cazul in care se vor constata abateri de la prezentul caiet de sarcini, "Inginerul" va dispune
intreruperea executiei lucrarilor si luarea masurilor care se impun.

Constructorul nu va incepe asternerea unui strat rutier pana cand stratul inferior nu a fost finisat
si receptionat. Constructorul va efectua pe cheltuiala proprie lucrarile de intretinere ale straturilor
receptionate pana cand acestea vor fi acoperite cu stratul superior.

2.3. MATERIALE — AGREGATE NATURALE
Pentru executia stratului de fundatie se vor utiliza balast, cu granula maxima de 63 mm.
Balastul trebuie sa provina din roci stabile, nealterabile la aer, apa sau inghet, nu trebuie sa
contina corpuri straine vizibile (bulgari de pamant, carbine, lemn, resturi vegetale) sau elemete alterate.
Balastul si balastul amestec optimal, pentru a fi folosite in stratul de fundatie, trebuie sa
indeplineasca caracteristicile calitative aratate in tabelul 1.

Tabel 1
CONDITII DE ADMISIBILITATE
AMESTEC FUNDATII COMPLETAREA SISTEMULUI METODE DE
CARACTERISTICI OPTIM RUTIERE RUTIER LA INGHET — DEZGHET — VERIFICARE
STRAT DE FORMA CONFORM
Sort 0-63 0-63 0-63 -
Continut de fractiuni % STAS 4606
Sub 0.02mm Max 3 Max 3 Max 3
Sub 0.2mm 4-10 3-18 3-33
0-1mm 12-22 4-38 4-53
0-4mm 26-38 16-57 16-72
0-8mm 35-50 25-70 25-80 STAS 4606
0-16mm 48-65 37-82 37-86
0-25mm 60-75 50-90 50-90
0-50mm 85-92 80-98 80-98
0-63mm 100 100 100
Granulozitate Conform figurii
Coeficient de - 15 15
neuniformitate (Un)
minim
Echivalent de nisip (EN) 30 30 30 C
minim
Uzura cu masina tip Los 30 50 50 SR EN 1097-2
Angeles (LA) % max.
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Limitele de granulozitate ale agregatului total in cazul balastului amestec optimal sunt aratate in
tabelul 2.

TABEL 2
Domeniu de Limita Treceri in % din greutate prin sitele sau ciururile cu dimensiuni de ............. in mm
granulozitate 0.02 0.2 1 4 8 25 63
0-63 Inferioara 0 4 12 28 35 60 100
Superioara 3 10 22 38 50 75 100

Agregatul (balast sau ballast amestec optimal) se va aproviziona din timp, in depozite
intermediare, pentru a se asigura omogenitatea si constanta calitatii acestuia. Aprovizionarea la locul
de punere in opera se va face numai dupa efectuarea testelor de laborator complete, pentru a verifica
daca agregatele din depozite indeplinesc cerintele prezentului caiet de sarcini si dupa aprobarea
Inginerului.

Laboratorul Antreprenorul ui va tine evidenta calitatii balastului sau balastului amestec optimal
astfel:

- Intr-undosar vor fi cuprinse toate certificatele de calitate emise de Furnizor;
- Intr-un registru (registru pentru incercari agregate} rezultatele determinarilor efectuate
de laborator.

Depozitarea agregatelor se va face in depozite deschise, dimensionate in functie de cantitatea
necesara si de esalonarea lucrarilor.

In cazul in care se va utiliza balast din mai multe surse, aprovizionarea si depozitarea acestora
se va face astfel incat sa se evite amestecarea materialelor aprovizionate din surse diferite.

In cazul in care la verificarea calitatii balastului aprovizionat, granulozitatea acestora nu
corespunde prevederilor din tabelul 1 aceasta se corecteaza cu sorturile granulometrice deficitare
pentru indeplinirea conditiilor calitative.

2.4.APA
Apa necesara compactarii stratului de ballast sau ballast amestec optimal poate sa provina din
reteaua publica sau din alte surse, dar in acest din urma caz nu trebuie sa contina nici un fel de particule
de suspensie.

2.5. CONTROLUL CALITATII BALASTULUI SAU BALASTULUI AMESTEC OPTIMAL
INAINTE DE REALIZAREA STRATULUI DE FUNDATIE
Controlul calitatii se face de catre Antrepenor, prin laboratorul sau, in conformitate cu prevederile
cuprinse in tabelul 3.

TABEL 3
Actiunea, procedeul de Frecventa minima Metoda de
verificare sau caracteristici ce La aprovizionare La locul de punere in determinare
se verifica opera conform
0 1 2 3 4
1 Examinarea datelor inscrise in | La fiecare lot - -
certificatul de calitate sau aprovizionat
certificatul de garantie
2 Determinarea granulometrica. | O proba la fiecare lot - STAS 4606
Echivalentul de nisip. aprovizionat, de 500 SR EN 933-
Neomogenitatea balastului. tone, pentru fiecare 8
sursa (daca este cazul SR EN 933-
pentru fiecare sort) 4
3 Umiditate - O proba pe schimb (si
sort) inainte de inceperea
lucrarilor si ori de cate ori
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se observa o schimbare
cauzata de conditii
meteorologice

4 Rezistenta la uzura cu masina | O proba la fiecare lot - SR EN
tip Los Angeles (LA) aprovizionat pentru 1097-2
fiecare sursa (sort) la
fiecare 5000 tone

2.6.CARACTERISTICI OPTIME DE COMPACTARE
Caracteristicile optime de compactare ale balastului sau ale balastului amestec optimal se
stabilesc de catre un laborator de specialitate acreditat inainte de inceperea lucrarilor de executie.
Prin Tncercarea Proctor modificata, conform STAS 1913/13 se stabileste:
- du max.P.M.= greutatea volumica in stare uscata, maxima exprimata in g/cmc
- Wopt P.M. = umiditate optima de compactare,exprimata in %.

2.7.CARACTERISTICILE EFECTIVE DE COMPACTARE
Caracteristicile efective de compactare se determina de laboratorul santierului pe probe
prelevate din lucrare si anume:
- du ef = greutatea volumica, in stare uscata, efectiva, exprimata in g/cmc
- W ef = umiditatea efectiva de compactare,exprimata in %
in vederea stabilirii gradului de compactare gc.

du.ef.

gc. =-—-——-—-—-X 100
du max.PM

2.8.PUNEREA IN OPERA A BALASTULUI - MASURI PRELIMINARE

La executia stratului de fundatie din balast se va trece numai dupa receptionarea lucrarilor de
terasamente, sau de strat de forma, in conformitate cu prevederile caietului de sarcini pentru realizarea
acestor lucrari.

fnainte de inceperea lucrarilor se vor verifica si regla utilajele si dispozitivele necesare punerii in
opera a balastului sau balastului amestec optimal.

Inainte de asternerea balastului se vor executa lucrarile pentru drenarea apelor din fundatii:
drenuri transversale de acostament , drenuri longitudinale sub acostament sau sub rigole si racordurile
stratului de fundatie la acestea, precum si alte lucrari prevazute in acest scop in proiect.

In cazul straturilor de fundatie prevazute pe intreaga platforma a drumului, cum este cazul la
autostrazi sau la lucrarile la care drenarea apelor este prevazuta a se face printr-un strat drenant
continuu, se va asigura in prealabil posibilitatea evacuarii apelor in orice punct al traseului,la cel putin 15
cm deasupra sanfului sau in cazul rambleelor deasupra terenului.

In cazul cand sunt mai multe surse de aprovizionare cu balast, se vor lua mésuri de a nu se
amesteca agregatele, de a se delimita tronsoanele de drum in funciie de sursa folosita, acestea fiind
consemnate in registrul de santier .

2.9.EXPERIMENTAREA PUNERII IN OPERA A BALASTULUI

Tnainte de inceperea lucrarilor, Antreprenorul este obligat s& efectueze o experimentare pe un
tronson de proba in lungime de minimum 30 m si o Iatime de cel putin 3,40 m (dublul lIatimii utilajului de
compactare).

Experimentarea are ca scop stabilirea, in conditii de executie curenta pe santier, a componentei
atelierului de compactare si a modului de actionare a acestuia, pentru realizarea gradului de compactare
cerut prin caietul de sarcini, precum si reglarea utilajelor de raspandire, pentru realizarea grosimii din
proiect si pentru o suprafatare corecta.

Compactarea de proba pe tronsonul experimental se va face in prezenta Inginerului, efectuand
controlul compactarii prin incercari de laborator, stabilite de comun acord si efectuate de un laborator de
specialitate.
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In cazul in care gradul de compactare prevazut nu poate fi obtinut, Antreprenorul va trebui sa
realizeze o noua incercare, dupa modificarea grosimii stratului sau a utilajului de compactare folosit.
Aceste incercari au drept scop stabilirea parametrilor compactarii si anume:
- grosimea maxima a stratului de balast pus n oper3;
- conditile de compactare (verificarea eficacitafii utilajelor de compactare si intensitatea de
compactare a utilajului).
Intensitatea de compactare = QjS

Q= volumul de balast pus in opera, in unitatea de timp (ora, zi, schimb),
exprimat in mc

S= suprafata compactata in intervalul de timp dat, exprimata in mp.

In cazul folosiriide utilaje de acelasi tip, in tandem, suprafetele compactate de fiecare utilaj se
cumuleaza.

Partea din tronsonul experimental executat cu cele mai bune rezultate, va servi ca sector de
referinta pentru restul lucrarii.

Caracteristicile obfinute pe acest tronson se vor consemna in registrul de santier,pentru a servi
la urmarirea calitatji lucrarilor ce se vor executa.

2.10. PUNEREA IN OPERA A BALASTULUI

Pe terasamentul receptionat se asterne si se niveleaza balastul sau balastul amestec optimal
intr-unul sau mai multe straturi,in functie de grosimea prevazuta in proiect si de grosimea optima de
compactare stabilita pe tronsonul experimental.

Asternerea si nivelarea se face la sablon, cu respectarea lafimilor si pantelor prevazute in
proiect.

Cantitatea necesara de apa pentru asigurarea umiditatii optime de compactare se stabileste de
laboratorul de santier tinAnd seama de umiditatea agregatului si se adauga prin stropire.

Stropirea va fi uniforma evitandu-se supraumezirea locala.

Compactarea straturilor de fundatie din balast sau balast amestec optimal se face cu atelierul de
compactare stabilit pe tronsonul experimental, respectandu-se componenta atelierului,viteza utilajelor de
compactare, tehnologia si intensitatea Q/S de compactare.

Pe drumurile pe care stratul de fundatie nu se realizeaza pe intreaga latime a platformei,
acostamentel e se completeaza si se compacteaza odata cu stratul de fundatie, astfel ca acesta sa fie
permanent incadrat de acostamente, asigurandu-se totodata si masurile de evacuare a apelor,conform
pct. 2.8

Denivelarile care se produc in timpul compactarii straturilor de fundatie, sau care raman dupa
compactare, se corecteaza cu materiale de aport si se recompacteaza. Suprafetele cu denivelari mai
mari de 4 cm se completeaza, se reniveleaza si apoi se compacteaza din nou.

Este interzisa folosirea balastului inghetat.

Este interzisa asternerea balastului pe patul acoperit cu un strat de zapada sau cu pojghita de
gheata.

2.11. CONTROLUL CALITATII COMPACTARII BALASTULUI
In timpul executiei stratului de fundatie din balast sau balast amestec optimal se vor face, pentru
verificarea compactarii, incercarile si determinarile aratate in tabelul 4.

TABEL 4
NR. DETERMINAREA, PROCEDEUL DE FRECVENTE MINIME LA LOCUL DE METODE DE
CRT. VERIFICARE SAU CARACTERISTICA, CARE SE PUNERE IN OPERA VERIFICARE
VERIFICA CONFORM
1 Incercare Proctor modificata - STAS 1913/13
2 Determinarea umiditatii de compactare si Zilnic, dar cel putin un test la
corelatia umiditatii fiecare 250m de banda de circulatie STAS 4606
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3 Determinarea grosimii stratului compact Minim 3 probe la o suprafata de -
2000mp

4 Verificarea intensitatii de compactare Q/S Zilnic -

Determinarea gradului de compactare prin | Zilnic in minim 3 puncte pentru

5 determinarea greutatii volumice in stare suprafete <2000mp si minim 5 STAS 1913/15
uscata puncte pentru suprafete >2000mp STAS 12.288
pe strat
Determinarea capacitatii portante la nivelul | In cate doua puncta situate in
6 superior al stratului de fundatie profiluri transversale la distante de Normativ CD
10m unul de altul pentru fiecare 31

banda cu latimea de 7.5m

In ce priveste capacitatea portanta la nivelul superior al stratului de balast, aceasta se determina
prin masuratori cu deflectometrul cu péarghie, conform Normativu Iui pentru determinarea prin
deflectografie si deflectometri e a capacitatii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide,
indicativ CD 31.

Laboratorul Antreprenorului va tine urmatoarele evidente privind calitatea stratului executat:

- compozitia granulometrica a balastului utilizat;

- caracteristicile optime de compactare, obtinute prin metoda Proctor modificat (umiditate optima,
densitate maxima uscata)

- caracteristicile efective ale stratului executat (umiditate, densitate,capacitate portanta).

2.12. CONDITII TEHNICE, REGULI SI METODE DE VERIFICARE — ELEMENTE
GEOMETRICE

Grosimea stratului de fundatie din balsat sau din balast amestec optimal este cea din proiect.
Abaterea limita la grosime poate fi de maximum +/- 20 mm. Verificarea grosimii se face cu ajutorul unei
tije metalice gradate, cu care se strapunge stratul, la fiecare 200 m de strat executat .

Grosimea stratului de fundatie este media masuratorilor obtinute pe fiecare sector de drum
prezentat receptiei.

Latimea stratului de fundatie din balast sau balast amestec optimal este prevazuta in proiect.
Abaterile limita la latime pot fi +/- 5 cm. Verificarea latimii executate se va face in dreptul profilelor
transversale ale proiectului.

Panta transversala a fundatiei de balast sau balast amestec optimal este cea a imbracami ntji
sub care se executa, prevazuta in proiect. Denivelarile admisibile sunt cu +/- 0,5 cm difer ite de cele
admisibile pentru imbracami ntea respectiva si se masoara la fiecare 25 m distanta .

Declivitatile in profil longitudinal sunt conform proiectului. Abaterile limita la cotele fundatiei din
balast, fata de cotele din proiect pot fi de +/- 10 mm.

2.13. CONDITII DE COMPACTARE
Straturile de fundatie din balast sau balast amestec optimal trebuie compactate pana la
realizarea urmatoarelor grade de compactare, minime din densitatea in stare uscata maxima
determinata prin incercarea Procter modificata conform STAS 1913/13-83:
- pentrudrumurile din clasele tehnice I, 11 silll

*100%, incelputin95% din punctele de masurare;

= 98%, in cel mult 5% din punctele de masurare la autostrazi si/in
t oate punctele de masurare ladrumurie de clasa tehnica lisi 111;
- pentru drumurile din clasele tehnice IV si V

- 98%, 1n celputin 93% din punctele de masurare;
- 95%, 1n toate punctele de masurare.

Capacitatea portanta la nivelul superior al stratului de fundatie se considera realizata daca
valoarile deflexiunilor masurate nu depasesc valoarea deflexiunilor admisibile indicate in tabelul 5
(conform CD 31)
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TABEL 5
Grosimea stratului Valorile deflexiunii admisibile
de fundatie din Stratul superior al terasamentelor alcatuit din:
balast sau b?IaSt Strat de forma Pamantul de tipul
amestec optimal
h(cm) Conform STAS Nisip prafos, Praf nisipos, praf | Argila prafoasa,
12.253 nisip argilos argilos — nisipos, | argila nisipoasa,
(P3) praf argilos (P4) argila prafoasa
nisipoasa (P5)
10 185 323 371 411
15 163 284 327 366
20 144 252 290 325
25 129 226 261 292
30 118 206 238 266
35 109 190 219 245
40 101 176 204 227
45 95 165 190 213
50 89 156 179 201

Nota: Balastul din stratul de fundatie trebuie sa indeplineasca conditile de admisibilitate din SR EN
13242+A1:2008 si STAS 6400.

Masuratorile de capacitate portanta se vor efectua in conformitate cu prevederile Normativului
CD 31.

Interpretarea masuratorilor cu deflectometrul cu parghie tip Benkelman efectuate in scopul
calitatii executiei lucrarilor de fundaii se va face prin examinarea modului de variatie la suprafata
stratului de fundatie, a valorii deflexiunii corespunzatoare vehiculului etalon (cu sarcina pe osia din spate
de 115 KN) si a valorii coeficientului de varitie (Cv).

Uniformitatea executiei este satisfacatoare daca, la nivelul superior al stratului de fundatie,
valoarea coeficientului de variatie este sub 35%.

2.14. CARACTERISTICILE SUPRAFETEI STRATULUI DE FUNDATIE
Verifica rea denivelarilor suprafetei fundatiei se efectueaza cu ajutorul latei de 3,00 m lungime
astfel:
- In profil longitudinal, masuratorile se efectueaza in axul fiecarei benzi de circulatie si nu pot fi mai
mari de = 2,0 cm;
- 1n profil transversal , verificarea se efectueaza in dreptul profilelor aratate in proiect si nu pot fi
mai mari de + 1,0 cm.
In cazul aparitiei denivelarilor mai mari decat cele prevazute in prezentul caiet de sarcini se va
face corectarea suprafetei fundatiei.

2.15. RECEPTIA PE FAZA DETERMINANTA

Receptia pe faza determinanta, stabilita in proiect, se efectueaza conform Regulamentului
privind controlul de stat al calitatii in constructii aprobat cu HG 272/94 si conform Procedurii privind
controlul statului in fazele de executie determinante, elaboratd de MLPAT si publicata in Buletinul
Constructiilor volum 4/1996, atunci cand toate lucrarile prevazute in documentatii sunt complet terminate
si toate verificarile sunt efectuate in conformitate.

Comisia de receptie examineaza lucrarile si verifica indeplinirea conditiilor de executie si
calitative impuse de proiect si caietul de sarcini precum si constatarile consemnate pe parcursul
executiei de catre organele de control.

In urma acestei receptii se incheie "Proces verbal" in registrul de lucréari ascunse.
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2.16. RECEPTIA PRELIMINARA, LA TERMINAREA LUCRARILOR
Receptia preliminara se face odatd cu receptia preliminara a intregii lucrari, conform
Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat cu HG

273/94.

2.17. RECEPTIA FINALA

Receptia finala va avea loc dupa expirarea perioadei de garantie pentru intreaga lucrare si se va face in
conditiile prevederilor Regulamentului aprobat cu HGR 273/94.

L. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 —
publicat in MO 397/24.08.2000

NGPM/1996 -
NSPM nr.79/1998

Ordin MI nr.775/1998

Ordin AND nr.116/1999

. REGLEMENTARI TEHNICE

CD 31

SR EN 13242+A1:2008
STAS 730

STAS 1913/1

STAS 1913/5

STAS 1913/13

STAS 1913/15

STAS 4606

STAS 6400

STAS 12288

Norme metodologice privind conditiile de inchidere
a circulatiei si de instruire a restrictiilor de circulatie
in vederea executarii de lucrari in zona drumului
public si/sau pentru protejarea drumului

Norme generale de protectia muncii

Norme privind exploatarea si intretinerea
drumurilor si podurilor

Norme de prevenire si stingere a incendiilor si
dotarea cu mijloace tehnice de stingere

Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru
lucrari de intretinere, reparare si exploatare a
drumurilor si podurilor.

Normativ pentru determinarea prin deflectografie si
deflectometrie a capacitatii portante a drumurilor
cu structuri rutiere suple si semirigide

Lucrari de drumuri. Agregate naturale de

balastiera . Conditii tehnice de calitate.

Agregate natural pentru lucrari de cai ferate si
drumuri. Metode de incercare.

Teren de fundare. Determinarea umiditatii.

Teren de fundare. Determinarea granulozitatii.
Teren de fundare. Determinarea caracteristicilor de
compactare. Incercarea Proctor.

Teren de fundare. Determinarea greutatii
volumetrice pe teren

Agregate naturale grele pentru mortare si betoane
cu lianti minerali. Metode de incercare.

Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie.
Conditii tehnice generale de calitate.

Lucrari de drumuri. Determinarea densitatii
straturilor rutiere cu dispozitivul cu con si nisip.



CAIET DE SARCINI

3. STRATURI DE FUNDATIE DIN
AGREGATE NATURALE LEGATE CU
LIANTI HIDRAULICI



0 3.BALAST STABILIZAT

CUPRINS

LISTA DOCUMENTELOR DE REFERINTA ..........coooviviiiieieieeeceeeeeeeeeeeeeses e 3
| O € 13 1S 21 1 1 (ORI 5
| B B 103§ 1<) (T OO U PO RTSRPRRTRUPRRPRO 5
I\ F: 1 1< o -1 [OOSR PR 6
2.1 Agregate naturale nelegate concasate de granulatie 0-25mMm ..........ccccoriviiininienierenenese e 6
2.2 APA PENLIU COMPACLATE ...eeeuereeniieeireeiieeiteestteeteesteesbeesteesseessseesseesnseessseessseesseessseessseesnseessseennne 7
2.3, LAANH BIATAULICT .ttt b ettt be st b et sa e te b e 7
2.4. Materiale de PrOtECHIC .. ..uveteerieeieeierieeie et ete et et ettt e eete s et e beesseesessaesseesseenseenseensennsensnens 8
2.5. ComPOZitia AMESLECUITL ......eeuieieieiieriieit ettt ettt e ae s e sneesseesseenseenseennesseens 8
3. Stabilirea cOMPOZItiel AMESTECUIUL ....c.vievieiiiieeieiieie ettt sttt e et e eneesnaesneens 8
3.1, Reteta de AMESLEC ...oveetieiieieeie ettt ettt ettt ettt e st et e bt et e e et et e sneesaeesaeanteenteeneeeneenneen 8
3.2. COMPOZItia AMESTECUITL...c..eetieieeieeeieriiett ettt ettt ettt ettt et ae et e st e saee et eneeenteeneeeneasneens 9
4. Prepararea ameSTECULUL ......eeuieieitieiteeie ettt ettt ettt e st eae et eeeeeaeesae e aeeteeneeeneenneens 9
4.1. INStalatii de PIEPATATE ........ceeiveeiieeiieeieete ettt este et e eer et e s e e teesteebeesbeeaaesaeesseesseesseessesssesseans 9
4.2. Prepararea propriu-zisa a amMeStECUIUTL ......ccviereerciieriieiiieeieecie et esieesee ve eveereveensneeens 9
4.3. Controlul calitatii amesteCulul PrEPArat...........ccccveeeveecieiiiiieieerteesreereees eesiesees ees eer eeees vene 10
5. Punerea in opera @ amMeESTECUIUL.......ccviviirieriieiieieeeerie et ete et e e e seeas veess sevesseesseesseeseessenssens 11
5.1 Transportul AMESTECUIUL......eecviiiiiieriieie ettt ettt e et beeae s eeveesseesseesseessenssesseesseesses 11
5.2. LUCTArT PrEGAtItOAIE .. .vecvvereereiiieiiesieeteeeteeeeesteeseesseesseessessaesseeseessessesssens seseesseesenns C e e 11
5.3. Experimentarea punerii in opera 8 amesteCUIUL .........ccuerieriierieiiiiie e o cerieeie e 11
5.4. Punerea in opera @ ameSTECUIUL.......ecveruieriieieeiieie et ete ettt te e see st esaeesteenteensessaesseenseennes 11
5.4.1. ASternerea S1 MIVEIATA........ce.iiiiiiriiriiiereeete ettt sttt e e 11
5.4.2. Asternerea se face, de regula, intr-un SINGUL Strat..........ocoeeiieiiiiiieiiie et e .11
R TR 103 4010 11 1 (- SRS 12
5.4.4. Masuri pentru conditii meteorologice nefavorabile .............ceoceiviriiinienieiieeeeeee e, 12
5.4.5. ProteCtia STTAtUITL ... .ouitiieieeieeieieee ettt eb ettt e e bbbt st en et e e e ane e enes 12
6. Controlul Calitatii pentru RECEPLIE ......eovieuiruieuieieieieeee ettt 13
6.1. TOlerante GEOIMELIICE .....c.veveetiriietieiieiietetet ettt sttt ettt et ettt be st ebe et et et e e e st saeebeenean 13

6.2. Gradul de COMPACTATE ......c.veeieieieiieieeieeteeteesteete et e eteetaestee e ebeesaessaesseesseesseesseessesssenssesseenseesses 13



LISTA DOCUMENTELOR DE REFERINTA

. ACTE NORMATIVE

Nr.
Crt. REFERINTA DESCRIERE
1. Legea 10/1995 privind calitatea in constructii
2. HG 766/1997 pentru aprobarea unor regulamente privind calitatea in constructii
modificata si completata cu HG 675/2002 si HG 1231/2008
3. Ordonanta guvernului Pentru modificarea si completarea Ordonatei Guvernului nr. 43/1997
7/2010 privind regimul drumurilor.
4 Ordinul MT nr. 45/1998 Norme tehnice privind proiectarea, construirea si
modernizarea drumurilor.
5 Ordinul MT nr. 46/1998 Norme tehnice privind stabilirea clasei tehnice a
drumurilor publice.
6 Ordinul MT nr. 49/1998 Norme tehnice privind proiectarea si realizarea strazilor in localitatile
urbane
7 Ordinul MT/MI nr. Norme metodologice privind conditiile de inchidere
411/1112/2000 publicat in |2 circulatiei si de instruire a restrictiilor de circulatie in
MO 397/24.08.2000 vederea executarii de lucrari in zona drumului public
si/sau pentru proteiarea drumului.
8 Legea nr. 319/2006 Legea securitatii si sanatatii in munca.
9 HG 1425/2006 Norme metodologice de aplicare a Legii nr. 319/2006 cu modificari si
completari.
10 HG 300/2006 Norme de securitate si sanatate pe santiere.
11 Legea nr. 307/2006 Legea privind apararea impotriva incendiilor.
12 Directiva privind cerintele minime de securitate si sanatate pentru

89/655/30.X1.1989 a
CEE (Comitetul Economic
European)

folosirea de catre lucratori a echipamentului de lucru la
locul de munca

Il. REGLEMENTARI TEHNICE SI STANDARDE

Nr. Crt. REFERINTA DESCRIERE

1. STAS 1913/13-83 Teren de fundare.
Determinarea caracteristicilor de compactare. Incercarea Proctor

2. STAS 1709/2-90 Actiunea fenomenului de inghet-dezghet la lucrari de drumuri.
Prevenirea si remedierea degradarilor din inghet-dezghet. Prescriptii
tehnice

3. SR 7008:1996 Masurari terestre. Repere de nivelment

4 STAS 7488/89 Masuratori terestre. Geodezie, topografie, fotogrammetrie,
cartografie si cadastru. Terminologie si simboluri

5 STAS 9824/0-74 Masuratori terestre. Trasarea pe teren a constructiilor.
Prescriptii generale

6 STAS 9824/3-74 Masuratori terestre. Trasarea pe teren a drumurilor publice

7 STAS 9824/4-83 Masuratori terestre. Trasarea pe teren a lucrarilor de arta.
Supraterane

8 STAS 9824/5-75 Masuratori terestre. Trasarea pe teren a retelelor de
conducte, canale si cabluri

9 STAS 9824/8-76 Masuratori terestre. Trasarea pe teren a liniilor electrice aeriene
de inalta tensiune

10 SR 3446-1:1996 Masuratori terestre. Borne pentru puncte de triangulatie si repere
azimutale

11 SR 3330:1996 Masuratori terestre. Semnale pentru puncte geodezice

12 SR EN 1008:2003 Apa de preparare pentru beton. Specificatii pentru prelevare,
incercare si evaluare a aptitudinii de utiliyare a apei, inclusiv a

13 SR 4032-1:2001 Lucrari de drumuri. Terminologie

14 STAS 863-85 Lucrari de drumuri.Elemente geometrice ale traseelor. Prescriptii de

15 STAS 2900-89 Lucrari de drumuri. Latimea drumurilor

16 STAS 6400-84 Lucrari de drumuri
Straturi de baza si de fundatie. Conditii tehnice generale de calitate

17 STAS 8840-83 Lucrari de drumuri
Straturi de fundatii din pamanturi stabilizate mecanic.

18 STAS 1598/1 -89 Lucrari de drumuri.
Incadrarea imbracamintilor la lucrari de constructii noi si
modernizari de drumuri. Prescriptii generale de proiectare si de




19 SR EN 13286-2:2006 Amestecuri de agregate tratate si netratate cu lianti hidraulici. Partea
2: Metode de determinare in laborator a masei volumice de referinta
si a continutului de apa. Compactare Proctor

20 SR EN 13242+A1/2008 Agregate din materiale nelegate sau legate hidrauluic pentru utilizare
in inginerie civila si in constructii de drumuri

21 Incercari pentru determinarea caracteristicilor generale ale

SR EN 932-1:1998 agregatelor. Partea 1: Metode de esantionare
Incercari pentru determinarea caracteristicilor generale ale

22 SR EN 932-3:1998 agregatelor. Partea 3: Procedura si terminologie pentru
descriere petrografica simplificata

23 SR EN 932-2:2003 Incercari pentru determinarea caracteristicilor generale ale
agregatelor. Partea 2: Metode de reducere a unui esantion de

24 STAS 10473/1-87 Lucrari de drumuri. Straturi din agregate naturale sau pamanturi
stabilizate cu ciment. Conditii tehnice generale de calitate

25 STAS 10473/2-86 Lucrari de drumuri.Straturi rutiere din agregate naturale sau pamanturi
stabilizate cu lianti hidraulici sau puzzolanici. Metode de determinare si
incercare

26 PD 161/85 Ghid de proiectare pentru drumuri, poduri de cale ferata, consolidari

28 CD 31-2002 Normativ pentru determin area prin deflectografie si deflectometrie a

capacitatii portante a drumurilor cu structuri rutiere suple si semirigide




‘ O 3.BALAST STABILIZAT

1 Generalitati

La executarea straturilor rutiere din agregate naturale stabilizate lianti hidraulici rutieri se
vor respecta prevederile din standardele si normativele specifice in vigoare, in masura in
care acestea completeaza si nu contravin prezentului caiet de sarcini.

Un liant hidraulic este un liant produs in fabrica, livrat gata de utilizare, cu proprietati
specifice, adaptate straturilor de baza si de fundatie, straturilor de forma, stabilizariii Si
tratarii solului. Liantul hidraulic rutier trebuie ales din SR EN 13282-1 sau SR EN 13282-
2 si trebuie sa corespundad unui agrement tehnic european sau echivalent, fie
reglementarilor in vigoare.

Lucrarile de executie a stratului superior de fundatie din agregate naturale nelegate cu
clasa de granulozitate 0-25 mm stabilizate cu lianti hidraulici rutieri, se fac in conformitate
cu acest caiet de sarcini si cu nivelele, pantele, grosimile si profilele transversale tip din
proiectul de executie. Curba de granulozitate 0-25 mm poate fi alcatuita din materiale
granulare prelucrate(concasate) sau neprelucrate(rotunde) de origine minerala obtinute
prin sfar@marea naturala sau artificiala (concasarea) a rocilor provenite din cariere sau
balastiere:

Proportia amestecului este stabilita in urma testelor efectuate in laborator autorizat.
Amestecul de materiale este facut pe o paltforma amenajata corespunzator, astfel incat
sa nu fie permisa infestarea cu corpuri starine a materialelor. Amestecarea materialului
se face pe platforma santierului.

1.1 Descriere

Acest caiet de sarcini se refera la conditile tehnice care trebuiesc indeplinite la
prepararea, transportul si executia “stratului superior de fundatie” realizat din agregate
nelegate naturale

sort 0-25mm stabilizate cu liant rutier, si face parte din sistemul rutier al drumului.

Superior de fundatie se va executa peste stratul inferior de fundatie, dupa ce
acesta a fost receptionat. Aceste lucrari includ:
(a) Asternerea stratului superior de fundatie.
(b) Compactarea stratului superior de fundatie.
(c) Evacuarea materialului in exces, dupa finisarea stratului superior de fundatie.
(d) Protectia stratului superior de fundatie inainte de asternerea mixturii asfaltice



2  Materiale
21 Agregate naturale nelegate concasate de granulatie 0-25mm

Conform STAS 10473/1, pentru executia straturilor rutiere din agregate naturale
stabilizate cu ciment sau cu lianti hidraulici rutieri se utilizeaza sorturile de agregate
specificate in tabelul 1.

Tabel 1
Agregatele folosite
Domeniu de aplicare . Dimensiunea
Natura agregatului
granulelor
AGREGATE DE BALASTIERA,
conform: SR EN 12620+A1:2008
- nisip 0-4
- pietris 8-25(31.5sau32)
- balast 0-25(31.5sau32)
STRATURI DE FUNDATIE AGREGATE _ CONCASATE, DE
pentru structuri nerigide si <
s 7 BALASTIERA, conform SR EN
rigide, platforme, locuri de ]
. . 12620+A1:2008 8-25(31.5sau32)
parcare, benzi de stationare, o
acostamente ’ - pietris concasat 0-25(31.5sau32)
- balast concasat
CARIERA, conform SR EN
13097:2003 8-16 si 16-
- piatra sparta (split) 25(31.5sau32)
- savura 0-16

Materialul folosit la reteta de preparare a amestecului de stabilizat, trebuie sa
indeplineasca conditiile de granulozitate din Tabelul 1b.

Verificarea caracteristicilor materialului granular sort 0-25 (31.5sau32)mm (conform tabel
1a) la productie curenta se va face:

-caracterizare material, o proba la fiecare lot aprovizionat de max. 2000 tone si pentru fiecare sursa
- uzura cu masina tip Los Angeles, o proba la fiecare lot aprovizionat de max. 10000 tone si
pentru fiecare sursa

Agregatele trebuie provina din roci stabile, nealterabile la aer, apa sau inghet. Materialul
granular nu trebuie sa contina particule moi sau fragile; trebuie sa fie nealterabil la
conditiile atmosferice adverse si sa nu contina materiale necorespunzatoare care pot fi
observate la o inspectie vizuala, ex. masa de argila, carbune, lemn, materii organice,
resturivegetale.



Tabel 1a

Domeniul de utilizare
Caracteristici de calitate Straturi de fundatie

Conditii de admisibilitate
Clasa de granulozitate 0 - 25(31.5sau32)
Continut de fractiuni 0...8 mm 50 - 80
Granulozitate Continua
Coeficient de neuniformitate (Un),min 8
Echivalent de nisip (EN), 30
% min (pe fractiunea 0-4mm)
Uzura cu masina tip Los Angeles (LA),%,max 35

Granulozitatea, in toate cazurile, trebuie sa fie continua si sa se inscrie in limitele aratate
in tabelele nr.1a si 1b.

Granulometria agregatelor

Tabel 1b
Granulometrie Treceri prin site gi ciururi in % din maséa
0.1 0,2 1 4 8 12,5 16 25(31.5;32)
0-25 Min. 6 8 18 33 50 65 72 90
sau
0-31,5(32) Max. 11 17 34 60 75 88 95 100

In cazul in care la verificarea calitatii materialului preparat, granulozitatea acestuia nu
corespunde prevederilor din tabelul 1, se corecteaza granulozitatea cu sorturile
granulometrice deficitare, astfel incat materialul sa indeplineasca conditiile calitative
prevazute in acest caiet de sarcini,tabel 1.

Producatorul de materiale are obligatia de a avea produse certificate in sistem de
conformitate impus de standadele si legislatia europeana. El, are obligatia sa efectueze
verificarile de calitate conform planului sau de control calitate, verificari si incercari
propriu, declarat la certificarea produsului.

2.2 Apa pentru compactare

Se poate folosi orice sursa de apa inclusiv din reteaua publica , pentru controlul
continutului de umiditate al agregatelor, in timpul lucrarii, atata timp cat nu contine
produse chimice sau impuritati.

2.3. Lianti hidraulici

Daca Antreprenorul propune utilizarea a mai mult de un singur tip de liant hidraulic este
necesar a se obtine aprobarea “Inginerului” pentru fiecare tip de liant folosit.

Conditiile tehnice de receptie, livrare si control a liantilor hidraulicuri trebuie sa
corespunda prevederilor standardelor respective.

In timpul transportului de la fabrica la statia de betoane (sau depozit intermediar) a
manipularii sau depozitarii, liantul hidraulic va fi ferit de umezeala si de impurificari cu
corpuri straine.

Depozitarea liantului hidraulic se va face in celule de tip siloz atat pentru depozitele de
rezerva cat si pentru cele de consum, corespunzatoare din punct de vedere al protectiei
impotriva conditiilor meteorologice.

In cursul executiei, cand apare necesara schimbarea sortimentului de liant hidraulic
depozitat in silozuri, acestea se vor goli complet si curata si se vor marca corespunzator
noului sortiment de liant hidraulic ce urmeaza a se depozita.

Durata de depozitare a liantului hidraulic nu va depasi 45 de zile de la data expedierii de
catre producator.

Liantul hidraulic ramas in depozit timp mai indelungat nu va putea fi intrebuintat decat
dupa verificarea starii de conservare si a rezistentelor mecanice de 7 zile.

Liant hidraulicurile care vor prezenta rezistente mecanice inferioare limitelor prescrise
marcii respective, vor fi declasate si utilizate numai corespunzator noii marci.

Controlul calitatii liantului hidraulic pe santier se face in conformitate cu prevederile




tabelului nr. 2.

Tabelul 2.

Frecventa

Materialul e
minima

Verificare caracteristicilor liantilor hidraulici La aprovizionarea

materialelor in
depozit

0 1 2

Examinarea datelor inscrise declaratia de performanta a La fiecare lot

Liant hidraulic . o
producatorului aprovizionat

Starea de conservare numai daca s-a depasit termenul
de depozitare sau au intervenit factori de alterare

Agregate aprovizionate

Examinarea datelor inscrise in declaratia de performanta | La fiecare lot
a producatorului aprovizionat

2.4. Materiale de protectie

Emulsia bituminoasa cationica, va fi utilizata pentru protectia cu o pelicula bituminoasa a
suprafetei stratului stabilizat cu liant hidraulic. Dozajul pe metru patrat al emulsiei
bituminoase asternut ca strat de protectie se va determina, prin incercari pe o sectiune

de incercare Tnainte de inceperea lucrarilor.

2.5. Compozitia amestecului

(a) Compozitia amestecului corespunzator retetei de lucru va fi elaborata de un laborator

al Antreprenorului sau angajat de acesta. Va proiecta proportiile in greutate, de
agregate naturale, liant si apa, efectuand determinari si incercari pentru stabilirea
urmatorelor:

curba granulometrica a agregatelor. Curba granulometrica a agregatelor din
amestecul de reteta, se va situa, depinzand de tipul stratului rutier, ntre limitele
prevazute in tabelul 1.

dozajul de liant este raportat la greutatea agregatelor, toate corespunzand
proportiilor si curbei granulometrice stabilite.

dozajul optim de liant va fi stabilit in urma determinarilor privind rezistenta la
compresiune pe cilindrii de stabilizat ,si tinind cont de recomandarile producatorului

in specificatia tehnica de produs, fiind situat intre limitele date in Tabelul 3.

Tabel 3

Caracteristica studiata la obtinerea retetei de
amestec

Denumirea stratului si al lucrarii

Strat de fundatie pentru sisteme rutiere
rigide, nerigide; consolidarea benzilor
de stationare si a acostamentelor

Rezistenta la compresiune N/mm2;

-Rc 7 zile 1,2....1,8
- Rc 28 zile 1,8....3,0
Stabilitate la apa % max.:

- scaderea rezistentei la compresiune, Rci 25

- umflare volumicé Ui S

- absorbtie de ap3 Ai 10
Pierdere de masa % max.:

- saturare-uscare Psu 10

- inghet-dezghet Pid 10

3. Stabilirea compozitiei amestecului

3.1. Reteta de Amestec

Obtinerea retetei de amestec consta in stabilirea compozitiei amestecului de agregate
naturale concasate stabilizate cu liant hidraulic si apa, se va face de catre un laborator




de specialitate avand scopul de a determina:

-curba granulometrica a agregatelor stabilizate;

-dozajul de liant;

-continutul de apa;

-densitatea in stare uscata de referinta, respectiv caracteristicile de

compactare.

De asemenea, reteta de amestec trebuie sa permita adaptarea ei, in conditiile santierului,
pastrand caracteristicile amestecului preparat in ceea ce priveste lucrabilitatea,
omogenitatea si caracteristicile cerute de prezentul caiet de sarcini.

3.2. Compozitia amestecului

Stabilirea compozitiei amestecului se va face la schimbarea tipului de liant hidraulic sau
naturii agregatului .

Compozitia amestecului de liant hidraulic, apa si agregate naturale concasate se va
stabili in functie de respectarea conditiilor aratate in tabelul 3.

Curba granulometrica a amestecului trebuie sa fie situata in limitele aratate in tabelul 1b.

Curba granulometrica obtinuta este cea care conduce la un grad de compactare admisibil
in conditiile compactarii standard (incercarea Proctor modificat).

In ceea ce priveste continutul de apa, acesta trebuie sa se situeze la nivelul umiditatii
optime de compactare.

Caracteristicile de compactare respectiv densitatea in stare uscata maxima dumax, si
umiditatea optima Wopt ale stratului din agregater naturale concasate amestecate cu
liant hidraulic se vor determina de catre un laborator de specialitate prin metoda Proctor
modificata, conform STAS 1913/13 sau SR EN 13286-2:2006.

O importanta deosebita in cazul agregatelor naturale concasate legate hidraulic cu lianti o
are durata de punere in opera. Este o durata in care priza este nula sau foarte slaba si
permite punerea in opera a amestecului si compactarea lui fara sa prejudicieze viitoarele
caracteristici mecanice ale acestuia.

Durata de punere in opera care se cere in cazul materialelor granulate stabilizate, variaza
in functie de conditiile de executie.

4. Prepararea amestecului

4.1. Instalatii de preparare

Agregatele, liantul hidraulic si apa vor fi amestecate in profunzime si uniform, in
proportiile stabilite, putand fi utilizata o instalatie de preparare beton (Statie de betoane).
Statia de beton va fi echipata cu mijloace de cantarire sau dozare, capabile sa dozeze
liantul cu precizie fata de cantitatea care se dozeaza.

Va fi verificat permanent gradul de uzura al paletilor malaxoarelor.

Cantarele statiei de beton vor fi calibrate metrolgic conform legislatiei in vigoare.
Instalatiilor de beton mobile li se cere sa indeplineasca aceleasi conditii, in functie de
recomandari si cartea tehnica a instalatiei.

Statiile de preparare trebuie sa respecte urmatoarele caracteristici privind precizia de
cantarire si dozare:

- agregate +/- 3%;
- liant hidraulic si apa +/- 2%j;

Responsabilul tehnic cu productia are ca responsabilitate intretinerea, functionarea la
parametrii optimi si calitatea materialului produs pe statia de betoane.

4.2. Prepararea propriu-zisa a amestecului

Este interzisa prepararea amestecului in instalatile care nu asigura respectarea
cerintelor din acest caiet de sarcini, sau la care dispozitivele de dozare cu care sunt
echipate sunt defecte.

Antreprenorul raspunde permanent de buna functioanre a mijloacelor de dozare,
verificandu-le ori de cate ori este necesar.



Cantitatea de apa necesara amestecului se va corecta in functie de umiditatea naturala a
amestecului de agregate, astfel incat la punerea in opera sa fie asigurata umiditatea
optima de compactare stabilita in laborator, tinandu-se seama si de pierderile de apa in
timpul transportului de la statia de preparare la locul de punere in opera.

Cantitatea de liant hidraulic ce se introduce in amestec este (cea prevazuta in reteta
stabilita pentru fiecare tip de liant hidraulic aprovizionat).

Amestecarea materialelor componente (agregate si liant hidraulic)se va face in malaxorul
instalatiei de preparare pana la omogenizarea amestecului.

Amestecul de agregate naturale, liant hidraulic si apa se introduce in buncarul de stocare
a materialului din care se descarca in autobasculanta, astfel incat sa se evite segregarea.

4.3. Controlul calitatii amestecului preparat

Controlul calitatii amestecului preparat pe parcursul executiei lucrarii se face prin
confectionarea epruvetelor pentru determinarea caracteristicilor fizico-mecanice ale

amestecului (rezistenta la compresiune) se vor face in conformitate cu tabelul nr.4 .

Laboratorul Antreprenorului va tine inregistrari privind calitatea amestecului:

- compozitia amestecului preparat;

- caracteristici ale amestecului preparat:
*umiditati — la statia de preparare;

- la locul de punere in opera;

*densitatea stratului compactat;

- confectionarea epruvetelor de amestec pentru determinarea caracteristicilor fizico-
mecanice (rezistenta la compresiune)

Tabel 4
Actiunea, procesul de Frecventa minima
Nr verificare sau La locul d dpgféfni?ngfe
crt caracteristicile ce se La statia de betoane a locul de
verifica punere in lucru conform STAS
0 1 2 3 4
; | Examinarea documentelor | _ La fiecare )
de transport transport
2 Incergarea Proctor Pentru fiecare reteta
modificat
1 determinare la
productie zilnica ,dar
3 Compozitia granulometrica | nu mai mare de ) 933-1/2012
a amestecului 1000mc, pe fiecare
statie de betoane in
parte
Confectionarea de 1 determinare la
epruvete si determinarea | productie zilnica ,dar
4 densitdtii si a rezistentelor | nu mai mare de )
la compresiune 1000mc, pe fiecare
-la 7 zile statie de betoane in STAS 10473/2
- la 28 zile parte
Umiditatea amestecului, . .
o /.| Cel putin o data pe zi
pentru stabilirea corectiei . . :
T < si la schimbari meteo
5 | de umiditate, necesara e - 1913/1
A care pot modifica
asigurarii umiditatii optime L
umiditatea
de compactare
Verificarea caracteristicilor a.-doua probe la
6 de compactare: 2500 mp 1913/1
umiditate de compactare - b.- doua probe 1913/15
gradul de compactare - la 2500 mp




5. Punerea in opera a amestecului

5.1 Transportul amestecului
Amestecul se transporta la locul de punere in opera cu autobasculantele.

Pe timp de arsita si ploaie, amestecul trebuie protejat prin acoperire cu prelate pentru a
se evita modificarea umiditatii acestuia.

Capacitatea de transport trebuie sa fie adaptata santierului in asa fel incat sa asigure
mersul continuu al instalatiei de preparare si al atelierului de punere in opera.

5.2. Lucrari pregatitoare

Inainte de inceperea executiei stratului de agregate naturale concasate legate hidraulic
cu liant se va verifica si receptiona stratul suport conform caietului de sarcini respectiv.

De asemenea, inainte de asternere se va proceda la umezirea stratului suport, in special
daca acesta este constituit din materiale drenante (orice baltire va fi eliminata).

5.3. Experimentarea punerii in opera a amestecului

Inainte de inceperea lucrarilor Antreprenorul este obligat sa execute un tronson
experimental.

Experimentarea se va face pe un tronson de proba de cel putin 30 ml si pe minim latimea
unei cai de circulatie. Ea are drept scop de a verifica pe santier, in conditii de executie
curenta, realizarea caracteristicilor calitative ale amestecului pus in opera in conformitate
cu prezentul caiet de sarcini, reglarea utilajelor si dispozitivelor de punere in opera,
stabilirea parametrilor compactarii — grosimea de asternere a amestecului, conditiile de
compactare si intensitatea de compactare necesara.

Toate datele vor fi suspuse aprobarii inginerului.

Portiunea din tronsonul executat considerat ca fiind cel mai bine realizat va servi ca
sector de referinta pentru restul lucrarii.

5.4. Punerea in opera a amestecului

5.4.1. Asternerea si nivelarea

Asternerea si nivelarea amestecului trebuie sa fie realizata astfel incat sa se realizeze
urmatoarele obiective:

- respectarea pentru fiecare strat tolerantele de nivelment admise;

- asigurarea pentru fiecare strat, grosimea prevazuta in proiect in oricare

punct al acestuia;

- obtinerea unei suprafatari corespunzatoare.
Asternerea si nivelarea  amestecului stabilzat se face cu autogrederul sau cu
repartizatoare mecanice cu vibrare.

Amestecul se descarca in cordoane si apoi cu ajutorul autogrederului sau a
repartizatoarelor mecanice .

Materialul se repartizeaza pe jumatate sau pe intreaga cale cu latimea prevazuta in
proiect, in functie de tehnologia de executie adoptata .

5.4.2. Asternerea se face, de regula, intr-un singur strat

In cazul fundatiilor, prevazute in proiect cu grosimi mai mari de 22 cm si proiectate a fi
realizate din doua sau mai multe straturi, asternerea se va face conform prevederilor
proiectului.

Grosimea maxima de asternere se stabileste de catre Antreprenor pe sectorul
experimental in cadrul testelor de compactare.

O atentie deosebita se va acorda rosturilor longitudinale de lucru.

Marginea stratului asternut anterior trebuie sa fie verticala .



Taierea si indepartarea marginilor interioare (catre axul drumului si/acolo unde trebuie
executate straturi adiacente suplimentare) ,trebuie facute astfel incat sa se asigure o
compactare omogena pe toata latimea partii carosabile a drumului.

La executia rosturilor transversale de lucru,pentru a obtine o margine verticala a stratului,
materialul excedentar trebuie taiat si indepartat.

Asternerea si nivelarea se vor face cu respectarea cotelor de nivelment din proiect, in
care scop se va realiza un reperaj in afara suprafetei de lucru, in cazul nivelarii cu
autogrederul sau se vor pune la cota longrinele si ghidajele pentru finisoarele cu palpatori
electronici.

Stratul superior se executa inainte de inceperea prizei liantului hidraulic sau cand
rezistenta amestecului de material indeplineste conditile minime de rezistenta la
compresiune ,respectiv. de min. 1 N/mm2 ”

5.4.3. Compactarea

Controlul compactarii se face prin incercari de laborator efectuate de un laborator de
specialitate autorizat.

In cazul executiei straturilor stabilizate cu liant hidraulic in locuri inaccesibile
compactoarelor (in special in lungul bordurilor, in jurul gurilor de scurgere sau ale
caminelor de vizitare, largiri de drumuri, etc), compactarea se va efectua cu placi
vibratoare.

Marginile straturilor din agregate naturale concasate legate hidraulic cu lianti trebuie sa
fie bine compactate, odata cu intregul strat din agregate naturale concasate legate
hidraulic cu lianti.

Compactarea marginilor se va efectua astfel:

e compactorul, va efectua prima trecere, fara vibrare, circuland mai intai, cu circa 1/3
din latimea sa, pe acostament si 2/3 pe stratul stabilizat;

e compactarea se continua, cu respectarea regulei cunoscute: fiecare deplasarea
compactorilor spre ax va avea latimea de 20 cm sau 1/2 grosime de pneu. In cazul
benzilor de supralargire, se vor adopta compactori cu latime, care sa corespunda latimii
benzii drumului.

Daca compactarea acostamentelor se face inainte de asternerea stratului stabilizat se va
asigura surgerea apelor.

5.4.4. Masuri pentru conditii meteorologice nefavorabile

Straturile stabilizate cu liant hidraulic se vor executa in mod exceptional la temperaturi
sub +5 °C dar numai peste 0 °C si cu exercitarea unui control permanent si deosebit de
exigent din partea Antreprenorului .

Este interzisa asternerea materialului stabilizat pe stratul de suport pe care exista zapada
sau o pojghita de gheata.

Antreprenorului nu i este permis sa execute straturi stabilizate, pe timp de ploaie sau
ninsoare, nu ii este permis sa execute astfel de lucrari, nici dupa aceste perioade, daca
apele din ploi nu au fost complet indepartate si stratul suport nu se afla in conditia de a
suporta traficul fara fagase sau deformatii.

Este interzisa utilizarea agregatelor naturale inghetate, iar amestecul stabilizat va avea
cel putin +5 °C, la punerea in opera.

Transportul se face cu mijloace rapide, izolate contra frigului, se evita distantele mari de
transport si stationarile pe traseu.

5.4.5.Protectia stratului

Pentru evitarea evaporarii apei, suprafata finisata a stratului va fi protejata cu o pelicula
de protectie care poate fi realizata din emulsie bituminoasa cationica, STAS 8877 - de
0,7...1,1 kg/m? daca stratul bituminos se va executa dupa un interval mic de timp (15
zile)Emulsia bituminoasa se stropeste, imediat dupa compactare, cand stratul asternut
este proaspat si umed.

Executia stratului rutier superior poate fi inceputa numai dupa o perioada de protectie de



minim 7(sapte) zile de la executia stratului stabilizat cu lianti hidraulici sau cand rezistenfa
la compresiune ajunge la 70% din valoarea la 28 zile (min.1.2 N/mm?), perioada in care
este interzis traficul pe acest strat.

Stratul stabilizat cu lianti hidraulici nu se va lasa neprotejat pe timp de iarna. Peste stratul
de balast stabilizat se va asterne cel putin primul strat bituminos al structurii rutiere
proiectate.

6. Controlul Calitatii pentru Receptie
6.1. Tolerante Geometrice

Grosimile straturilor din agregate naturale legate hidraulic cu lianti sunt cele prevazute in
proiect. Controlul grosimii se efectueaza cu metode topografice.

Abaterile limita la grosime sunt: =10 mm; +20 mm

Verificarea grosimii stratului de fundatie se efectueaza prin masuratori directe la marginile
benzilor executate la fiecare 200 m.

Grosimea stratului este media masuratorilor obtinute pe fiecare sector prezent receptiei.
Latimile straturilor din agregate naturale rotunde sau concasate legate hidraulic cu lianti
sunt cele prevazute in proiect.

Abaterile limita la latime vor fi de + 2 cm.

Verificarea latimii de executie se va face in dreptul profilelor transversale ale proiectului.
Panta transversala a stratului din material legat hidraulic cu lianti este cea a imbracamintii
prevazute in proiect.

Abaterile limita la panta transversala sunt de + 0,5 cm, fata de valoarea pantei din
proiect.

Declivitatile in profil longitudinal sunt conform proiectului.

Abaterile limita fata de cotele din proiect pot fi de £ 10 mm.

6.2. Gradul de compactare

Gradul de compactare al straturilor de baza si de fundatie din agregate naturale legate
hidraulic cu lianti, trebuie sa fie de:
- min.100% in cel putin 95% din numarul punctelor de masurare si min
98% in cel mult 5% din punctele masurate;
Caracteristicile de compactare (densitatea in stare uscata maxima si umiditatea optima
de compactare) se determina prin incercarea Proctor modificata conform STAS 1913/13
SR EN 13286-2 si sunt corespunzatoare domeniului umed al curbei Proctor.

Rezultatele privind elementele geometrice si compactarea trebuie sa fie acceptate
simultan si receptionate, de catre Inginer, pentru ca stratul din agregate naturale legate
hidraulic cu lianti sa poata fi inclus in lucrarile permanente si se efectueaza in conf. cu
legislatia in vigoare.
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o 4. FUNDATII DIN BETON DE CIMENT

4.1. PREVEDERI GENERALE

Prezentul capitol trateaza conditile tehnice generale necesare la proiectarea si executia
structurilor din beton simplu pentru drumuri.

La executia betoanelor din fundatii, elevatii, suprastructuri din beton armat si beton
precomprimat, prevederile din prezentul capitol se vor completa si cu prevederile specifice cuprinse
in capitolele anterioare.

De asemenea se vor avea in vedere si reglementarile cuprinse in "Codul de practica pentru
producerea betonului - CP 012/1-2007" si prevederile din STAS 1799/2002 si SR EN 1992-
2:2006/NA:2009.

Clasa betonului este definita pe baza rezistentei caracteristice f.ck.cil (f.ck.cub), care este
rezistenta la compresiune in N/mm2, determinata pe cilindri de & 150/ H=300 mm sau pe cuburi cu
latura de 150 mm, la varsta de 28 zile, sub a carui valoare se pot situa statistic, cel mult 5% din
rezultate. Epruvetele vor fi pastrate conform SR EN 12390/6-2002.

Pentru corelarea cu clasele de betoane definite conform ” SR EN 1992-2:2006/NA:2009”, se
prezinta in continuare un tabel de echivalenta:

Clasa
Clasa betonului betonului conf SR EN 1992-
2:2006/NA:2009
0 1
C 8/10 Bc 10
C 12/15 Bc 15
C 16/20 Bc 20
C20/25 Bc 25
C 25/30 Bc 30
C 30/37 -
C 35/45 Bc 35
C 40/50 Bc 50
C 45/55 -
C 50/60 Bc 60

Pentru asigurarea durabilitatii, proiectul va tine cont de modul si gradul in care lucrarea este
expusa la unii factori agresivi ai mediului si va respecta Codul de Practica pentru producerea
betonului CP 012 — 2007 .

Daca dupa analizarea conditilor speciale de mediu se impun masuri speciale, clasa
betonului va fi stabilita in acord cu urmatorii parametri:

— gradul de impermeabilitate;

— tipul de ciment;
— continutul minim de ciment;
— raportul apa/ciment maxim.

4.2. MATERIALE UTILIZATE LA PREPARAREA BETOANELOR

Ciment

Cimenturile vor satisface cerintele din standardele nationale de produs sau din standardele
profesionale.
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ciment

Cimenturile uzuale, conform SR EN 197-1:2011, sunt grupate in cinci tipuri principale de

dupa cum urmeaza:
e CEMI
e CEMII
e CEMIIN
e CEMIV
e CEMYV

Ciment Portland

Ciment Portland compozit
Ciment de furnal

Ciment puzzolanic
Ciment compozit

Sortimentele uzuale de cimenturi, caracterizarea acestora, precum si domeniul si conditiile
de utilizare sunt precizate in Anexa M din “Codul de practica pentru producerea betonului ” indicativ
CP 012/1-2007 si NE 013-02.
Cimenturile folosite trebuie sa satisfaca conditiile aratate in tabelul de mai jos:

Rezistenta la compresiune N'mm?
Rezistenta initiala Rezistenta | Stabilitate
Clasa 2 zile 7 zile Timpul initial
standard . (mm)
. de priza
28 zile
(mm)
32.5N >16 5 395<525
325R >10 - ST > 60 <10
42.5N >10 - S 495 <625 B
425R > 20 - ST
52.5N > 20 - 5525 > 60 <10
525R >30 - B -
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DIMENSIUNI DE UTILIZARE PENTRU CIMENTURI CONFORM STANDARDELOR SR EN 197-1, STAS 10092, SR 7055 S| SR

EN 206-1
TIP CIMENT CLASELE DE EXPUNERE
Nicl UN RISC DE COROZIUNE INDUSA PRIN c?_%i?,ilr ::, iﬁERATA e
COROZIUNE SAU CARBONATARE SURSE DECAT Apa | CLORURIDIN APA
ATAC CHIMIC DE MARE
DE MARE
CEMI X0 XC1 XC2 Xc3 XC4 | XD1 | XD2 | XD3 | XS1 | XS2 | XS3
SRI X X X X X X X X X X X
CD 40 X X X X X X X X X X X
| A52, 5C X X X X X X X X X X X
AB S X X X X X X X X X X X
HIIA | S X X X X X X X X X X X
AB Vv X X X X X X X X X X X
A L X X X X X X X X X X X
CEMII B X X X 0 0 0 0 0 0 0 0
A L X X X X X X X X X X X
B X X X 0 0 0 0 0 0 0 0
A M SE UTILIZEAZA IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE TABELELOR F.2.2 SI F.2.4 din CP 012-1/2007
B SE UTILIZEAZA IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE TABELELOR F.2.2 SI F.2.4 din CP 012-1/2007
CEM Il A X X X X X X X | X [ x [ X | X
CEMI XF1 XF2 XF3 XF4 XA1 XA2° XA3® XM1 XM2 XM3
SRI X X X X X X X X X X
CD 40 X X X X X X X X X X
|A525C* X X X X X X X X X X
AB S X X X X X X X X X X
HIIA | S X X X X X X X X X X
A X 0 X 0 X X X X X X
CEMII B v X 0 0 0 X X X X X X
A L X X X X X X X X X X
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
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A L 0 0 0 0 X X ] X X X X
B 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
A y SE UTILIZEAZA IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE TABELELOR F.2.2 S| F.2.4 din CP 012-1/2007
B SE UTILIZEAZA IN CONFORMITATE CU PREVEDERILE TABELELOR F.2.2 S| F.2.4 din CP 012-1/2007
CEM Il X X X x° X X | X X X X
EXEMPLE DE UTILIZARE A UNOR TIPURI DE CIMENTURI PENTRU DIFERITE COMBINATII DE CLASE DE EXPUNERE
COMPONENT/ CLASE DE CEM II CEM Il
CONSTRUCTIE EXPUNERE S
RELEVANTE T \Y;
PENTRU CEM | SR CD40 | IA52,5C b AL | BLL| AM A
PROIECTARE A-LL piq | Bt | BM
HILAS
BETON SIMPLU X0 X X X X X X X [ 9 X
ELEMENTE @ o
EXTERIOARE SUPUSE %05
LA INGHET -DEZGHET XC, XD, XF2, XF4 X X X X X 0 0 5 <H X
SI AGENTI DE s 3
DEZGHETARE S

" PENTRU EXPUNERE IN CLASA XF4: SE VA UTILIZA, IN CAZUL DEMONSTRARII COMPORTARII CORESPUNZATOARE A BETONULUI AFLAT
SUPUS ACTIUNILOR DE INGHET-DEZGHET SI AGENTI DE DEZGHETARE SAU APA DE MARE, NUMAI CEM II/A CU CLASA DE REZISTENTA

242.5 SAU 232,5 R CU ZGURA IN CANTITATE =50% DIN MASA

? CEM II/B-V NU SE VA UTILIZA PENTRU CLASA DE EXPUNERE XF3
% NU SE UTILIZEAZA PENTRU CLASELE DE EXPUNERE XF1 S| XF2
“ IN CAZ DE ATAC CHIMIC SULFATIC PESTE CLASA DE EXPUNERE XA1 ESTE OBLIGATORIU UTILIZAREA CIMENTURILOR REZISTENTE LA

SULFATI

' NU SE UTILIZEAZA PENTRU CLASELE DE EXPUNERE XC3 SI XC 4
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Livrare si transport

Cimentul se livreaza ambalat in saci de hartie sau vrac, transportat in vehicule rutiere sau
vagoane de cale ferata, insotit de documentele de certificare a calitatii.

In cazul cimentului vrac, transportul se face numai in vehicule rutiere, cu recipiente speciale
sau vagoane de cale ferata speciale tip Z. V. C. cu descarcare pneumatica.

Cimentul va fi protejat de umezeala si impuritati in timpul depozitarii si transportului.

In cazul in care utilizatorul procura cimentul de la un depozit (baza de livrare), livrarea
cimentului va fi insotita de o declaratie de conformitate, in care se va mentiona:

¢ tipul de ciment si fabrica producatoare;

e data sosirii in depozit;
¢ numarul certificatului de calitate eliberat de producator si datele inscrise in acesta;
e garantia respectarii conditiilor de pastrare;

e numarul buletinului de analiza a calitatii cimentului efectuata de un laborator
autorizat si datele continute in acesta, inclusiv precizarea conditiilor de utilizare, in
toate cazurile in care termenul de garantie a expirat.

Obligatiile furnizorului referitoare la garantarea cimentului se vor inscrie in contractul intre
furnizor si utilizator.

Conform standardului SR EN 196/ 7-2008 pentru verificarea conformitatii unei livrari sau a
unui lot cu prevederile standardelor, cu cerintele unui contract sau cu specificatiile unei comenzi,
prelevarea probelor de ciment trebuie sa aiba loc in prezenta producatorului (vanzatorului) si a
utilizatorului. De asemenea, prelevarea probelor de ciment poate sa se faca in prezenta
utilizatorului si a unui delegat a carui impartialitate sa fie recunoscuta atat de producator céat si de
utilizator.

Prelevarea probelor se face in general inaintea sau in timpul livrarii. Totusi daca este
necesar se poate face dupa livrare, dar cu o intarziere de maximum 24 de ore.

Depozitarea

Depozitarea cimentului se face numai dupa receptionarea cantitativa si calitativa a acestuia,
inclusiv prin constatarea existentei si examinarea documentelor de certificare a calitatii si
verificarea capacitatii libere de depozitare in silozurile destinate tipului respectiv de ciment sau in
incaperi special amenajate.

Pana la terminarea efectuarii determinarilor, acesta va fi depozitat in depozitul tampon
inscriptionat.

Depozitarea cimentului in vrac se face in celule tip siloz, in care nu au fost depozitate
anterior alte materiale, marcate prin inscriere vizibila a tipului de ciment. Depozitarea cimentului
ambalat in saci, trebuie sa se faca in incaperi inchise. Pe intreaga perioada de exploatare a
silozurilor se va tine evidenta loturilor de ciment depozitate in fiecare siloz prin inregistrarea zilnica
a primirilor si a livrarilor. Sacii vor fi asezati in stive pe scanduri, dispuse cu interspatii, pentru a se
asigura circulatia aerului la partea inferioara a stivei si la o distanta de 50 cm de la peretii exteriori,
pastrand imprejurul lor un spatiu suficient pentru circulatie. Stivele vor avea cel mult 10 randuri de
saci suprapusi.

Nu se va depasi termenul de garantie prescris de producator, pentru tipul de ciment utilizat.
Cimentul ramas in depozit peste termenul de garantie sau in conditii improprii de depozitare, va
putea fi intrebuintat la lucrari de beton si beton armat, numai dupa verificarea starii de conservare si
a rezistentelor mecanice.

Controlul calitatii cimentului

Controlul calitatii cimentului se face:
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la aprovizionare, inclusiv prin verificarea certificatului de calitate/garantie emis de
producator sau de baza de livrare conform tabel 22 din “Codul de practica pentru producerea
betonului ” indicativ CP 012/1-2007

¢ inainte de utilizare, de catre un laborator autorizat.
Metodele de incercare sunt reglementate prin standardele SREN 196-1/2006, SREN 196-

3/2006, SREN 196-6/94, SREN 196-7/2008, SREN 196-8/2004.
Agregate

Pentru prepararea betoanelor avand densitatea aparenta normala cuprinsa intre 2201 si
2500 kg/m®, se folosesc agregate grele, provenite din sfaramarea naturala si/sau concasarea
rocilor.

Agregatele vor satisface cerintele prevazute in SR EN 12620/2003.

Pentru prepararea betoanelor, curba de granulozitate a agregatului total se stabileste astfel
incat sa se incadreze functie de dozajul de ciment si consistenta betonului, in zona recomandata
conform ANEXEI L din ““Codul de practica pentru producerea betonului ” indicativ CP 012/1-2007
iar pentru realizarea elementelor prefabricate si NE 013-2002.

Producerea si livrarea agregatelor

Detinatorii de balastiere/cariere sunt obligati sa prezinte la livrare certificatul de calitate
pentru agregate si certificatul de conformitate eliberat de un organism de certificare acreditat.

Statiile de producere a agregatelor (balastierele) vor functiona numai pe baza de atestat
eliberat de o comisie interna in prezenta unui reprezentant desemnat de |.S.C Inspectoratul de Stat
in Constructii.

Pentru obtinerea atestatului, statiile de producere a agregatelor trebuie sa aiba un sistem
propriu de asigurare a calitatii (sau sa functioneze in cadrul unui agent economic cu sistem de
asigurare a calitatii care sa cuprinda si aceasta activitate) care sa fie cunoscut, implementat si sa
asigure calitatea produsului livrat la nivelul prevederilor din reglementari, comenzi sau contracte.
Seful statiei va fi atestat de 1.S.C. prin inspectiile teritoriale. Reatestarea statiei se va face dupa
aceeasi procedura la fiecare 2 (doi) ani.

Pentru aceasta, statiile de producere a agregatelor trebuie sa dispuna de:

o autorizatiile necesare exploatarii balastierei si documentele care sa dovedeasca
natura zacamantului;

¢ documentele cu privire la sistemul de asigurare a calitatii adoptat (de exemplu:
manualul de calitate, proceduri generale de sistem, proceduri operationale, plan
de calitate, regulament de functionare, fisele posturilor, etc);

e depozite de agregate, cu platforme amenajate si avand compartimente separate
si marcate pentru numarul necesar de sorturi rezultate;

o utilaje de sortare etc., in buna stare de functionare, atestate CNAMEC (Comisia
Nationala de atestare a masinilor si echipamentelor de constructii);

e personal care va avea cunostintele si experienta necesare pentru acest gen de
activitati, ce se va dimensiona in concordanta cu prevederile sistemului de
asigurare a calitatii;

e laborator autorizat, sau dovada colaborarii prin conventie sau contract, cu alt
laborator autorizat.

Comisia de atestare interna va avea urmatoarea componenta:
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¢ presedinte — conducatorul tehnic al agentului economic (cu studii de specialitate)
sau in lipsa acestuia un specialist atestat de M.L.P.T.L. ca "Responsabil tehnic cu
executia", angajat permanent sau in regim de colaborare;

e membri;
e specialist cu atributii in domeniul controlului de calitate;
e specialist cu atributii in domeniul mecanizarii;

e seful laboratorului autorizat al unitatii tutelare sau al laboratorului cu care s-a
incheiat o conventie sau un contract de colaborare.

In cazul in care atributiile specialistului din domeniul controlului de calitate sunt exercitate
prin cumul de functii (in conformitate cu sistemul de asigurare a calitatii adoptat) de una din
persoanele nominalizate in comisie, nu va mai fi necesara participarea unui alt specialist.

Specialistul din domeniul mecanizarii va putea fi angajat in regim de colaborare pentru
participarea la actiunile privind atestarea balastierei si va avea cunostintele necesare verificarii
tehnice a utilajelor si aparaturii utilizate.

Verificarile periodice se vor face trimestrial de catre comisia de atestare pentru mentinerea
conditiilor avute in vedere la atestare si functionarea sistemului de asigurare a calitatii.

In vederea rezolvarii neconformitatilor constatate cu ocazia auditului intern, a verificarilor
trimestriale sau a inspectiilor efectuate de organismele abilitate, agentul economic (statia de
preparare agregate sau forul tutelar) va lua masuri preventive sau corective dupa caz. Ducerea la
indeplinire a actiunilor corective se comunica in maximum 24 ore organului constatator pentru a
decide in conformitate cu prevederile urmatoare.

In situatia constatarii unor deficiente cu implicatii asupra calitatii agregatelor se vor lua
urmatoarele masuri:

OPRIREA livrarii de agregate pentru betoane daca se constata cel putin una din
urmatoarele deficiente:

o deteriorarea peretilor padocurilor de depozitare a agregatelor;
¢ deteriorarea platformei de depozitare a agregatelor;
o lipsa personalului calificat ce deserveste statia;
e nerespectarea instructiunilor de intretinere a utilajelor;
o alte deficiente ce pot afecta nefavorabil calitatea agregatelor.
OPRIREA functionarii statiei de producere a agregatelor in baza uneia din urmatoarele
constatari:

e dereglarea utilajelor de sortare, spalare a agregatelor;
e obtinerea de rezultate necorespunzatoare privind calitatea agregatelor;
e nerespectarea efectuarii incercarilor conform reglementarilor in vigoare;
¢ nefunctionarea sistemului de asigurare a calitatii.
In aceste cazuri reluarea activitatii in conditii normale se va face pe baza reconfirmarii
certificatului de atestare de catre comisia de atestare.

Alegerea dimensiunii maxime a agregatelor se va face conform celor prezentate in
paragraful "Proiectarea amestecului”.

Agregatele ce sunt utilizate la prepararea betoanelor care vor fi expuse in medii umede
trebuie verificate in prealabil prin analiza reactivitatii cu alcaliile din beton.

Transportul si depozitarea
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Agregatele nu trebuie sa fie contaminate cu alte materiale in timpul transportului sau
depozitarii.

Depozitarea agregatelor trebuie facuta pe platforme betonate avand pante si rigole de
evacuare a apelor. Pentru depozitarea separata a diferitelor sorturi se vor crea compartimente cu
inaltime corespunzatoare pentru evitarea amestecarii cu alte sorturi. Compartimentele se vor marca
cu tipul de sort depozitat.

Nu se admite depozitarea direct pe pamant sau pe platforme balastate.

Controlul calitatii agregatelor

Controlul calitatii agregatelor este prezentat in Tabel 22 din “Codul de practica pentru
producerea betonului ” indicativ CP 012/1-2007, iar metodele de verificare sunt reglementate in
STAS 4606/80.

Pentru elementele prefabricate se va respecta si Codul de practica NE 013-02 Anexa 7.1.
Apa
Apa de amestecare utilizata la prepararea betoanelor poate sa provina din reteaua publica
sau din alta sursa, dar in acest ultim caz trebuie sa indeplineasca conditiile tehnice prevazute in SR
EN 1008-03
Aditivi
Utilizarea aditivilor la prepararea betoanelor are drept scop:
e punerea in opera a betoanelor prin pompare;
o imbunatatirea comportarii la inghet - dezghet;

o realizarea betoanelor de clasa superioara;

e reglarea procesului de intarire, intarziere sau accelerare de priza in functie de
cerintele tehnologice;

o cresterea rezistentei si a durabilitatii prin imbunatatirea structurii betonului.
Aditivii trebuie sa indeplineasca cerintele din reglementarile specifice sau agrementele

tehnice in vigoare.
Utilizarea aditivilor la prepararea betoanelor este obligatorie in cazurile mentionate in tabelul
urmator:
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Tabelul 2a - Conditii de utilizare a aditivilor

I:rlt Tip beton, tehnologie si conditii de furnare Aditiv recomandat Observalii
1 Betoane de rezistenta avand clasa Plastifiant Dupa caz :
cuprinsé infre C 8/ 10 sl C 30/ 37 inclusiv Superplastifiant
2 Betoane supuse la Tnghet — dezghet Antrenor de aer
repetat
Dupé caz :
" - Reducator de apa / - intens reducdtor de
3 Betoane cu permeabilitate redusa plastifiant apa/superplastifiant
- impermeabilizator
Dupa caz :
4 Betoane expuse in conditii de agresivitate | Reducator de apa / - intens reducé.tgr de
intensa si foarte intensa plastifiant apalsuperplastifiant
- inhibitor de coroziune
5 Betoane executate monolit avand clasa Superplastifiant / intens
>(C35/45 reducéator de apa
6 Betoane fluide Superplastifiant
Betoane masive : -
5 . ; (Plastifiant) superplastifiant +
7 Betoane turnate prin tehnologii speciale intarzietor de prizs
{autocompactante)
Intarzietor de priza +
8 | Betoane turnate pe timp cilduros superplastifiant
(Plastiflant)
- * ! d
9 | Betoane turnate pe timp.friguros )pﬁ.r?;iéinghet RGN
10 Betoane cu rezistente mari la termene Acceleratori de intérlre féra
scurte cloruri

In cazurile in care desi nu sunt mentionate in tabel, executantul apreciaza ca din motive
tehnologice trebuie sa foloseasca obligatoriu aditivi de un anumit tip, va solicita avizul proiectantului
si includerea acestora in documentatia de executie.

In cazurile in care se folosesc concomitent doua tipuri de aditivi a caror compatibilitate si
comportare impreuna nu este cunoscuta, este obligatorie efectuarea de incercari preliminare si
avizul unui institut de specialitate.

Conditiile tehnice pentru materialele componente (altele decét cele obisnuite) prepararea,
transportul, punerea in lucrare si tratarea betonului, vor fi stabilite de la caz la caz in functie de tipul
de aditiv utilizat si vor fi mentionate in fisa tehnologica de betonare.

Adaosuri

Adaosurile sunt materiale anorganice fine ce se pot adauga in beton in cantitati de peste
5% substanta uscata fata de masa cimentului, in vederea imbunatatirii caracteristicilor acestuia sau
pentru a realiza proprietati speciale.

Adaosurile pot imbunatati urmatoarele caracteristici ale betoanelor: lucrabilitatea, gradul de
impermeabilitate, rezistenta la agenti chimici agresivi.

Exista doua tipuri de adaosuri:

¢ inerte, inlocuitor partial al partii fine din agregate, caz in care se reduce cu cca.
10% cantitatea de nisip 0 - 3 mm din agregate. Folosirea adaosului inert conduce
la imbunatatirea lucrabilitatii si compactitatii betonului.
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e active, caz in care se conteaza pe proprietatile hidraulice ale adaosului. Adaosuri
active sunt: zgura granulata de furnal, cenusa, praful de silice, etc.

In cazul adaosurilor cu proprietati hidraulice, la calculul raportului A/C se ia in considerare
cantitatea de adaos din beton ca parte lianta.

Utilizarea adaosurilor se face in conformitate cu reglementarile tehnice specifice in vigoare,
agremente tehnice sau pe baza unor studii intocmite de laboratoarele de specialitate. Conditiile de
utilizare, conditiile tehnice pentru materiale componente, prepararea, transportul, punerea in lucrare
si tratarea betonului se stabilesc de la caz la caz, functie de tipul si proportia adaosului utilizat.

Adaosurile nu trebuie sa contina substante care sa influenteze negativ proprietatile
betonului sau sa provoace corodarea armaturii.

Utilizarea cenuselor de termocentrala se va face numai pe baza unor aprobari speciale cu
avizul sanitar eliberat de organismele abilitate ale Ministerului Sanatatii.

Transportul si depozitarea adaosurilor trebuie facuta in asa fel incat proprietatile fizico -
chimice ale acestora sa nu sufere modificari.

4.3. CERINTE PRIVIND CARACTERISTICILE BETONULUI

Compozitia unui beton va fi aleasa in asa fel incat cerintele privind rezistenta si durabilitatea
acestuia sa fie asigurate.

Cerinte pentru rezistenta

Relatia intre raportul A/C si rezistenta la compresiune a betonului trebuie determinata
pentru fiecare tip de ciment, tip de agregate si pentru o varsta data a betonului. Adaosurile din
beton pot interveni in determinarea efectiva a raportului A/C.

Rezistentele caracteristice f.ck. determinate pe cilindru sau cub sunt urmatoarele:

Clasa de C 8/10 C12/15 | C 16/20 | C 20/25

rezistenta a

betonului

fckcil.  N/mm? |8 12 16 20

f.ck.cub. N/mm? |10 15 20 25

Clasa de C 25/30 C30/37 C 35/45 | C 40/50 | C 45/55
rezistenta a

betonului

f.ck.cil. N/mm? |25 30 35 40 45
f.ck.cub. N/mm? |30 37 45 50 55
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Cerinte referitoare la clasele de expunere

Cerintele pentru ca betonul sa reziste la agresiunile mediului inconjurator sunt date adesea
in termeni de valori limita pentru compozitia betonului si proprietatile stabilite ale betonului.

Cerintele trebuie sa tina seama de durata de viata prevazuta pentru structura.
Cerintele pentru fiecare clasa de expunere trebuie specificate in termeni de:

o tipuri si clase de materiale componente permise
e raport maxim apa/ciment
e continut minim de ciment
e clase minime de rezistente la compresiune a betonului
e continut minim de aer din beton
Conditiile compozitionale, proprietatile betonului si utilizarea cimenturilor sunt prezentate in
tabelele de mai jos:
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EXEMPLE DE UTILIZARE A UNOR TIPURI DE CIMENTURI PENTRU DIFERITE COMBINATII DE CLASE DE EXPUNERE

Tabelul F.1.1 — Valorile {imitd recomandate pentru cempozitia $i proprietatile betonului pentru clasele de expunere X0, XC, XD si XS
Clasele de expunere
Nici un Coroziune datorata clorurilor
risc de
ZC;E?.;;J;? Coroziune indusa prin carbanatare Cloruri din altens]is;see decat gpa de e T T Sy—
chimic
X0 XC1 XC2 XC3 XC4 XD1 XD2 XD3 XS51 Hns2 KS3
Raport
maxim - 0.65 0,60 0,60 0,50 0,55 0.50 c.45 0,55 0,50 0,45
apal/ciment
Clasa
miritma de Cc8/10 C16/20 C16/20 C20/25 C25/30 C30/37 C35/45 C35/45 C30/37 C35/45 C35/45
rezistenta
Dozaj
mé;;;“;n‘jte - 260 260 280 300 300 320° 320° 300 320° 320°
(kg/m®) ,
Coniinut
minim de
aer - - - - - - - - - ~ -
anirenat
(%)
Alte
conditii ) ) B - ) 3 - 3 B B }
# pentru beton fara armatura sau piese metalice Tnglobate.
b La turnarea elementelor masive se recomanda cimenturile cu caldura redusa de hidratare. Pentru elemente masive (grosimea elementelor mai mare de 80 cm)
trebuie sa se adopte un dozaj de ciment de 300 kg/m".
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Tabelul F.1.2 -85
Valerile limitd recomandate pentru compozitia si proprietéfile betonului pentru clasele de expunere XF, XA si XM

Clasele de expunere

Atac inghef-dezghet

Atac chimic

" Atac mecanic

XF1 XF2 XF3 XF4 XA XA2° XA3® XM XM2 XM3
Rapait makin | 5.4 050 | 055 | 050 0.50° 0,55 0.50 045 | 055 0.55 0.45 0.45
apalciment
Clasa minima | co5n0 | cos/30 | C35/45 | C25/ C35/45 | C30
de rezistents 30 | C35/45 C30/37 C25/30 | C35/45 4 C30/37 C3ar C35/45 C35/45
Dozaj minim
de ciment 300 320 300 320 340 300 320 360 300 300 320 320
(kgim™)
Coniinut minim
de aer - - a = a - - - - - - -
antrenat (%)
. - . s Tratarea
Alte condifii Agregate rezistente la inghei-dezghet conform d Ciment rezisient la suprafetei
SR EN 12620 sulfaii betonului

=F Continutul de aer anirenat se stabileste in funclie de dimensiunea maxim& a granulei in conformitate cu 5.4.3. Dacé betonul nu coniine aer antrenat cu intentie, atunci

performania betonului trebuie sa fie masuratd conform unei metode de ncercari adecvate, in comparatie cu un beton pentru care a fost stabilitd rezistenta la inghet-
dezghel pentru clasa de expunere corespunzatoare.

De exemplu tratare prin vacuumare.

<! cand prezenia de SO4% conduce la o clasi de expunere XA2 si XA3 este esential sa fie utilizat un ciment rezistent la sulfati. Daca cimentul este clasificai dupa rezistenia

la sulfati, trebuie ufilizate cimenturi cu o rezisten{d moderata sau ridicala la sulfati pentru clasa de expunere XA2 (si clasa de expunere XA1 este aplicabilé) si frebuie ufilizat
un ciment avand o rezistenta ridicala la sulfali peniru clasa de expunere XA3.

o - < ot : o ; 5
" In cazul expunerii in zonele marine se vor uliliza cimenturi rezistente la actiunea apei de mare.
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Tabelul F.2.1 - Domenii de utilizare pentru cimenturi conform standardelor SR EN 197-1, SR 3011, STAS 10092, SR 7055 si SR EN 206-1°

Clasele de expunere

Nici un risc de

Coroziune datorata clorurilor

Tip ciment coroziune sau Coroziune indusa prin carbanatare Cloruri din alte surse decat Cloruri din apa de
atac chimic apa de mare _ mare
X0 XCH XCc2 XC3 XC4 XD1 XD2 XD3 XS1 X82 | X83
CEM | X X X X X X X X X X X
SR X X X X X X X X X X X
CD 40 X X X X X X X X X X X
I A525¢c X X X X X X X X X X X
- AlB S A X X X X X X X X X X
HIitA S X X X P X X X X X X X
A/B v X X X X X X X X X X X
A X X X X X X X X X X X
CEM 1] B - X X X 0] C a O 0] L8] O O
A X ] X X X % X X X X 3
B . X X X 0 O @] 8} 0 8] o o
A . Se utilizeazd in conformilate cu prevederile tabelelor F.2.2 gi F.2.4
B Se utilizeaza in conformitate cu prevederile tabelelor F.2.2 5i F.2.4
CEM Il A X X X X X X X X X X X
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Tabelul F.2.1 (continuare)

Clasele de expunere
Tip ciment Atac inghet-dezghei Atac chimic Atac mecanic
XF1 XF2 XF3 XF4 XA XAZ2" KA3® XM HKM2 HKM3
CEM | X pd X X X X X X X X
SR X X X X X X X X X X
CD 40 X X X X X X X X X X
- I A 52,5c* X X X X X X X X X X
A B S X X X X X X X X X X
HEHA S X X X X X X X X X X
A " X 8] X o X X X X X X
B X (8] o o] X X X X X X
A X X x X X X X X X X
CEM Il LL
B o @] O (] O o o] O (o) O
A L o] [s] (@] O X X X X X X
B O O O o =] O O o (o] &)
A M Se ufilizeaza n conformitate cu prevederile tabelelor F.22 si F.2.4
B Se utilizeazsd in conformitate cu prevederile tabelelor F.2.2 gi F.2.4
CEM il A X X 1 X l x° l X ! X X X X [ X
X Se poate aplica.
¢ MNu se aplica.
' Ciment alb
=} Prezentul tabel prezinta doemeniile de utilizare a unor cimenturi fabricate Tn canfermitate cu SR EN 197-1 gi standardele nationaie. Conditiile de utilizare a
cimenturilor sunt formulate fa 5.1.2.
B} Se utilizeaza CEWI 11l avand clasa de rezistenta = 42,5 sau = 32,5 cu zgura n cantitate < 50 % din masa, in cazul demonstrarii compoeriarii corespunzatoare fa
actiunile de inghet-dezghet si agenti de dezghelare sau apa de marse.
Slcand prezenta de 80,2 conduce ia o clasa de expunsre XAZ si XA3 este esential sa fie utilizat un cament rezistent la sulfati. Daca cimentul este ciasificat dupa
rezistenia Is sulfali, rebuie uiilizate cimenturi cu o rezisten}{d moderata sau ridicaia la sulfati pentru clasa de expunere XAZ2 (si clasa de expunere XA1 este aplicabild)
si trebuie utilizat un ciment avdnd o rezistenta ridicala la sulfati peniru clasa de expunere XA3.
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Tabelul F.2.2 - Domenii de utilizare pentru cimentul de tip I M conform standardelor cu SR EN 197 — 1 si SR EN 206-1

Clasele de expunere
Nici un risc de Coroziune datorata clorurilor
Tip ciment coroziung sau Coroziune indusa prin carbonatare Cloruri din alte surse Cloruri din apa de
atac chimic decat apa de mare mare
X0O XC1 XC2 XC3 XC4 XD XD2 XD3 XS1 XS2 HXE3
S-D; 8-T
S-LL : D-T X x X X X X X X X X X
A D-LL ; T-LL
S-P; S-v:D-FP;
D-v ; P-V ;P-T ; X X X X X X X X X x X
P-LL ; V-T; vV-LL
CEM H M S-D; S-T: D-T X X X X X X X X X X X
S-P; D-P; P-T X X X X X X X P X X X
B | B P X X X X X b X X X X x
S-L; D-LL;
P-LL ; V-LL; X X X O (@] (8] O O @) (@] O
T-LL
Clasele de expunere
Tp ciment Atac fnghei-deighei Alac chimic Atac mecanic
XF1 XF2 XF3 KF4 XA XA2® XA3 XM X2 KM3
S-D; &-T
S-LL: D-T X X X X X X X X X X
D-LL; T-LL
A S-P; S-V ;D-P;
D-V; P-V ;P-T; X O X O X X X X X X
P-LL: Vv-T; V-LL
CEMU | M S-D;S-T;D-T X X X ® X X X X X X
S-P;D-P; P-T X o X (@] X X X X X X
g o, R S x o o o x X b X X X
S-LL; D-LL;
P-LL; V-LL; O C O o O O (®] O Q o
T-LL
X Se poate aplica.
0  Nu se aplica.
2 cand prezenta de SO.” conduce la o clasa de expunere XAZ si XA3 este esential s3 fie ulilizat un ciment rezistent la sulfafl. Daca cimentul este clasificat dupa
rezistenia la sulfati, lrebuie uiiizate cimenturi cu o rezistenid moderais sau ridicata la sulfali peniru clasa de expunere XA2 (si clasa de expunere XAl este aplicahiia)
si trebuie utilizat un ciment avand o rezistenta ridicata la sulfati pentru clasa de expunera XA3.
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Tabelul F.2.3 - Exemple de utilizare a unor tipuri de cimenturi pentru diferite combinatii de clase de expunere

CEM i CEM Il
Clase de expunere S .
Component / relevante pentru CEM 1 SR 1 cD40 | 1A52,5¢ = 2
Constructie i B-LL A-M
proiectare D A-L® A
B-L B-M
A-LL PIQ
HIIAS
Beton simplu (nearmat) X0 X X X X b4 X X
@
Elemente protejate impotriva o & =
inghetului (in interior sau in apa) | C 1 €2 XC3. XC4 X X X X * 2 X
>
ol
Elemente exterioare XC, XF1 X X X X X X O = X
Q
@ =
Constructii hidrotehnice XC, XF3 X X X X X X o R X
Es
Elemente exterioare supuse la % %
inghet-dezghet si agenti de XC, XD, XF2, XF4 X X X X X O O gg X
dezghetare :E &
) Structuri marine XC, XS, XF2, XF4 X X X X X 5] 0 5 oY
Atac chimic’ XA X X X X X X Q % X
Zone cu frafic XF4, XM X X X X X 0 0 o X'
Abraziune f&ra inghet-dezghet XM X X X X X X Q X

) pentru expunere Tn clasa XF4: se va utiliza, in cazul demonstrarii comporidrii corespunzitoare a betonului aflat supus acfiunilor de inghel-dezghet si agenti de
dezghetare sau apa de mare, numai CEM i/ A cu clasa de rezistenia = 42,5 sau = 32,5 R cu zgurd in cantitale < 50 % din masa.
CEM I/B-V nu se va utiliza pentru clasa de expunere XF3.

3 Nu se utilizeaza pentru clasele de expunere XF1 si XF3.

“Vin caz de atac chimic sulfatic peste clasa de expunere XA1 este obligatorie utilizarea cimenturilor rezistenle la sulfaf.
) Nu se utilizeazs pentru clasele de expunere XC3 si XC4.
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Tabelul F.2.4 - Exemple privind utilizarea cimenturilor de tip GEM [l-M (funciie de componenta principalilor constituenti), fabricate Tn conformitat
standardul SR EN 197-1

CEM [i-M
S-P
S-D S-v
8-T D-P
S-LL D-Vv
S-LL
A D-T A P-v SV
Compenent / Constructie Clase de expunere D-L1 P.T D-v D-LL
relevante pentru B s B P-LL
- T-LL P-LL P-v
proiectare ! V-LL
V-T V-T ToL
V-LL
. S-D S-F
B S-T B D-P
D-T P-T
Beton simplu (nearmat) X0 X X X X
Elemente proiejate impotriva XC1, XC2, XC3, % X i e
Tnghetului (in interior sau Tn ap3) XC4 -~
Elemente extericare XC, XF1 X X x 0
Constructii hidrotehnice XC, XF3 X X 4] 0
Elemente exterioare supuse la
inghet-dezghet si agenii de XC, XD, XF2, XF4 X 4] 0
dezghetare
Structuri marine XC, X8, XF2, XFa X X o (8]
Atac chimic" XA X X X 0
Zone cu trafic XF4, XM X2 0 0 0
Abraziune fara Tnghet XM X X X 0

X Se poate aplica.

0 Nu se aplica.

Y In caz de atac chimic sulfatic, peste clasa de expunere XA1 se va utilizeazd ciment rezistent la sulfati.
2 Nu este permisa utilizarea pentru beton de drumuri.

* Nu se utilizeaza pentru clasele de expunere XC3 si XC4.
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44. CERINTE DE BAZA PRIVIND COMPOZITIA BETONULUI

Conditii generale

Alegerea componentilor si stabilirea compozitiei betonului proiectat se face de catre
producator pe baza unor amestecuri preliminare stabilite si verificate de catre un laborator
autorizat. In absenta unor date anterioare se recomanda efectuarea unor amestecuri preliminare. In
acest caz, producatorul stabileste compozitia betonului astfel incat sa aiba o consistenta necesara,
sa nu segrege si sa se compacteze usor. Betonul intarit trebuie sa corespunda cerintelor tehnice
pentru care a fost proiectat si in mod special sa aiba rezistenta la compresiune ceruta. In aceste
cazuri, amestecurile de proba ale betonului in stare intarita trebuie sa fie supuse incercarilor pentru
determinarea caracteristicilor pentru care au fost proiectate. Betonul trebuie sa fie durabil, sa
realizeze o buna protectie a armaturii.

Date privind compozitia betonului

In cazul amestecului proiectat trebuie specificate urmatoarele date de baza:

o clasa de rezistenta;
¢ dimensiunea maxima a granulei agregatelor;
e consistenta betonului proaspat;

e date privind compozitia betonului (de exemplu raportul A/C maxim, tipul si dozajul
minim de ciment), functie de modul de utilizare a betonului (beton simplu, beton
armat), conditile de expunere etc, in concordanta cu prevederile “Codului de
practica”- CP 012-1/2007 art. 5.4.2. ; tabel F1.2-95 si NE 013-02.

Statia de betoane si utilizatorul

Statia de betoane si utilizatorul au obligatia de a livra, respectiv de a comanda beton, numai
pe baza unor comenzi in care se va inscrie tipul de beton si detalii privind compozitia betonului
conform celor de mai sus, programul si ritmul de livrare precum si partea de structura in care se va
folosi.

Livrarea betonului trebuie insotita de un bon de livrare - transport beton.

Compozitia betonului se stabileste si/sau se verifica de un laborator autorizat; stabilirea
compozitiei betonului trebuie sa se faca:

e laintrarea in functiune a unei statii de betoane;
¢ |a schimbarea tipului de ciment si/sau agregate;
¢ la schimbarea tipului de aditiv;

Proiectarea amestecului

Cerinte privind consistenta betonului

Lucrabilitatea reprezinta capacitatea betonului proaspat de a putea fi turnat in diferite
conditii prestabilite si de a fi compactat corespunzator.

Lucrabilitatea se apreciaza pe baza consistentei betonului.

Consistenta betonului proapat poate fi determinata prin urmatoarele metode: tasarea
conform SR EN 12350-2/2003, remodelare VE — BE conform SR EN 12350-3/2003, grad de
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compactare conform SR EN 12350-4/2002 ; incercarea ca masa de raspandire, conform SR EN
12350-5/2002 conform prevederilor “Codului de practica®~ CP 012-1/2007 Capitolul 5.4.1 si
ANEXA 1.4 tabele 1.4.3. si 1.4.5.

Cerinte privind granulozitatea agregatelor

Se vor respecta prevederile capitolului 5.2.3 si anexei L din “Codul de practica”™ CP 012-
1/2007.

Cerinte privind alegerea tipului, dozajului de ciment si a raportului A/C

Recomandari privind alegerea tipului de ciment sunt prezentate in tabelele F1.1 si F1.2
(anexa F) din “Codul de practica” CP 012-1/2007

Raportul A/C este stabilit functie de conditiile de rezistenta impuse betonului si trebuie sa
fie in limtele prescrise in 5.3.2 pentru clasa de expunere corespunzatoare.

Determinarea raportului apa/ciment din beton se face prin calcul pe baza continutului de
ciment determinat si a continutului de apa.

Absorbtia de apa a agregatelor de masa volumica normala si agregatelor grele trebuie
determinata conform SR EN 1097-6. Absorbtia de apa a agregatelor usoare in betonul proaspat
trebuie sa fie valoarea obtinuta dupa una ora, determinata conform metodei descrise in anexa C
din SR EN 1097-6/2002, utilizand valoarea de umiditate a agregatului an stare umeda in locul celei
obtinute dupa uscarea in etuva.

Nici o valoare individuala a raportului apa/ciment nu trebuie sa depaseasca cu mai mult de
0,02 valoarea limita specificata.

Alegerea compozitiei se face prin incercari preliminare urmarindu-se realizarea cerintelor.
Cerinte privind alegerea aditivilor si adaosurilor

Aditivii si adaosurile vor fi adaugate in amestec numai in asemenea cantitati incat sa nu
reduca durabilitatea betonului sau sa produca coroziunea armaturii.

Utilizarea aditivilor se face conform prevederilor tabelului 2a - conditii de utilizare a aditivilor
din “Codul de practica”™ CP —012/1/2007 pe baza instructiunilor de folosire, care trebuie sa fie in
acord cu reglementarile specifice sau agrementele tehnice, bazate pe determinari experimentale.

4.5. NIVELE DE PERFORMANTA ALE BETONULUI

Betonul proaspat

Consistenta

Consistenta betonului proaspat se va determina printr-una din cele 4 metode prezentate in
“Codul de practica - CP 012 —1/2007” si NE 013-02.

Densitatea aparenta

Determinarea densitatii aparente, pe betonul proaspat, se efectueaza in conformitate cu SR
EN 12350-6/2002.

Betonul intarit

Rezistenta la compresiune
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Clasa betonului este definita pe baza rezistentei caracteristice care este rezistenta la
compresiune N/mm?, determinata pe cilindrii de 150/300 mm sau pe cuburi cu latura de 150 mm.
Valorile acesteia sunt conform tabelului 7. din “Codul de practica” CP —012-1/2007.

Evolutia rezistentei betonului

In unele situatii speciale, este necesar sa se urmareasca evolutia rezistentei betonului la
anumite intervale de timp, pe epruvete de dimensiuni similare cu cele pe care s-a determinat clasa
betonului. In aceste cazuri, epruvetele vor fi pastrate in conditii similare cu cele la care este expusa
structura si vor fi incercate la intervale de timp prestabilite. In cazurile in care nu se dispune de
epruvete, se vor efectua incercari nedistructive, sau incercari pe carote extrase din elementele
structurii.

Rezistenta la penetrarea apei

Rezistenta la penetrarea apei se determina pe epruvete incercate, metoda si criteriile de
conformitate trebuie sa faca obiectul unui acord intre elaboratorul specificatiei tehnice si
producator, in absenta unei metode de incercari agreata, rezistenta la penetrarea apei poate sa fie
specificata indirect prin valori limita asupra compozitiei betonului.

Clasa de expunere

Cerintele referitor la clasele de expunere pot fi stabilite utiliziand metode de conceptie
bazate pe performanta pentru durabilitate si ele pot fi stabilite in termeni de parametri de
performanta, de exemplu a masura exfolierea intr-o incercare de inghet-dezghet. Anexa J
(informativa) din CP 012-1/2007 prezinta indicatii referitor la utilizarea unor metode alternative de
conceptie functie de performantele pentru durabilitate.

Densitatea betonului

Functie de densitate, betoanele se clasifica in:

e betoane usoare - betoane cu densitatea aparenta in stare uscata (105°C) de
maxim 2000 kg/m>. Sunt produse in intregime sau partial prin utilizarea
agregatelor cu structura poroasa.

e betoane cu densitatea normala (semigrele sau grele) - betoane cu densitatea
aparenta in stare uscata (105°C) mai mare de 2000 kg/m® dar nu mai mult de
2500 kg/ma3.

o betoane grele - betoane cu densitatea aparenta in stare uscata (105°C) mai mare
de 2500 kg/m°.

4.6. PREPARAREA BETONULUI
Personal

Cunostintele, instruirea si experienta personalului implicat in productia si controlul productiei
trebuie sa fie adaptat la tipul de beton, de exemplu beton de inalta rezistenta, beton usor.

Inregistrarile corespunzatoare referitoare la instruirea si la experienta personalului implicat
in productie si controlul productiei trebuie tinute la zi.

Pentru fiecare statie de betoane, producatorul de beton trebuie sa numeasca un
responsabil calificat pentru controlul productiei. Cerintele privind calificarea si experienta
profesionala a responsabilului pentru controlul productiei sunt prezentate in anexa 6 la CP-
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012/1/2007. Responsabilul pentru controlul productiei trebuie sa aiba cunostinte suficiente in
domeniul betonului si al reglementarilor specifice si sa poata proba acest lucru. Personalul angajat
in controlul productiei trebuie sa fie angrenat intr-un program de formare continua in domeniile
fabricarii, controlului si incercarii betonului (instruirea trebuie sa se faca cel mult la trei ani sau ori
de cate ori se considera ca este necesar).

Echipament de dozare

Performantele echipamentului de dozare trebuie sa fie astfel incat in conditii practice de
functionare sa poata fi mentinute tolerantele indicate in 9.7 din CP 012-1/2007.
Exactitatea echipamentului de céantarire trebuie sa respecte conditile de exactitate in
vigoare, la locul de productie al betonului.
Malaxoare

Malaxoarele trebuie sa fie capabile sa asigure un amestec omogen al materialelor
componente si o consistenta uniforma a betonului pentru un timp de amestecare si o capacitate de
malaxor data.

Autobetonierele si cuvele agitatoare trebuie sa fie echipate astfel incat sa poata livra
betonul perfect omogen. In plus, autobetonierele trebuie sa fie dotate cu un echipament de
masurare si de distributie corespunzator in cazul in care aditivii trebuie sa fie adaugati, sub
responsabilitatea producatorului.

Echipament de incercare

Toate facilitatile, echipamentele si instructiunile necesare unei utilizari corecte trebuie sa fie
disponibile cand se cer pentru inspectie si incercari ce trebuie efectuate asupra echipamentului,
materialelor componente si betonului.

Echipamentul de incercare trebuie sa fie etalonat corect in momentul masurarii si
producatorul trebuie sa utilizeze un program de etalonare.

Dozarea materialelor componente

La locul de dozare al betonului, trebuie sa fie disponibila o procedura documentata de
dozare, care sa dea instructiuni detaliate despre tipul si cantitatea materialelor componente.

Tolerantele de dozare ale materialelor componente nu trebuie sa depaseasca limitele date
in tabelul de mai jos pentru toate cantitatile de beton de 1 m3 sau mai mari. Cand mai multe
amestecuri sunt reamestecate intr-o autobetoniera, tolerantele din tabelul de mai jos se aplica la
sarja.

Tolerante pentru dozarea materialelor componente
Materiale componente Tolerante
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Ciment Apa Toate agregatele Adaosuri utilizate in * 3% din cantitatea ceruta
cantitate > 5% din masa cimentului

Aditivi si adaosuri utilizate in cantitate < 5% din masa + 5% din cantitatea ceruta
cimentului
NOTA- Toleranta este diferenta dintre valoarea specificata si valoarea masurata

Amestecarea betonului

Amestecarea materialelor componente trebuie efectuata in malaxoare conform 9.6.2.3 din
CP 012/1-2007 si continuata pana la obtinerea unui amestec de beton cu aspect uniform.

Malaxoarele nu trebuie incarcate peste capacitatea lor nominala de amestecare.

In cazul in care se utilizeaza aditivi acestia trebuie adaugati in timpul procesului principal de
amestecare exceptand aditivii mari reducatori de apa sau aditivii reducatori de apa care pot sa fie
adaugati, dupa amestecarea principala. In ultimul caz, betonul trebuie amestecat din nou pana la
dispersarea completa a aditivului in amestec si pana ce el a actionat complet.

Intr-o autobetoniera, durata de reamestecare dupa adaugarea aditivilor trebuie sa se
stabileasca in functie de tipul utilajului de amestecare, dar nu trebuie sa fie mai mica de 1 min/m?®
sau de 5 min pentru o cantitate mai mica de 5m°.

Pentru betonul usor preparat cu agregate nesaturate cu apa, perioada intre amestecarea
initiala si sfarsitul amestecarii finale (de exemplu amestecarea intr-o autobetoniera) trebuie
prelungita pana ce absorbtia de apa de catre agregat si evacuarea cvasicompleta a aerului inclus
in agregatele usoare nu mai are nici o actiune cu impact negativ asupra proprietatilor betonului
intarit.

Compozitia betonului proaspat nu trebuie sa fie modificata dupa descarcarea din malaxor

Amestecarea si incarcarea in mijlocul de transport

Durata de incarcare a unui mijloc de transport sau de mentinere a betonului in buncarul
tampon, va fi de maximum 20 minute.
La terminarea unui schimb, sau la intreruperea prepararii betonului pe o durata mai mare de
o ora, este obligatoriu ca toba betonierei sa fie spalata cu jet puternic de apa, sau apa amestecata
cu pietris si apoi imediat golita complet.
Producatorul va furniza utilizatorului, pentru fiecare livrare a betonului urmatoarele
informatii de baza:
¢ denumirea statiei (fabricii) producatorului de beton;
¢ denumirea organismului care a efectuat certificarea de conformitate a betonului,
seria inregistrarii certificatului si actul doveditor al atestarii statiei
o data si ora exacta la care s-a efectuat incarcarea;

e numarul de inmatriculare al mijlocului de transport;
e cantitatea de beton (m?).

Bonul de livrare trebuie sa dea urmatoarele date:

e * Pentru amestecul (compozitia) proiectat (a);
e clasa de rezistenta;
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clasa de consistenta a betonului;

tipul, clasa, precum si dozajul cimentului;
tipul de agregate si granula maxima;
tipurile de aditivi si adaosuri;.

date privind caracteristici speciale ale betonului, Toate datele privind caracteristicile betonului vor fi
notate in conformitate cu prevederile din “Codul de practica’ CP 012/1/2007.

4.7. TRANSPORTUL SI PUNEREA IN OPERA A BETONULUI

Transportul betonului

Transportul betonului trebuie efectuat ludnd masurile necesare pentru a preveni
segregarea, pierderea componentilor sau contaminarea betonului.

Mijloacele de transport trebuie sa fie etanse, pentru a nu permite pierderea laptelui de
ciment.

Transportul betoanelor cu tasare mai mare de 50 mm se va face cu autoagitatoare, iar a
betoanelor cu tasare de maxim 50 mm, cu autobasculante cu bena, amenajate corespunzator.

Transportul local al betonului se poate efectua cu bene si pompe.

Pe timp de arsita sau ploaie, in cazul transportului cu autobasculante pe distanta mai mare
de 3 km, suprafata libera de beton trebuie sa fie protejata, astfel incat sa se evite modificarea
caracteristicilor betonului, urmare a modificarii continutului de apa.

Durata maxima posibila de transport depinde in special de compozitia betonului si conditiile
atmosferice. Durata de transport se considera din momentul incarcarii mijlocului de transport si
sfarsitul descarcarii acestuia si nu poate depasi valorile orientative prezentate in tabelul de mai jos,
pentru cimenturi de clasa 32,5/42,5 decét daca se utilizeaza aditivi intarzietori.

Durata maxima de transport a betonului cu autoagitatoare.

Temperatura amestecului Durata maxima de transport (minute)
de beton (°C) cimenturi de clasa 32,5 | cimenturi de clasa > 42,5
10° <t<30° 50 35
t<10° 70 50

In general, se recomanda ca temperatura betonului proaspat, inainte de turnare, sa
fie cuprinsa intre (5 - 30)°C.

In situatia betoanelor cu temperaturi mai mari de 30°C sunt necesare masuri suplimentare
precum:
o stabilirea de catre un institut de specialitate sau un laborator autorizat a unei

tehnologii adecvate de preparare, transport, punere in opera si tratare a betonului
si folosirea unor aditivi intarzietori eficienti, etc.
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In cazul transportului cu autobasculante, durata maxima se reduce cu 15 minute, fata de
limitele din tabel.

Ori de cate ori intervalul de timp dintre descarcarea si reincarcarea cu beton a mijloacelor
de transport depaseste o ora, precum si la intreruperea lucrului, acestea vor fi curatate cu jet de
apa; in cazul agitatoarelor, acestea se vor umple cu cca. 1 m3 de apa si se vor roti cu viteza
maxima timp de 5 minute, dupa care se vor goli complet de apa.

Preqgatirea turnarii betonului

Se recomanda ca temperatura betonului proaspat la inceperea turnarii sa fie cuprinsa intre
5°C si 30°C. In perioada de timp friguros se vor lua masuri de protectie, astfel incat betonul recent
decofrat sa se mentina la temperatura de +10°C...+15°C, timp de 3 zile de la turnare. Executarea
lucrarilor de betonare poate sa inceapa numai daca sunt indeplinite urmatoarele conditii:

e intocmirea procedurii pentru betonarea obiectului in cauza si acceptarea acesteia
de catre investitor;

e sunt realizate masurile pregatitoare, sunt aprovizionate si verificate materialele
componente (agregate, ciment, aditivi, adaosuri, etc) si sunt in stare de
functionare utilajele si dotarile necesare, in conformitate cu prevederile procedurii
de executie;

e sunt stabilite si instruite formatiile de lucru, in ceea ce priveste tehnologia de
executie si masurile privind securitatea muncii si PSI;

¢ au fost receptionate calitativ lucrarile de sapaturi, cofraje si armaturi (dupa caz);
in cazul in care de la montarea la receptionarea armaturii a trecut o perioada
indelungata (peste 6 luni) este necesara o inspectare a starii armaturii de catre o
comisie alcatuita din beneficiar, executant, proiectant si reprezentantul ISC
(Inspectoratul de Stat in Constructii) care va decide oportunitatea expertizarii starii
armaturii de catre un expert sau un institut de specialitate si va dispune
efectuarea ei; in orice caz, daca se constata prezenta frecventa a ruginii
neaderente, armatura - dupa curatire — nu trebuie sa prezinte o reducere a
sectiunii sub abaterea minima prevazuta in standardele de produs; se va proceda
apoi la o noua receptie calitativa.

e suprafetele de beton turnat anterior si intarit, care vor veni in contact cu betonul
proaspat, vor fi curatate de pojghita de lapte de ciment (sau de impuritati);
suprafetele nu trebuie sa prezinte zone necompactate sau segregate si trebuie sa
aibe rugozitatea necesara asigurarii unei bune legaturi intre cele doua betoane;

e sunt asigurate posibilitati de spalare a utilajelor de transport si punere in opera a
betonului;

¢ sunt stabilite, dupa caz si pregatite, masurile ce vor fi adoptate pentru continuarea
betonarii in cazul intervenirii unor situatii accidentale (statie de betoane si mijloace
de transport de rezerva, sursa suplimentara de energie electrica, materiale pentru
protejarea betonului, conditii de creare a unui rost de lucru, etc.);

e nu se intrevede posibilitatea interventiei unor conditii climatice nefavorabile (ger,
ploi abundente, furtuna, etc.);

e in cazul fundatiilor, sunt prevazute masuri de dirijare a apelor provenite din
precipitatii, astfel incat acestea, sa nu se acumuleze in zonele ce urmeaza a se
betona;

e sunt asigurate conditiile necesare recoltarii probelor la locul de punere in opera si
efectuarii determinarilor prevazute pentru betonul proaspat, la descarcarea din
mijlocul de transport;

o este stabilit locul de dirijare a eventualelor transporturi de beton care nu
indeplinesc conditiile tehnice stabilite si sunt refuzate;
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Aprobarea inceperii betonarii trebuie sa fie reconfirmata, pe baza unor noi verificari, in
cazurile in care:
e au intervenit evenimente de natura sa modifice situatia constatata la data
aprobarii  (intemperii, accidente, reluarea activitati la lucrari sistate si
neconservate);

e betonarea nu a inceput in intervalul de 7 zile de la data aprobairii.
Inainte de turnarea betonului trebuie verificata functionarea corecta a utilajelor pentru

transportul local si compactarea betonului.
Regquli generale de betonare

Betonarea unei constructii va fi condusa nemijlocit de conducatorul tehnic al punctului de
lucru. Acesta va fi permanent la locul de turnare si va supraveghea respectarea stricta a
prevederilor prezentului cod si procedurii de executie.

Betonul va fi pus in lucrare, la un interval cat mai scurt de la aducerea lui la locul de turnare.
Nu se admite depasirea duratei maxime de transport si modificarea consistentei betonului.

La turnarea betonului trebuie respectate urmatoarele reguli generale:

¢ din mijlocul de transport, descarcarea betonului se va face in: bene si pompe sau
direct in lucrare.

e daca betonul adus la locul de punere in lucrare, nu se incadreaza in limitele de
consistenta admise, sau prezinta segregari, va fi refuzat, fiind interzisa punerea
lui in lucrare; se admite imbunatatirea consistentei numai prin folosirea unui
superplastifiant.

e betonul trebuie sa fie raspandit uniform in lungul fundatiei.

e circulatia muncitorilor si a utilajului de transport, in timpul betonarii, se va face pe
podine; este interzisa circulatia directa pe zonele cu beton proaspat.

e betonarea se va face continuu, pana la rosturile de lucru prevazute in proiect sau
procedura de executie.

e durata maxima admisa a intreruperilor de betonare, pentru care nu este necesara
luarea unor masuri speciale la reluarea turnarii, nu trebuie sa depaseasca timpul
de incepere a prizei betonului; in lipsa unor determinari de laborator, aceasta se
va considera de 2 ore de la prepararea betonului — in cazul cimenturilor cu
adaosuri - si respectiv 1,5 ore in cazul cimenturilor fara adaos.

e in cazul cand s-a produs o intrerupere de betonare mai mare, reluarea turnarii
este permisa numai dupa pregatirea suprafetelor rosturilor de lucru

Compactarea betonului

Betonul va fi astfel compactat incat sa contina o cantitate minima de aer oclus.

Compactarea betonului este obligatorie si se poate face prin diferite procedee, functie de
consistenta betonului, tipul elementului etc. In general, compactarea mecanica a betonului se face
prin vibrare.

Betonul trebuie compactat numai atat timp cat este lucrabil.
Rosturi de lucru si decofrare

In masura in care este posibil, se vor evita rosturile de lucru organizandu-se executia astfel
incat betonarea sa se faca fara intrerupere la nivelul respectiv sau intre doua rosturi de dilatatie.

Cand rosturile de lucru nu pot fi evitate, pozitia lor va fi stabilita prin proiect sau procedura
de executie .
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48. TRATAREA BETONULUI DUPA TURNARE

Generalitati

In vederea obtinerii proprietatilor potentiale ale betonului, zona suprafetei trebuie tratata si
protejata o anumita perioada de timp, functie de tipul structurii elementului, conditiile de mediu din
momentul turnarii si conditiile de expunere in perioada de serviciu a structurii.

Tratarea si protejarea betonului trebuie sa inceapa cat mai curand posibil dupa compactare.

Acoperirea cu materiale de protectie se va realiza indata ce betonul a capatat o suficienta
rezistenta, pentru ca materialul sa nu adere la suprafata acoperita.

Tratarea betonului este 0 masura de protectie impotriva:

e uscarii premature, in particular, datorita radiatiilor solare si vantului.
Protectia betonului este o masura de prevenire a efectelor:

e antrenarii (scurgerilor) pastei de ciment datorita ploii (sau apelor curgatoare);
o diferentelor mari de temperatura in interiorul betonului;
o temperaturii scazute sau inghetului;
e eventualelor socuri sau vibratii, care ar putea conduce la o diminuare a aderentei
beton — armatura (dupa intarirea betonului).
Principalele metode de tratare/protectie sunt:
e acoperirea cu materiale de protectie, mentinute in stare umeda;
e stropirea cu pelicule de protectie.
Durata tratarii

Durata tratarii depinde de:
e sensibilitatea betonului la tratare;
o temperatura betonului;
¢ conditiile atmosferice in timpul si dupa tratare;

o conditiile de serviciu, inclusiv de expunere, ale structurii.
Se va tine cont de prevederile “Codul de practica™ CP 012/1/2007.

4.9. CONTROLUL CALITATII LUCRARILOR

Acest capitol prevede masurile minime obligatorii necesare controlului executiei structurilor
din beton si beton armat. Controlul cuprinde actiunile si deciziile esentiale, ca si verificarile ce
trebuie facute in conformitate cu reglementaile tehnice specifice, pentru a asigura satisfacerea
tuturor cerintelor specifice.

Controlul calitatii lucrarilor se refera la:

e Control interior (executat de catre producator si /sau executant);

e Control exterior (executat de catre un organism independent);

e Control de conformitate (executat de organisme independente autorizate pentru
efectuarea activitatii de certificare a calitatii produselor folosite)

Procedeele de control a calitatii in constructii constau in controlul productiei si executiei.
Aceasta include:
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e controlul prepararii betonului;
e controlul punerii in opera a betonului;
o verificarile rezultatelor incercarilor pe betonul proaspat si pe betonul intarit.

4.10. SPECIFICATIA BETOANELOR DE COMPOZITIE PRESCRISA PRINTR-UN
STANDARD

Pentru betoanele avand compozitia prescrisa intr-un standard trebuie specificate:
e standardul valabil pe locul de utilizare a betonului care da cerintele
corespunzatoare;
e notarea betonului conform acestui cod de practica.
Betonul avand compozitia prescrisa intr-un standard trebuie utilizat numai pentru:

e beton de masa volumica normala pentru structuri armate sau nearmate;
¢ clase de rezistenta la compresiune pentru calcul < sau egal C16/20;
e clasele de expunere XO si XC1.
Pentru restrictiile asupra compozitiei prescrise a betoanelor standardizate (a se vedea 5.2.1
din CP 012/1/2007).
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o 5.IMBRACAMINTI ASFALTICE

5.1. OBIECT, DOMENIU DE APLICARE, PREVEDERI GENERALE

Prezentul normativ stabileste conditiile tehnice pe care trebuie sa le indeplineasca mixturile
asfaltice executate la cald in etapele de proiectare, controlul calitatii materialelor componente, preparare,
transport, punere in opera, precum si straturile rutiere executate din aceste mixturi.

Normativul se aplica la constructia, modernizarea, reabilitarea si intretinerea drumurilor si a altor
structuri realizate cu mixturi asfaltice la cald.

Sunt definite cerintele specifice, exprimate in conformitate cu cerintele generale cuprinse in
normele europene care au stat la baza acestui normativ.

Aceste cerinte se aplica pentru toate mixturile asfaltice care intra in componenta structurii rutiere.

Straturile de mixturi asfaltice pentru partea carosabila a podurilor, pasajelor si viaductelor se
executa in conformitate cu prescriptile Normativului AND 546/2013 — ,Normativ privind executarea la
cald a imbracamintilor bituminoase pentru calea pe pod”.

Pe langa mixturile enumerate in continuare, in alcatuirea sistemului rutier se pot utiliza si alte
tipuri de mixturi cu respectarea conditiilor legale privind introducerea pe piata si respectarea
reglementarilor aplicabile in functie de utilizarea preconizata.

Modul principal de abordare a specificatiilor privind mixturile asfaltice este orientat spre cel
fundamental mentionat in SR EN 13108 - 1, primordiala fiind realizarea performantelor mentionate in
normativ.

Conditiile pentru materialele de baza sunt obligatorii, abaterile de la compozitiile de referinta din
acest normativ se vor face numai in cazuri justificate tehnic, cu acordul proiectantului si al beneficiarului.

Mixturile asfaltice utilizate la executia straturilor rutiere va indeplini conditiile de calitate din acest
normativ. Tipul mixturii se va fi stabili in functie de clasa tehnica a drumului si zona climatica. Prevederile
din tabelele 1, 2 si 3 reprezinta nivelul minim de cerinte .

Performantele mixturilor asfaltice se studiaza si se evalueaza in laboratoarele autorizate sau
acreditate.

La executia structurilor rutiere se vor utiliza mixturi asfaltice realizate la cald reglementate prin
prezentul normativ si/sau prin urmatoarele norme europene:

- SR EN 13108 - 1 - Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Betoane asfaltice;

- SR EN 13108 - 5 - Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Mixtura asfaltica stabilizata.

- SR EN 13108 - 7 - Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Mixtura asfaltica poroasa
(drenanta).

5.2. DEFINITII S| TERMINOLOGIE

Mixtura asfaltica la cald este un material de constructie realizat printr-un proces tehnologic ce
presupune incalzirea agregatelor naturale si a bitumului, malaxarea amestecului, transportul si punerea
in opera, de regula prin compactare la cald.

Mixturile asfaltice prezentate in acest normativ se utilizeaza pentru stratul de uzura (rulare),
stratul de legatura (binder), precum si pentru stratul de baza.

Aceste mixturi sunt similare mixturilor asfaltice documentate in SR EN 13108, simbolizate EB —
.enrobes bitumineux” sau AC — ,asphalt concrete”.

Imbracamintile bituminoase cilindrate sunt alcatuite, in general, din doua straturi:

— stratul superior, denumit strat de uzura;
— stratul inferior, denumit strat de legatura.

Imbracamintile bituminoase cilindrate pot fi executate intr-un singur strat, respectiv stratul de
uzura, in cauri justificate tehnic.

Stratul de baza din mixturi asfaltice intra in componenta structurilor rutiere, peste care se aplica
imbracamintile bituminoase.

Denumirea simbolica a mixturilor asfaltice se va face pe baza tipului de mixtura si a marimii
granulei maxime. Tipul de bitum utilizat la realizarea mixturilor asfaltice (bitum, bitum aditivat, bitum
modificat) nu se specifica in simbolul mixturii asfaltice.

La executia stratului de uzura se vor utiliza mixturi asfaltice specifice, care sa confere rezistenta
si durabilitatea necesara imbracamintei, precum si o suprafata de rulare cu caracteristici
corespunzatoare care sa asigure siguranta circulatiei si protectia mediului inconjurator, conform
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prevederilor legale in vigoare. Caracteristicile acestor mixturi vor satisface cerintele din prezentul
normativ.
Pentru executia straturilor de uzura se vor avea in vedere urmatoarele tipuri de mixturi asfaltice,
in functie de clasa tehnica a drumului (tabelul 1) :
— BA - beton asfaltic conform SR EN 13108 - 1;
— MAS - mixturi asfaltice stabilizate de tip “stone mastic asfalt” SMA ,cu schelet mineral
robust stabilizat cu mastic, conform SR EN 13108 - 5;
— MAP - mixturi asfaltice poroase cu volum ridicat de goluri interconectate care permit
drenarea apei si reducerea volumului de zgomot, conform SR EN 13108-7;
— BAR - betoane asfaltice rugoase.
Acestea se noteaza conform tabelului 1, in functie de dimensiunea maxima a granulelor si tipul
agregatului.

Tabelul 1 - Mixturi asfaltice pentru stratul de uzura

I, 1l Mixtura asfaltica stabilizata: MAS 12,5; MAS 16
1 Beton asfaltic rugos: BAR 16

Mixtura asfaltica poroasa : MAP 16

i Mixtura asfaltica stabilizata: MAS 12,5; MAS 16
Beton asfaltic rugos: BAR 16

Beton asfaltic: BA 16

Mixtura asfaltica poroasa : MAP 16

v Mixtura asfaltica stabilizata: MAS 12,5; MAS 16

Beton asfaltic rugos: BAR 16

Beton asfaltic : BA 12,5; BA 16

Beton asfaltic cu pietris concasat BAPC 16
v Beton asfaltic : BA 12,5; BA 16

Beton asfaltic cu pietris concasat BAPC 16

La executia stratului de legatura se vor utiliza mixturi asfaltice performante, rezistente si durabile,
ale caror caracteristici vor satisface conditiile prevazute in acest normativ, in functie de clasa tehnica a
drumului.

Pentru executia stratului de legatura, prezentul normativ prevede betoane asfaltice deschise de
tip BAD, conform SR EN 13108 - 1.

Acestea se noteaza conform tabelului 2 si sunt clasificate in functie de dimensiunea maxima a
granulelor agregatului si tipul agregatului.

Tabelul 2 - Mixturi asfaltice pentru stratul de legatura

1 11l Beton asfaltic deschis : BAD 22,4

Beton asfaltic deschis : BAD 22,2
2 W, v Beton asfaltic deschis cu pietris concasat : BADPC 22,4
) v Beton asfaltic deschis : BAD 22,4

Beton asfaltic deschis cu pietris concasat : BADPC 22,4
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Beton asfaltic deschis cu pietris sortat : BADPS 22,4

Mixturile asfaltice prevazute pentru executia stratului de baza, vor fi mixturi asfaltice specifice,
rezistente si durabile, ale caror caracteristici vor satisface conditiile prevazute in acest normativ, in
functie de clasa tehnica a drumului.

Pentru stratul de baza, prezentul normativ prevede betoane asfaltice de tip anrobat bituminos AB
,conform SR EN 13108 - 1.

Acestea se utilizeaza si se noteaza conform tabelului 3 si sunt clasificate in functie de
dimensiunea maxima a granulelor si tipul agregatului.

Tabelul 3 - Mixturi asfaltice pentru stratul de baza

1 1,11, Anrobat bituminos cu criblura: AB 31.5

2 I, v Anrobat bituminos cu criblura: AB 31.5

Anrobat bituminos cu pietris concasat ABPC31.5

Anrobat bituminos cu criblura: AB31.5
3 \' Anrobat bituminos cu pietris concasat ABPC 31.5
Anrobat bituminos cu pietris sortat ABPS 31.5

Imbré&camintile bituminoase cilindrate pentru stratul de uzura si legétura se aplica pe:
—strat de baza din mixturi asfaltice cilindrate executate la cald, conform prezentului
normativ;
— strat de baza din agregate naturale stabilizate cu lianti hidraulici sau lianti puzzolanici,
conform STAS 10473/1 si reglementarilor tehnice in vigoare;
— strat de baza din macadam si piatra sparta, conform SR 179 si SR 1120;
— imbracaminte bituminoasa existenta, in cadrul lucrarilor de ranforsare;
— strat de fundatie din balast amestec optimal pentru drumuri de clasa tehnica Vv ;
— imbracaminte din beton de ciment existenta.
In situatii deosebite, daca exista capacitate portanta, stratul de baza poate fi inchis printr-un strat
de uzura.
in cazul imbracamintilor bituminoase cilindrate aplicate pe strat de baza din agregate naturale
stabilizate cu lianti hidraulici sau puzzolanici, sau pe imbracamintea din beton de ciment, sau pe
imbracamintea bituminoasa existentd, se recomanda executarea unui strat antifisuréa peste stratul
suport.
Stratul de baza din mixturi asfaltice se aplicd pe un strat de fundatie suport care trebuie sa
indeplineasca conditiile prevazute de reglementarile tehnice in vigoare.
Terminologia din prezentul normativ este conform SR 4032-1 si standardelor europene SR EN
13108 - 1, SR EN 13108 - 5, SR EN 13108 - 7 si SR EN 13108 - 20.
Pentru aplicarea acestui normativ se utilizeaza definitiile corespunzatoare SR EN 13108 - 1, SR
EN 13108 - 5, SR EN 13108 - 7 si SR EN 13108 — 20.

5.3. REFERINTE NORMATIVE

Urmatoarele documente de referintd sunt indispensabile pentru aplicarea prezentului normativ.
Pentru referintele nedatate, se aplicad ultima editie a publicatiei la care se face referire (inclusiv
eventualele modificari).

— SR EN 933-1 — Incercéri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Determinarea granulozitatii. Analiza granulometrica.

— SREN 933-2 — Tncercéri pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 2: Analiza granulometrica. Site de control, dimensiunile nominale
ale ochiurilor.
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Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 3: Determinarea formei granulelor. Coeficient de aplatizare
Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 4: Determinarea formei granulelor. Coeficient de forma.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 5: Determinarea procentului de suprafete concasate si sfaramate
din agregatele grosiere.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 7: Determinarea continutului de elemente cochiliere. Procent de
cochilii in agregate.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 8: Evaluarea partilor fine. Determinarea echivalentului de nisip.
Incercari pentru determinarea caracteristicilor geometrice ale agregatelor.
Partea 9 - Aprecierea finetii. Incercare cu albastru de metilen.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 1; Determinarea rezistentei la uzura (micro-Deval).
Incercari pentru determinarea caracteristicilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 2: Metode pentru determinarea rezistentei la
sfardmare - Los Angeles.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor mecanice si fizice ale
agregatelor. Partea 6: Determinarea masei reale si a coeficientului de
absorbtie a apei.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor termice si de alterabilitate
ale agregatelor. Determinarea rezistentei la inghet-dezghet.

Incercari pentru determinarea caracteristicilor termice si de alterabilitate
ale agregatelor. Incercarea cu sulfat de magneziu

Bitum si lianti bituminosi. Specificatii pentru bitumuri rutiere.

Bitum si lianti bituminosi. Determinarea punctului de rupere Fraass.

Bitum si lianti bituminosi. Determinarea penetrabilitatii cu ac.

Bitum si lianti bituminosi. Determinarea punctului de inmuiere. Metoda cu
inel si bila.

Incercari pentru determinarea proprietatilor chimice ale agregatelor.
Bitum si lianti bituminosi. Determinarea rezistentei la incalzire sub efectul
caldurii si aerului. Partea 1: Metoda RTFOT.

Bitum si lianti bituminosi. Determinarea rezistentei la incalzire sub efectul
caldurii si aerului. Partea 2: Metoda TFOT.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 1: Continut de liant solubil.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 2: Determinarea granulozitatii.

Mixturi asfaltice. Metode de Tncercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 3: Recuperarea bitumului cu evaporatorul rotativ.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 4: Recuperarea bitumului: coloana de fractionare.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 5: Determinarea densitatii maxime.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 6: Determinarea densitatii aparente a epruvetelor
bituminoase.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 7: Determinarea densitati aparente a epruvetelor
bituminoase cu raze gamma.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 8: Determinarea caracteristicilor volumetrice ale epruvetelor
bituminoase.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 10: Gradul de compactare
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Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 11: Determinarea afinitatii dintre agregate si bitum

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 12: Determinarea sensibilitdii la apa a epruvetelor
bituminoase.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 13: Masurarea temperaturii

Mixturi asfaltice. Metode de Tncercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 14: Continutul de apa

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 15: Determinarea sensibilitatji la segregare

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 16: Abraziunea cu cauciucuri zimtate.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 17: Pierderea de material a epruvetelor din mixtura asfaltica
drenanta

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 18: Incercarea de scurgere a liantului.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 19: Permeabilitatea epruvetelor.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 20: Zim{uirea pe epruvete prismatice sau Marshall.

Mixturi asfaltice. Metode de Tncercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 21: Zim{uirea pe placi.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 22: incercare de ornieraj.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 23: Determinarea rezistentei la tractiune indirecta a
epruvetelor bituminoase.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 24: Rezistenta la oboseala.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 25: Incercare la compresiune ciclica.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 26: Rigiditate.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 27: Prelevarea probelor.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 28: Pregatirea probelor pentru determinarea continutului de
bitum, a continutului de apa si a compozitiei granulometrice.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 29: Determinarea dimensiunilor epruvetelor.

Mixturi asfaltice. Metode de Tncercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 30: Confectionarea epruvetelor cu compactorul cu impact.
Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 31: Confectionarea epruvetelor cu presa de compactare
giratorie.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 31: Compactarea mixturii in laborator cu vibrocompactor.
Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 33: Confectionarea epruvetelor cu compactorul cu placa.
Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 34: Incercarea Marshall.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 35: Malaxare in laborator.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 36: Determinarea grosimii stratului de uzura.
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Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 38: Echipamente de testare si calibrare.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 39: Continut de liant prin metoda arderii.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 40: Continutul de goluri, compactare si conductivitatea
hidraulica a materialului n strat.

Mixturi asfaltice. Metode de incercare pentru mixturi asfaltice preparate la
cald. Partea 44: Continutul de liant al mixturilor cu bitum modificat.

Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Betoane asfaltice.

Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Mixtura asfaltica stabilizata.
Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Partea 7: Mixtura asfaltica
poroasa.

Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Partea 20: Procedura
pentru incercarea de tip.

Mixturi asfaltice. Specificatii pentru materiale. Partea 21: Controlul
productiei in fabrica.

Caracteristici ale suprafetelor drumurilor si pistelor aeroportuare. Metode
de incercare. Partea 1: Masurarea adancimii macrotexturii suprafetei
imbracamintei prin tehnica volumetrica a petei.

Caracteristici ale suprafetelor drumurilor si pistelor aeroportuare. Metode
de Tncercare. Partea 4: Metode de masurare a adereniei unei suprafete.
Incercarea cu pendul.

Caracteristici ale suprafetelor drumurilor si pistelor aeroportuare. Metode
de incercare. Partea 7: Masurarea denivelarilor straturilor de uzura ale
imbracamintilor rutiere: incercarea cu dreptar.

Agregate pentru amestecuri bituminoase si pentru finisarea suprafetelor
utilizate in constructia soselelor, a aeroporturilor si a altor zone cu trafic.
Bitum si lianti bituminosi. Cadrul specificatiilor pentru emulsiile cationice
de bitum.

Bitum si lianti bituminosi. Cadru pentru specificatiile bitumurilor modificate
cu polimeri.

Caracterizarea texturii imbracamintei unei structuri rutiere plecand de la
releveele de profil. Partea 1: Determinarea adancimii medii a texturii.

Site de incercare. Tesaturi metalice, table perforate si folii
elecftroperforate. Dimensiuni nominale ale ochiurilor.

Bitum. Determinarea ductilitatii.

Lucrari de drumuri. Macadam. Conditii generale de calitate.

Lucrari de drumuri. Straturi de baza si Tmbracaminti bituminoase de
macadam semipenetrat si penetrat. Conditii tehnice de calitate.

Lucrari de drumuri. Terminologie.

Lucrari de drumuri. Partea 1: Emulsii bituminoase cationice. Conditii de
calitate

Lucrari de drumuri. Partea 2: Determinarea pseudo - vascozitatii Engler a
emulsiilor bituminoase.

Lucrari de drumuri. Determinarea adezivitatii bitumurilor rutiere si a
emulsiilor cationice bituminoase fata de agregatele naturale prin metoda
spectrofotometrica.

Filer de calcar, filer de creta si filer de var stins in pulbere.

Lucrari de drumuri. Elemente geometrice ale traseelor. Prescriptii de
proiectare.

Lucréri de drumuri. Incadrarea imbracamintilor la lucrari de constructii noi
si modernizari de drumuri. Prescriptii generale de proiectare si de
executie.

Lucrari de drumuri. Incadrarea imbr&camintilor la ranforsarea sistemelor
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rutiere existente. Prescriptii generale de proiectare si de executie.

— STAS 6400 — Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie. Conditii tehnice
generale de calitate.

— STAS 10473/1 — Lucrari de drumuri. Straturi din agregate naturale sau pamaéanturi
stabilizate cu ciment. Conditii tehnice generale de calitate.

— Normativ AND - Normativ privind determinarea adezivitatii liantilor bituminosi la agregate.

indicativ NE 022

5.4. MATERIALE. CONDITII TEHNICE - AGREGATE

Agregatele naturale care se utilizeaza la prepararea mixturilor asfaltice cuprinse in prezentul
normativ sunt conform specificatiilor SR EN 13043.
Agregatele naturale trebuie sa provina din roci omogene, fara urma de degradare, rezistente la
inghet — dezghet si sa nu contina corpuri straine.
Caracteristicile fizico-mecanice ale agregatelor naturale trebuie sa fie conform cerintelor prezentate

in tabelele 4...7.
Tabelul 4. Cribluri utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice

Nr. Caracteristica Conditii de calitate / sort Metoda
crt. 4-8 16-31.5 (20) |de incercare
1 |Continut de granule in afara sortului: SR EN 933-1
- rest pe ciurul superior (dmax), %, max. 1-10 (G 90/10)
- trecere pe ciurul inferior (dmin), %, max. 10
2 |Coeficient de aplatizare, % max. 25 (Ags) SR EN 933-3
3 |Indice de forma, %, max. 25 (Slys) SR EN 933-4
4 |Continut de impuritati - corpuri straine nu se admit vizual
— . . 5
5 gzgl(tmut in particule fine sub 0,063 mm, %, 10 (fro) | 0.5 (fos) 0,5 (fos) |SR EN 933-1
6. |Rezistenta la fragmentare, |clasa tehnica I-llI 20( LAy) SR EN 1097-
coeficient LA, %, max. clasa tehnica IV-V 25(LAgs) 2
7. |Rezistenta la uzura clasa tehnica I- lll 15 (Mpe 15)
(coeficient micro-Deval), |\t s \vy 20 (MpEe 20) 1SR EN 1097-
%, max.
8. |Sensibilitatea la inghet-dezghet la 10 cicluri de
inghet-dezghet SR EN 1367-
- pierderea de masa (F), %, max. 2 (Fyp) 1
- pierderea de rezistenta (AS,4), %, max. 20
9. |Rezistenta la actiunea sulfatului de magneziu, 6 SR EN 1367-
% max. 2
10. |Continut de particule total sparte, %, min. 95 (C95/1) SR EN 933-5
(pentru cribluri provenind din roci detritice)
Forma agregatului grosier poate fi determinata prin metoda coeficientului de aplatizare sau a indicelui de
forma, incercarea de referinta fiind indicele de forma.

Tabelul 5. Nisip de concasaj sort 0-4 mm, utilizat la fabricarea mixturilor asfaltice

Er: Caracteristica Conditii de calitate | Metoda de incercare
1. |Continut de granule in afara sortului 5 SR EN 933-1
- rest pe ciurul superior (dmax), %, max.
2. |Granulozitate continua SR EN 933-1
3. |Continut de impuritatj:
- corpuri straine, nu se admit vizual
4. |Continut de particule fine sub 0,063mm, %, max. 10 (f10) SR EN 933-1
5. |Calitatea particulelor fine (valoarea de albastru), max. 2 SR EN 933 -9

Pentru un continut de particule fine mai mic de 3%, nu este necesara efectuarea unei incercari cu albastru
de metilen pentru aprecierea calitatii acestora.
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Tabelul 6. Pietriguri utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice

Nr. Pietris sortat /sort Pietris concasat / sort | Metoda
crt. e 4-8 | 8-16 16-20 | 4-8 | 8-16 16-31.5 de
Caracteristica (12,5) (12,5) (20) |incercar
e
1 |Continut de granule 1in afara
sortului: 1-10 1-10
- rest pe ciurul superior (dmax), %, 10 10 SR EN
max. (Gc 90/10) (Gc 90/10) 933-1
- trecere pe ciurul inferior (dmin), %,
max.
2 |Continut de particule sparte, %, - 90 (C90/1) SR EN
min. 933-5
3 Coeficient de aplatizare, % max. 25 (Azs) 25 (Azs) 35353'\]
4 |Indice de forma, %, max. 25 (Slys) 25 (Slys) SR EN
9334
5 |Continut de impuritati SR EN
- corpuri straine nu se admit nu se admit 933-7
si vizual
6 gcr):,tl‘?/olftr:]r;);()-artlcule fine, sub 0,063 (;1,(3) 0,5 (fos) | 0,5 (Fo.5) (;1’(3) 0,5 (fos) | 0,5 (fos) 353_1 EN
7 |Calitatea particulelor fine (valoarea 2 o
de albastru), max.
Rezistenta la clasa tehnica
g | fragmentare -1 25(LAse) 20( LAz) SREN
coeficient LA, %,| clasa tehnica % 25(LA 1097-2
max. V-V (LAzs)
Rezistenta la clasa tehnica
o, |uzura (coeficient -1 20 (Mo 20) 15 (Mpe 15) SREN
" |micro-Deval), %, clasa tehnica IV- DE 20 (Mpe 20) 1097-1
max. \'J
10 |Sensibilitatea la inghet-dezghet
- pierderea de masa (F), %, max. 2 (Fy) 2 (F) SR EN
1367-1
11 Rezistenta la actiunea sulfatului de 6 6 SR EN
magneziu, max., % 1367-2

Forma agregatului grosier poate fi determinata prin metoda coeficientului de aplatizare sau a indicelui
de forma, incercarea de referinta fiind indicele de forma.

Tabelul 7 - Nisip natural sort 0-4 mm utilizat la fabricarea mixturilor asfaltice

Nr. Caracteristica conq't" de Metoda de incercare
crt. calitate
1 Continut de granule in afara sortului SR EN 933-1
- rest pe ciurul superior (dmax), %, max. 5
2 Granulozitate continua SR EN 933-1
3 Coeficient de neuniformitate, min. 8 *
4 | Continut de impuritati:
- corpuri straine, nu se admit SR EN 933-7 si vizual
- continut de humus (culoarea solutiei de NaHO), galben SR EN 1744
max.
5 Echivalent de nisip pe sort 0-4 mm, %, min. 85 SR EN 933-8
6 Continut de particule fine sub 0,063 mm, %max. 10 (f10) SR EN 933-1
7 | Calitatea particulelor fine, (valoarea de albastru), 2 SR EN 933-9
max.

* Coeficientul de neuniformitate se determina cu relatia: U, = dgo/d 1o unde:
deo = diametrul ochiului sitei prin care trec 60% din masa probei analizate pentru verificarea granulozitatii
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| d4o = diametrul ochiului sitei prin care trec 10% din masa probei analizate pentru verificarea granulozitétii |

Nota 1. Agregatele vor respecta si conditia suplimentara privind continutul de granule alterate, moi,
friabile, poroase si vacuolare, de maxim 5%.

Determinarea se face vizual prin separarea din masa agregatului a fragmentelor de roca alterata,
moi, friabile si vacuolare. Masa granulelor selectate astfel nu trebuie sa depaseasca procentul de 5% din
masa agregatului format din minim 150 granule pentru fiecare sort analizat.

Nota 2. Pietrisurile concasate utilizate la executia stratului de uzura vor indeplini cerintele de calitate din
tabelul 4.

Fiecare tip si sort de agregat trebuie depozitat separat in silozuri prevazute cu platforme
betonate, avand pante de scurgere a apei si pereti despariitori, pentru evitarea amestecarii i
impurificarii agregatelor. Fiecare siloz va fi inscriptionat cu tipul si sursa de material pe care 1l contine.
Se vor lua masuri pentru evitarea contaminarii cu alte materiale si mentinerea unei umiditati scazute.

Sitele de control utilizate pentru determinarea granulozitaii agregatelor naturale sunt conform
din SR EN 933-2, pentru setul de site de baza + setul de site 2.

Fiecare lot de material va fi insofit de declaratia de performanta si, dupa caz, certificat de
conformitate, impreuna cu rapoarte de incercare prin care sa se certifice calitatea materialului, eliberate
de un laborator acreditat/autorizat.

Se vor efectua verificari ale caracteristicilor prevazute in tabelele 4, 5, 6 si 7, pentru fiecare lot
de material aprovizionat, sau pentru maximum:
- 500t pentru pietris sortat si pietris concasat;
- 200 t pentru nisip natural si nisip obtinut prin concasarea agregatelor de balastiera;
- 1000 t pentru cribluri;
- 500 t pentru nisipul de concasare (obtinut prin concasarea agregatelor de cariera).

5.5. MATERIALE. CONDITII TEHNICE - FILER
Filerul utilizat pentru prepararea mixturilor asfaltice este filerul de calcar, filerul de creta sau filerul de
var stins, fiecare dintre acestea trebuind sa corespunda prevederilor SR EN 13043 sau STAS 539.

La aprovizionare, fiecare lot de material va fi insotit de declaratia de performanta si dupa caz,
certificatul de conformitate impreuna cu rapoartele de incercare prin care sa se certifice calitatea
materialului, eliberate de un laborator acreditat/autorizat si se va verifica obligatoriu granulozitatea si
umiditatea pe lot, sau pentru maxim 100 t.

Este interzisa utilizarea ca Tnlocuitor al filerului, a altor pulberi decat cele precizate la art. 24.

Filerul se depoziteaza in silozuri cu incarcare pneumatica. Nu se admite folosirea filerului
aglomerat.

5.6. MATERIALE. CONDITII TEHNICE - LIANTI

Liantii care se utilizeaza la prepararea mixturilor asfaltice cuprinse in prezentul normativ sunt:
- bitum de clasa 35/50 , 50/70 sau 70/100, conform SR EN 12591+ Anexa Nationala NB si art.
29 respectiv art. 30;
- bitum modificat cu polimeri: clasa 3 (penetratie 25/55), clasa 4 (penetratie 45/80) sau clasa 5
(penetratie 40/100), conform SR EN 14023+ Anexa Nationala NB si art. 30.

Liantii se selecteaza in functie de penetratie, in concordanta cu zonele climatice din anexa A, si
anume:

- pentru zonele calde se utilizeaza bitumurile 35/50 sau 50/70 si bitumurile modificate 25/55

si 45/80 ;

—  pentru zonele reci se utilizeaza bitumurile 70/100 sau bitumurile modificate 40/100 dar cu

penetratie mai mare de 70 (1/10 mm) ;

—  pentru mixturile stabilizate MAS, indiferent de zona, se utilizeaza bitumurile 50/70 si

bitumuri modificate 45/80;
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Fata de cerintele specificate in SR EN 12591 + Anexa Nationala NB, si SR EN 14023 + Anexa
Nationala NB, bitumul trebuie sa prezinte condifia suplimentara de ductilitate la 25 °C (determinata
conform SR 61):

* mai mare de 100 cm pentru bitumul 50/70 si 70/100 ;

* mai mare de 50 cm pentru bitumul 35/50;

« mai mare de 50 cm pentru bitumul 50/70 imbétranit prin metoda TFOT/RTFOT?;
« mai mare de 75 cm pentru bitumul 70/100 imbétranit prin metoda TFOT/RTFOT?;
« mai mare de 25 cm pentru bitumul 35/50 imbétranit prin metoda TFOT/RTFOT?;

Bitumul rutier neparafinos si bitumul modificat cu polimeri trebuie sa prezinte o adezivitate de
minim 80% fata de agregatele naturale utilizate la lucrarea respectiva. In caz contrar, se aditiveaza cu
agenti de adezivitate.

Adezivitatea se determina obligatoriu atat prin metoda cantitativa descrisa in SR 10969 (cu
spectrofotometrul) cat si prin una dintre metodele calitative - conform SR EN 12697-11 sau normativ NE
022.

Bitumul, bitumul modificat cu polimeri si bitumul aditivat se depoziteaza separat, pe tipuri de
bitum, Tn conformitate cu specificatiile producatorului de bitum, respectiv specificatiile tehnice de
depozitare ale statjilor de mixturi asfaltice. Perioada si temperatura de stocare vor fi alese in functie de
specificatiile producatorului, astfel incat caracteristicile initiale ale bitumului sa nu sufere modificari la
momentul prepararii mixturii.

Pentru amorsare se vor utiliza emulsii bituminoase cationice cu rupere rapida conform SR 8877-1
si SR EN 13808.

La aprovizionare se vor verifica datele din declaratia de performanta sau, dupa caz, certificatul de

conformitate cu performantele produsului si se vor efectua verificari ale caracteristicilor

produsului, conform art. 28 (pentru bitum si bitum modificat) si art. 33 (pentru emulsii
bituminoase) pentru fiecare lot aprovizionat, dar nu pentru mai mult de:

- 500 t. bitum/bitum modificat din acelasi sortiment,

- 100 t. emulsie bituminoasa din acelasi sortiment.

5.7. MATERIALE. CONDITII TEHNICE - ADITIVI

In vederea atingerii performantelor mixturilor asfaltice la nivelul cerintelor se pot utiliza aditivi, cu
caracteristici declarate, evaluati in conformitate cu legislatia in vigoare. Acesti aditivi pot fi adaugati fie
direct in bitum (de exemplu: agentii de adezivitate sau aditivii de marire a lucrabilitatii) fie Tn mixtura
asfaltica (de exemplu: fibrele minerale sau organice, polimerii, etc.)

Conform SR EN 13108 - 1 art.3.1.12 aditivul este "un material component care poate fi addugat
n cantitafi mici In mixtura asfalticd, de exemplu fibre minerale sau organice, sau de asemenea polimeri,
pentru a modifica caracteristicile mecanice, lucrabilitatea sau culoarea mixturii asfaltice”.

Fata de terminologia din SR EN 13108 - 1, in acest normativ au fost considerati aditivi si
produsele care se adauga direct in bitum si care nu modifica proprietatile fundamentale ale acestuia.

Tipul si dozajul aditivilor se stabilesc pe baza unui studiu preliminar efectuat de catre un laborator
autorizat sau acreditat, agreat de beneficiar, fiind alesi in functie de realizarea cerintelor de performanta
specificate.

Aditivii utilizati la fabricarea mixturilor asfaltice vor avea la baza un standard, un agrement tehnic
european(ATE) sau un document de declarare si evaluare a caracteristicilor reglementat pe plan
national, cum ar fi agrementul tehnic.

5.8. PROIECTAREA MIXTURILOR ASFALTICE. CONDITII TEHNICE

Materialele utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice sunt: bitumul (simplu, aditivat sau modificat) si
materialele granulare (agregate naturale si filer).

Materialele granulare care vor fi utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice pentru drumuri sunt
prezentate in tabelul 8.

Tabelul 8. Materiale granulare utilizate la fabricarea mixturilor asfaltice
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Nr.
crt Tipul mixturii asfaltice Materiale utilizate
Criblura sort 4-8, 8-12.5 sau 8- 16
1. | Mixtura asfaltica stabilizata MAS Nisip de concasare sort 0-4
Filer
o . . Criblura 4 -8, 8-16
o | Mixtura asfaltica poroasa MAP Nisip de concasare sort 0-2 sau 0-4
Filer
Criblura: sort 4-8; 8-16
3. | Beton asfaltic rugos BAR Nisip de concasare sort 0-4
Filer
Criblura sort 4-8; 8-12,5 sau 8-16;
. Nisip de concasare sort 0-4
4. | Beton asfaltic BA Nisip natural sort 0-4
Filer
Pietris concasat sort 4-8; 8-16
. L Nisip de concasare sort 0-4
5. | Beton asfaltic cu pietris concasat BAPC Nisip natural sort 0-4
Filer
Criblura sort 4-8; 8-16; 16-20 sau 16-20
6. | Beton asfaltic deschis cu criblura BAD N!s!p de concasare sort 0-4
Nisip natural sort 0-4
Filer
Pietris concasat sort 4-8; 8-16; 16-20 sau 16-20
7 Beton asfaltic deschis cu pietris concasat | Nisip de concasare sort 0-4
" | BADPC Nisip natural sort 0-4
Filer
Pietris sort 4-8; 8-16; 16-20 sau 16-20
8 Beton asfaltic deschis cu pietris sortat | Nisip natural sort 0-4
" | BADPS Nisip de concasare sort 0-4
Filer
Criblura sort 4-8, 8-16, 16-31.5
9. | Anrobat bituminos cu criblura AB N!s!p de concasare sort 0-4
Nisip natural sort 0-4
Filer
Pietris concasat sort 4-8, 8-16 , 16-31.5
10 Anrobat bituminos cu pietris concasat Nisip de concasare sort 0-4
" | ABPC Nisip natural sort 0-4
Filer
Pietris sortat sort 4-8, 8-16, 16-31.5.
T . Nisip de concasare sort 0-4
11. | Anrobat bituminos cu pietris sortat ABPS Nisip natural sort 0-4
Filer

La mixturile asfaltice destinate stratului de uzura si la mixturile asfaltice deschise destinate
stratului de legatura se foloseste nisip de concasare sau amestec de nisip de concasare cu nisip natural.

Din amestecul total de nisipuri, nisipul natural este in proportie de maximum:

25% pentru mixturile asfaltice tip BA

50% pentru mixturile asfaltice tip BAD, BADPC, BADPS, AB, ABPC

Pentru mixturile asfaltice tip ABPS, destinate stratului de baza, se foloseste nisip natural sau

amestec de nisip natural cu nisip de concasaj in proportie variabila, dupa caz.

legatura si baza;

Limitele procentelor de agregate naturale si filer din cantitatea totala de agregate sunt conform:
- tabelului 9 pentru mixturi asfaltice tip betoane asfaltice destinate straturilor de uzura,

- tabelului 11 pentru mixturile asfaltice stabilizate.
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Zonele granulometrice reprezentand limitele impuse pentru curbele granulometrice ale
amestecurilor de agregate naturale si filer sunt conform:

- tabelului 10 pentru mixturile asfaltice tip betoane asfaltice destinate straturilor de uzura si
legatura, anrobatelor bituminoase pentru stratul de baza;

- tabelului 11- pentru mixturile asfaltice stabilizate;

- tabelului 12 - pentru mixturile asfaltice poroase.

Continutul optim de liant se stabileste prin studii preliminare de laborator, de catre un laborator
de specialitate autorizat sau acreditat tinand cont de recomandarile din tabelul 13. Tn cazul in care, din
studiul de reteta rezultda un dozaj optim de liant in afara limitelor din tabelul 13, acesta nu va putea fi
acceptat decat cu aprobarea proiectantului si a beneficiarului.

Limitele recomandate pentru continutul de liant, la efectuarea studiilor preliminare de laborator in
vederea stabilirii continutului optim de liant, prezentate in tabelul 13 au in vedere o masa volumica
medie a agregatelor de 2.650 kg/m*. Pentru alte valori ale masei volumice a agregatelor, limitele
continutului de bitum se calculeaza prin corectia cu un coeficient a = 2.650/d, unde “d” este masa
volumica reala (declarata de producator si verificata de laboratorul antreprenorului) a agregatelor
inclusiv filerul (media ponderatd conform fractiunilor utilizate la compozitie), in kg/m® si se determina
conform SR EN 1097-6.

Raportul filer - liant recomandat pentru tipurile de mixturi asfaltice cuprinse in prezentul normativ
este conform tabelului 14, termenul filer in acest context reprezentand fractiunea 0...0,1 mm.

In cazul mixturilor asfaltice stabilizate cu diferiti aditivi, acestia se utilizeaza conform
agrementelor tehnice si reglementarilor tehnice n vigoare pe baza unui studiu preliminar de laborator.

Stabilirea compozitiei mixturilor asfaltice in vederea elaborarii dozajului de fabricatie se va face
pe baza prevederilor acestui normativ. Dozajul va cuprinde obligatoriu:

— verificarea caracteristicilor materialelor componente (prin analize de laborator, respectiv

rapoarte de incercare);

— procentul de participare al fiecarui component in amestecul total;

— validarea dozajului optim pe baza testelor initiale de tip conform tabelului 28 nr. crt. 1.

Raportul de incercare pentru stabilirea compozitiei optime a mixturii asfaltice (dozaj) va include
rezultatele incercarilor efectuate conform art. 48, pentru cinci continuturi diferite de liant, repartizate de o
parte si de alta a continutului de liant recomandat in final, dar nu in afara limitelor continutului
recomandat cu mai mult de 0,2.

O noua incercare de tip(studiu de dozaj) se realizeaza obligatoriu de fiecare data cand apare
macar una din situatiile urmatoare: schimbarea sursei de bitum sau a tipului de bitum, schimbarea sursei
de agregate, schimbarea tipului mineralogic al filerului, schimbarea aditivilor.

Validarea Tn productie a mixturii asfaltice se va face, obligatoriu, prin transpunerea dozajului pe
statie si verificarea caracteristicilor acesteia conform tabelului 28, nr. crt. 2.
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Tabelul 9 - Limitele procentelor de agregate si filer

Strat de uzura Strat de legatura Strat de baza
Nr Fractiuni de agregate naturale AB31.5
cr din amestecul total BA12 | Bate | BART | BARCT | BAD20 | BADPC20 | BADPS20 ABPC31.5
t. ABPS31.5
1| g e fractiuni din nisipuri sub 0,1mm, | 7 44 | g 43| 8..11 | 8..13 4.9 4.9 4.9 3..12
2. | Filer si nisip fractiunea (0,1...4) mm, % Diferenta pana la 100
3. | Cribluri cu dimensiunea peste 4mm, % 34...48 348"5 47%"6 - 55...72 - -
4. Pletrl§oconcasat cu dimensiunea peste ) ) ) 15. 34 ) 39. 58 ) )
8mm, %
5. P|etr|§0 sortat cu dimensiunea peste ) ) ) ) ) ) 39 58 )
8mm, %
6. Agregate gaturale cu dimensiunea ) ) ) ) ) ) ) 3766
peste 4mm,%

Tabelul 10 -Zona granulometrica a mixturilor asfaltice tip betoane asfaltice si anrobate bituminoase

Marimea ochiului sitei, |\ pr155 | Ba16; BAPC16 BAR16 BAD20, A§§§1s'f’s
conform SR EN 933-2, ’ ; BADPC20, BADPS20 ABpEa s
mm _ .
treceri, %
315 . - - 100 100
25 - 100 100 - 90...100
20 - - - 90...100 -
16 100 90..100 90...100 73..90 74..97
125 90...100 - - - -
8 70...85 66..85 61..74 40...60 52...85
4 52..66 42..66 39..53 28...45 37...66
2 35..50 30...50 27..40 20...35 22...50
1 24..38 22..42 21..31 14..30 14..39
0.63 - 18..35 18..25 - 10...35
0.20 - 11..25 11..15 - 4.22
0.125 8..16 - - 5..10 -
0.10 - 8.13 8.1 - 312
0.063 5..10 7.0 7.9 3.7 2.7
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Tabelul 11- Limitele procentuale si zona granulometrica pentru mixturi asfaltice stabilizate

Nr. o Strat de uzura
crt. Caracteristica MAS12,5 ‘ MAS16
1. Fractiuni de agregate naturale din amestecul total
1.1. Filer si fractiuni din nisipuri sub 0,1 mm, % 8...13 10...14
1.2. Filer si nisip fractiunea 0,1....4 mm, % Diferenta pana la 100
1.3. Cribluri cu dimensiunea peste 4 mm, % 60...73 | 63...75
2. Granulometrie
Marimea ochiului sitei, treceri, %
16 100 90...100
12,5 90...100 -
8 50...70 44...59
4 27...40 25...37
2 20...28 17...25
1 16...22 16...22
0,63 - 13...20
0,2 - 11...15
0,125 9...14 -
0,1 - 10...14
0,063 8...12 9...12

Tabelul 12 - Zona granulometrica a mixturilor asfaltice poroase MAP

Site cu ochiuri patrate, mm Treceri, %
20 100
16 90...100
2 5...25
0,063 2...10

Tabelul 13 - Continut recomandat de liant

. . Tipul mixturii asfaltice Continut de liant,
Tipul stratului s Cos m M
min. % in mixtura
MAS12,5 6,0
MAS16 59
BAR16 5.7
uzura(rulare) BA12,5 6.0
BA16 5,7
BAPC16 5,7
MAP16 4
BAD20, BADPC20,
legatura (binder) BADPS20 4,2
baza AB31.5, 40
ABPC31.5, ABPS31.5 ’
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Tabelul 14 — Raportul filer-liant

Nr. . . . . . . Raport
crt. Tipul stratului Tipul mixturii asfaltice filer — liant
Betoane asfaltice rugoase 1,4..1,9
BA12,5 1,1...2,3
Betoane asfaltice
BA16 1,4..2,3
1. uzura (rulare) Beton asfaltic cu pietris concasat 1,4.2,3
Mixtura asfaltica MAS12,5 13..2,2
stabilizata MAS16 1,7..2,4
Mixtura asfaltica poroasa 1,0...3,8
alti BAD20
2. | legatura (binder) | Bétoane asfaltice BADPC20 1,0..2,1
deschise
BADPS20
3. baza Anrobat bituminos 0,8...3,0

5.9. CARACTERISTICILE FIZICO-MECANICE ALE MIXTURILOR ASFALTICE

Caracteristicile fizico-mecanice ale mixturilor asfaltice se determina pe corpuri de proba
confectionate din mixturi asfaltice preparate in laborator pentru stabilirea dozajelor optime ( incercari
initiale de tip ) si pe probe prelevate de la malaxor sau de la asternere pe parcursul executiei, precum
si din straturile imbracamintilor gata executate.

Prelevarea probelor de mixturi asfaltice pe parcursul executiei lucrarilor, precum si din stratul
gata executat, se efectueaza conform SR EN 12697-27.

Caracteristicile fizico-mecanice ale mixturilor asfaltice de tip beton asfaltic si anrobat bituminos
trebuie sa se incadreze in limitele din tabelele 15, 16, 17 si 18.

Caracteristicile Marshall ale mixturilor asfaltice se determina conform SR EN 12697-6 si SR
EN 12697-34 si vor respecta conditiile din tabelul 15.

Absorbtia de apa se determina conform metodei din Anexa B la acest normativ.

Sensibilitatea la apa se determina conform SR EN 12697-12 , metoda A si va respecta
conditiile din tabelul 15

Tabelul 15 - Caracteristici fizico-mecanice determinate prin incercari pe cilindrii Marshall

Caracteristici pe epruvete cilindrice tip Marshall
- Indice Raport . Sensibilitat
Nr. Tipul mixturii :tlaabél(;tfct: de S/, ggzo;bpa e la apa,
crt. asfaltice ’ | curgere, pa .
min. %
KN, mm, KN/mm % vol.
1. BA 12,5; BA 16; BAPC16 6,5...13 1,5..4,0 1,6 1,5..5,0 60...90
2. BAR 16 8,5...15 1,5..4,0 21 2,0...6,0 60...90
MAP 16 8,5...15 1,5..4,0 2,1 - min. 70
BAD 20, BADPC 20,
4. BADPS 20 5,0...13 1,5..4,0 1,2 1,5...6,0 60...90
AB 31.5,
5. ABPC 31.5, 6,5...13 1,5..4,0 1,6 1,5...6,0 60...90
ABPS 31.5
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Caracteristicile fizico-mecanice ale mixturilor asfaltice se vor incadra in valorile limita din
tabelele 16, 17, 18, 19 si 20.
Incercarile dinamice care se vor efectua in vederea verificarii caracteristicilor fizico-mecanice
ale mixturilor asfaltice reglementate prin prezentul normativ sunt urmatoarele :
- Rezistenta la deformatii permanente (incercarea la compresiune ciclica si incercarea
la ornieraj) reprezentata prin:

o Viteza de fluaj si fluajul dinamic al mixturii asfaltice, determinate prin incercarea la
compresiune ciclica triaxiala pe probe cilindrice din mixtura asfaltica, conform SR EN
12697-25, metoda B;

0 Viteza de deformatie si adancimea fagasului, determinate prin incercarea de
ornieraj pe epruvete confectionate in laborator sau prelevate prin taiere din stratul
realizat (carote), conform SR EN 12697-22, dispozitiv mic in aer, procedeul B;

- Rezistenfa la oboseala, determinata conform SR EN 12697-24, fie prin incercarea la
intindere indirecta pe epruvete cilindrice - anexa E, fie prin celelalte din cadrul metodelor
reglementate de SR EN 12697-24 ;

- Modulul de rigiditate, determinat prin incercarea la rigiditate a unei probe cilindrice din
mixtura asfaltica, conform SR EN 12697-26, anexa C;

—  Volumul de goluri al mixturii asfaltice compactate, determinat pe epruvete confectionate
la presa de compactare giratorie, conform SR EN 12697-31.

Tabelul 16 — Caracteristicile mixturilor pentru stratul de uzura determinate prin incercari dinamice
Mixtura asfaltica
pentru stratul de

Nr.

crt Caracteristica uzura/ clasa
) tehnica drum
Y
1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
1.1. | Volum de goluri la 80 giratii , % max. 5,0 6,0
1.2. | Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)
- deformatia la 50 °C, 300KPa si 10000 impulsuri, pm/m, 20 000 30 000
max.
- viteza de deformatie la 50 °C, 300KPa si 10000 impulsuri, 1,0 2,0
pm/m/ciclu, max.
1.3 | Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, min. 4200 4000
2. Caracteristici pe placi confectionate in laborator sau pe carote din imbracaminte

21 | Rezistenta la deformatii permanente, 60 °C (ornieraj)
- Viteza de deformatie la ornieraj, mm/1000 cicluri, max.

0.3 0,5
- Adancimea fagasului, % din grosimea initiala a probei, max.

5,0 7,0

Tabelul 17 — Caracteristicile mixturilor pentru stratul de legatura determinate prin incercari dinamice
Mixtura asfaltica
pentru stratul de

::‘lr: Caracteristica legatura/ clasa tehnica
. drum
Il T
1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
1.1. | Volum de goluri, la 120 giratii,% maxim 9,5 10,5

1.2 Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)
- deformatia la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, pm/m, 20 000 30 000
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max.

- viteza de deformatie la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, 2,0 3,0

pm/m/ciclu, max.
1.3. | Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, min. 5000 4500
1.4. | Rezistenta la oboseala, proba cilindrica solicitatd la intindere

indirectd : Num&r minim de cicluri pana la fisurare la 15°C 400 000 300 000
2. Rezistenta la oboseala, epruvete trapezoidale sau prismatice

£® 10°, min. 100 150

Tabelul 18 — Caracteristicile mixturilor pentru stratul de baza determinate prin incercari dinamice
Mixtura asfaltica

Nr pentru stratul de
c rt. Caracteristica baza/ clasa tehnica
. drum
Il | WAV

1. Caracteristici pe cilindrii confectionati la presa giratorie
1.1. | Volum de goluri, la 120 giratii,% maxim 7,5 8,5
1.2. | Rezistenta la deformatii permanente (fluaj dinamic)

- deformatia la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, ym/m, 20 000 30 000

maxim

- viteza de deformatie la 40 °C, 200KPa si 10000 impulsuri, 2,0 3,0

pm/m/ciclu, maxim
1.3 | Modulul de rigiditate la 20 °C, 124 ms, MPa, minim 6000 5600
1.4 | Rezistenta la oboseala, proba cilindrica solicitata la intindere

indirectd : Numar minim de cicluri pana la fisurare la 15°C 500 000 | 400 000
2. Rezistenta la oboseala, epruvete trapezoidale sau prismatice

£® 10, minim 100 150

Nota:
Valorile modulilor de rigiditate determinati in laborator, prevazuti in tabelele 16, 17 si 18, sunt
stabiliti ca nivel de performanta minimala pentru mixturile analizate si nu sunt identici cu
valorile modulilor de elasticitate dinamica utilizati la dimensionarea sistemelor rutiere conform
Normativului PD 177 “Normativ pentru dimensionarea sistemelor rutiere suple si semirigide (
metoda analitica )".
Tn cazul in care mixtura pentru stratul de uzura va fi o mixtura stabilizats, aceasta va indeplini
conditiile din tabelele 16 si 19.
Epruvetele Marshall pentru analizarea mixturilor asfaltice tip MAS se vor confectiona conform
specificatiilor SR EN 12697-30 prin aplicarea a 75 de lovituri pe fiecare parte a epruvetei.
Volumul de goluri umplut cu bitum (VFB) se determina conform SR EN 12697-8.
Sensibilitatea la apa se determina conform SR EN 12697-12 , metoda A .
Testul Shellenberg se efectueaza conform SR EN 12697-18.
Tabel 19 — Caracteristici specifice ale mixturilor asfaltice stabilizate

N. Caracteristica MAS 12,5
crt. MAS 16
1 Volum de goluri pe cilindri Marshall, % 3.4
2 Volum de goluri umplut cu bitum, % 77...83
3 Test Shellenberg, %, max. 0,2
4 Sensibilitate la apa, % min. 80

Tn cazul in care mixtura pentru stratul de uzura va fi o mixtura poroasa, aceasta va indeplini
conditjile din tabelele 15 si 20.
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Tabel 20 — Caracteristici specifice ale mixturilor asfaltice poroase

:lr: Caracteristica MAP 16
1 | Volum de goluri la 80 giratii , %, min. 14 -20
Volum de goluri pe cilindri Marshall, %, min. 12-20

3 | Pierdere de material, SR EN 12697-17 %, max. 30

5.10. CARACTERISTICILE STRATURILOR GATA EXECUTATE

Caracteristicile straturilor realizate din mixturi asfaltice sunt:
- gradul de compactare, si absorbtia de apa
- rezistenta la deformatii permanente
- elementele geometrice ale stratului executat

- caracteristicile suprafetei imbracamintilor bituminoase executate.

5.11. GRADUL DE COMPACTARE, S| ABSORBTIA DE APA

Gradul de compactare reprezinta raportul procentual dintre densitatea aparenta a mixturii asfaltice
compactate in strat si densitatea aparenta determinata pe epruvete Marshall compactate in laborator
din aceeasi mixtura asfaltica, prelevata de la asternere, sau din aceeasi mixtura provenita din carote.
Nota: Densitatea aparenta se determina conform SR EN 12697-6.
Epruvetele Marshall se vor confectiona conform specificatiilor SR EN 12697-30 pentru toate

tipurile de mixturi asfaltice abordate in prezentul normativ, cu exceptia mixturilor asfaltice tip MAS
pentru care se vor aplica 75 de lovituri pe fiecare parte a epruvetei.

Densitatea aparenta a mixturii asfaltice din strat se poate determina pe carote prelevate din
stratul gata executat sau prin masuratori in situ cu echipamente de masurare adecvate, omologate.

Incercarile de laborator efectuate pentru verificarea compactérii constau in determinarea
densitatii aparente si a absorbiiei de apa pe placute (100x100) mm sau pe carote cilindrice cu
diametrul de 100 mm, netulburate.

Conditiile tehnice pentru absorbtia de apa si gradul de compactare al straturilor din mixturi
asfaltice, cuprinse in prezentul normativ, vor fi conforme cu valorile din tabelul 21.

Tabelul 21 — Caracteristicile straturilor din mixturi asfaltice

Nr Absorbtie Grad de
C rt Tipul stratului de apa®, compactare
’ % vol. , %, min.
1. Mixtura asfaltica stabilizata: MAS12,5 ; MAS16 2...6 97
2. Beton asfaltic rugos: BAR16 3...6 97
3. Mixtura asfaltica poroasa: MAP16 - 97
4. Beton asfaltic: BA12,5; BA16; BAPC16 2...5 97
5. Beton asfaltic deschis: BAD20; BADPC20;BADPS20
3...8 96
6. | Anrobat bituminos: AB31.5; ABPC31.5; ABPS31.5 2.8 96
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5.12. REZISTENTA LA DEFORMATII PERMANENTE A STRATULUI EXECUTAT DIN
MIXTURI ASFALTICE
Rezistenta la deformatii permanente a stratului de uzura executat din mixturi asfaltice se verifica
pe minimum doua carote cu diametrul de 200 mm prelevate din stratul executat, la cel putin doua zile
dupa asternere.

Rezistenfa la deformatii permanente pe carote se masoara prin determinarea vitezei de
deformatie la ornieraj si adancimea fagasului, la temperatura de 60 °C, conform SR EN 12697-22.

Valorile admisibile, in functie de trafic, sunt prezentate in tabelul 16.

5.13. ELEMENTE GEOMETRICE

Elementele geometrice si abaterile limita la elementele geometrice trebuie sa indeplineasca
conditiile din tabelul 22.

Tabelul 22 — Elementele geometrice si abaterile limita pentru straturile executate din mixturi asfaltice

Nr Conditii de Abateri limita locale
Crt. Elemente geometrice admisibilitate admise la elementele
) (min., cm) geometrice
1 Grosimea minima a stratului - nu se admit abateri in
compactat, minus faid de grosimea
- strat de uzura: 4,0 prevazuta in proiect pentru
cu granule de max. 12,5 mm fiecare strat
cu granule de max. 16 mm
- strat de legatura: 5.0
cu granule de max. 20mm
- strat de baza: 8,0
2 Latimea partii carosabile Profil transversal 20 mm
proiectat
3 Profilul transversal
*n alini + 50 mm/m fatd de cotele
- aI|n|am§nt - subforma acoperis | b ofjjyuj adoptatt
- in curpe si z'one aferente | conform STAS 863
- cazuri speciale .
- panta unica
4 Profil longitudinal
- Declivitate, % maxim + 50 mm faia de cotele
- autostrazi <5% profilului proiectat, cu
conditia respectarii pasului
- DN <7% de proiectare adoptat

* Declivitati mai mari pot fi prevazute numai cu acordul beneficiarului si asigurarea masurilor de
siguranta a circulatiei.

5.14. CARACTERISTICILE SUPRAFETEI STRATURILOR EXECUTATE DIN MIXTURI
ASFALTICE

Caracteristicile suprafetei straturilor executate din mixturi asfaltice si conditiile tehnice care
trebuie sa fie indeplinite sunt conform tabelului 23.
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Determinarea caracteristicilor suprafetei

efectueaza, pentru:
- strat uzura (rulare) - cu minim 15 zile Tnainte de receptia la terminarea lucrarilor si Tnaintea recepfiei

finale ;

straturilor executate din mixturi

asfaltice, se

- strat de legatura si strat baza - inainte de asternerea stratului urmator (superior).

Tabelul 23 — Caracteristicile suprafetei straturilor bituminoase

Caracteristica Conditii de
Nr admisibilitate
) Legatura Metoda de incercare
Crt. Uzura
Strat (rulare) ’
baza
1. Planeitatea in profil longitudinal, prin Reglementari tehnice in
masurarea cu echipamente omologate vigoare privind masurarea
Indice de planeitate, IRI, m/km: indicelui de planeitate.
; ¥ L <25 NI
- drumuri de clasa tehnica I...l <15 Masuratorile se vor efectua
- drumuri de clasa tehnica Ill <20 din 10 in 10 m, iar in cazul
. . . ’ sectoarelor cu denivelari
- drumuri de clasa tehnica IV <25 : .
) B o ) mari se vor determina
- drumuri de clasa tehnica V <3,0 punctele de maxim.
2. Planeitatea in profil longitudinal, sub
dreptarul de 3m
Denivelari admisibile, mm: <40 SR EN 13036-7
- drumuri de clasa tehnica | si ll 3,0 -
- drumuri de clasa tehnica Il 4.0
- drumuri de clasa tehnica V...V <50
3. Planeitatea in profil transversal, Echipamente electronice
mm/m +1,0 +1,0 omologate sau metoda
sablonului.
4. Rugozitatea suprafetei _
4.1. | Aderenta suprafetei. Incercarea cu
pendul( SRT) — unitati PTV SR EN 13036-4
- drumuri de clasa tehnica ...l =80
- drumuri de clasa tehnica lll 275
- drumuri de clasa tehnica IV...V 270
4.2. | Adancimea medie a macrotexturii,
metoda volumetrica MTD, adancime SR EN 13036-1
textura, mm
- drumuri de clasa tehnica ...l 21,2
- drumuri de clasa tehnica Il =0,8
- drumuri de clasa tehnica IV...V 20,6
4.3. | Adancimea medie a macrotexturii, SR EN ISO 13473-1
metoda profilometrica MPD:- adancime Reglementari tehnice 1in
medie profil exprimata in coeficient de vigoare, cu aparatul de
frecare (UMGT): masura Grip Tester
- drumuri de clasa tehnica I...1l 20,67
- drumuri de clasa tehnica Il 20,62
- drumuri de clasa tehnica V-V 20.57
5. Omogenitate. Aspectul suprafetei Vizual: Aspect fara degradari sub forma de exces

de bitum, fisuri, zone poroase, deschise, slefuite

NOTA 1 Planeitatea in profil longitudinal se determina fie prin masurarea indicelui de planeitate IR,
fie prin masurarea denivelarilor sub dreptarul de 3 m.
NOTA 2 Planeitatea in profil transversal este cea prin care se constata abateri de la profilul
transversal, aparitia fagaselor si se face cu echipamente electronice omologate sau metoda
sablonului.
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NOTA 3 Pentru verificarea rugozitatii se vor determina atat aderenta prin metoda cu pendulul SRT cat
si adancimea medie a macrotexturii.

Daca nu exista alte precizari in caietul de sarcini, aderenta suprafetei se determina cu aparatul
cu pendul alegand 3 sectoare reprezentative pe km/drum. Pentru fiecare sector se aleg 5 secfiuni
situate la distanta de 5...10 m intre ele, pentru care se determina rugozitatea, in puncte situate la un
metru de marginea pariii carosabile (pe urma rotii) si la o jumatate de metru de ax (pe urma rofii).
Determinarea adancimii macrotexturii se face in aceleasi puncte in care s-a aplicat metoda cu pendul.

5.15. PREPARAREA S| PUNEREA iN OPERA A MIXTURILOR ASFALTICE

Mixturile asfaltice se prepara in instalatii prevazute cu dispozitive de predozare, uscare, resortare
si dozare gravimetrica a agregatelor naturale, dozare gravimetrica sau volumetrica a bitumului si
filerului, precum si dispozitiv de malaxare fortatd a agregatelor cu liantul bituminos. Verificarea
functionarii instalatiilor de producere a mixturii asfaltice se face in mod periodic de catre personal de
specialitate conform unui program de intretinere specificat de producatorul echipamentelor si
programului de verificare metrologic a dispozitivelor de masura si control.

Certificarea capabilitatii instalatiei privind calitatea fabricatiei si condifile de securitate,
prevazute de Regulamentul UE 305/2011, se face cu respectarea tuturor standardelor si
reglementarilor nationale si europene impuse. Se recomanda efectuarea inspeciiei tehnice a
instalatiei de producere a mixturii asfaltice la cald de catre un organism de inspeciie de ter{a parte,
organism acreditat conform normelor in vigoare.

Controlul productiei In fabrica se face conform SR 13108-21.

Temperaturile agregatelor naturale, ale bitumului si ale mixturii asfaltice la iesirea din malaxor
se stabilesc in funciie de tipul liantului, conform tabelului 24 (sau conform specificatiilor
producatorului), cu observatia ca temperaturile maxime se aplica in toate punctele instalatiei de asfalt
si temperaturile minime se aplica la livrare.

In cazul utilizarii unui bitum modificat, a unui bitum dur sau a aditivilor, pot fi aplicate
temperaturi diferite. Tn acest caz, aceasta trebuie s fie documentaté si declaraté pe
marcajul reglementat.

Tabel 24- Temperaturi la prepararea mixturii asfaltice

Betoane MAS MAP
Tip Bitum Agregate asfaltice
bitum Mixtura asfaltica la iesirea din malaxor
Temperatura, °C
35-50 150-170 140-190 150-190 160-200 150-180
50-70 150-170 140-190 140-180 150-190 140-175
70-100 150-170 140-190 140-180 140-180 140-170

Temperatura mixturii asfaltice la iesirea din malaxor trebuie reglata astfel incat in conditiile
concrete de transport (distanta si mijloace de transport ) si conditiile climatice sa fie asigurate
temperaturile de asternere si compactare conform tabelului 25.

Se interzice incalzirea agregatelor naturale si a bitumului peste valorile specificate in tabelul
24, cu scopul de a evita modificarea caracteristicilor liantului, Tn procesul tehnologic.

Trebuie evitata incalzirea prelungitd a bitumului sau reincalzirea aceleiasi cantitati de bitum
de mai multe ori. Daca totusi din punct de vedere tehnologic nu a putut fi evitata reincalzirea
bitumului, atunci este necesara verificarea penetratiei acestuia. Daca penetratia bitumului nu este
corespunzatoare se renunta la utilizarea lui.

Durata de malaxare, in functie de tipul instalatiei, trebuie sa fie suficienta pentru realizarea
unei anrobari complete si uniforme a agregatelor naturale si a filerului cu liantul bituminos.

Mixturile asfaltice executate la cald se transporta cu autobasculante adecvate, acoperite cu
prelate speciale, imediat dupa incarcare, urmarindu-se ca pierderile de temperatura pe tot timpul
transportului, sa fie minime. Benele mijloacelor de transport vor fi curate si uscate.

Mixtura asfaltica preparata cu bitum modificat cu polimeri se transporta obligatoriu cu
autobasculante cu bena termoizolanta si acoperita cu prelata.
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5.16. PREGATIREA STRATULUI SUPORT INAINTE DE PUNEREA iIN OPERA A MIXTURII
ASFALTICE

Inainte de asternerea mixturii, stratul suport trebuie bine curatat, iar daca este cazul se
remediaza si se reprofileaza. Materialele neaderente, praful si orice poate afecta legatura intre stratul
suport si stratul nou executat trebuie indepartat.

In cazul stratului suport din macadam, acesta se curatd si se méatura.

In cazul stratului suport din mixturi asfaltice degradate reparatiile se realizeaza conform
prevederilor normativului AND 547 - Normativ pentru prevenirea si remedierea defecfiunilor la
Tmbr&céamintile bituminoase.

Cand stratul suport este realizat din mixturi asfaltice deschise, se va evita contaminarea
suprafetei acestuia cu impuritati datorate traficului. In cazul in care acest strat nu se protejeaza sau
nu se acopera imediat cu stratul urmator se impune curatarea prin periere mecanica si spalare.

Dupa curatare se vor verifica cotele stratului suport, care trebuie sa fie conform proiectului de
executie.

In cazul in care stratul suport este constituit din straturi executate din mixturi asfaltice
existente, aducerea acestuia la cotele prevazute in proiectul de executie se realizeaza, dupa caz, fie
prin aplicarea unui strat de egalizare din mixtura asfaltica, fie prin frezare, conform prevederilor din
proiectul de executje.

Stratul de reprofilare / egalizare va fi realizat din acelasi tip de mixtura ca si stratul superior.
Grosimea acestuia va fi determinata functie de preluarea denivelarilor existente.

Suprafata stratului suport trebuie sa fie uscata.

5.17. AMORSAREA
La realizarea straturilor executate din mixturi asfaltice se amorseaza stratul suport si rosturile
de lucru cu o emulsie bituminoasa cationica cu rupere rapida.

5.18. ASTERNEREA MIXTURII ASFALTICE

Asternerea mixturilor asfaltice se face la temperaturi ale stratului suport de minimum 10°C , pe
o suprafata uscata.

n cazul mixturilor asfaltice cu bitum modificat cu polimeri asternerea mixturilor asfaltice se va
face la temperaturi ale stratului suport de minimum 15°C, pe o suprafata uscata.

Lucrarile se intrerup pe vant puternic sau ploaie si se reiau numai dupa uscarea stratului
suport.

Asternerea mixturilor asfaltice se efectueaza numai mecanizat, cu repartizatoare — finisoare
prevazute cu sistem de nivelare incalzit care asigura o precompactare, cu exceptia plombarii gropilor
izolate si a spatiilor inguste in care repartizatoarele - finisoarele nu pot efectua aceasta operatie.
Mixtura asfaltica trebuie asternuta continuu, in grosime constanta, pe fiecare strat si pe toata
lungimea unei benzi programata a se executa in ziua respectiva.

In cazul unor intreruperi accidentale care conduc la sciderea temperaturii mixturii asfaltice
ramasa necompactata, aceasta va fi indepartata. Aceasta operatie se face in afara zonelor pe care
exista, sau urmeaza a se asterne, mixtura asfaltica. Capatul benzii intrerupte se trateaza ca rost de
lucru transversal.

Mixturile asfaltice trebuie sa aiba la asternere si compactare, in functie de tipul liantului,
temperaturile prevazute in tabelul 25. Masurarea temperaturii va fi efectuata in masa mixturii, in
buncarul repartizatorului, cu respectarea metodologiei prezentate in SR EN 12697-13.

In cazul utilizarii aditivilor pentru marirea lucrabilitatii mixturilor asfaltice la temperaturi scazute
se vor respecta prevederile din agrementul tehnic si specificatiile tehnice ale producatorului.

Pentru mixtura asfaltica stabilizata, se vor utiliza temperaturi cu 10°C mai mari decat cele
prevazute in tabelul nr. 25.

Tabelul 25 — Temperaturile mixturii asfaltice la asternere si compactare

Temperatura . .. .
L . Temperatura mixturii asfaltice la
: . : mixturii asfaltice la
Tipul liantului compactare
asternere o :
o ) C, min.
C, min.
bitum rutier neparafinos, tip: inceput sfarsit
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35/50 150
50/70 140 122 1 18
70/100 140
135 100
bitum modificat cu polimeri
, Cclasa:
25/55 165 160 120
45/80 160 155 120
40/100 155 150 120

Asternerea se va face pe intreaga latime a caii de rulare. Atunci cand acest lucru nu este
posibil, se stabileste prin proiect si se supune aprobarii beneficiarului latimea benzilor de asternere si
pozitia rosturilor longitudinale ce urmeaza a fi executate.

Grosimea maxima a mixturii asternute printr-o singura trecere nu poate fi mai mare de 10 cm.

Viteza optima de asternere se va corela cu distanta de transport si capacitatea de fabricatie a
statiei, pentru a se evita total intreruperile in timpul executiei stratului si aparitia crapaturilor / fisurilor
la suprafata stratului proaspat asternut.Functie de performantele finisorului, viteza la asternere poate
fi de 2,5...4 m/min.

In buncarul utilajului de asternere, trebuie s& existe in permanentd suficientd mixtura,
necesara pentru a se evita o raspandire neuniforma a materialului.

La realizarea straturilor executate din mixturi asfaltice, o atentie deosebitd se va acorda
realizarii rosturilor de lucru, longitudinale si transversale, care trebuie sa fie foarte regulate si etanse.

La reluarea lucrului pe aceeasi banda sau pe banda adiacentd, zonele aferente rostului de
lucru, longitudinal si/sau transversal, se taie pe toatd grosimea stratului, astfel incat sa rezulte o
muchie vie verticala .

in cazul rostului longitudinal, cadnd benzile adiacente se executa in aceeasi zi, tédierea nu mai
este necesara.

Rosturile de lucru longitudinale si transversale ale stratului de uzura se vor decala cu minimum
10 cm fata de cele ale stratului de legatura, cu alternarea lor.

Atunci cand exista si strat de baza bituminos sau din materiale tratate cu liant hidraulic,
rosturile de lucru ale straturilor se vor executa intretesut.

Legatura transversala dintre un strat de asfalt nou si un strat de asfalt existent al drumului se
va face dupa decaparea mixturii din stratul vechi, pe o lungime variabila in functie de grosimea noului
strat, astfel incat sa se obtina o grosime constanta a acestuia, cu panta de 0,5%.

In plan, liniile de decapare se recomanda sa fie in forma de V, la 45°. Completarea zonei de
unire se va face prin amorsarea suprafetei, urmata de asternerea si compactarea noii mixturi
asfaltice, pana la nivelul superior al ambelor straturi (nou si existent).

noul strat /// I_ h

AAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAAA

AAAAAAAAAA
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Racordarea in profil longitudinal a stratului nou cu stratul existent

Axa drumului

e

5U

7

Marginea partii carosabile

Racordarea in plan a stratului nou cu stratul existent

Stratul de baza va fi acoperit cu straturile Tmbracamintei bituminoase, nefiind lasat neprotejat
sub trafic.

Avand in vedere porozitatea mare a stratului de legatura (binder), realizat din beton asfaltic
deschis, acesta nu se va lasa neacoperit. Este recomandat ca stratul de binder sa fie acoperit inainte
de sezonul rece, pentru evitarea aparitiei unor degradari structurale.

5.19. COMPACTAREA MIXTURII ASFALTICE

La compactarea straturilor executate din mixturi asfaltice se aplica tehnologii corespunzatoare,
care sa asigure caracteristicile tehnice si gradul de compactare prevazute pentru fiecare tip de
mixtura asfaltica si fiecare strat in parte.

Operatia de compactare a straturilor executate din mixturi asfaltice se realizeaza cu
compactoare cu rulouri netede si/sau compactoare cu pneuri, prevazute cu dispozitive de vibrare
adecvate, astfel incat sa se obtina gradul de compactare conform tabelului 21.

Pentru obtinerea gradului de compactare prevazut, se executda un sector de proba si se
determin numarul optim de treceri ale compactoarelor, in functie de performantele acestora, tipul si
grosimea straturilor executate.

Sectorul de proba se realizeaza inainte de inceperea asternerii stratului in lucrare, utilizand
mixturi asfaltice preparate in conditii similare cu cele stabilite pentru productia curenta.

Etalonarea atelierului de compactare si de lucru, va fi efectuata sub responsabilitatea unui
laborator autorizat, care va efectua, in acest scop, toate incercarile pe care le va considera necesare
pentru stabilirea conditiilor de realizare a stratului executat in conformitate cu prevederile prezentului
normativ.

Metoda de compactare propusa va fi considerata satisfacatoare daca, pe sectorul de proba,
se obtine gradul de compactare minim mentionat in tabelul 21.

Pentru obtinerea gradului de compactare prevazut, numarul minim de treceri recomandat
pentru compactoarele uzuale este cel mentionat in tabelul 26.

Compactarea se executa pe fiecare strat in parte. Compactoarele cu pneuri vor fi echipate cu
sorturi de protectie .

Tabelul 26 — Compactarea mixturilor asfaltice. Numar minim de treceri.

Ateliere de compactare
A B
Tipul stratului Compactor cu pneuri Compactor cu rulouri Compactor cu rulouri
de 160 kN netede de 120 kN netede de 120 kN
Numar de treceri minime
Strat de uzura 10 4 12
Strat de legatura 12 4 14
Strat de baza 12 4 14

Compactarea se executa in lungul benzii, primele treceri efectuandu-se in zona rostului dintre
benzi, apoi de la marginea mai joasa spre cea ridicata.
Pe sectoarele in rampa, prima trecere se face cu utilajul de compactare in urcare.

Compactoarele trebuie sa lucreze fara socuri, cu o viteza mai redusa la inceput, pentru a evita
valurirea stratului executat din mixtura asfaltica si nu se vor indeparta mai mult de 50 m in spatele
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repartizatorului. Locurile inaccesibile compactorului, in special in lungul bordurilor, Tn jurul gurilor de
scurgere sau ale caminelor de vizitare, se compacteaza cu maiul mecanic.

Suprafata stratului se controleaza in permanenta, iar micile denivelari care apar pe suprafata
stratului executat din mixturi asfaltice vor fi corectate dupa prima trecere a rulourilor compactoare pe
toata latimea benzii.

5.20. CONTROLUL CALITATII LUCRARILOR
Controlul calitatji lucrarilor de executie a straturilor de uzura, de legatura si de baza din mixturi
asfaltice se efectueaza pe faze.

5.21. CONTROLUL CALITATII MATERIALELOR
Controlul calitatii materialelor se face conform prevederilor prezentului normativ.

5.22. CONTROLUL PROCESULUI TEHNOLOGIC
Controlul procesului tehnologic consta in urmatoarele operatii:

Controlul reglajului instalatiei de preparare a mixturii asfaltice:

- functionarea corecta a dispozitivelor de cantarire sau dozare volumetrica: la inceputul fiecérei zile
de lucru;

- functionarea corecta a predozatoarelor de agregate naturale: zilnic.
. Controlul regimului termic de preparare a mixturii asfaltice:
- temperatura liantului la introducerea in malaxor: permanent;
- temperatura agregatelor naturale uscate si incalzite la iesirea din uscator: permanent;
- temperatura mixturii asfaltice la iesirea din malaxor: permanent.
Controlul procesului tehnologic de executie a stratului bituminos:
- pregatirea stratului suport: zilnic, la Tnceperea lucrarii pe sectorul respectiv;

- temperatura mixturii asfaltice la asternere si compactare: cel pufin de doua ori pe zi la
compactare, cu respectarea metodologiei impuse de SR EN 12697-13;

- modul de executie a rosturilor: zilnic;
- tehnologia de compactare (atelier de compactare, numar de treceri): zilnic
Verificarea respectarii compozitiei mixturii asfaltice conform amestecului prestabilit (dozajul de
referintd) se va face in felul urmator :
- granulozitatea amestecului de agregate naturale si filer la iesirea din malaxor, inainte de

adaugarea liantului (sarja alba): zilnic sau ori de céate ori se observa o calitate necorespunzatoare
a mixturilor asfaltice;

- continutul minim obligatoriu de materiale concasate: la inceputul fiecarei zile de lucru;

- compozitia mixturii asfaltice (compozitia granulometrica si continutul de bitum) prin extractii, pe
probe de mixtura prelevate de la malaxor sau asternere: zilnic.

Verificarea calitatii mixturii asfaltice se va face prin analize efectuate de un laborator autorizat
pe probe de mixtura asfaltica: 1 proba / 400 tone mixturd fabricat&, dar cel pufin una pe zi, astfel:

- compozitia mixturii asfaltice, care trebuie sa corespunda compozitiei stabilite prin studiul
preliminar de laborator;

- caracteristicile fizico-mecanice care trebuie sa se incadreze in limitele din prezentul normativ

Volumul de goluri se va verifica pe parcursul executiei pe epruvete Marshall si se va raporta la
limitele din tabelele 19 si 20, in functie de tipul mixturii asfaltice preparate.

Abaterile in valoare absoluta ale compozitiei mixturilor asfaltice fata de amestecul de referinta
prestabilit (dozaj) se vor incadra in valorile limita din tabelul 27, cu incadrarea in limitele
caracteristicilor fizico-mecanice prevazute in prezentul normativ si verificate pentru stabilirea dozajului
optim.
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Tabelul 27. Abateri fatd de dozajul optim

Abateri admise fata de dozajul optim, in valoare absoluta
31,5 +5
25 +5
E 16 +5
E —
o O 8 +5
T® 8
o @ 4 +4
o & —
= 0,63 +3
[<}] ’ —_
o
= 0,2 +2
0,1 +1,5
0.063 +1,0
Bitum +0.2

Tipurile de incercari si frecventa acestora, in functie de tipul de mixtura si clasa tehnica a
drumului sunt prezentate in tabelul 28, in corelare cu SR EN 13108-20.

Tabelul 28 — Tipul si frecventa incercarilor realizate pe mixturi asfaltice

Nr. Natura
Crt | controlului/incercarii si
frecventa incercarii

Caracteristici verificate si

limite de incadrare Tipul mixturii asfaltice

1. | Tncercéri initiale de tip Toate tipurile de mixturi
(validarea in laborator) asfaltice destinate stratului de
Conform tabel 15 uzura, de legatura si de baza
cu exceptia mixturilor asfaltice
stabilizate

Toate tipurile de mixturi
asfaltice destinate stratului de
Conform tabel 16 uzura, cu exceptia mixturilor
poroase, pentru clasa tehnica
a drumului I, I, 111V

Toate tipurile de mixturi
asfaltice destinate stratului de
legatura si de baza, conform
prevederilor din acest normativ
pentru clasa tehnica a drumului

Conform tabel 17 si 18

LAV .

Mixturile asfaltice MAS
Conform tabel 19 indiferent de clasa tehnica a

drumului

Mixturile asfaltice poroaseMAP
Conform tabel 20 indiferent de clasa tehnica a

drumului
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2. | Incercari initiale de tip
(validarea in productie)

Idem punctul 1

La transpunerea pe statia de
asfalt a dozajelor proiectate in
laborator, vor fi prelevate probe
pe care se vor reface toate
incercarile prevazute la punctul
1 din acest tabel.

3. | Verificarea caracteristicilor
mixturii asfaltice prelevate
in timpul executiei:

- frecventa 1/400 tone
mixtura asfaltica
fabricata sau cel putin
o data pe zi.

Compozitia mixturii conform
Art. 104, si Art. 105

Toate tipurile de mixtura
asfaltica pentru stratul de
uzura, de legatura si de baza.

Caracteristici fizico-mecanice
pe epruvete Marshall conform
tabel 15

Toate tipurile de mixturi
asfaltice destinate stratului de
uzura, de legatura si de baza
cu exceptia mixturilor asfaltice
stabilizate

Conform tabel 19

Mixturi asfaltice stabilizate

Caracteristici fizico-mecanice
pe epruvete Marshall conform
tabel 15 si volum de goluri pe
cilindri Marshall - tabel 20

Mixturi asfaltice poroase MAP

4. | Verificarea calitafii stratului
executat :

- o verificare pentru fiecare
10 000 m? executatj ,

- min. 1/ lucrare, in cazul
lucrarilor cu suprafata mai
mica de 10 000 m?

Conform tabel 21

Toate tipurile de mixtura
asfaltica pentru stratul de
uzura, de legatura si de baza .

Verificarea rezistentei

5. | stratului la deformatii
permanente pentru stratul
executat:

- o verificare pentru fiecare
10 000 m? executati ,

- min. 1/ lucrare, in cazul
lucrarilor cu suprafata mai
mica de 10 000 m?

Conform tabel 16 pentru rata
de ornieraj si/sau adancime
fagas , cu respectarea art. 63
si art. 64

Toate tipurile de mixtura
asfaltica destinate stratului de
uzura, pentru drumurile de
clasa tehnica I, Il si lll, IV.

6. | Verificarea modulului de
rigiditate

- o verificare pentru fiecare
10 000 m? executati ,

- min. 1/ lucrare, in cazul
lucrarilor cu suprafata mai
mica de 10 000 m?

Conform tabel 18

Strat de baza

7. | Verificarea elementelor
geometrice ale stratului
executat

Conform tabel 22

Toate straturile executate

8. | Verificarea suprafetei
stratului executat

Conform tabel 23

Toate straturile executate

9. | Verificari suplimentare in
situatji cerute de comisia
de receptie (beneficiar):
- frecventa :1 set carote
pentru fiecare solicitare

Conform solicitarii comisiei
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5.23. CONTROLUL CALITATII STRATURILOR EXECUTATE DIN MIXTURI ASFALTICE

Verificarea calitatii stratului se efectueaza prin prelevarea de epruvete, conform SR EN 12697-
29, astfel:

- carote ® 200 mm pentru determinarea rezistentei la ornieraj;

- carote ® 100 mm sau placi de min. ( 400 x 400) mm sau carote de ® 200 mm (in suprafata
echivalenta cu a placii mentionate anterior) pentru determinarea grosimii straturilor, a gradului
de compactare si absorbtiei de apa, precum si a compozitiei — la cererea beneficiarului.
Epruvetele se preleveaza in prezenta delegatului antreprenorului, al beneficiarului si al

consultantului sau a dirigintelui, la aproximativ 1 m de la marginea partjii carosabile, incheindu-se un
proces verbal in care se va nota - informativ, grosimea straturilor prin masurarea cu o rigla gradata.
Grosimea straturilor, masurata in laborator, conform SR EN 12697-29 se va trece in raportul de
incercare.

Zonele care se stabilesc pentru prelevarea probelor sunt alese din sectoarele cele mai
defavorabile.

Verificarea compactarii stratului, se efectueaza prin determinarea gradului de compactare n
situ, prin incercari nedistructive sau prin incercari de laborator pe carote.

Incercérile de laborator efectuate pe carote pentru verificarea compactarii constau in
determinarea densitatii aparente si a absorbtiei de apa, pe placute (100x100) mm sau pe carote
cilindrice cu diametrul de 100 sau 200 mm, netulburate.

Rezultatele obtinute privind compactarea stratului trebuie sa se incadreze in limitele din
tabelul 21.

Celelalte incercari constau in masurarea grosimii stratului, a absorbtiei de apa si a compozitiei
(granulometrie si confinut de bitum).

5.24. VERIFICAREA ELEMENTELOR GEOMETRICE

Verificarea elementelor geometrice ale stratului si a uniformitatii suprafetei, consta in:

- verificarea Tndeplinirii condifiilor de calitate pentru stratul suport si fundatie, conform
prevederilor STAS 6400;

- verificarea grosimii stratului, in functie de datele inscrise in rapoartele de incercare intocmite
la incercarea probelor din stratul de baza executat, iar la aprecierea comisiei de receptie, prin
maximum doua sondaje pe kilometru, efectuate la 1 m de marginea stratului asfaltic executat;
verificarea se va face pe probe ce se iau pentru verificarea calitatii imbracamintii, tabel 21 si conform
tabel 22;

- verificarea profilului transversal: - se face cu echipamente adecvate, omologate;

- verificarea cotelor profilului longitudinal: - se face in axa, cu ajutorul unui aparat topografic de
nivelment sau cu o grinda rulanta de 3 m lungime, pe minimum 10% din lungimea traseului.

Nu se admit abateri in minus fata de grosimea stratului prevazuta in proiect, respectiv in
profilul transversal tip, conditie obligatorie pentru promovarea lucrérilor la receptie. in situatia in care
grosimea proiectata nu este respectata stratul se reface conform proiectului.

5.25. RECEPTIA LUCRARILOR - Receptia pe faze determinante
Receptia pe faze determinante, stabilite in proiectul tehnic, privind straturile de uzura, de
legatura si de baza se vor efectua conform Regulamentului privind controlul de stat al calitatii Tn
constructii aprobat cu HG 272/94 si conform Procedurii privind controlul statului in fazele de executie
determinante, elaborata de MLPAT si publicata in Buletinul Constructiilor volumul 4 din 1996.

5.26. RECEPTIA LUCRARILOR - Receptia la terminarea lucrarilor

Receptia la terminarea lucrarilor se efectueaza de catre beneficiar conform Regulamentului de
receptie a lucrarilor de constructii si instalatii aferente acestora, aprobat prin H.G. 273/94 cu
modificarile si completarile ulterioare.

Comisia de receptie examineaza lucrarile executate in conformitate cu documentatia tehnica
aprobata, proiect de executie, caiet de sarcini, precum si determinari necesare in vederea realizarii
receptiei la terminarea lucrarii, dupa cum urmeaza:

— Verificarea elementelor geometrice - tabel 22;
0 grosimea;
o0 latimea partii carosabile;
o profil transversal si longitudinal;

— Planeitatea suprafetei de rulare - tabel 23;
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— Rugozitate - tabel 23;
— Capacitate portanta,
— Rapoarte de incercare pe carote, prelevate din straturile executate - conform tabel 28.

5.27. RECEPTIA FINALA

Constructorul are obligatia finalizarii tuturor lucrarilor cuprinse ih Anexa 2, precum si remedierii
neconformitatilor cuprinse in Anexa 3 la Procesul verbal de receptie la terminarea lucrdrilor, in
termenele prevazute in acestea.

In perioada de garantie, toate eventualele defectiuni vor fi remediate corespunzétor de catre
antreprenor.

Pentru lucrarile de ranforsare, reabilitare, precum si construciii noi de drumuri si autostrazi, in
vederea Receptiei Finale, antreprenorul va prezenta masuratorile de planeitate, rugozitate si
capacitate portanta, pentru confirmarea comportarii in exploatare a lucrarilor executate.

Receptia finala se va face conform Regulamentului de receptie a lucrarilor de constructii si
instalatii aferente acestora, aprobat prin H.G. 273/94 cu modificarile si completarile ulterioare, dupa
expirarea perioadei de garantie.
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o 6. BORDURI DIN BETON

6.1. OBIECT SI DOMENIU DE APLICARE
Prezentul caiet de sarcini se aplica la realizarea bordurilor din beton prefabricate.
El cuprinde conditile tehnice care trebuie sa fie indeplinite la realizarea acestora si
controlul calitatii materialelor si a lucrarilor executate conform prevederilor proiectelor de executje.

6.2. PREVEDERI GENERALE
Antreprenorul este obligat s& asigure masurile organizatorice si tehnologice
corespunzatoare pentru respectarea strictad a prevederilor prezentului caiet de sarcini.
Antreprenorul va asigura prin laboratorul sau efectuarea tuturor Tincercarilor si
determinarilor rezultate din aplicarea prezentului caiet de sarcini.
In cazul in care se vor constata abateri de la prevederile prezentului caiet de sarcini
Inginerul va dispune intreruperea executiei lucrarilor si luarea masurilor necesare ce se impun.

6.3. BORDURI DE TROTUARE
Bordurile de trotuar vor fi realizate din beton conform prevederilor din STAS 1139-87 a
caror dimensiuni trebuie s& corespunda datelor din tabelul 1.

Tabel 1
Tipul Marimea Latimea Tnéltimea Lungimea Observatii
6 +/-2 4 +/-5 1+/-5
A A2 200 300 1000;330 | Utilizat la trotuare
B B3 100 170 750;500 | Utilizate la drenéarile spatiilor verzi
ncadramente laterale, etc.

| | 300 300 600 Utilizate la intrari

P P 600 300 400 Carosabile

Toate dimensiunile sunt in mm.

Caracteristicile mecanice pe care trebuie sa le indeplineasca bordurile sunt aratate in tabelul 2.

Tabel 2
CARACTERISTICI MECANICE CONDITII DE ADMISIBILITATE
Rezistenta la rupere medie la incovoiere pentru 40
tipurile A si B kgf/lcmp
Rezistenta la rupere la incovoiere a unei singure
epruvete de proba pentru lungimile de 1000, 750 si 30
500 mm Kgf/cmp
Rezistenta la uzura mm 1,3
max.
Rezistenta la inghet-dezghet la 20 cicluri inghet-dezghet fara sa apara
fisuri sau stirbituri

Defectele admisibile pentru borduri sunt cele indicate in tabelul 3.



Tabel 3

DENUMIREA DEFECTULUI CONDITII DE ADMISIBILITATE

Sageata fetelor vazute, 0/00 max. 3
Deformari pe fetele vazute mai mari de 2 mm Nu se admit
Devieri de la unghiul de 90, % max. 3

Stirbituri, mm max. Nu se admit in muchiile rotunijite, la celelalte se
admit la 25% din proba cu lungime de max. 3

mm si adancime de max. 2 mm.

Nu se admit

Crapaturi

6.4. CONTROLUL CALITATII MATERIALELOR

Materialele propuse de Antreprenor sunt supuse incercarilor preliminare de informare si
incercarilor de reteta definitiva conform clauzelor tehnice comune a tuturor lucréarilor rutiere.

Incercarile preliminare de informare sunt executate pe esantioane de materiale provenind
din fiecare balastiera, carierd sau uzina propusa de Antreprenor. Natura lor si frecventa cu care
sunt efectuate sunt aratate n tabelul 4 completat cu dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Rezultatul acestor incercéri va trebui sa fie conform specificatiilor prevazute in prezentul
caiet de sarcini, eventual completat prin dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Consistenta incercarilor de reteta si frecventa lor sunt stabilite pentru fiecare material in
parte in tabelul 4 completat eventual de dispozitiile din caietul de sarcini speciale.

Nici o alta tolerantad decéat cele care sunt precizate in prezentul caiet de sarcini, completate
eventual de cele ale caietului de sarcini speciale nu va fi admisa.

Materialele care nu vor corespunde conditiilor impuse vor fi refuzate si puse in depozit in
afara santierului prin grija Inginerului.

Incercari Preliminare Si Inainte De Utilizare A Materialelor

Tabel 4
= _ Frecventa incercarilor
Incercari sau Metode Incercarea de Incercarea
Materialul caracteristici care se ; .
e conform informare inainte de
verifica -
utilizare
| Echivalentul de nisip | STAS 730-g9 | O determinare pentru ) O determinare pe
Material fiecare sursa lot de 100 mc
drenant Granulometrie SR EN O proba pentru O determinare pe
933/1/02 fiecare sursa lot de 100 mc
Examinarea datelor La fiecare lot
din certificatul de - e -
. aprovizionat
calitate A
Borduri de Incercari obligatorii O incercare pe
trptuare Dimensiuni STAS 1137-87 daqa cantitatea este | fiecare lot de 500
din beton mai mare de 500 ml mc
pentru fiecare sursa
Rezistenta la STAS 1137-87 Idem Idem
incovoiere

6.5. PICHETAREA LUCRARILOR

Pichetarea lucrarilor consta in materializarea axei si limitele fundatiilor sau a amprizelor
lucrarilor, in functie de natura acestora, legate de axul pichetat al drumului precum si de
implementarea unor repere de nivelment in imediata apropiere a lucrarilor.

Pichetarea se face de catre Antreprenor pe baza planurilor de executie, pe care le va
respecta intocmai si se aproba de catre Inginer consemnandu-se in registrul de santier.

6.6. EXECUTIA SAPATURILOR
Sapaturile pentru fundatii vor fi efectuate conform desenelor de executie care vor fi vizate
“Bun pentru executie”. Ele vor fi duse pana la cota stabilitd de Inginer in timpul executiei lucrarilor.



Pamantul rezultat din sapatura va fi evacuat si pus in depozitul stabilit de Inginer la o
distanta, care nu va putea depasi 1 km decéat in cazul unor prevederi in acest sens in caietul de
prescriptii speciale.

6.7. MONTAREA BORDURILOR

Latimea sapaturii va fi egala cu latimea elementului majoratd cu 0,20 m. Fundul sapaturii
este adus cu grija la cotele prevazute in proiect si este compactat, daca este nevoie, ca sa atinga
95% din densitatea optima Proctor normal.

In cazul unei sdpaturi mai adanci fatd de cota prescrisd, Antreprenorul trebuie s&
compenseze diferenta de cotd prin cresterea grosimii fundatiei bordurii. Cand lucrarile sunt
montate pe pat de nisip, nisipul suplimentar necesar este bine pilonat.

Caietul de sarcini speciale sau Inginerul stabileste conditile de depozitare provizorii de
refolosire sau de evacuare a pamantului rezultat din sapaturi.Bordurile prefabricate sunt montate
pe o fundatie de nisip sau beton de minimum 10 cm grosime.

Caietul de sarcini speciale sau planurile de executie stabilesc natura si dimensiunile
fundatiei, precum si un eventual element de sprijinire a bordurii si a dispozitivului destinat sa
asigure scurgerea apelor infiltrate in corpul drumului.

Rosturile nu vor trebui sa aiba mai mult de 2 cm grosime si vor fi rostuite cu mortar M 50.

Bordurile prefabricate sunt puse urmérind cotele, aliniamentele si declivitatile stabilite prin
detaliile de executie.

Tolerantele admise la montarea bordurilor vor fi mai mici de 5 mm fata de cotele precizate
in profilele transversale corespunzatoare si in profilul in lung.

6.8. CONTROLUL DE CALITATE Sl RECEPTIA LUCRARILOR
Independent de incercarile preliminare de informare si incercérilor de retetd privind
calitatea materialelor elementare care intervin in constituia lucrarilor se va proceda la:
a) Incercari preliminare de informare
Aceste incercari care cuprind studii de compozitie a betoanelor precum si incercari de
studii sunt efectuate inaintea inceperii fabricarii betoanelor.
b) Incercari de control de calitate
Incercarile de control de calitate sunt efectuate in cursul lucrarilor in conditiile de frecventa
specificate in tabelul 5 completat cu dispozitiile caietului de sarcini speciale.
c) Incercari de control de receptie
Incercarile de control de receptie sunt efectuate fie la sfarsitul executiei uneia din fazele
lucrarii, fie Tn momentul recepfiei provizorii a lucrarii, in conditiile precizate in tabelul 5, completate
prin dispozitiile caietului de sarcini speciale.

Tabel 5
Denumirea lucréarii Natura incercarii Categoria de Frecventa
control
A B C

- Amplasament o o o
Borduri de trotuar | - Realizarea corecté a o - La fiecare lucrare

fundatiei

- Respectarea cotelor o o

a): Incercéri preliminare de informare
b): Incercari de control de calitate
c): Incercari de control de receptie

Lucrarile privind executia bordurilor vor fi supuse de regula unei receptii preliminare si unei
receptii finale.

6.9. RECEPTIA PRELIMINARA
La terminarea lucrarilor sau a unor parti din acestea se va proceda la efectuarea recepfiei
preliminare a lucrarilor verificandu-se:
- concordanta cu prevederile prezentului caiet de sarcini, caietul de sarcini speciale si a
proiectului de executie;
- daca verificarile prevazute in prezentul caiet de sarcini au fost efectuate in totalitate;




- conditiile tehnice si de calitate ale executiei, precum si constatarile consemnate in cursul
executiei de catre organele de control (Client, Inginer, etc.).

In urma acestei receptii se incheie Procesul verbal de receptie preliminara si in care se

consemneaza eventualele remedieri necesare, termenul de executie a acestora si recomandari cu

privire la modul de {inere sub observaiie unde s-au constatat unele abateri fatd de prevederile

prezentului caiet de sarcini.

6.10. RECEPTIA FINALA

La receptia finala a lucrarilor se va consemna modul in care s-au comportat lucrarile si

daca au fost bine intretinute.
. ACTE NORMATIVE

Ordinul MT/MI nr. 411/1112/2000 -
publicat in MO 397/24.08.2000

NGPM/1996 -

NSPM nr. 79/1998 -

Ordin Ml nr. 775/1998 -

Ordin AND nr. 116/1999 -

Il. NORMATIVE TEHNICE

NE 012-99 -

lll. STANDARDE

STAS 1139-87 -

STAS 6400-84 -

Norme metodologice privind conditiile de

inchidere a circulatiei si de instituire a restrictiilor de
circulatie In vederea executarii de lucrari in zona
drumului public si/sau pentru protejarea drumului.

Norme generale de protectia muncii.

Norme privind exploatarea si intretinerea drumurilor si
podurilor.

Norme de prevenire si stingere a incendiilor si dotarea
cu mijloace tehnice de stingere.

Instructiuni proprii de securitatea muncii pentru lucrari

de intretinere, reparare si exploatare a drumurilor i
podurilor.

Cod de practica pentru executarea lucréarilor din beton,
beton armat si beton precomprimat.

Borduri prefabricate din beton.

Lucrari de drumuri. Straturi de baza si de fundatie.
Conditii tehnice generale de calitate.
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o 7.SEMNALIZARE RUTIERA VERTICALA

7.1. PREVEDERI GENERALE

Acest Caiet de Sarcini se refera la confectionarea, instalarea si receptia indicatoarelor rutiere.
Caietul contine clasificarea. Caietul contine clasificarea dupa dimensiuni, simboluri, forme si prescriptii
tehnice pe care indicatoarele trebuie sa le indeplineasca.

Toate indicatoarele de circulatie vor fi in conformitate cu prevederile din SR 1848/1, 2, si 3 —
2011.

Antreprenorul va efectua, intr-un laborator autorizat, toate incercarile si determinarile cerute de
prezentul Caiet de Sarcini si orice alte incercari si determinari cerute de Consultant.

In completarea prezentului Caiet de Sarcini, Antreprenorul trebuie sa respecte prevederile
standardelor si normelor in vigoare.

Antreprenorul trebuie sa se asigure ca prin toate procedurile applicate, indeplineste cerintele

prevazute de prezentul Caiet de Sarcini.

Antreprenorul va inregistra zilnic date referitoare la executia lucrarilor si la rezultatele obtinute in
urma masuratorilor, testelor si sondajelor.

7.2. TIPURI DE INDICATOARE, DIMENSIUNI.

Tipuri de indicatoare

Indicatoare de avertizare sunt:
- triunghiuri echilaterale cu chenar rosu, prezentand o figura de culoare neagra
pe fond alb.
- dreptunghi sau sageata rosie indicand directia curbei, pe fond alb.

Indicatoare de reglementare:

- Indicatoare de prioritate: Sageti albe cu chenar rosu;

- Triunghi echilateral alb cu chenar rosu;

- Octogon de culoare rosie cu inscriptia STOP de culoare alb3;
- Patrat galben cu chenar alb pentru a indica drum cu prioritate;
- Cerc cu chenar rosu cu doua sageti,una rosie si alta alba;

- Patrat pe fond a Ibastru cu doua sageti, una rosie si alta alba.

Indicatoare de interdictie sau restrictie:

- Cerc cu chenar rosu, cu inscriptii negre sau rosii pe fond alb sau albastru.
Indicatoare de obligare:

- Cerc cu inscriptii pe fond albastru.
Indicatoare de orientare si informare:

Sunt panouri dreptunghiulare sau sageata, cu inscris sau simboluri, pe fundal: verde pentru
autostrazi; albastru pentru celelalte drumuri; galben pentru devieri temporare.
Indicatoare de orientare: De forma dreptunghiulara sau sageata, cu inscrisuri (denumire localitati,etc.)
de culoare alba pe fond verde sau albastru.

Indicatoare de informare: De forma patrata sau dreptunghiulara, pe fond albastru, cu simboluri
pentru utilitafi: trecere de pietoni, punct sanitar, autostrada, restaurant, telefon, service etc.
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Pe indicatoarele care preced nodurile rutiere de pe autostrada, denumirile localitatilor la care se
ajunge prin alte categorii de drumuri decat autostrazile,vor fi inscrise pe un camp albastru cu chenar alb,
distinctiv de fondul verde al indicatorului.

Semne aditionale: De forma dreptunghiulara sau patratd, montate sub indicatoare, pentru
atentionarea conducatorilor auto asupra unor particularitati ale tronsoanelor de drum.

Dimensiunile indicatoarelor
Dimensiunile indicatoarelor vor fi conform SR 1848-2011.
Pe autostrada si la nodurile rutiere se vor folosi indicatoare de dimensiuni foarte mari iar pe
restul drumurilor se vor folosi indicatoare de dimensiuni mari.

7.3. CONFECTIONAREA INDICATOARELOR

Toate indicatoarele se vor confectiona din aluminiu, cu dimensiunile si formele descrise in
prezentul Caiet de Sarcini.

Indicatoarele de forma triunghiulara, rotunda, dreptunghiulara cu dimensiunea maxima sub 1m,
precum si cele in forma de sageata, se vor executa din tabla de aluminiu cu grosimea min. 2 mm, avand
conturul ranforsat prin dubla indoire.

Panourile dreptunghiulare sau patrate, cu dimensiunea cea mai mica de cel putin 1m, se executa
din profile din aluminiu, imbinate pe verticala.

Cerintele pentru aluminiu sunt urmatoarele:

- pentru tabla: 99,5 HD (conform standardelor romanesti)
- pentru profile: ALMGSI - 0,5 F 22 (conform DIN)

Prinderile se vor face prin suruburi. Suruburile si piesele de fixare pe stalpi, vor fi protejate
anticoroziv.

Spatele indicatorului si rebordul se vopsesc in culoarea gri. Marginile indicatoarelor vor fi dublu
ambutisate.

Pregatirea suprafetei indicatoarelor in vederea aplicarii foliei retro-reflectorizante se face conform
recomandarilor producatorului foliei.

Tipurile de folii retro-reflectorizante care se aplica pe indicatoarele rutiere:

Clasa 3 -,dia mant"- pentru autostrazi;

Clasa 2 - intensitate mare" - pentru drumuri europene;
Clasa 1 -,,engineering grade" - pentru alte drumuri.

In cazul folosiriifoliei "diamant", tinand cont de rigiditatea foliei, se recomanda:

Pentru indicatoarele cu inscripfii, pentru fond se foloseste un film colorat transparent in care se
decupeaza inscriptionarea, iar folia ,diamant" se aplica pe panou sub filmul respectiv.

Pentru indicatoarele curente (triunghi, cerc, romb, patrat) inscriptionarea se va face prin
serigrafie (Paragraf scos de GT din varianta engleza).

7.4. CONFECTIONAREA S| VOPSIREA STALPILOR

Pentru stalpii care sustin panouri triunghiulare, rotunde si in forma de sageata, cat si pentru
panourile patrate sau dreptunghiulare, cu dimensiunea maxima sub 1m, se vor folosi tuburi de otel de
min. 3 mm grosime, cu diametrul de 48 - 51 mm sau stalpi de tip Q.

Antreprenorul poate propune Consultantului spre aprobare tipul de stalp pe care doreste sa il
foloseasca.

Pentru dispozitivele de sustinere a panourilor cu dimensiunea minima de peste 1m, se vor utiliza
tuburi de otel sau profile; dimensiunile vor varia corespunzator suprafetei panoului.

Caracteristicile acestor panouri vor fi specificate in Detaliile de Executie.

Stalpii vor fi prinsi in fundatie din beton C8/10. Suporturile panourilor vor fi vopsite cu vopsea gri,
efectudndu-se toate grunduirile si amorsele necesare.
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7.5. CONTROLUL EXECUTIEI §I RECEPTIA LUCRARILOR

Cele trei clase de folii retro-reflectorizante folosite in Romania sunt urmatoarele:
» Clasa 1 ,Engineering grade", compusa din microbile de sticla Tncorporate intr-un material
transparent pe baza de rasina; Folia are adeziv pe ambele fete si se aplica la cald sau la rece;
» Clasa 2 ,Intensitate mare", la fel ca si Clasa 1,cu un strat de aer intre stratul de microbile si
fata exterioara a foliei;
» Clasa 3 ,Diamant", |a fel ca si Clasa 2, dar sunt folosite prisme din sticla in loc de microbile.

Incercarile constau in:

e Analiza fotometrica;

e |ncercari mecanice;
Rezistenta la medii agresive;

Pentru toate foliile supuse aprobarii Consultantului, Antreprenorul va prezenta agrementul tehnic;
Prelucrarea si aplicarea foliilor retro-reflectorizante se vor face in conformitate cu instructiunile
producatorului.

Probele de folii pentru incercare vor fi montate pe placute din aluminiu de 2 mm grosime,
pastrate la temperatura de 23 °C + 2°C si umiditate relativa de 50% % 5%.,timp de 24 ore inainte de
incercare.

Rezultatele incercarilor se exprima ca o medie a cel putin trei 3 determinari a trei 3 mostre testate
in conditii similare.

Analizafotometrica

Determinarea coeficientul ui de retro-reflexie R

Coeficientul de retro-reflexie R permite determinarea nivelului vizibilitati pe timp de noapte.
Coeficientul de retro-reflexie R se exprima in Cd/ Lux / m2.

Testele vor fi realizate pe probe de 150 mm x 150 mm, la unghiuri de incidenta B a sursei
luminoase de 5°, 30° si 40° fatd de normala la folie, si la unghiuri de receptie a de 0,2°, 0,33°, 1°, 2° fata
de fasciculul incident.

Coeficientul de retro-reflexie R va fi masurat in conformitate cu Publicatia CIE nr. S4/1982 -
Retro-reflexia pentru sursa de lumina A (temperatura culorii 2856° K va fi exprimata in cd/lux/m2).

Valoarea R va fi o0 medie a citirilor efectuate in diferite puncte de pe suprafata mostrei. Valorile
minime admise sunt prezentate in Tabelele A1 si A2.

Pentru foliile albe cu culori transparente, R va fi cel putin 70% din valorile R pentru foliile colorate
din Tabelele A1 si A2.

Tabel A1: Raportul minim R de retro-reflexie (Cd/Lux/m 2)
lluminare: CIE - Standardul de iluminare A
a B Alb Galben Rosu Verde Albastru Maro Portocaliu
Folii clasa 1
5° 70 50 14.5 9 4 1 25
0.2° 30° 30 22 6 35 1.7 0.3 7
40° 10 7 4 15 0.5 0.1 2.2
5° 50 35 10 7 2 0.6 20
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0.33° 30° 24 16 4 3 1 0.2 45
40°
9 6 1.8 1.2 0.4 ; 2.2
5° 12 75 2 15 0.5 0.2 17
1° 30° 6 3.5 1 0.7 0.2 0.1 1.0
40° 1 0.7 0.5 0.1 ; 0.7
5° 5 3 0.8 0.6 0.2 ; 1.2
2° 30° 25 15 0.4 13 0.1 ; 0.6
40° 15 1 0.3 0.2 - ; 0.4
Folii clasa 2
5° 250 170 45 45 20 12 100
0.2° 30° 150 100 25 25 11 8.5 60
40° 110 70 15 12 8 5 29
5° 180 122 25 21 14 8.5 65
0.33° 30° 100 67 14 12 8 40
40° 95 64 13 11 7 3 20
5° 15 9 25 2 0.5 0.4 45
10 30° 75 45 15 1 0.3 0.2 25
40° 45 3 1 0.5 0.2 0.1 2
5° 5 3 0.8 0.6 0.2 0.2 15
20 30° 25 15 0.4 0.3 0.1 0.1 0.9
40° 15 1 0.3 0.2 - ; 0.8

Tabel A2: Coeficientul minim de retro — reflexive pentru culoarea alba — folii clasa 3

B=5° a® 0.33 0.5 1.0 1.5 2.0
R 310 280 70 18 6.2
B=15" | oo 0.33 0.5 1.0 1.5 2.0
R 300 230 65 17 4.7
B=30" | ¢ 0.33 0.5 1.0 1.5 2.0
R 150 100 31 9 35
B=40" | o 0.33 05 1.0 1.5 2.0
R 83 50 13 4 1.7
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Coeficientul minim de retro — reflexie in comparatie cu culoarea alba la foliile clasa 3

Galben Rosu Portocaliu Albastru Verde Verde 2

Raportul fata de 0.8 0.25 0.5 0.05 0.1 0.07
culoarea alba

Pentru seria de folii galbene cu vopsea email rosu transparent , R va fi de cel putin SO% din
valoarea culorii rosii din Tabelele A1 si A2 .
Scopul testelor este de a:

- masura vizibilitate pe timp de noapte;
- evalua degradarea retro-reflexiei in timp pentru diferite conditii de mediu;
stabili nivelul de retro-reflexie la expirarea Duratei de Garantie;
- stabili frecventa inlocuirii indicatoarelor;
- evalua comportamentul general al folilor retro-reflexive serigrafiate
cu cerneala transparenta.
Culoarea

Culoarea foliilor retro-reflectorizante va fi determinate pe mostre de SO x SO mm aplicate pe
placute de aluminiu. Culoarea va fi masurata cu un colormetru conform Publicatiei CIE nr. S.2, 1986.
Mostra va fi iluminata cu o sursa de iluminare standard D6S, sub un unghi de 450 fatda de normala
probei si cu o directie de masurare de 0° (geometria de masurare 45/0).

Pentru foliile reflectorizante de diferite culori, domeniile de culoare se determina din coordonatele
punctelor de colt ale diagramei CIE 1931. Tabelele B1, B2 si B3 prezinta caAmpurile cromatice pentru folii
retro-reflectorizante.

Coordonate cromatice

Tabel B1 — Folii de clasa 1 si 2

Culoare cromatica

1 2 3 4
Alb X 0.305 0.335 0.325 0.295
Y 0.315 0.345 0.355 0.325
Galben X 0.494 0.470 0.513 0.545
Y 0.505 0.480 0.437 0.454
Rosu X 0.660 0.610 0.638 0.690
Y 0.340 0.340 0.312 0.310
Verde X 0.110 0.170 0.170 0.110
Y 0.415 0.415 0.500 0.500
Albastru X 0.13 0.160 0.160 0.130
Y 0.090 0.090 0.140 0.140

Tabel B1 — Folii de clasa 3 — ziua
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Culoare cromatica Factor de

1 2 3 4 luminozitate

Alb X 0.305 0.335 0.325 0.295 >/- 0.40
Y 0.315 0.345 0.335 0.325

Galben | X 0.494 0.470 0.513 0.545 >/-0.24
Y 0.505 0.480 0.437 0.454

Rosu X 0.735 0.700 0.610 0.660 >/-0.03
Y 0.265 0.250 0.340 0.340

Portocaliu | X 0.610 0.535 0.506 0.570 >/-0.12
Y 0.390 0.375 0.404 0.429

Verde X 0.110 0.170 0.170 0.110 >/-0.03
Y 0.415 0.415 0.500 0.500

Verde2 | X 0.170 0.220 0.245 0.210 >/-0.01
Y 0.525 0.450 0.480 0.550

Albastru | X 0.130 0.160 0.160 0.130 >/-0.01
Y 0.090 0.090 0.140 0.140

Tabel B1 — Folii de clasa 3 — noaptea

Culoare cromatica

1 2 3 4
Alb X 0.475 0.360 0.369 0.515
Y 0.452 0.415 0.370 0.409
Galben X 0.513 0.500 0.545 0.575
Y 0.487 0.470 0.425 0.425
Rosu X 0.652 0.620 0.712 0.735
Y 0.348 0.348 0.255 0.265
Portocaliu | X 0.645 0.613 0.565 0.595
Y 0.355 0.355 0.405 0.405
Verde X 0.007 0.200 0.322 0.193
Y 0.570 0.500 0.590 0.782
Verde 2 X 0.007 0.200 0.322 0.193
Y 0.570 0.500 0.590 0.782
Albastru X 0.033 0.180 0.230 0.091
Y 0.370 0.370 0.240 0.133




CAIETE DE SARCINI — SEMNALIZAREA RUTIERA VERTICALA

TABEL C — Coordonatele cromatice pentru folii gri si negre non — retro — reflexive

Culoare cromatica Factor de luminozitate
1 2 3 4 Maxim Minim
Gri X 0.305 0.350 0.340 0.295 0.08 0.10
Y 0.315 0.360 0.370 0.325
Negru | X | 0.300 0.385 0.345 0.260 <0.02 <0.02
Y 0.270 0.355 0.395 0.320

Testul consta in verificarea unor mostre de 100x150 mm; folia va fi desprinsa cu o lama pe o
suprafata de 20x20 mm; restul foliei va fi desprinsa manual; adezivitatea se considera corespunzatoare
daca folia este distrusa in timpul desprinderii.

Rezistenta la soc

Testul consta in verificarea unor mostre de 150x150 mm; O bila de otel cu diametrul de 51 mm si
greutatea de 540 g este lasata sa cada de la o inaltime de 250 mm; folia se considera corespunzatoare
daca nu prezinta desprinderi si/sau fisuri vizibile.

Verificarea rezistentei la factorii de mediu

Rezistenta la caldura uscata

Mostrele de testare avand dimensiuni le de 75 x 150 mm se mentin 24 ore in etuva la
temperatura de 71° + 3° C, apoi se conditioneaza 2 ore la temperatura camerei, dupa care se poate
interpreta testul. Testul este considerat corespunzator daca mostra nu prezinta defecte de tipul
fisuri,cojiri sau desprinderi de suport.

Rezistentalafrig

Mostrele, avand dimensiunile de 75 x 150 mm se pastreaza timp de 72 ore in congelator la
temperatura de -35° + 3° C, dupa care se conditioneaza 2 ore la temperatura camerei si se
interpreteaza testul. Testul este considerat corespunzator daca mostra nu prezinta defecte de tipul
fisuri,cojiri sau desprinderi de suport.

Rezistenta la coroziune

Se dizolva clorura de sodiu n proportie de 5% in apa distilata la 35°+ 2°C. Mostre de 150x150
mm; supuse la pulverizare cu solutia salina in 2 cicluri a cate 22 ore. Dupa fiecare ciclu, mostrele vor fi
lasate cel putin 2 ore la uscare, la temperatura camerei. Pentru examinare, mostrele vor fi spalate cu
apa distilata si uscate.

Folia se considera corespunzatoare daca nu prezintd degradari vizibile la suprafata, iar
coeficientul de retro-reflexie si cAmpurile cromatice sunt conform Tabe lelor A, B si C.

Rezistenta la intemperii

Mostrele vor fi expuse in diferite zone climatice pe parcursul a doi ani, cu fata catre sud si
inclinate la 45° .Suprafetele vor fi spalate periodic pentru a indeparta praful.
Rezultatul testului se considera necorespunzator daca:
Exista degradari vizibile la suprafata cum ar fi basici,cojiri,fisuri sau desprinderi de suport ;
R pentru unghiul a = 0.33° si = 5° este mai mic decat valorile din tabelul A inmuliite
cu urmatorii factori:
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Folie Clasa 1 50%
Folie Clasa 2 80%

Folie Clasa 3 valorile R sunt mai mici decéat valorile prezentate in Tabelul D, de

mai jos:
TABEL D
Culoare
a’ B° Alb Galben Rosu Portocaliu | Albastru Verde Verde2
0.33 S 248 198 62 124 12 25 17
0.33 30 120 26 30 60 6 12 8
1 5 56 45 14 28 3 6 4
1 30 25 20 6 13 1.3 2.5 1.8

Valorile cromatice sunt in afara campurilor de culori 3 sau 4
Factorii de luminozitate sunt mai mici decat valorile minime prezentate in Tabelul C de mai sus.
Controlul executiei panourilor

Pentru tipurile de folie supuse aprobarii Consultantului ,Antreprenorul va prezenta acestuia
certificatul de calitate si agrementul tehnic.

La fabricarea indicatoarelor de circulatie din folii retro-reflectorizante, acestea trebuie aplicate pe
suportul de aluminiu conform recomandarilor producatorului. Daca se folosesc suporturi vopsite,
acestea se vor vopsi cu o vopsea cu mare rezistenta la exterior.

Certificatul de calitate va reflecta rezultatele incercarii de expunere timp de 5 ani in conditii
atmosferi ce.

Indicatoarele vor fi marcate durabil si clar, pe spate,cu urmatoarele date:
- Date de identificare a producatorului sau vanzatorului;
- Tipul de materiale retro-reflectorizante folosite;

- Data asamblarii panoului.

Receptia lucrarilor

Dupa terminarea instalarii semnalizarii,aceasta va fi supusa aprobarii Consultantului in urma
verificarii se ncheie un proces verbal de receptie.
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o 8. MARCAJE RUTIERE

8.1.0BIECT SI DOMENIU DE APLICARE
Prezentul Caiet de sarcini cuprinde conditile de realizare a marcajelor rutiere de care
trebuie sa tina seama participantii la traficul de pe drumurile publice.
Scopul marcajelor este de a averiza sau indruma participantii la trafic, de a organiza
circulatia.

8.2.PREVEDERI GENERALE

Marcajele rutiere sunt realizate prin aplicarea produselor pentru marcare pe suprafata
drumului.Produsele pentru marcare rutiera cuprind produse care se aplica sub forma lichida, cum
sunt vopselele pe baza de solventi sau apa, produse termoplastice care se aplica dupa topire si
produse la rece, un amestec de componenti care reactioneaza intre ei si se intaresc. Produsele
pentru marcare includ deasemenea produse prefabricate aplicate pe drum la cald, prin presare,
cu ajutorul unor adezivi sau prin alte mijloace.

Marcajele nu trebuie sa incomodeze desfasurarea ciorculatiei si sa nu prezinte suprafata
lunecoasa.

Pe partea carosabila marcajele se executa cu microbile de sticla. Prezenta microbilelor
de sticla permite retroreflexia atunci cand marcajul este iluminat de farurile autovehiculelor.

Retroreflexia pe timp umed sau ploios poate fi accentuata printr-o textura superficiala a
marcajului sau in prezenta unor bile mari de sticla. Atunci cand exista o macrotextura superficiala
traficul poate provoca efecte acustice si vibratorii.

Executia si intretinerea marcajelor sunt in sarcina administratorului sau proprietarului
drumului.

8.3.CLASIFICAREA MARCAJELOR
Marcajele pot fi:
¢ longitudinale: de separare a benzilor de circulatie sau de separare a benzilor de acelasi
sens;
e transversale: de oprire, de cedare a trecerii, traversare pentru pietoni, traversare pentru
biciclisti.

8.4.PROIECTAREA S| REALIZAREA MARCAJELOR

Fiecare tip de marcaj mentionat in capitolul 2 este caracterizat prin linii continue ( simple
sau duble), discontinue sau compuse .

La proiectarea marcajelor trebuie sa se tina seama de prevederile SR 1848-7, in care
sunt specificate detalile de executie a marcajelor, forma acestora in localitati sau in afara
acestora, distantele in cazul curbelor cu vizibilitate redusa, lungimea si inclinarea liniilor de
avertizare, situatia marcajelor la intersectii sau in varf de panta, marcajul in curbe deosebit de
periculoase,etc.

Se mentioneaza ca in cazul marcajelor transversale , criteriul de alegere al tipului de
marcaj il constituie vizibilitatea in intersectie, care trebuie asigurata in sectiunea de amplasare a
marcajului.

Marcajele se proiecteaza, in functie de necesitati, pentru a fi permanente sau
temporare.Durata de viata functionala a marcajelor permanente trebuie sa fie cat mai lunga.

8.5.EXECUTIA MARCAJELOR
Marcajele rutiere se executa avand la baza un proiect de reglementare a circulatiei prin
indicatoare si marcaje , proiect care stabileste conditiile de executie a marcajului.
Executia marcajelor se face cu respectarea prescriptiilor prezentului caiet de sarcini, in
ceea ce priveste:
- calitatea materialelor utilizate;
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- tipul imbracamintii rutiere, rugozitatea suprafetei, conditii de mediu si locale;
- executia premarcajului;

- pregéatirea suprafetei pe care se aplicad marcajul;

- stabilirea dozajului de vopsea;

- stabilirea dozajului de microbile, bile de sticla de alte dimensiuni;

- metodologia de control a calitatii;

- norme de Protectia Muncii, Prevenirea si stingerea incendiilor.

Executia premarcajului

Inainte de executia marcajului propriu zis se executa trasarea marcajelor prin operatia de
premarcare. Premarcarea se face prin trasarea unor puncte de reper pe suprafata partii
carosabile, care au rolul de aghida executantul pentru realizarea corecta a marcajului.
Premarcarea se va executa cu aparate topografice sau , in lipsa acestora, manual, marcandu-se
pe teren cu vopsea punctele de reper determinate.Corectitudinea realizarii premarcajului de
catre executant trebuie verificata de reprezentantul beneficiarului, inainte de aplicarea marcajului
definitiv.

In cazul respingerii premarcajului, executantul va reface lucrarea pe cheltuiala sa.

Executia marcajului

Executia marcajului rutier, cu ajutorul esalonului de lucru, poate demara in urmatoarele
conditii:
- executantul a obtinut aprobarea administratorului drumului si acordul politiei rutiere pentru
instituirea restrictiilor de circulapie pe drumul public, in vederea executéarii lucrarilor;

- executantul este dotat cu indicatoare rutiere si panouri mobile de avertizare, pentru
presemnalizarea si semnalizarea lucrarii;

- executantul a obpinut dispozitie de lucru din partea administratorului drumului;

- s-a incheiat procesul verbal de receptionare a premarcajului.

Semnalizarea pe timpul executiei lucrarilor:
- presemnalizarea si semnalizarea lucrarilor prin indicatoare rutiere si mijloace de avertizare;
- pozarea cu conuri pentru protectia vopselei ude;

- autovehicul de Tncheiere a esalonului, care are rolul de a proteja vopseaua aplicatd pana la
darea in circulatie si de a recupera conurile.

Marcajul rutier se aplica numai pe suprafete curate si uscate.

- Pe sectoare de drum unde suprafata nu este corespunzatoare, aceasta se curata prin suflare
cu aer comprimat sau periere cu mijloace mecanizate;

- Pe suprafete mici, grase, acestea se curata prin frezare, fara degradarea suprafetei drumului
sau prin spalare cu detergent sau solvent organic;

Marcajele rutiere nu trebuie sa formeze proeminente mai mari de 6 mm in raport cu
suprafata caii.

Culorile utilizate la executia marcajelor sunt:

- culoarea alba pentru marcaje longitudinale, transversale de delimitare a partii carosabile,
pentru marcajele pe copaci si pe stalpii parapetelor de baton;
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- culoarea galben pentru liniile de interzicere a stationarii si la marcajele temporare;

8.6.MATERIALE UTILIZATE LA MARCAJE

Vopsele pentru marcaje

Conditiile tehnice pentru vopselele de marcaj sunt sunt cele prevazute in standardele
europene preluate ca standarde romane.Tipurile de vopsele mai frecvent utilizate sunt
urmatoarele:

a) Vopsea de marcaj alba, tip masa plastica, monocomponenta cu solvent organic, care
formeaza pelicula prin uscare la aer;

b) Vopsea de marcaj ecologica, alba, tip masé plastica, monocomponenta, ( fara solventi
organici) cu uscare la aer, care se prezinta sub forma unei emulsii in apa;

c) Vopsea de marcaj ecologica, alba, tip masa plastica, monocomponenta solubila in apa ,
cu uscare la aer, pentru marcaje profilate in peliculd continuad sau in model structurat,
asigurand vizibilitatea marcajului ziua si noaptea, pe timp uscat sau ploios. Vopseaua se
aplica, ca atare sau pe amorsa.

Marcajul se executa cu masina echipatd cu dispozitive speciale de aplicat vopsea,
amorsa si bile de sticla .

d) Vopsea de marcaj ecologica, alba, pe baza de apa, monocomponenta, ( fara solventi
organici) care formeaza pelicula prin uscare foarte rapida la aer, prin aplicarea unui
accelerator de uscare.

Retroreflexia este asigurata de microbile de sticla care se pot aplica pe suprafata
marcajului sau pot fi introduse in masa materialului ia fabricatie.

Se pot executa si marcaje termoplastice sau cu benzi autoadezive de culoare alba, cu
aplicare la cald sau la rece, care sa indeplineascad aceleasi conditii tehnice de exploatare ca
vopseaua de tip masa plasticd mentionata mai sus

Materialele folosite trebuie agrementate de o institutie agreata de Beneficiar.

De asemenea este necesara obtinerea de certificate de atestare a calitatii, eliberate de
laboratoare recunoscute pe plan international.

Materialele pentru marcaje sunt reglementate prin urmatoarele standarde:
SR EN 1423:1999/A1:2004 Microbile de sticla, granule antiderapante si amestecul lor;
SR EN 1424:1999/A1:2004 Microbile de sticla preamestecate;
SR EN 1790 : 1999 Marcaje rutiere prefabricate

Materiale prefabricate pentru marcaje

Pentru marcare orizontala se folosesc si materiale prefabricate, adica sub forma de folie,
gata de a fi aplicate pe drum.Aplicarea se face cu ajutorul adezivilor, prin presare la cald, cu sau
fara amorsa. Produsele de marcare prefabricate pot fi sub forma de benzi, in bucati de diferite
lungimi sau in rulouri. Ele pot fi deasemenea decupate in forma de simboluri sau panouri sau
parti din acestea, ceeace permite asamblarea lor pe drum. Marcajele rutiere prefabricate sunt
albe sau galbene.pentru a obtine forma dorita.

Ele pot servi pentru marcare permanenta sau temporara, caz in care pot fi dezlipite si
refolosite.

Performantele produselor de marcare prefabricate trebuie sa fie aceleasi cu cele ale
vopselelor de marcaj.
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8.7.PERFORMANTELE MARCAJELOR RUTIERE

Urmatoarele performante ( punctele 6.1...6.4) sunt obligatorii pentru toate tipurile de
marcaje. Pentru marcajele temporare se va determina si aptitudinea de indepartare, conform
punctului 6.5 ( descrisain SR EN 1824), iar pentru marcajele prefabricate se va determina si
dezlipirea, conform pct.6.6 (descrisa in SR EN 1790).

Reflexia la lumina zilei sau la iluminatul public

Pentru masurarea reflexiei la lumina zilei sau la iluminatul public se foloseste coeficientul
de luminanta sub iluminare Qq..Acesta se masoara conform SR EN 1436 — anexa A.

Marcajele pe timp uscat trebuie sa fie in concordanta cu tabelul 1.

Tabelul 1
Culoarea marcajului Tip de imbracaminte Clasa Coeficient minim de luminanta sub
rutier rutiera iluminare difuza Qq
med x m=2x Ix-"

Alba Bituminoasa Qo0 Fara conditii

Q2 Q4 =100

Q3 Qq =130
Galbena Qo0 Fara conditii

Q1 Qq 280

Q2 Qq 2100

Reflexia la iluminarea farurilor autovehiculelor

Pentru masurarea reflexiei la iluminarea farurilor autovehiculelor se foloseste coeficientul
de luminanta retroreflectata R, care se masoara conform SR EN 1436 — anexa B.

Marcajul rutier pe timp uscat trebuie sa fie conform tabelului 2, pe timp umed conform
tabelului 3, pe timp ploios conform tabelului 4.

Tabelul 2
Tip si culoare de marcaj rutier Clasa Coeficient minim de luminanta
retroreflectata R,
med x m?x Ix”
Permanent Alba RO Fara conditii
R2 R, =100
R4 R, =200
R5 R, =300
Permanent Galbena RO Fara conditii
R1 R, =280
R3 R, 2150
R4 R, =200
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Temporar RO Fara conditii
R3 R, 2150
R5 R, =300

Nota: Clasa RO este prevazuta pentru situatia in care vizibilitatea marcajului rutier este obtinuta
fara ajutorul retroreflexiei rezultate sub iluminarea farurilor autovehiculelor.

Tabelul 3
Conditii de umiditate Clasa Coeficient minim de luminanta
retroreflectata R,
med x m2x Ix”
Obtinute la 1 minut dupa RWO Fara conditii
inundarea suprafetei cu apa RWA R, =25
RwW2 R. 235
RW3 R. 250

Nota: Clasa RWO este prevazuta pentru situatiile in care acest tip de retroreflexie nu este cerut
din motive economice sau tehnologice.

Tabelul 4
Conditii de ploaie Clasa Coeficient minim de luminanta
retroreflectata R, med x mx
Ix”
Obtinute dupa expunerea de RRO Fara conditii
cel putin 5 minute la o cadere
de ploaie uniforma de 20 RR1 Ru 225
mm/h RR2 R, 235
RR3 R, 250

Nota: Clasa RWO este prevazuta pentru situatiile in care acest tip de retroreflexie nu este cerut
din motive economice sau tehnologice.

Culoare
Factorul de luminanta R pentru marcajele rutiere pe timp uscat trebuie sa fie conform cu
valorile din tabelul 5.Masuratorile se efectueaza conform SR EN 1436 — anexa C.

Nota: Valorile factorului de luminanta nu sunt valabile pentru toate marcajele rutiere. ( a se vedea
SR EN 1436-anexa C)

Tabelul 5
Culoarea marcajului Tip de imbracaminte Clasa Factor de luminanta
rutier rutiera minim
Alba Bituminoasa BO Fara conditii
B2 R=0,30
B3 320,40
B4 R 20,50
B5 R =0,60
Galbena BO Fara conditii
B1 R=0,20
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B2 R=0,30
B3 R=0,40

Nota: Clasa B0 este prevazuta pentru situatia in care vizibilitatea zilei este obtinuta prin
coeficientul de luminanta sub iluminare difuza Qq.
Aderenta

Valoarea aderentei, exprimata in unitati SRT, trebuie sa fie conform tabelului 6. Aderenta
se masoara conform SR EN 1436-anexa D.

Tabelul 6
Clasa Valori minime
SRT
SO Fara conditii
S1 SRT 245
S2 SRT 2 50
S3 SRT 2 55
S4 SRT 2 60
S5 SRT 2 65

Aptitudinea de indepartare ( pentru marcaje temporare)

Se refera la produsele pentru marcare temporara care pot fi indepartate in intregime, fara
a se degrada suprafata de rulare si fara a lasa urme evidente.Sunt acceptate urme de liant
transparent sau de adeziv. Daca testul este pozitiv ( se noteaza cu “da”), se retine viteza de
indepartare in metri patrati pe minut).

Dezlipirea ( pentru marcaje prefabricate)

Este o caracterizare a marcajelor prefabricate, care daca sunt retrase , trebuie sa se
dezlipeasca in intregime de pe suprafata partii carosabile, fara a lasa urme colorate permanent.
Dupa dezlipire nu trebuie sa ramana nici o deformare sau fisura a suprafetei Operatia de
dezlipire nu trebuie sa se efecteze prin incalzire sau folosirea agentilor chimici.

Se recomanda ca inaintea aprovizionarii cu materiale pentru executia marcajelor sa se
verifice documentele referitoare la performantele rutiere ale produselor, care trebuie sa
corespunda prevederilor SR EN 1824 “Produse pentru marcare rutiera. Incercari rutiere.”

8.8. VERIFICAREA CALITATII MARCAJELOR

Pentru asigurarea calitatii marcajelor trebuie avute in vedere urmatoarele:
- metodologia de verificare a calitatii conform SR ENV 13459-1,2,3;
- calitatea vopselei conform fiselor tehnice ale acestora;
- tipul imbracamintii rutiere, rugozitatea suprafetei, conditiile locale de mediu;
- proiectul de reglementare a circulatiei prin indicatoare si marcaje rutiere;
- executia premarcajului;

- determinarea dozajului de vopsea proaspata;
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- dozajul de microbile su alte bile de sticla.

Controlul vopselei de marcaj , al microbilelor

Vopseaua de marcaj destinata efectuarii marcajelor rutiere, se va analiza pe baza de
probe, prelevate din recipienti originali, inchisi ermetic si sigilati, conform prevederilor prezentului
Caiet de sarcini.

In cazul obtinerii unor rezultate necorespunzatoare, se va anunta urgent antreprenorul, si
se va trimite vopseaua la un laborator autorizat pentru verificare ( in ambalaje originale).

Costul transportului si al analizelor va fi suportat de catre Antreprenor. In cazul confirmarii
unor rezultate necorespunzatoare, Antreprenorul este obligat s inlocuiasca lotul respectiv de
vopsea.

Microbilele de sticla vor fi verificate conform SR EN 1423 , respectiv SR EN 1424.

Butonii reflectorizanti vor fi verificati conform SR EN 1463.

Verificari in timpul executiei marcajului

In timpul executiei marcajului se vor efectua urmatoarele verificari:
- determinari periodice ale grosimii filmului ud de vopsea si a dozajelor de vopsea si microbile;

- banda de marcaj sa aiba un contur clar delimitat avand microbile sau bile mari repartizate
uniform pe lungimea si lIatimea benzii de vopsea;

- la controlul vizual, marcajul rutier sa ateste forma, dimensiunile, aspectul, gradul de
acoperire si uniformitatea distributiei microbilelor conform proiectului;

- liniile de marcaj sa aiba latime constanta, sa nu prezinte franturi sau serpuiri, marginile sa fie
bine delimitate;

- culoarea marcajului sa fie uniforma si nealterata.In cazul in care se dispune de aparatura
specifica, se determina culoarea si retroreflexia;

- dimensiunile marcajului , care se verifica cu rigle, panglica topometrica, aparate topometrice.

- gradul de acoperire, care se masora cu ajutorul unei grile ( retea trasata pe o folie
transparenta). Gradul de acoperire il reprezinta raportul intre numarul patratelor din retea
complet acoperite de vopsea si numarul total al patratelor din retea, exprimat in procente;

- uniformitatea distributiei microbilelor reflectorizante, observate vizual la lumina soarelui sau
la lumina farurilor unui autovehicul.

In cazul nerespectarii prescriptiilor Caietului de sarcini de catre aplicator, acesta este
obligat s& refaca marcajul pe cheltuiala proprie, in conditiile impuse de responsabilul desemnat
sa supravegheze si s indrume in permanenta executia lucrarilor de marcaje rutiere.



